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ÎNVÃÞÃMÂNT
Grupul ªcolar „Elena Doamna”,
fruntaº la... manuale
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EDILITARE
Strada Rãzboieni - între
modernizare ºi delãsare?

La un capãt,
strada
a fost
refãcutã,
la celãlalt,
locuitorii
au astupat
singuri
gropile
lãsate
de izbeliºte

a să dispară efectul interviului incendiar al lui Traian
Băsescu, numirile de prefecţi anunţate pentru luni s-au
produs ieri în marea majoritate a judeţelor. Subprefecţii

aşteaptă la rând, poate că vor avea şi ei rostul lor în abaterea
atenţiei de la surprizele pe care preşedintele le produce deja
într-un  ritm la concurenţă cu Andreea Marin…

Dincolo, în ograda aparent liniştită a Opoziţiei, prea puţini au
timp şi interes să se uite. Iar acolo lucrurile nu sunt deloc monotone.
PSD-ul oleacă înfrânt şi oleacă învingător, după direcţia din care
priveşti situaţia, arată lumii un obraz fără riduri, în spatele căruia
mocnesc însă explozii de „simţire”. Zâmbetul înşelător al lui Ion
Iliescu nu mai înşală pe nimeni. Chiar dacă fostul preşedinte pare a
sta deocamdată în expectativă, pregătirile pentru intrarea în forţă
la conducerea partidului se ţes mărunt, mărunt în cercul său de
apropiaţi.  Năstase, la rândul său, lucrează strâns la popularitate
în sânul formaţiunii politice pe care a condus-o cu mână de fier
patru ani. Cei doi nu sunt dispuşi la compromisuri, iar cei care îi
înconjoară nici atât. Mai toţi „greii” PSD au învăţat bine lecţia Opoziţiei
din 1996 şi nu sunt dispuşi să plătească prea scump pentru
speranţele înşelate în 2004. Dar, dintre nemulţumiţi şi conspiratori,
prea puţini ies în faţă. Aşa că recenta declaraţie a senatorului
Antonie Iorgovan, considerat părintele Constituţiei, care spune
că în PSD trebuie să se producă schimbări de imagine, de strategie
şi chiar de oameni, ca în orice partid care trece în Opoziţie, ar fi
putut rămâne neobservată. Numai că senatorul, serios înaintat în
vârstă, a mai spus şi că  este adeptul schimbării de generaţii în
PSD, neuitând să condamne poziţiile luate în Parlament de Victor
Ponta. “Micul Titulescu”, cum a fost alintat Ponta, zgârie serios
orgoliul generaţiei a treia din partid. Iorgovan s-a simţit tare deranjat
de „asemenea declaraţii, care vizează imaginea partidului” şi a
amendat scurt maniera de a deschide gura a unor „oameni care se
joacă cu vorbele, cu metaforele”. Până aici toate normale, senatorul
ar putea fi luat drept părinte şi al înţelepciunii, un soi de bunic
sfătos care îşi trage nepoţii de mânecă. Numai că onorabilul este
de părere că „tineretul trebuie să fie prezent în partea tehnică a
partidului, până la funcţia de secretar general, dar în partea de
concepţie, de decizie, trebuie să rămână politicieni cu experienţă”.
Hopa! Iată una dintre dorinţele secrete ale fostului preşedinte, afişate
de Iorgovan. Dacă acestei opinii îi adăugăm faptul că nici Năstase
nu stă pe loc, ci înaintează în vârstă, că numărul tinerilor în Parlament
nu este chiar atât de mare pe cât s-a promis iniţial (şi aici nu e
vorba numai de un partid), că de funcţii la stat nu mai are cum să se
bucure nimeni din PSD-ul care nu guvernează, avem deja tabloul
sumbru al unui partid pregătit nu de reformare, ci de… pensie.

Şi cine duce grija PSD, îmi vor spune înfocaţii susţinători ai
Alianţei, ocupaţi acum să apere indiferent ce se petrece în zona
puterii. Păi, cam toată lumea ar trebui să se intereseze de acest
lucru. Nu poţi ignora existenţa unui partid de proporţiile PSD, nici
faptul că social democraţia are locul ei bine stabilit în România
postdecembristă. Dincolo de faptul că până la împlinirea celor două
decenii cu care ne ameninţa Brucan mai este, mentalitatea unei
generaţii  nu s-a schimbat definitiv. Şi nici nu-i putem împuşca pe
toţi pensionarii sau pe cetăţenii normali de peste 50 de ani care
n-au ajuns întreprinzători particulari şi mai aşteaptă sprijin de la
stat… Societatea românească e încă divizată şi nu se va aşeza
prea uşor în nişte forme clare. Aşa că PSD, cu  enorma sa listă de
subscripţie umană, nu este de ignorat. Bătălia care se duce acolo
e bătălia democraţiei. Iar, dacă un partid de asemenea proporţii va
fi adjudecat de generaţia lui Iliescu şi Iorgovan, puterea actuală nu
va avea nici ea liniştea dorită pentru a-şi atinge obiectivele. Nu
degeaba Traian Băsescu a atins în primul său interviu problema
reformării PSD. E stânga aceea de care inclusiv preşedintele are
nevoie, în condiţiile în care PNL va fuziona cu PD, evident cu înclinaţie
către zona liberală.

Numai aparent e linişte în Opoziţie, după cum doar aparent
dinspre putere nu se vede către PSD sau PRM. În realitate, liniştea
de peste tot e cea dinaintea furtunii.

Vine furtuna

BCR, Sucursala Judeţeană Galaţi, anunţă clienţii
săi persoane fizice că începând cu data de 10 ianuarie
2005, Agenţia Nord, îşi schimbă  sediul din incinta
complexului comercial Galgross, strada Henry
Coandă, nr. 5 şi va funcţiona într-un modern spaţiu
situat pe strada Siderurgiştilor, bl. M1B, tronson 5,
parter (Piaţa Energiei).

Agenţia Nord se adresează clienţilor persoane
fizice cu întreaga gamă de produse şi servicii BCR

BANCA COMERCIALÃ ROMÂNÃ
BCR oferã clienþilor persoane fizice
întreaga gamã de operaþiuni
financiar-bancare în cadrul Agenþiei NORD

de tipul: conturi curente, credite, depozite bancare şi
certificate de depozit cu parolă şi discount, carduri,
e-BCR, serviciul de transfer rapid de bani
MoneyGram, casă de schimb valutar, automat bancar
(bancomat) etc.

Agenţia Nord îşi aşteaptă clienţii de luni până vineri
între orele 9,00-16,30 într-o ambianţă primitoare care
îmbină cu succes profesionalismul cu flexibilitatea,
totul în avantajul clienţilor săi.

P

“Cutremur”
la ICMRSG

Anton Coman ºi-a dat demisia din funcþia de director general
 Noul director general este acþionarul principal, Nicolai Boghici
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Narendra Chaudhary ne-a declarat lapidar:
„Am discutat cu domnul primar ºi am ajuns
la o concluzie. Da! Intenþionãm sã preluãm
în totalitate echipa de fotbal sub firma
ISPAT SIDEX”.
La rândul sãu, actualul preºedinte al
clubului, domnul Nicolai Boghici, spune:
„Mã bucur extraordinar, pentru cã este cea
mai bunã rezolvare. Sub firma combinatului
echipa de fotbal Oþelul are un viitor bun,
se terminã cu speculaþiile, cu profitorii din
jurul echipei, cu incertitudinile de orice fel”.

EPAVA
ROSTOCK
Noi elemente
în cazul morþii
scafandrului
britanic

POLITICÃ
de
weekend!

BEREºTI
Cocoºeii pentru
Argentina
au tulburat
târgul

LA
JUDECATÃ
Traficanþii
de ecstasy

IONII
administraþiei
locale au
sãrbãtorit
prin muncã

MILIOANELE
„Vieþii libere”

DE LA
POLIÞIE
n Furt de
bucãþi de baraj
n Înapoi
la zdup

Plata
rovinietei
la benzinãrii
Mai puþine
documente

PNL ºi PD au primit
majoritatea posturilor
de prefect
Dintre funcþiile de prefect atribuite pânã în prezent, Partidului Naþional Liberal
i-au revenit 18 posturi, în timp ce Partidului Democrat i-au fost atribuite 14 posturi.
UDMR a obþinut patru posturi de prefect, dintre care unul în judeþul Covasna.

Foto:
COSTEL
STROE

Noul prefect de Galaþi:

MIHAI
CAPRÃ
Ceremonia
de instalare
n „Liberalii se întorc
la guvernare”

n Mihai Caprã, „ultimul prefect numit politic”,
vrea sã devinã înalt funcþionar public
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Finanþare
Cele patru programe naţionale

de sănătate derulate anul trecut
vor continua şi în 2005, fiind
introduse chiar subprograme,
finanţarea alocată pe ansamblu în
acest sens ridicându-se la 10.000
de miliarde de lei, informează
Ministerul Sănătăţii.

Reprezentanţii Ministerului
Sănătăţii şi cei ai Casei Naţionale
de Sănătate s-au întâlnit pentru a
discuta structura programelor
naţ ionale de sănătate, sta-
bilindu-se ca acestea să se
deruleze şi în 2005 şi să includă şi
subprograme noi. “Am luat decizia
de a introduce, în acest an, în limita
bugetului existent, ş i alte
subprograme. O primă discuţie a
avut ca obiect introducerea unor
facilităţ i pentru bolnavii
cardiovasculari şi stimularea
medicilor de a-ş i desfăşura
activitatea în mediul rural”, afirmă
ministrul Sănătăţii, Mircea Cinteză.

Anul trecut au fost derulate
patru astfel de proiecte: programul
comunitar de sănătate publică, cel
de prevenire şi control al bolilor
netransmisibile, cel de sănătate a
femeii ş i copilului ş i cel de
administraţie sanitară.

Arestãri
Alţ i doi membri ai unei

importante reţele de traficanţi de
droguri, care distribuia heroină
adusă din Turcia şi cannabis în
Bucureşti,  au fost arestaţ i
preventiv, ieri, după ce, anul trecut,
fuseseră prinşi mai mulţi dealeri din
aceeaşi grupare.

Instanţa Tribunalului Bucureşti
a emis, ieri, mandate de arestare
preventivă pe numele lui Marian
Lalău şi a lui Ştefan Alexandru
Cnopic, sub acuzaţia de trafic ilicit
de droguri, informează Ministerul
Public.

Cei doi făceau parte dintr-o
reţea din rândul căreia, în cursul
anului 2004, au mai fost arestaţi
preventiv cinci membri,
respectiv Paul Victor Ignat, Ciprian
Alexe, Mitel Grigore, Ştefan
Cosmin Zaharia şi Virgil Zotică. De
asemenea, cercetările continuă,
pentru aceeaşi infracţiune, şi faţă
de Ion Valentin Constantin şi
Gabriel Lazăr.

Procurorii au stabilit că, în
cursul anului 2004, membrii
grupării ar fi vândut, în Capitală, în
special în cartierul Militari, cannabis
ş i peste zece kilograme de
heroină.

Investiþii
Patru companii specializate în

servicii medicale de dializă vor
investi circa 12,4 milioane euro în
modernizarea ş i utilarea
centrelor- pilot specializate la opt
spitale din România, în urma unei
licitaţii organizate de Ministerul
Sănătăţii şi Casa Naţională de
Asigurări de Sănătate (CNAS).
Potrivit datelor transmise de MS,
pe lângă fondurile alocate
investiţiilor, companiile vor oferi
servicii medicale de dializă
pacienţilor din aceste spitale.

Proiectul a fost realizat cu
sprijinul consultanţei tehnice oferite
de International Finance
Corporation, membră a grupului
Băncii Mondiale.

Valoarea contractelor este
calculată în funcţie de numărul de
servicii efectuate, tarifele fiind
stabilite la 110 euro pentru şedinţa
de hemodializă şi 11.000 euro pe
an pentru fiecare pacient care
necesită dializă peritoneală.

Sumele aferente tratamentelor,
estimate la 19 milioane de euro, vor
fi decontate de CNAS.

Licitaþie
Ministerul Justiţiei (MJ) a

declanşat procedurile pentru a
desemna prin licitaţie compania
privată sau organizaţ ia
neguvernamentală care va realiza,
conform recomandărilor europene,
auditul independent asupra
strategiei naţionale anticorupţie
pentru 2001-2004, informează MJ.

MJ a anunţat, ieri, că
organizează o selecţie de oferte,
în baza legislaţiei privind achiziţiile
publice, pentru a atribui această
sarcină unei companii private sau
organizaţii non-guvernamentale. 

Societatea sau organizaţia care
va câştiga în urma selecţiei de
oferte, va trebui să efectueze
auditul în cursul lunii februarie.
Acest audit este o analiză de
impact la nivel naţional a unui
pachet legislativ, instituţional şi de
politici publice în domeniul luptei
împotriva corupţiei.

Pe baza rezultatului analizei se
vor elabora propunerile de
îmbunătăţire a Strategiei Naţionale
Anticorupţie şi a Planului de Acţiune
aferent  perioadei 2005-2007,
precizează Ministerul Justiţiei.

Realizarea unui audit profe-
sionist şi independent asupra
strategiei anticorupţie din ultimii
patru ani se numără printre reco-
mandările Uniunii Europene formu-
late în clauza de salvgardare.

Cerere
Consiliul Secuiesc al Scaunului Gheorgheni cere ministrului

Justiţiei să ia toate măsurile care se impun ca instanţele harghitene
“să respecte întocmai litera şi spiritul legii, la judecarea cazurilor
privind referendumurile locale din scaunul Gheorgheni”.

Solicitare
PSD solicită Guvernului să îşi precizeze poziţia oficială în legătură cu demersul

premierului ungur de acordare a vizelor pe criterii etnice şi să acţioneze pentru
prezervarea intereselor statului român, considerând că acesta vizează introducerea
principiului discriminării etnice pozitive.

Jandarmii ilfoveni au descoperit, ieri
dimineaţă, o instalaţie artizanală pentru
furtul de combustibil, racordată la o
conductă a Conpet şi care ajungea în
curtea Spitalului Comunal Periş.

Maiorul Valentin Indrieş, care se
ocupă cu paza conductelor, a declarat
că instalaţia a fost montată relativ
recent, iar hoţii nu au apucat să o
folosească. "Ţeava din pexal" - un
material folosit cu precădere la instalaţii
de apă - "avea o lungime de aproximativ
patruzeci de metri şi, la prima vedere, a
fost realizată în patru etape", a explicat
Indrieş. Unul din capetele instalaţiei
înţepa conducta Conpet prin care se
transportă benzină, iar celălalt ieşea
chiar în curtea unităţii medicale din
localitate, în mijlocul unui pâlc de copaci.

Capătul dinspre spital, prevăzut cu un
robinet, era la doar douăzeci de metri
de spălătoria instituţiei.

“Am avut informaţii despre existenţa
acestei instalaţii, aşa că, în această
dimineaţă, am venit s-o căutăm.
Luându-ne după urmele din teren, am
găsit-o şi am dezgropat-o în doar câteva
ore”, a spus maiorul. Cu toate că hoţii
nu au apucat să fure benzină din
conductă, ofiţerul susţine că poliţiştii au
stabilit deja un cerc de suspecţi. Dacă
instalaţia ar fi fost utilizată, prin tubul de
pexal îngropat la câţiva centimetri se
putea fura o tonă de benzină (valorând
circa  treizeci milioane de lei) în maximum
douăzeci de minute, în funcţie de
presiunea cu care combustibilul era
transportat prin conducta magistrală
Conpet.

Ministrul Economiei ş i
Comerţului, Codruţ Şereş, a
declarat, ieri, că în cazul în care
PUR va decide să se retragă de la
guvernare, va renunţa la portofoliu,
el precizând însă că o decizie a
partidului urmează să fie luată în
cursul zilei de sâmbătă. “Dacă
partidul îmi cere să renunţ la funcţia
de ministru, nu este nici un fel de
problemă. Aşa cum tot PUR m-a
propus pentru funcţia de ministru,
sunt de acord ca, în cazul în care
colegii decid să renunţăm la
guvernare, să renunţ la portofoliu”,
a afirmat el. Potrivit lui Şereş,
echipa de la MEC este “deosebit
de puternic afectată” de declaraţiile
făcute de preşedintele Traian
Băsescu. “Iar eu, în calitate de
ministru al Economiei ş i
Comerţului, dacă voi avea periodic
astfel de declaraţii care să pună
sub umbra îndoielii legitimitatea
conducerii unui minister, îmi este
cât se poate de clar că nu voi putea

să îndeplinesc nici mandatul
încredinţat de PUR şi nu voi fi de
folos Cabinetului Tăriceanu”, a
adăugat Şereş.

Întrebat dacă PUR va încheia un
protocol cu Alianţa PNL-PD în cazul
în care va decide să rămână la
guvernare ,  v icepreşedin te le
umanist a afirmat că “rămâne de
văzut”, el precizând că PUR
şi-a exprimat anterior dorinţa de a
nu avea semnat un astfel de
document.

Forurile de conducere ale PUR
urmează să decidă, sâmbătă, dacă
partidul va rămâne sau nu la
guvernare. Pe parcursul zilei de
ieri, preşedintele PUR Dan
Voiculescu ş i alţ i membri ai
conducerii partidului au avut
întâlniri cu liderii filialelor pentru a
vedea cum percep aceştia
declaraţiile lui Traian Băsescu şi
influenţa acestora asupra
strategiei politice a PUR. Discuţiile
continuă la ora transmiterii ştirii.

Fostul director în Ministerul
Agriculturii Dan Jiga şi fostul director al
agenţiei SAPARD Florica Dinculescu -
judecaţi pentru eludarea procedurii de
privatizare a unui fost IAS şi pentru
corupţie - au fost găsiţi vinovaţi de
instanţa supremă, care a redus însă
substanţial pedepsele iniţiale.

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a
hotărât, ieri, condamnarea lui Dan Jiga
la cinci ani de închisoare cu executare
(faţă de 12 ani, cât stabilise instanţa
inferioară). În acelaşi dosar, Florica
Dinculescu a fost condamnată la trei
ani de închisoare, tot cu executare (faţă
de şase ani iniţial).

În 19 februarie 2004, Curtea de Apel
Bucureşti l-a condamnat pe fostul
director general în Ministerul Agriculturii
Dan Jiga la 12 ani de închisoare, iar pe
ex-directorul agenţiei SAPARD Florica
Dinculescu la şase ani de detenţie,
pentru acte de corupţie în legătură cu
privatizarea firmei timişene Jimtim. Cei
doi foşti directori - judecaţi pentru fapte
comise în anul 2000 - au făcut recurs
la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie,
care, din octombrie 2004, a amânat de
mai multe ori pronunţarea hotărârii
definitive în cazul lor, care a fost emisă

la începutul lui ianuarie.
Jiga şi Dinculescu au fost acuzaţi

de Parchetul Naţional Anticorupţie şi
trimişi în judecată pentru luare de mită,
trafic de influenţă, abuz în serviciu
contra intereselor publice, abuz în
serviciu contra intereselor persoanelor
în formă calificată şi, respectiv, luare
de mită şi trafic de influenţă. Potrivit
procurorilor, prejudiciul constatat în
dosar este de peste 11,5 miliarde de
lei.   

Organizaţia S.O.S. Satele Copiilor
România desfăşoară o campanie de
recrutare a mamelor sociale, prin care
femeile necăsătorite, divorţate sau
văduve, sunt invitate să devină
persoane  de referinţă pentru 6-7 copii,
care cresc împreună ca fraţi şi surori.

Mamele sociale vor locui în Satele
SOS, în 10-15 case familiare integrate
în comunităţile locale.

Până în prezent, 184 de copii şi tineri
şi-au găsit o familie în cele două sate
S.O.S. din Bucureşti şi Sibiu.

În prezenţa preşedintelui României,
Traian Băsescu, a fost lansată oficial,
ieri,  campania naţională de strângere
de fonduri pentru ajutorarea populaţiei
din Asia de Sud-Est, afectată de
cataclism.

Desfăşurată sub patronajul
Preşedinţiei, acţiunea a fost iniţiată de
compania McDonalds România şi
Realitatea TV. “Mulţumesc iniţiatorilor
acestei campanii şi vă pot spune că am
acceptat cu sufletul deschis şi cu un
profund sentiment de solidaritate ca
instituţia prezidenţială să patroneze
această acţiune umanitară. Cred că
românii pot demonstra, acum, că le pasă

de suferinţele altora. Avem obligaţia să
probăm că ne iubim semenii, oriunde
s-ar afla în lume. Drama asiatică este
una pe care o putem stinge doar cu
solidaritate”, a declarat şeful statului,
care i-a îndemnat pe românii cu
posibilităţi financiare să sprijine această
campanie. Pentru a oferi un bun
exemplu, Traian Băsescu a oferit
10 milioane de lei. În cartea de onoare,
preşedintele României a scris: “Tsunami
ne învaţă, dar ne şi obligă la solidaritate
între oameni”. La eveniment au participat
şi ambasadorii ţărilor din Asia de
Sud-Est, care au mulţumit poporului
român pentru sprijin.

Sistemul pensiilor este, la ora
actuală, extrem de discriminatoriu, iar
PSD, prin poziţia adoptată, arată că
preferă să se menţină o astfel de
discriminare decât să se înceapă rapid
corectarea situaţiei, se arată într-o
declaraţie a purtătorului de cuvânt al
Guvernului. Declaraţia purtătorului de
cuvânt al Guvernului, Oana Marinescu,
a fost remisă ca reacţie la comunicatul
de presă în care PSD aprecia că
recalcularea pensiilor trebuie aplicată
unitar pentru toţi pensionarii şi că
propunerea premierului Călin Popescu
Tăriceanu privind plata în etape a
pensiilor recalculate nu este în interesul
pensionarilor. “Pensionarii  de dinainte
de 1980, cu care se va începe
recalcularea, au suferit cele mai mari
inechităţ i. Spre deosebire de
PSD, premierul Călin Popescu Tăriceanu
vrea ca Guvernul să înceapă
remedierea acestei nedreptăţi cât mai

repede posibil şi a luat măsuri în acest
sens. PSD uită de nevoile pensionarilor
şi pare să acţioneze după principiul
vulpii care spune că strugurii sunt acri,
pentru că nu ajunge la ei”, se afirmă în
declaraţia menţionată.

PSD a remis, ieri, un comunicat în
care se consideră că recalcularea
pensiilor trebuie aplicată unitar pentru
toţ i pensionarii, fără să creeze
discriminări, apreciindu-se
că propunerea premierului Călin
Popescu Tăriceanu privind plata în etape
a pensiilor recalculate nu este în
interesul pensionarilor, creând
discriminări în rândul pensionarilor.
“Chiar dacă unii pensionari vor primi
pensiile recalculate în luna martie, iar
alţii mai târziu, aceştia din urmă nu
înseamnă că nu trebuie să beneficieze
de recalculare începând cu luna martie.
Astfel, cei care nu vor primi din luna
martie pensiile recalculate, vor trebui

să primească retroactiv diferenţa”,  se
arată în comunicatul PSD.

Premierul Călin Popescu Tăriceanu
a anunţat, ieri, că primele pensii
recalculate vor fi plătite pe 14 martie,
precizând că a fost asigurat de acest
lucru “cu toată seriozitatea” de către
conducerea Ministerului Muncii. Primii
beneficiari ai procesului de recalculare
vor fi aproape 214.000 de vârstnici,
care s-au pensionat până în anii 1980.
Sumele necesare pentru acordarea
pensiilor recalculate vor fi asigurate de
la bugetul asigurărilor sociale de stat,
care va fi majorat cu 10.000 de miliarde
lei în acest an, datorită menţinerii cotelor
de CAS la nivelul celor din 2004.

susţ inerii activităţ i i didactice
desfăşurate de instituţiile de învăţământ
medical implicate”, a declarat ministrul.

În termen de 15 zile de la intrarea în
vigoare a noului act normativ, solicitanţii
vor depune la Ministerul Sănătăţii un
dosar care să cuprindă propunerea
unităţii sanitare publice sau private
privind înscrierea în programul de
pregătire, avizul Colegiului Medicilor, cel
al unui îndrumător de stagiu (cadru
didactic cu funcţie de predare) şi un
angajament de plată a programului de
pregătire.

BLITZ
 Evaziune fiscală   Comisarii

Gărzii Financiare Vaslui au descoperit
o evaziune fiscală de peste un milion
de dolari la o firmă din judeţul Vaslui,
acuzată că a procesat la Carom SRL
Oneşti peste 1.300 de tone de produse
petroliere inferioare şi nu a plătit
impozitele, accizele şi taxele către
stat.  Declaraţie  Fostul şef al
statului, Ion Iliescu, a declarat, vineri,
pentru Info Pro, că organizarea de
alegeri anticipate nu este în interesul
ţării, că societatea românească nu este

pregătită şi nici dispusă să intre în jocuri
de alegeri perpetue şi că nici un partid
nu este pregătit pentru un astfel de
scrutin.  Anchetă  Procurorii care
anchetează moartea senatorului Victor
Apostolache sunt convinşi, în urma
cercetărilor, că acesta s-a sinucis, dar
concluzia va fi trasă după ce vor primi
un raport final de la medicii legişti, au
declarat surse judiciare.  Se mai
gândeşte  Fostul şef al statului Ion
Iliescu precizează că intenţiona să
solicite accesul la o casă de odihnă -
eventual la una din vilele din complexul
Scroviştea - dar că încă nu a formulat o

asemenea solicitare şi va mai reflecta
la aceasta în contextul “scandalului”
declanşat de “unii gazetari”.  Colectă

 Filiala harghiteană a organizaţiei de
întrajutorare Caritas va începe o acţiune
de strângere de fonduri pentru familiile
afectate de inundaţiile din Asia, în acest
sens urmând să fie organizate colecte
în biserici, precum şi spectacole de
binefacere.  Retrocedare  Primăria
comunei covăsnene Vărghiş trebuie să
părăsească sediul până în primăvara
acestui an, clădirea fiind retrocedată
moştenitorilor printr-o hotărâre
judecătorească definitivă.

Persoanele fizice şi firmele care
achită integral taxa de drum la
benzinăriile Petrom, Rompetrol şi MOL
va trebui să prezinte doar certificatul
de înmatriculare sau cartea de identitate
a vehiculului, potrivit unui comunicat al
Ministerului Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului (MTCT).

Ministerul Finanţelor Publice a
aprobat, la solicitarea Companiei
Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri
Naţionale din România, ca societăţile
care distribuie roviniete să elibereze bon
fiscal sau chitanţă, se arată în
comunicat. Utilizatorii trebuie să
păstreze bonurile, în copie sau original,
pentru a face dovada plăţii la o verificare
ulterioară în trafic. După 11 ianuarie,
bonul fiscal sau chitanţa vor putea fi
eliberate doar de benzinăriile Petrom,

Rompetrol şi MOL.
Utilizatorul va putea folosi orice

modalitate de plată acceptată în punctul
de vânzare, respectiv numerar, card
sau ordin de plată. În momentul eliberării
rovinietei, utilizatorul trebuie să verifice
dacă aceasta a fost compostată
corespunzător datelor din documentele
vehiculului prezentate şi perioadei de
valabilitate cerute. De asemenea,
utilizatorul trebuie să verifice înscrierea
pe documentul de plată a numărului
vehiculului şi a seriei rovinietei.

Utilizatorii vehiculelor Euro 1 (anul
de fabricaţie nu poate fi mai mic de
1993) vor solicita pe proprie
răspundere eliberarea rovinietei
conform clasei de emisii poluante a
vehiculului, nefiind necesare alte
documente.

Liderii Alianţei PNL-PD Covasna,
Gheorghe Baciu (PD) şi Ioan Bălan
(PNL), şi-au anunţat, ieri după-amiază,
demisiile din funcţiile deţinute în cele
două partide, după ce în judeţ a fost
numit un prefect UDMR, precizând
totodată că nu vor accepta o eventuală
funcţie de subprefect.

Preşedintele PD Covasna, Gheorghe
Baciu, a declarat, într-o conferinţă de
presă, că va demisiona din funcţia de
preşedinte al organizaţiei judeţene.
“Vestea numirii unui prefect UDMR în
judeţul Covasna m-a luat prin
surprindere, ne simţim abandonaţi pe
drum, suntem singura organizaţie care
nu a primit nici o recompensă pentru
rezultatele obţinute la alegeri”, a spus
Baciu, care apreciază că “şantajul

exercitat de UDMR a fost atât de
puternic, încât s-a cedat postul de
prefect”. Liderul PD Covasna a apreciat
că nu i se pare corect ca românii din
Covasna să nu aibă nici o posibilitate
de apel, mai ales dacă şi instituţiile
descentralizate vor fi conduse de
UDMR. “Nu sunt obişnuit să pierd, dar
acum am pierdut ş i sunt foarte
dezamăgit. Vom întreprinde orice
acţiune legală, admisă într-un stat de
drept, chiar dacă în Covasna nu există
democraţie, pentru a lupta pentru
drepturile românilor. Este inadmisibil ca,
în condiţiile în care UDMR şi-a dat
voturile lui Năstase, iar noi am votat cu
Băsescu, să fim nedreptăţiţi astfel”, a
afirmat Gheorghe Baciu. El a spus că,
în astfel de condiţii, Alianţa D.A.

Covasna nu va accepta nici funcţia de
subprefect.

La rândul său, preşedintele PNL
Covasna, Ioan Bălan, şi-a anunţat
demisia din funcţie. “Este dureros să
faci parte dintr-o Alianţă care se
numeşte «Dreptate şi Adevăr», dar care
a sacrificat totul pentru un şantaj
exercitat de UDMR. Toate partidele
româneşti din Covasna pot fi radiate de
acum încolo din rândul forţelor politice
şi poate să rămână unicul partid - cum
a fost PCR - UDMR”, a declarat Bălan.
Liderul PNL Covasna a spus că singura
persoană care a înţeles problemele
organizaţiei judeţene a fost, la nivelul
conducerii centrale a partidului, Mona
Muscă. În plus, a spus Bălan, UDMR
Covasna a început deja să împartă

funcţiile de conducere ale instituţiilor
descentralizate din judeţ. “Joi,
conducerea UDMR Covasna s-a întrunit
într-o şedinţă în cadrul căreia a decis
deja persoana care va fi numită în
fruntea Direcţiei Agricole. În astfel de
condiţii, nu văd cum s-ar putea avea un
dialog cu reprezentanţii Uniunii, nu avem
nevoie de resturi rămase la masă”, a
afirmat Bălan.

Liderii Alianţei PNL-PD Covasna sunt
de părere că, în urma numirii unui
prefect UDMR în judeţ, foarte multe
persoane care au votat Alianţa D.A. la
alegerile parlamentare se vor orienta
spre PRM.  Liderii Alianţei PNL-PD şi-au
reafirmat intenţia de a se adresa
forurilor europene.

Majoritatea posturilor de prefect
atribuite, ieri, prin hotărâri de guvern,
au revenit Partidului Naţional Liberal,
restul funcţiilor fiind atribuite Partidului
Democrat, cu patru posturi mai puţin
decât PNL, şi Uniunii Democrate a
Maghiarilor din România.

Dintre funcţiile de prefect atribuite
până în prezent, Partidului Naţional
Liberal i-au revenit 18 posturi, în timp
ce Partidului Democrat i-au fost atribuite
14 posturi. UDMR a obţinut patru posturi
de prefect, dintre care unul în judeţul
Covasna.

Executivul nu a numit, deocamdată,
reprezentanţi ai PUR în funcţii de
prefect, această formaţiune politică
urmând să opteze, în perioada imediat
următoare, pentru cinci dintre cele şase
judeţe în care nu au fost încă numiţi
prefecţi.

Noii prefecţi aprobaţi, ieri, de Guvern
sunt Adrian Cosmin Covaciu de la PNL
(în judeţul Alba), Dimitrie Cristian
Stragea - PNL (judeţul Arad), Ion
Cârstoiu - PD (judeţul Argeş), Gabriel
Berca - PNL (judeţul Bacău), Ilie Bolojan
Gavril - PNL (judeţul Bihor), Ioan
Szilaghyi - UDMR (judeţul
Bistriţa-Năsăud), Aurelian-Leonard
Danu - PD (judeţul Braşov), Marian
Cristinel Bâgiu - PNL (judeţul Buzău),
Mihail Hărdău - PD (judeţul Cluj), Dănuţ
Culeţu - PNL (judeţul Constanţa), Ervin
Gyorgy - UDMR (judeţul Covasna), Jean
Popescu - PD (judeţul Dâmboviţa),
Nicolae Giugea - PD (judeţul Dolj), Mihai
Capră - PNL (judeţul Galaţi), Sergiu
Noruţ Stănişeanu - PNL (judeţul
Giurgiu), Ştefan Marian Popescu-Bejat
- PD (judeţul Gorj), Constantin Strujan -
PD (judeţul Harghita), Marius Cristian
Vladu - PD (judeţul Hunedoara), Marinică
Cazacu - PD (judeţul Ialomiţa), Vasile
Radu Prisăcaru - PNL (judeţul Iaşi),
Marian Petrache - PNL (judeţul Ilfov),
Gyongyike Bondi - UDMR (judeţul
Maramureş), Ciprian Minodor Dobre -
PNL (judeţul Mureş), Toader Mocanu -
PNL (judeţul Neamţ), Octavian Popescu
- PD (judeţul Olt), Corneliu Popescu -
PD (judeţul Prahova), Radu Bud - PNL
(judeţul Satu Mare), Andrei-Barbu Todea

- PD (judeţul Sălaj), Ion Ariton - PD (judeţul
Sibiu), Orest Onofrei - PNL (judeţul
Suceava), Ionel Izină - PNL(judeţul
Teleorman), Ovidiu-Virgil Drăgănescu -
PNL (judeţul Timiş), Lefter Chirică - PNL
(judeţul Tulcea), Paul Toderică - PNL
(judeţul Vaslui) şi Silvian Ionescu - PD
(municipiul Bucureşti).

Postul de prefect al judeţului
Caraş-Severin a revenit UDMR, pentru
această funcţie nefiind, deocamdată,
nominalizată o persoană.

Singurele judeţe pentru care nu au
fost numiţi prefecţi şi dintre care PUR
va avea posibilitatea să opteze pentru
cinci astfel de posturi sunt Botoşani,
Brăila, Călăraşi, Mehedinţi, Vâlcea şi
Vrancea.

Premierul Călin Popescu Tăriceanu
a declarat că numirea unui prefect de
etnie maghiară în judeţul Covasna este
rezultatul evoluţiilor politice din ultimii
ani, precizând că ,  în perioada
post-tranziţie, nu există tabu-uri sau
bariere mentale legate de naţionalitate.
“Consider că naţionalitatea este un
element nerelevant. Important este că
e cetăţean român, iar în această
calitate el trebuie să respecte şi să
aplice legile în vigoare. Dacă nu va
respecta legile, şi el, ca şi ceilalţi, va
răspunde pentru acest lucru”, a spus
Tăriceanu.

Premierul i-a avertizat pe noii
prefecţi că poziţiile lor depind de propriul
randament şi că nu va ezita să îi
schimbe din funcţie, atunci când va
considera că acest lucru este necesar.
“Este normal şi benefic pentru ţară ca o
coaliţie guvernamentală să îşi pună în
practică propria construcţ ie
instituţională, pentru a putea guverna
fără sincope şi pentru a pune în practică
programul de guvernare”, a mai spus
Tăriceanu, anunţând că restructurarea
aparatului de lucru al Guvernului,
incluzând şi numirea secretarilor de
stat, va fi încheiată rapid.

Premierul a precizat că aşteaptă ca
Partidul Umanist să transmită în zilele
următoare persoanele pe care le
propune pentru cele cinci posturi de
prefect care le revin.

PNL ºi PD au primit
majoritatea
posturilor de prefect

PUR va rãmâne sau
nu la guvernare?

 Decizia se va lua astãzi

Preºedinþii PNL ºi PD Covasna
ºi-au anunþat demisiile

Plata rovinietei la benzinãrii

Mai puþine
documente

Furt de
combustibil

 Instalaþie artizanalã,
în curtea spitalului din Periº

Pentru medicii
care vor a doua specializare

Taxele au fost
reduse de zece ori

OANA MARINESCU:

PSD aratã cã preferã sã menþinã
discriminarea pensionarilor

În dosarul Jiga ºi Dinculescu

Pedepse reduse
substanþial

CAMPANIE UMANITARÃ

„Un tsunami pe
care îl putem opri”

 Preºedintele Traian Bãsescu
a donat zece milioane de lei

Se cautã
mame maternale

Taxele pentru medici, medicii dentişti
şi farmaciştii care vor să obţină cea
de-a doua specializare înrudită cu cea
de bază, fără concurs de rezidenţiat,
au fost reduse de zece ori, printr-un
ordin semnat, ieri, de ministrul Sănătăţii,
Mircea Cinteză.

Conform noului act normativ, taxele
care trebuie plătite anual pentru a obţine
a doua specializare au fost reduse la
valori cuprinse între 200 şi 300 de euro,
faţă de 2000-3000 de euro cât erau
până acum.

“Aceste taxe sunt destinate
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Noul prefect al judeţului Galaţi este,
începând de ieri, Mihai Capră! El are 53
de ani şi este un Săgetător născut pe 6
decembrie. De profesie inginer, a
absolvit Institutul Politehnic fiind
specialist în termoficare. Este căsătorit
şi tatăl a două fete. Intrarea sa în politică
a avut loc în 1999, când a devenit
membru ApR. Mihai Capră a fost
consilier local în perioada 2000-2004,
câştigându-şi mandatul pe lista ApR.
Ulterior, după fuziunea la nivel naţional
a ApR cu PNL, Mihai Capră a fost unicul
ales local  care a respectat decizia de
la Centru, despărţindu-se de şeful său
pe linie de partid, Eugen Durbacă, cel
care a trecut la PD. Ironia sau doar ...
politica a făcut să îşi reîntâlnească
vechii colegi de partid în cadrul Alianţei
PNL-PD, aflată din vara 2004 în
colaborare cu PUR... Mihai Capră a fost
ales vicepreşedinte în Biroul Permanent
Municipal PNL. La alegerile locale din
2004 a candidat din nou şi a câştigat un
nou mandat de consilier local.

Mihai Capră este cunoscut în Galaţi
prin firma Termoexim SA, unde are peste
36 la sută din acţiuni.  Însă noul prefect
mai deţine şi acţiuni la BRD şi la SC
Comterm SA Buzău, are un depozit
bancar de 30.000 de euro şi alte 10.000
de euro, dividende de încasat. Toate
acestea îl fac pe Mihai Capră să fie unul
din cei mai avuţi prefecţi din istoria
Galaţiului. Potrivit declaraţiei sale de
avere, Mihai Capră deţine două
apartamente, o casă de locuit, o casă

de vacanţă şi un teren intravilan.
Pentru că am fost primii care l-am

felicitat pentru numirea ca
reprezentant al Guvernului în teritoriu,
n-am ratat ocazia de a-i adresa câteva
întrebări. Dl Capră se va călăuzi pe
cele şapte principii prevăzute în legea
prefectului. Din 2006, prefectul devine
înalt funcţionar public. Noul prefect
ne-a declarat că va spune adio
carnetului de partid, va urma cursurile

necesare şi va intra în Corpul Înalţilor
Funcţionari Publici cu rang de prefect,
aflat la dispoziţia Guvernului. După cum
mărturiseşte, mai în glumă, mai în
serios, se va supune unui regim
“semimilitar”. Întrebat despre soarta
proiectelor de anvergură - Cartierul
Dimitrie Cantemir, Parcul Industrial -
începute de guvernarea trecută, noul
prefect ne-a declarat că ele vor fi
continuate, dacă vor exista rezerve

Noul prefect de Galaþi:
MIHAI CAPRÃ

financiare. Prefectul a subliniat că
lucrările din Cartierul Siret vor fi atent
analizate, pentru că deja s-au cheltuit
mulţi bani pe ele, dar nu se va pleca de
la ideea sistării lor. Renunţarea la
proiect va fi ultima soluţie. Dl Capră a
promis că uşa lui va fi deschisă oricărui
ziarist şi speră într-o relaţie cât mai
bună cu presa.

MARIA MÃNDIÞÃ
ANCA MELINTE

Cu toate că normal ar fi fost ca
numirea prefectului să fie făcută
concomitent cu numirea subprefectului,
deocamdată Galaţiul nu are decât un
reprezentat al Guvernului în teritoriu, în
persoana domnului Mihai Capră.
Candidatul cu cele mai multe şanse de
a fi numit subprefect al judeţului Galaţi,
Mihai Turcu (PD), a aflat că abia
săptămâna viitoare vor fi numiţi şi
subprefecţii. Cu toate că o funcţie de
subprefect al Galaţiului îl onorează, Mihai
Turcu are de făcut o alegere care încă
îi dă bătăi de cap. „Trebuie să mă
gândesc foarte bine. Este destul de

Furt de bucãþi
de baraj

Patru tineri,  de 17 şi 25 de ani, din
comuna Pechea  sunt cercetaţi în
libertate pentru furt. Dănuţ M., Marius
M., Valerică M. şi Marian M.  au sustras
cu două căruţe mai multe componente
metalice de la barajul Suhurlui  din
comuna Rediu. Ei au fost prinşi de
poliţiştii postului din comună.

Înapoi la zdup
În urma unor activităţi specifice, pe

6 ianuarie echipele de poliţie au
introdus în arest mai multe persoane.
Mitică Stoica, de 23 de ani, şi Dănuţ
Damaschin, de 21 de ani, au fost
reţinuţi pe bază de ordonanţă. Cei
doi,  cunoscu ţ i  cu antecedente
penale, au pătruns în curtea  lui
Anton T. din comuna Piscu de unde
au furat şase oi şi şapte iepuri, în
valoare de 13 milioane de lei.  La
zdup a ajuns şi Gherasim Istrate, de
19 ani, din Cudalbi, condamnat la un
an şi zece luni de închisoare pentru
săvârş i rea in f rac ţ iun i i  de fur t
calificat.

A.C.D.

Universitatea
“Dunãrea
de Jos”
Mai bogatã
cu cinci
profesori
ºi un
conferenþiar

Pentru şase cadre didactice de
la Universitatea “Dunărea de Jos”,
Moş Crăciun a venit cu titluri
universitare superioare, validate
de către Comisia Naţională de
Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi
Certificatelor Universitare
(CNATDU), de la Bucureşti. Dintre
aceştia şase, cinci au devenit
profesori universitari, unul a
obţinut titlul de conferenţiar univer-
sitar. Cei mai proaspeţi profesori
universitari de la Universitatea
“Dunărea de Jos” sunt Mirela
Praisler, de la Facultatea de Ştiinţe,
Camelia Vizireanu de la Facultatea
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor,
Vasilică Marinescu, Gabriel Fru-
muşanu şi Viorel Păunoiu, de la
Facultatea de Mecanică. Alături de
aceştia, CNATDU a decis că are
activitate corespunzătoare titlului
de conferenţiar universitar Mircea
Ion Ene, de la Facultatea de
Educaţie Fizică şi Sport.

Titlurile de conferenţiar şi
profesor universitar se atestă, la
Bucureşti, în baza unei evaluări a
CNATDU, existând şi situaţii în care
comisia a refuzat să acorde titlurile
universitare solicitate, chiar dacă
universitatea a considerat că
respectivele cadre didactice
universitare întrunesc condiţiile de
avansare.

NICOLETA CRÂNGANU

Milioanele
„Vieþii
libere”

Prima extragere a concursului
milioanelor din 2005 aduce un
strop de bucurie în casele a încă
trei gălăţeni. Câştigătorii începutului
de an sunt: Neculai Ştefan  -
1.000.000 de lei, plicul numărul
759, Elena Belu - 600.000 de lei,
plicul numărul 456 şi Căpătan
Maria - 400.000 de lei, plicul
numărul 443. Felicitări! Vă aşteptăm
pentru a vă înmâna premiile luni, la
sediul redacţiei, între orele 10.00 –
12.00. Premiile pot fi ridicate numai
pe baza buletinului de identitate.

A visat bani
Anul acesta a început excelent

pentru dl Ştefan Neculai (50 de
ani), câştigătorul premiului de
1.000.000 de lei al concursului

Carnete
de note
câºtigãtoare
Concursul
„Cum sã faci
primul milion”

Primul câştigător al primului
milion la concursul pentru elevi şi
studenţ i din acest an este
George-Dragoş Enache,
student în primul an la Facultatea
de Mecanică, Universitatea
„Dunărea de Jos” din Galaţi. Pentru
ridicarea premiului, câştigătorul
este invitat la sediul redacţiei luni,
după ora 10.00. Felicitări!

Luciu cu muºchi
În lipsa moderatorilor consacraţi, posturile de televiziune ne îndoapă

până la refuz cu seriale. I-auziţi ce fumos sună programul Naţional Tv:
“Naţionala de bere”, “Femeia ideală”, “Sclava Isaura”, “Sclava Isaura”,
din nou şi iar  “Naţionala de bere”! De drag să dai mai tare televizorul
pentru ca apoi să-l închizi! Nu putem trece cu vederea moda
televiziunilor de a difuza seriale care, cu ceva ani în urmă, au “umflat”
audienţă nu glumă! Cum mai suspinau inimile gospodinelor în
cunoscutele ritmuri de “Gazum gazum ghe, un gazum ga e!” ale primei
telenovele care le-a ţinut cu sufletul la gură. Ce vremuri! n Dacă Teo e
în concediu, formele sexy ale Nicoletei Luciu pot fi admirate la Ştirile
sportive ale Pro Tv. Nicoleta vrea să facă muşchi şi de aceea s-a
apucat să tragă de fiare împreună cu Mirela Pârjol,  care se antrenează
pentru campionatul mondial de skandenberg din Japonia. Campioană
europeană şi mondială la skandenberg, Mirela se antrenează probabil
ridicând-o pe Luciu. În altă ordine de idei, tot la ştirile proteviste am aflat
că Nicoleta Luciu le duce dorul fotbaliştilor. Anul trecut le-a făcut un
cadou dinamoviştilor, alergând în sutien şi chiloţi prin faţa lor înainte de
meci. Acum se oferă să-i menţină în formă pe fotbalişti. Pe cei care îşi
pun pirostriile în acest an îi avertizează că: “S-ar putea să fie definitiv”.
Puşchea pe limbă! n Kensky de la Prima dezbate problema fidelităţii
cuplurilor. I-auziţi ce părere bună are Cornelia Catanga despre bărbaţi:
“Nu cred că există bărbaţi care să nu mai aibă şi o amantă, o iubită…
Dar dacă eu nu-l simt ( pe soţul ei fără acte) şi vine cu o floare, cu un
parfum şi comportamentul lui e sănătos, nu-mi dă de bănuit”. Grupul
bărbaţilor fideli consoartelor strigă: Calomnie!!

Dacă astăzi vă doare capul sau v-aţi
trezit lângă butoiul de varză, vă
reamintim că ieri a fost Sfântul Ion, prilej
de mare bucurie şi de numeroase
petreceri. Ieri dimineaţă, când încă Ionii
Galaţiului nu începuseră să chefuiască,
am făcut un scurt „tur de orizont” printre
Ionii care se află la conducerea
diverselor instituţii şi/sau societăţi din
Galaţi.

Primul gând s-a îndreptat către Ion
Ionescu, director la SC Ecosal Prest
SA (societate care este responsabilă
şi cu lucrările de deszăpezire pe timp
de iarnă) şi Ion Tătaru, director adjunct
la Direcţia Tehnică din Primăria Galaţi
(direcţie care coordonează intervenţiile
de deszăpezire). Cei doi Ioni au intrat
în... istoria recentă a Galaţiului, după
incidentul nefericit de acum doi ani.
Atunci, în noaptea de Sfântul Ion a
plouat, după care a dat un îngheţ, care
a transformat, peste noapte, oraşul
într-un imens patinoar, de care
responsabili au fost cei doi Ioni, care
au fost bănuiţi (pe drept sau nu) că au
chefuit la onomastică în loc să iasă pe
străzi... I-am întrebat acum pe cei doi
directori cum sărbătoresc ziua
onomastică. Ion Ionescu se afla la birou,
susţinând că sărbătoreşte... prin
muncă. „M-am pregătit şi eu cu câte
ceva, să îmi întâmpin musafirii cu o
trataţie. Deocamdată au venit câţiva să
mă felicite, dar de acum încolo aştept
mai mulţi musafiri”, ne-a spus Ion
Ionescu, directorul care vineri a avut
un program „încărcat” la birou. Ion Tătaru
însă nu ne-a răspuns la mobil, dovadă
că de ziua sa, directorul adjunct  n-a
făcut exces de zel... Ionel Harţegan

este consilierul primarului Dumitru
Nicolae. Ieri se afla în toane proaste,
stare care a apărut cam după alegerile
generale... „Suntem toţi întorşi pe dos,
dar cred că ne va trece. Anul ăsta...”,
ne-a spus Ion Harţegan, un consilier
aflat ieri la datorie. La supărările...
politice ale lui Harţegan s-a mai adăugat
ieri şi insatisfacţia de a nu fi felicitat de
şeful său, primarul Galaţiului. „Nu m-a
felicitat, cred că a uitat că este ziua
mea”, ne-a spus ieri dimineaţă Ion
Harţegan. Însă ziua nu se terminase...
Am vrut să aflăm şi ce fac Ionii din
politică, aşa că am încercat un telefon
de felicitare la Ion Nechifor, fostul şef
de cabinet senatorial al lui Ilie Plătică
Vidovici. Însă telefonul a sunat în gol.
Noi sperăm că motivul pentru care nu a
răspuns a fost acela că Ion Nechifor
deja sărbătorea şi nu auzea clopoţelul
de atâţia musafiri...

Rep.: - Anul trecut, pe 15
ianuarie, îmi amintesc de faptul că
aţi numit manifestarea pe care aţi
organizat-o: “Cinci ani între
prieteni”. Mai ştiu şi că vorbeaţi
atunci despre faptul că aţi avut,
într-adevăr, mulţi prieteni prezenţi
la acea dată…

L.S.: - Într-adevăr, avem mulţi prieteni
şi am avut prilejul să constat acest lucru
anul trecut, când alături de noi am simţit
foarte multe inimi. Nici nu ştiţi ce bine e
să constaţi acest lucru, mai ales că,
adesea, am crezut că suntem singuri
pe lume. În general, condiţia jurnalistului
este ingrată dar, din anumite puncte de
vedere, s-ar putea spune că noi, cei de
la Express Tv, am fost nişte
supravieţuitori. Nu e uşor lucru să
încerci să spui adevărul, mai ales atunci
când simţi, pe pielea ta, că, din anumite
motive, e foarte greu să afirmi acel
adevăr. Dar, vorba românului, e timpul
ca cele rele să se spele iar cele bune
să se adune…

Rep.: - După şase ani de
televiziune, care este momentul
cel mai frumos din cariera dvs. de
jurnalist?

L.S.: - Cred că s-au adunat foarte
multe momente frumoase. Sincer, e greu
de spus. A fost un moment extraordinar
cel în care am trimis pentru prima oară

mesajul Express Tv în casele gălăţenilor.
Prima zi a fost cea mai grea. Căzuse
curentul, abia am avut timp să montăm
ştirile şi a trebuit să improvizăm, în direct,
o jumătate de oră. A fost o tensiune
maximă dar după acea jumătate de oră,
când au intrat emisiunile înregistrate,
ne-a venit inima la loc. Un alt moment
extraordinar a fost cel în care am făcut
primul concert în aer liber. Când am
văzut zona centrală a oraşului plină ochi
de lume, mi-am zis: “Suntem tari!” În fine,
dacă e să vorbim de lucruri
extraordinare, la fel de minunat a fost
şi momentul în care am reintrat în toate
casele gălăţenilor, pe 24 decembrie
2004. Toate momentele acestea, puse
cap la cap, înseamnă atâta muncă,
atâtea nopţi nedormite, atâtea griji dar
asta e frumuseţea meseriei de ziarist.

Rep.: - V-ar fi plăcut să faceţi
altceva decât meseria de ziarist?

L.S.: - Sigur, nu. Eu sunt inginer dar
presa m-a atras întotdeauna. Şi să ştiţi
că am făcut de toate în cei şase ani
petrecuţi la Express Tv. Aş putea spune
că m-am axat, oarecum, pe domeniul
medical, colegii au ajuns să-mi ceară şi
sfaturi în domeniu; cu timpul, însă, am
ajuns să fac şi emisiuni pe teme de
învăţământ şi mai ales, de politică. Aş
putea spune că au trecut, prin “mâna
mea” mai mulţi oameni politici, ba chiar

şi prezidenţiabili. Am ajuns să mă simt
ca peştele în apă în orice domeniu, mai
ales că, de la înfiinţarea Express Tv,
am îndeplinit funcţia de redactor-şef.

Rep.: - E greu să fii “în direct”?
L.S.: - E o tensiune foarte mare. Dar

ştiţi când dispare? Atunci când rosteşti
formula magică: 3,2,1…ai intrat! Din acel
moment, scapi de stres pentru că ştii
că, în afară de Dumnezeu, secondat,
însă, de regizorul de emisie, prezen-
tatorul de ştiri, sunetistul şi cameramanul
de platou, nimeni nu mai poate interveni
în nici un fel în schimbarea modului de
desfăşurare al jurnalului...

Rep.: - E mai grea munca în
televiziune decât cea de la ziar?

L.S.: - Fiecare are cotele sale de
tensiune. Aş spune că, dintr-un anumit
punct de vedere, e mai mult stres la
televiziune, pentru că “directul” îţi toacă
nervii. Însă nu e mai puţin adevărat că
şi la ziar e mult de muncă. Un jurnalist
de televiziune scrie destul de repede o
ştire, urmează apoi previzionarea
materialului, apoi montajul. Un jurnalist
de presă scrisă concepe mult mai
laborios un material. Eu am o experienţă
şi în presa scrisă şi am avut ocazia să
văd diferenţele, avantajele ş i
dezavantajele fiecărui gen publicistic.

Rep.: - După şase ani de Express,
câţi oameni din echipă iniţială se

regăsesc în actualul colectiv?
L.S.: - Exact o treime. În rest, lume

nouă, foarte mulţi tineri, de altfel, media
de vârstă e foarte scăzută. Atenţie,
însă, cei plecaţi se regăsesc, acum, în
echipele de la Antena 1 ori lucrează în
străinătate, în acelaşi domeniu. Cred că
asta spune multe despre faptul că aici,
la Express, am făcut o adevărată şcoală
de televiziune. Şi lucrul acesta s-a
văzut ori de câte ori am filmat
spectacole ori competiţii sportive pentru
marile televiziuni naţionale. Toţi s-au
mirat că se poate face televiziune de
calitate şi în provincie. Până atunci se
ştia doar de faptul că  în afara
Bucureştiului se poate face doar presă
scrisă de bună calitate.

Rep.: - După bucuria celor şase
ani, va reîncepe munca. Care este
următorul pas?

L.S.: - În foarte scurt timp, ne vom
moderniza sistemele şi vom lansa pe
piaţă o nouă grilă, care să placă
gălăţenilor. Repet, e foarte important că,
acum, toţi gălăţenii ne văd. Vrem să le
oferim realitatea locală, aşa cum este,
fără să încercăm, măcar o clipă, să o
cosmetizăm. De fapt, asta facem de
şase ani. Mergem pe acelaşi drum,
pentru că eu, personal, cred că, de
acum înainte, vom avea şi mai mulţi
prieteni. Prieteni pe bune!

EXPRESS TV - ºASE ANI DE PRIMÃ CLASÃ

“ªi noi dãm ora exactã în Galaþi!”
- declarã Luiza ªerbãnescu, redactor-ºef al Express Tv

ªI SÃ PETRECI CERE EFORT!

Ionii administraþiei
locale sãrbãtoresc
prin muncã

Şi ca să încheiem „muncitoreşte”,
aşa cum ne-au explicat ieri Ionii
gălăţeni că îşi sărbătoresc ziua
onomastică, l-am sunat şi pe directorul
Inspectoratului Teritorial de Muncă
Galaţi, Ionel Petrea. „Deocamdată
muncesc, dar după-amiază îmi voi invita
toţii colegii într-o locaţie deosebită,
unde vom sărbători”, ne-a explicat
directorul. Deşi a fost ziua sa, şeful
ITM de Muncă nu a făcut... abuz de
funcţie şi nu şi-a acordat vreo primă.
Bucuroşi sau mai puţin veseli, Ionii au
ciocnit ieri un pahar cu rudele şi
prietenii. Le urăm şi noi „La mulţi ani!”
de ziua numelui şi la mulţi... ioni pozitivi!

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto:

VASILE CABURGAN
nostru săptămânal. Fata dlui
Neculai visase bani într-o noapte,
dar nimeni din familie nu s-ar fi
gândit că aceştia aveau să vină
tocmai de la „Viaţa liberă”.
„Participăm la concursurile dvs.
încă de la început, dar premii în bani
nu am luat niciodată până acum.
Soţia mea (dna Angela Neculai) a
câştigat anul trecut bonuri de masă
la concursul de Paşti. Pentru că e
Sfântul Ion, o să-i cumpărăm
mamei-soacre un cadou de ziua
numelui, iar fetei noastre îi vom
cumpăra o cartelă pentru telefonul
mobil. În fond, ea ne-a prevestit
norocul”, spune câştigătorul. Dl
Neculai a fost electrician la
Regionala CFR Galaţi, dar acum
este  pensionar..

MONICA ROªIORU
Foto: SORIN PANÃ

De la Poliþie

greu să promovezi proiecte de pe poziţia
a doua. Când eşti vioara întâi, altfel
discuţi, altfel acţionezi”, este de părere
Mihai Turcu, democratul care a vizat (şi
visat), până ieri, funcţia de prefect al
Galaţiului. Dacă însă, în funcţie de
negocierile care se vor mai duce până
la numirea subprefecţilor, PD va „ieşi
din cărţi” pentru scaunul de subprefect
al Galaţiului, Mihai Turcu  care este
inginer agronom - are o opţiune sigură
care îi vine ca o mănuşă (din punct de
vedere profesional): Inspectoratul de
Protecţia Mediului!

MARIA MÃNDIÞÃ

Fãrã subprefect.
Deocamdatã

Numirea consilierului local liberal
Mihai Capră în funcţia de prefect al
Galaţiului a beneficiat ieri seară de
prezenţa celui mai tânăr membru în
actualul Guvern: liberalul Bogdan
Olteanu, ministru delegat pentru relaţia
cu Parlamentul. „Ministrul este un prieten
al Galaţiului. Faptul că a venit întâi aici
cred că spune multe”, a declarat  noul
prefect.

Sala mare a Prefecturii a fost ieri
seară prea mică, la „ungerea”
prefectului: s-a stat şi în picioare! Au
fost prezenţi parlamentari PNL, PD şi
UDMR, vicepreşedinţii Consiliului
Judeţului, directori ai serviciilor
deconcentrate ale Guvernului, membri
de partid ai Alianţei D.A., alături de
reprezentanţi PSD – numai cei obligaţi
într-un fel sau altul să fie de faţă: fostul
prefect Marius Gerard Necula,
subprefectul Dorin Otrocol, care îşi
aşteaptă şi el  „schimbul” , precum şi
primarul Dumitru Nicolae.

Ministrul a citit hotărârea de eliberare
din funcţie a fostului prefect şi i-a
mulţumit acestuia pentru munca de până
acum. Numirea noului prefect a fost
aplaudată, în picioare, de asistenţă.

În conferinţa de presă care a urmat,
am aflat că numirea de la Galaţi este
printre primele numiri dintre cele 36 de
judeţe unde se schimbă prefecţii cu alţii
din  Alianţa + UDMR. Ministrul Olteanu
urma să ajungă astăzi la Iaşi. Joia
viitoare vor fi numiţi ultimii şase prefecţi,
în funcţie de decizia de astăzi a PUR de
a rămâne sau nu la guvernare şi a UDMR
pentru prefectura Caraş-Severin. „În
următoarele trei-patru zile vom instala
toţi prefecţii”, a anunţat ministrul.

Aceştia sunt ultimii prefecţi numiţi
politic. La 1 ianuarie 2006, cu speranţa
Guvernului ca termenul să fie devansat,
ei vor fi înlocuiţi cu prefecţi şcoliţi anume,
deveniţi înalţi funcţionari publici. „N-am
venit pentru un an!”, a declarat însă ieri
prefectul Mihai Capră, care s-a angajat

să absolve cursurile necesare pentru
a rămâne prefect în continuare, ca înalt
funcţionar public, şi după 2006.
Deocamdată, el este doar... înalt,
observa cu umor cineva.

Ministrul i-a atras atenţia asupra
responsabilităţii funcţiei şi i-a urat
prefectului să facă faţă problemelor pe
care le va ridica iarna, citând maxima
preşedintelui Băsescu: „Iarna nu-i ca
vara”. Competenţele şi bugetele locale
vor creşte, astfel că prefectul va trebui
să colaboreze bine cu autorităţile alese,
a mai spus ministrul.

Noul prefect şi-a prezentat C.V.-ul
şi a declarat că are
experienţa necesară
funcţiei, acumulată în
afaceri şi administraţie
publică – două
mandate de consilier
local.

La rândul său,
fostul prefect a
mulţumit echipei cu
care a lucrat, spunând
că împreună au făcut
lucruri bune, dar cu
siguranţă puteau
face mai mult. Cei doi
prefecţi şi-au strâns
mâinile, îmbrăţ i-
şându-se.

„Trăiesc o zi mare,
când liberalii se întorc
la guvernare”, a
punctat preşedintele
PNL Galaţi, Victor
Paul Dobre, care a
recunoscut rolul
Alianţei în această
victorie.  În continuare,
numai primăria a mai
rămas la PSD, a
adăugat liberalul. „Eu cred că alegerea
[prefectului] a fost foarte bună”, a
declarat şi preşedintele PD Galaţi,
Mircea Nicu Toader.

nnnnn Noul prefect şi-a declarat deja
intenţia de a deschide la Tecuci, în
funcţie de posibilităţile financiare,  un
oficiu prefectural, Tecuciul fiind o zonă
mai depărtată de Galaţi şi „cu anumite

sensibilităţi legate de faptul că  a fost
judeţ înainte.” Prefectura, în construcţie,
arată „jalnic”; pentru că ştie „să se uite
într-un deviz”, noul prefect crede că-i
vor ajunge banii pentru terminarea
lucrărilor; cu eventualele modificări
aduse proiectului. Cât priveşte afacerile
personale, dl Capră va rămâne doar
acţionar la societatea sa. „În orice caz,
nu-mi voi cesiona acţiunile mamei mele!”

nnnnn În cursul săptămânii viitoare,
„probabil în fiecare zi, vor fi desemnaţi
câţiva subprefecţi”, prin decizia
premierului, a mai spus ministrul
Olteanu. Demnitarul crede că, după

cum a colaborat cu miniştrii de la PUR,
„Guvernul va merge înainte în această
ecuaţie în care ne aflăm acum”.

Totul s-a încheiat cu ciocnirea
cupelor de şampanie.

VICTOR CILINCÃ
Foto: VASILE CABURGAN

„LIBERALII SE ÎNTORC LA GUVERNARE”

Ceremonia de instalare
n Mihai Caprã, „ultimul prefect numit politic”, vrea sã devinã înalt funcþionar public

Noul
prefect,

alãturi de
ministrul

Bogdan
Olteanu

Ioni
Ieri dimineaţă, când încă Ionii Galaţiului nu începuseră să

chefuiască, am făcut un scurt „tur de orizont” printre Ionii care se află
la conducerea diverselor instituţii şi/sau societăţi din Galaţi.
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Pentru şase cadre didactice de la Universitatea “Dunărea de Jos”, Moş Crăciun a venit cu

titluri universitare superioare, validate de către Comisia Naţională de Atestare a Titlurilor,
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O adevărată lovitură de teatru
s-a petrecut ieri dimineaţă când
directorul general de la ICMRSG, dl
Anton Coman, şi-a dat demisia, „din
motive personale” . După cum se
ş t ie ,  ac ţ i onaru l  p r inc ipa l  a l
societăţii, consorţiul PAS  AMEROM
MAIRON a cumpărat de la FPS
pachetul de peste 87 la sută din
acţiuni în luna iunie 2004. Din acest
consorţiu, AMEROM deţine acţiunile
cele mai numeroase, iar MAIRON,
doar 1 la sută. Anton Coman era
d i rec tor  genera l  d in  1998,
suprav ie ţu ind  mai  mu l to r
restructurăr i  dure petrecute în
această societate şi unor încercări
de „puci”. Motivele personale pentru
care Anton Coman a plecat din
societate nu au fost explicate, însă
ştim cu siguranţă că ele erau cam
anunţate de vreo câteva zile. Noul
director general va fi nimeni altul
decât acţ ionarul principal de la
AMEROM, Nicolai Boghici. Cu alte

cuvinte, preşedintele Clubului Oţelul
a dorit să coordoneze direct cea
mai mare afacere a sa.  Toader
Ţebrian, l iderul de sindicat din
ICMRSG, nu comentează ce s-a
întâmplat ieri, dar are următoarea
opinie: „ Pe noi ne interesează să
meargă foarte bine întreprinderea,
să  avem locur i  de muncă ,  iar
această  societate nu stă  doar
într-un singur om”. Cei 1.457 de
salariaţi au la această oră front de
lucru pentru tot anul pe platforma
ISPAT SIDEX. Nicolai Boghici,  chiar
dacă este acţionarul principal, în
calitate de director general va da o
adevărată probă de foc pentru
ca l i tăţ i l e  sa le  manager ia le .
Cutremur sau nu, ICMRSG rămâne
cea mai mare întreprindere de
construcţii siderurgice din ţară şi nu
ne este indiferent ce se întâmplă cu
ea, mai ales că e vorba de Galaţi.

AUREL STANCU

“Eu, personal, n-aş ţine ca PUR să
iasă de la guvernare. Pentru că aici am
făcut combinaţia aceasta, cu PNL şi PD,
care merge bine. Suntem singurii din
ţară   marea majoritate a organizaţiilor
din ţară au făcut alianţă cu PSD; la Cluj,
cu UDMR. În rest, nimic, suntem o
excepţie”, ne-a declarat ieri dimineaţă,
înainte de întâlnirea de la Bucureşti cu
conducerea naţională a partidului,
preşedintele filialei PUR Galaţi, Eugen
Durbacă.

“Cum să întrerup acum relaţiile cu
PNL şi PD?, ne-a mai spus umanistul
gălăţean.  Cum să mă mai uit în ochii
lor?  Eu nu sunt un om neserios - e
drept, am ieşit din partide mari, dar numai
când am fost nevoit. Am plecat dintr-un
partid după ce am fost ales primar, acum
sunt  însă preşedinte al Consiliului
Judeţean datorită PNL - PD - PUR; nu
m-a ajutat nimeni altcineva!  Eu susţin
să nu ieşim de la guvernare, dar să
vedem ce se va discuta astăzi…”

Preşedintele Durbacă a mai explicat
că, în perspectivă,  dacă fuziunea
viitoare PNL - PD va aduce pe scena

politică un singur partid,  la alegerile
viitoare va fi nevoie de o coaliţie, pentru
că un partid singur nu poate fi majoritar.

Ca întotdeauna, preşedintele PUR
Galaţ i vede  ş i «partea plină a
paharului»: “după toată tevatura”, şi
PUR, şi preşedintele Voiculescu au fost
mult mai mediatizaţi decât până acum.

VICTOR CILINCÃ

Liberalii
se pregãtesc
de Congres
Reprezentanţii liberalilor din întreaga

ţară se vor reuni, în perioada 4-6
februarie, la Bucureşti, pentru a
participa la Congresul Naţional PNL. La
lucrările congresului vor participa
1.350 de delegaţi, 28 dintre aceştia
fiind din Galaţi. Din delegaţia gălăţeană
vor face parte liderii partidului -
preşedintele Victor Paul Dobre,
senatorul Paul Păcuraru şi deputatul
Emil Strungă, în zilele următoare în
Şedinţa Comitetului Teritorial de
Conducere urmând a fi stabiliţi şi ceilalţi
25 de delegaţi. „La acest Congres, PNL
îşi va stabili strategia şi liniile directoare
pentru viitor. Vor fi discutate ş i
modificări ale statutului, ultima zi fiind
rezervată alegerii conducerii
partidului”, a declarat Victor Paul
Dobre. La şefia partidului cu cele mai
mari şanse este creditat actualul
preşedinte interimar, Călin Popescu
Tăriceanu, însă nu este exclus să
apară şi alţi competitori, numele Monei
Muscă fiind, de exemplu, destul de des
vehicuat în cercurile liberale. Dar nu
sunt excluse unele surprize din partea
fostului preşedinte Valeriu Stoica sau
a influentului om de afaceri Dinu
Patriciu.

 OVIDIU AMÃLINEI

Apel ecologist
Chiar dacă au ratat şi la alegerile

locale şi la generale şi vor mai sta patru
ani pe tuşă, ecologiştii gălăţeni nu pot
sta cu mâinile în sân, când e vorba de
stabilitatea construcţiilor oraşului.
Situaţia blocului C20 din Ţiglina I şi a
celorlalte imobile fără subsol care riscă
să devină ruine i-a pus pe jar. La finele
anului trecut, filiala locală a PER a
înaintat o scrisoare deschisă primăriei.
Ecologiştii cer Executivului local să
silească proprietarii instalaţiilor hidro -
Apă Canal, APATERM, administratorii

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA
DATA DE 7 ianuarie 2005

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ATLAS 2 950,500 1,100 1,000.11 950,600,000 +11.12
COMAT 1 294 60,000 60,000.00 17,640,000 +9.09
I.C.M.R.S. 1 1,336 1,950 1,950.00 2,605,200 -2.50
PORT BAZINUL NOU 1 40 38,500 38,500.00 1,540,000 +1.32
ROMPORTMET 19 58,780 37,800 37,346.55 2,195,230,000 +12.19

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.094
1 EURO 38.830
1 liră sterlină 55.231
1 leu moldovenesc 2.354
1 dolar SUA 29.334
1 g AUR 398.992

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse
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RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
24 Docuri Ravanda Turcia 2750 t I laminate Turcia 04/01-09 -
26 Port Docuri Sitarem Turcia 3800 t I laminate Turcia 30/12-21 -
15 APDM Esterel Panama 2600 t I laminate Italia 31/12-13 05/01-13
Rada Galaţi Salih Unlu Turcia 1055 t D ferosiliciu Rusia 1/01-12 -
Rada Galaţi Kusva Turcia 1200 t I laminate Turcia 06/01-10 -

asociaţ i i lor de proprietari ş i
Electrocentrale să pună în practică
prevederile Normativului privind
fundarea construcţiilor pe pământuri
sensibile la umezire. În acelaşi timp ei
cer să fie pus la treabă camera tv -
“roboţelul” care poate colinda
susbolurile şi să se aloce maximul
suportabil din bugetul 2005 pentru
reabilitarea instalaţiilor hidro în blocurile
fără subsol din Ţiglina I.

ANCA MELINTE

PUR face planuri
financiare

Consilierul local Răzvan Avram
(PUR) a spus că proiectul de buget,
discutat marţi în comisiile de specialitate
nu a primit un aviz favorabil, deoarece
obiectivele prioritare propuse de primar
nu corespund celor stabilite de
umanişti. În plus, banii alocaţi în acest
an municipiului Galaţi sunt mai puţini
decât cei din 2004  2.167 de miliarde
lei, faţă de 2.189 miliarde, anul trecut.
Priorităţile consilierilor locali umanişti
sunt: crearea unui mediu de afaceri în
oraş şi lărgirea bazei de impozitare,
dar nu prin creşterea taxelor (sau
„nefericita idee a creditului furnizor”),
ci prin construcţia de noi locuinţe, la
mansardele blocurilor (obiective pentru
care proprietarii vor plăti impozit, cum
este şi firesc). Una din priorităţile
proiectului de buget propus discuţiilor
este cartierul Dimitrie Cantemir. „Un
proiect început nu poate fi oprit, ci doar
suspendat”, a explicat Petrică
Munteanu, consilier judeţean PUR.
Potrivit proiectului de buget, în acest
an, ar trebui alocate pentru cartierul
Dimitrie Cantemir următoarele sume:
18,7 miliarde lei - drumuri ş i
sistematizare verticală, 15 miliarde  -
reţea de apă, 14 miliarde - conducte
aducţiune, 28 miliarde  canalizare ape
menajere şi 27 miliarde  canalizare ape
pluviale.

MARIA MÃNDIÞÃ

Luptãtori
cu merite
deosebite

 18 revoluþionari
gãlãþeni au primit
titlul de luptãtor
cu merite deosebite

Decretul pentru atribuirea
titlurilor de luptători au merite
deosebite prevăzută la art. 3 din
Legea recunoştinţei faţă de eroii
martiri şi luptătorii care au contribuit
la victoria Revoluţiei române din
decembrie 1989 i-a întristat pe unii
dintre revoluţionarii gălăţeni. Printre
cei 1.266 de revoluţionari nomi-
nalizaţi figurează doar 18 gălăţeni:
Bogescu Dinu - rănit, Bădiţă Diana
Ioana, Bulgaru Adrian, Cocioabă
Georgică - reţinut, Iercu Iordache,
Juglan Cornel Adrian, Lupu Ionel  -
rănit, Matei Ionel, Matei Marian,
Plăviţă Corneliu, Popa Teodor,
Stelian Ionel, Strat Rareş Valentin,
Suruianu Florin - rănit, Tudose Gelu,
Vasilache Dumitru, Vasiliu Florin,
Vlad Sebastian. Liderul CORD
Galaţi, Eugen Stoleriu, de la care
am aflat aceste date, se declară
revoltat de faptul că numai 18
gălăţeni au fost evidenţiaţi ca
luptători cu merite deosebite în
condiţiile în care la Bucureşti au
fost trimise o sută de dosare ale
revoluţionarilor. Stoleriu a întocmit
deja tabele nominale cu martirii şi
răniţii din decembrie '89 din zona
Galaţi şi i le-a trimis ministrului
secretar de stat Adrian Sanda.
“Oamenii m-au asaltat între-
bându-mă de ce ei nu sunt pe listă.
Eu le dau dreptate. O delegaţie de
revoluţionari va pleca la Bucureşti
pentru a discuta cu ministrul
secretar de stat şi cu preşedintele
României, Traian Băsescu”, ne-a
spus Eugen Stoleriu.

ANCA MELINTE

SEMNE BUNE
ANUL ARE!
58 de
miliarde
pentru
agricultorii
gãlãþeni

După câte ne-a informat ieri
conducerea Direc ţ ie i  pentru
Agricultură şi Dezvoltarea Rurală
(DADR) Galaţi, agricultorii gălăţeni
vor intra în cursul săptămânii viitoare
în posesia a aproape 58 de miliarde
de lei. Este vorba de subvenţiile
agricole restante din anul 2004, dintre
care 24 de miliarde de lei reprezintă
subvenţia pe produs, patru miliarde -
susţinerea de stat pentru depozitarea
grâului, trei miliarde - subvenţia
pentru lapte, 1,4 miliarde cea pentru
carne ş.a.m.d.

„Ministrul a semnat deja ordinul
bugetar de plată, iar banii vor ajunge
în contul Direcţiei Agricole în două-trei
zile. Noi vom face, la rândul nostru,
urgent viramentele către beneficiari.
Avem rugămintea ca societăţile
beneficiare să ia legătura cu noi în
cel mai scurt timp pentru a ne
comunica numărul de cont bancar,
pentru că de la depunerea cererilor
şi până acum s-au produs schimbări
în privinţa numerelor de cont”, ne-a
declarat  Gheorghe Saghian,
directorul general al DADR.

De menţionat că prin această plată
sunt aduse la zi toate subvenţiile de
stat pentru anul 2004 şi că de bani
vor benef ic ia c i rca o sută  de
societăţi agricole şi peste 10.000 de
persoane fizice din judeţul nostru.

COSTEL CRÂNGAN

Politicã
de weekend!

Şi celor mai sobri politicieni li se
întâmplă uneori, taman în toiul
conferinţelor de presă, să le
zboare porumbelul din gură. Bâlbe,
perle mult gustate de ziarişti nu prea
ajung la urechile cititorilor noştri.
Ca să zâmbiţi cu politicienii, vă
prezentăm săptămânal un top al
celor mai hazoase replici scăpate
de aleşi. Generoşi cum suntem, le
acordăm şi un premiu:

Premiul “SRI în acţiune” i se
cuvine fără tăgadă primarului
Dumitru Nicolae: “Avem lucrături
serioase la sistemul informaţional
din Primărie: ne lucrăm singuri!”
(conferinţa de presă din 4 ianuarie)

Premiul pentru “Film mut” este
decernat consilierului/deputatului
Bogdan Ciucă: “Domnu consilier,
vă vedem, da' nu v-auzim”, replică
ce s-a făcut auzită la penultima
şedinţă a Consiliului Local.

Distincţia “Filosofie printre
stele” o primeşte consilierul local
PUR, Răzvan Avram: “Am văzut
undeva, mai demult, o maximă că
dacă îţi doreşti ceva, tot timpul, să
ţinteşti Luna şi dacă n-o să-ţi atingi
obiectivul, o să rămâi printre stele”.
(conferinţa de presă din 6 ianuarie)

Menţiunea “La raţie” i se
cuvine tot lui Răzvan Avram:
“Bugetul este o îndestulare a
nevoilor” (conferinţa de presă din
6 ianuarie).

Culegãtorul de perle

BCR are
cele mai mici
dobânzi la
creditele în lei

Banca Comercială Română
(BCR) practică cele mai scăzute
dobânzi de pe piaţa bancară la
creditele în lei, ceea ce i-a permis
să  lanseze o campanie de
promovare cu sloganul “BCR are
încredere în leul românesc”. Vă
prezentăm o comparaţie între
dobânzile la creditele în lei
practicate de primele trei bănci
româneşti: BCR, BRD şi Raiffeisen.

Credite pentru nevoi
personale

BCR - 21,9% pe termen scurt,
22,9% pe termen mediu BRD  28%
variabilă, 24% fixă.

Raiffeisen Bank - 28%
variabilă.

Credite pentru bunuri
de folosinþã
îndelungatã

BCR  dobândă variabilă : 23,9%
pe termen scurt, 24,9% pe termen
mediu, dobândă fixă : 21,9% pe
termen scurt 20,9% pe termen
mediu.

BRD -  28% şi 23% (fixă, în
funcţie de convenţia încheiată cu
magazinele).

Raiffeisen Bank - între 28% şi
32% (variabilă), cu excepţia
creditelor prin Flanco (23%).

S.A.T.

Eu, Eugen Stoleriu, preşedintele
CORD Galaţi, am fost comandatul
detaşamentului Dunărea, despre care
s-a scris, cu mândrie, cum a apărat
Muzeul Naţional din Bucureşti. Acum,
iată că domnul Manofu Aurel, unul dintre
revoluţionarii gălăţeni, mi-a reproşat că
eu sunt vinovat pentru că i-am dus pe
gălăţeni în Bucureşti printre gloanţe şi
foc, unde îşi puteau pierde viaţa, aşa
că  acum eu trebuie să lupt pentru
obţ inerea certif icatelor lor de
revoluţionar.

Consider că sunt unul dintre cei mai
îndreptăţiţi să apară pe lista celor 1200
de revoluţionari cu merite deosebite.
Mă doare enorm de tare sufletul pentru
că la 15 ani de la Revoluţie eu, Stoleriu
Eugen, trebuie să trec iarăşi printr-o
comisie care să mă valideze că aş fi
luptat la Revoluţie! Această aberaţie se
întâmplă din cauza unor impostori care
de la bun început au reuşit să se
introducă între noi ş i  au ajuns
“revoluţionari”. Mi-am făcut dosarul şi
l-am înaintat cu încredere
Secretariatului de Stat, care dorea să
facă curăţenie.

Noi, peste 300 de oameni, am plecat
pe 22 decembrie din Galaţi ca să
apărăm Bucureştiul. Dar în acea
noapte a fost un infern în Bucureşti şi
am fost împrăştiaţi care pe unde a
apucat să se ascundă de gloanţe: unii
au ajus la Televiziune, alţii în metrou.
Pe stradă nu se mai putea sta, cădeau
frunzele din copac de gloanţe.  M-am
întors din Bucureşti pe 23 dimineaţa,
împreună cu Florin Spiridon, Caşu Paul,
Salichi Laurenţiu, cu Braşoveanu Petru
şi am format detaşamentul Dunărea.
Aici m-au ajutat şi cei de la Tineret - că
aici se crease o organizaţie a cărui
prim-preşedinte a fost Bejan Antonel
şi avea ca ajutoare pe Marian Băilă, pe
Coatu George, Gelu Ciorici şi s-a

considerat că e bine ca şi Marian Băilă
să ni se alăture. A venit cu noi, şi bine
a făcut că ne-a fost de mare ajutor,
mai ales mie, că în Muzeul de Artă al
Republicii Socialiste România, fiind atât
de mare sectorul, a trebuit să ne
împărţim în două grupe. El a condus o
grupă în Corpul A al muzeului, unde se
aflau mobilier şi tablouri de valori
inestimabile, din secolul al XVI-lea, al
XVII-lea, piese foarte valoroase care
erau din patrimoniul naţional, iar eu am
mers în corpul B al Muzeului Naţional
unde am apărat Arhiva Naţională de
Stat, depozitele de protocol şi multe
altele pe care a trebuit să le luăm cu
forţa de la acele persoane care erau
în Muzeu. Dl Gheorghe Muscalu a fost
comandant al acestui obiectiv, pe lângă
acesta a mai apărat şi alte muzee, dar
tot cu grupe din Galaţi: Muzeul de
Ceramică, Muzeul de Colecţii, Muzeul
“George Enescu”. Iată că Galaţiul,  prin
60 de oameni, a apărat acest
patrimoniu pe care alţii l-au văzut la
televizor. Şi au văzut în ce hal ardea
Sala Mare a Palatului, tunurile şi
tancurile îndreptate cu ţevile către
muzeu şi cu spatele către CC. Acele
persoane care se consideră
revoluţionari şi care au fost în CC, au
fost apărate, pentru că nu s-a tras în
CC nici măcar un glonţ. Pe zidurile lui
n-a existat o gaură de glonţ, pe când
în Muzeu n-aveai unde să pui degetul
de obuze, de gloanţe, de mitraliere….
În acel muzeu eram noi gălăţenii,
Gheorghe Muscalu, Felicia şi Cornel,
nişte tineri din Bucureşti cărora
într-una din zile, pe 25 sau 26 le ieşeau
actele de căsătorie. Le-am cinstit acea
zi cu un pahar de apă sau suc, că
altceva n-avem de băut într-una din
cantinele muzeului, şi le-am cântat “La
mulţi ani”. Asta într-o perioadă în care
noi deja aveam conducerea muzeului,

după acele zile fierbinţi de 22, 23, 24
decembrie când a trebuit să luăm cu
asalt subsolurile muzeului cu grenade
lacrimogene. În timp ce noi luptam cu
cei din subsolurile muzeului, care ne
împuşcau seara colegii, cei din stradă,
aramata, poliţia trăgeau în noi. Au tras
până a luat foc sala mare, s-au dărâmat
zidurile. Au căzut pe Lupu Gicu,
gălăţean de-al nostru, care păzea
intrarea principală în Muzeul de Artă,
corpul B dinspre biserică, şi când s-a
tras cu tancul în clădire şi i-a căzut
tavanul în cap, a venit jos şi i-a trebuit
peste jumătate de oră să-şi revină din
tremurat, să poată să spună o frază.
Oamenii care nu au trăit aşa ceva nu
pot simţi momentele. Noi le simţim din
plin întrucât sunt vii în memoria noastră.
Şi acum, la 15 ani, să văd că cei care
au fost în CC sunt revoluţionari validaţi,
şi cei la care se uitau poate pe geam
cum trag în noi, în muzeu, noi, cei în
care s-a tras, nu suntem revoluţionari.
Este strigător la cer că în acest
Detaşament sunt gălăţeni, nicidecum
bucureşteni! Noi, de la Galaţi, am avut
oameni la Televiziune, cum e Mocanu
Maftei, care în noaptea de 22
decembrie a trecut prin focuri. Eu n-am
reuşit să mai trec, mi-a fost frică
văzând câte gloanţe şuierau printre
copacii din faţa Guvernului. Ei au reuşit
să străpungă baricadele şi să treacă
spre Televiziune. Am avut oameni care
au apărat intrările şi ieşirile din metrou
pentru ca oamenii să meargă liniştiţi la
muncă. Şi aceşti oameni erau gălăţeni.
Şi aceşti oameni nu apar pe nicăieri ca
revoluţionari! Eu, care am primit pe 3
ianuarie 1990 diplomă personală dată
de domnul Iliescu  în CC, diplomă pe
care scrie “Stoleriu Eugen”, în acelaşi
timp am primit diploma “Detaşamentului
Dunărea”, drept mulţumire pentru ceea
ce am făcut noi atunci, în 1991 primesc
medalie de la preşedintele Iliescu, în
1992 primesc încă o medalie de la
preşedintele Ion Iliescu, prin care mi
se conferă şi titlul de luptător remarcat
prin fapte deosebite, la cinci ani de la
Revoluţie primesc alte medalii de la
Guvernul României, la zece ani primesc
medalie de la preşedintele Emil
Constantinescu… Am primit atâtea
medalii de-a lungul anilor, de nu pot să
le pun pe piept şi acum vine o comisie
să-mi facă dosarul! Nici nu ştiu unde
este dosarul meu. Este inadmisibil aşa
ceva! N-am să accept în ruptul capului!
Am 15 ani de când sunt preşeditele
unei organizaţii din Galaţi. Nu pot să
accept ca gălăţeni de-ai noştri să nu
fie brevetaţi ca luptători remarcaţi prin
fapte deosebite. Şi nu numai cei care

au fost în Bucureşti, ci şi o mare parte
din cei care au luptat pe baricade în
Galaţi şi şi-au făcut datoria faţă de ţară.
Cei care printr-o formă sau alta au
ajuns revoluţionari şi  nu merită să fie
revoluţionari să se retragă, altfel îi
facem noi să se retragă. Datorită
acestor impostori, noi, revoluţionarii,
care am stat printre gloanţe suntem
puşi în postura de a nu mai ajunge
revoluţionari. Fac un  apel la aceşti
oameni să nu aibă curajul să-şi depună
dosarul, că voi fi primul care îi voi
contesta! Eu aş întreba poporul român
cine merită să f ie revoluţ ionari
adevăraţi: cei care au stat în flăcări şi
în gloanţe sau cei care au stat în CC?!
Dan Iosif se bate că el a făcut
Revoluţia. De acord dar cu câte arme
a tras el, faţă de mine? A fost pe 21
decembrie acolo. Sunt convins că aş
fi fost pe 21 decembrie în stradă, dacă
eram din Bucureşti. Dar eu am avut
nesimţirea şi tupeul, împreună cu băieţii
care au format Detaşamentul Dunărea,
să ne lăsăm copiii acasă. Copilul meu
avea trei ani. N-am să uit toată viaţa,
cum nici soţia mea n-o să uite, că am
mers la ea şi i-am spus <<Indiferent ce
vei spune, eu voi pleca la Bucureşti
să-mi apăr ţara>>. Soţia mea n-a mai
avut un cuvânt să spună. Şi nu m-am
dus să fur, sau să casc gura! Anul
trecut se zvonea că vor ieşi numai
vip-uri şi am întrebat ce înseamnă vip
în revoluţie? Mi se pare mai mult decât
odios, ruşinos, ce au făcut ei cu
această listă a luptătorilor cu merite
deosebite! Atâta timp cât aceşti oameni
s-au pus ei înşişi pe o listă în care şi-au
dat deja singuri denumirea de luptători
remarcaţi prin fapte deosebite, înaintea
unor răniţi sau a unor eroi martiri, mi se
pare grosolan, mi se pare de
neacceptat!

Preºedintele Consiliului
de Onoare al Revoluþiei din

Decembrie - Galaþi,
EUGEN STOLERIU

Unele dintre circumstanţele în care
şi-a pierdut viaţa, în ziua de 2 ianuarie,
scafandrul britanic Anthony Eke, în
timpul unor lucrări efectuate la epava
Rostock, situată pe Canalul Sulina, au
fost elucidate de comisia care
anchetează cazul, formată din
reprezentanţi ai Căpităniei, Parchetului,
Inspectoratului de Muncă, la care
colaborează şi experţi ai consorţiului
Titan-Multraship-Deltacons care se
ocupă de operaţiunile de ranfluare a
epavei.

Datele indică faptul că scafandrul
lucra în sala maşinilor, exact sub
motorul navei. La un moment dat se
pare că el a ieşit din această zonă de
lucru, ghinionul făcând ca exact atunci
să se declanşeze o “avalanşă” de
aluviuni. Sub şocul celor aproape două
tone de mâl scafandrul a scăpat din
mână furtunul cu apă pe care l-ar fi
putut folosi eventual pentru a încerca
să se degajeze. În plus, lovitura a fost
atât de puternică încât a produs o
deplasare a căştii scafandrului,
suficientă pentru ca acesta să nu mai
poată ajunge la supapa care îl alimenta
cu oxigen. Imobilizat sub aluviuni,
Anthony Eke a mai comunicat prin radio
timp de câteva minute, atât cât a mai
avut oxigen în cască, după care
inevitabilul s-a produs…   Anthony Eke
avea  36 de ani şi o experienţă de
scafandru de mai bine de 16 ani.

Scafandrul britanic a fost adus la
suprafaţă după două ore de eforturi
disperate ale celorlalţi membri de
echipă, însă din nefericire nu s-a mai
putut face nimic pentru a-l readuce la
viaţă pe Anthony Eke. După efectuarea
autopsiei, în cursul zilei de joi, trupul
britanicului a fost trimis la Bucureşti,
urmând ca ambasada Marii Britanii să
se ocupe de formalităţile de repatriere.
De asemenea, colegii de echipă ai lui
Anthony Eke şi-au manifestat dorinţa
de a fi alături de familia scafandrului în
timpul ceremoniei de înmormântare.

Colegii lui Anthony Eke sunt încă sub
influenţa şocului suferit în urma
tragicului accident. Preşedintele
consorţiului multinaţional, dl Kess
Muller, care este şi patronul firmei
Multraship, a fost prezent în România
pentru a fi alături de echipa sa şi pentru
a asigura autorităţile de întreaga
colaborare în desfăşurarea anchetei.
Moartea scafandrului britanic a dus la
suspendarea lucrărilor timp de câteva
zile, însă ulterior au fost reluate.
Condiţiile de lucru pe epava Rostock
sunt extrem de difici le, însă
reprezentanţii consorţiului şi-au
exprimat speranţa că termenele
stipulate în contractul încheiat cu
Administraţia Fluvială a Dunării de Jos
(AFDJ) Galaţi vor fi respectate.

OVIDIU AMÃLINEI

“Cutremur” la ICMRSG
Anton Coman ºi-a dat demisia din funcþia

de director general  Noul director general
este acþionarul principal, Nicolai Boghici

CORD Galaþi:
SCRISOARE
DESCHISÃ

“Revoluþionarii adevãraþi
sunt daþi deoparte!”

Agenda politicã

EUGEN DURBACÃ N-AR IEºI
DE LA GUVERNARE

“Sunt preºedinte
C.J. datoritã
PNL-PD-PUR”…

EPAVA ROSTOCK

Noi elemente
în cazul morþii
scafandrului britanic

 Imobilizat sub tonele de aluviuni, Anthony
Eke a vorbit prin staþie cu colegii sãi pânã în
ultima clipã  Preºedintele consorþiului
multinaþional a fost prezent în România
pentru a fi alãturi de echipajul aflat încã în
stare de ºoc  Ambasada Marii Britanii se va
ocupa de repatrierea victimei

"În sediul CC nu s-a tras nici mãcar un foc de armã."
(Eugen Stoleriu)

Congresul PNL
Reprezentanţii liberalilor din întreaga ţară se vor reuni, în perioada

4-6 februarie, la Bucureşti, pentru a participa la Congresul Naţional
PNL.

Coaliþie
"Dacă fuziunea viitoare PNL - PD va aduce pe scena politică un singur partid,  la

alegerile viitoare va fi nevoie de o coaliţie." (Eugen Durbacă)
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Cuþitul
concubinului

Bogdan M. şi Camelia B.
trăiseră o vreme împreună. Din
relaţia lor de concubinaj a
rezultat şi un copil. Cel puţin la
un moment dat părea că ceea
ce este între cei doi e serios şi
durabil, dar timpul n-a confirmat
această supoziţ ie. S-au
despărţit, iar Camelia s-a mutat
la mama sa luând şi copilul.

De partea cealaltă, Bogdan,
măcinat probabil de dorul după
copil sau după ceea ce fusese
odată între el şi Camelia, a plecat
spre domicil iul fostei sale
concubine.

Era seara zilei de 22 august
2004,  ora 18,30, când cei doi
foşti concubini s-au întâlnit în
faţa blocului.  Au urcat pe scări,
dar, în timpul acesta, între ei s-au
iscat niscaiva discuţ i i  în
contradictoriu.

Apoi, bărbatul care venise cu
intenţia declarată de a vedea
copilul, a scos un cuţit de la
cureaua pantalonilor şi a lovit-o
pe concubină în zona gâtului.  A
continuat să urce scările cu
cuţitul în mână, ameninţând-o cu
moartea. Camelia a ajuns la uşa
apartamentului, a intrat, dar a
fost îmbrâncită de fostul
concubin, care a pătruns şi el în
casă. Fireşte, a făcut-o fără a
avea nici un drept ş i  fără
consimţământul celei pe care
tocmai o lovise cu cuţitul. A
ameninţat-o din nou cu moartea,
dar, văzând-o că e murdară de
sânge  şi că se simte rău, a fugit,
abandonând cuţitul pe casa
scărilor.

Ulterior, femeia nu a făcut
plângere prealabilă la organele
în drept pentru că fusese lovită
cu cuţitul, în schimb, a solicitat
trimiterea în judecată a învinuitului
pentru săvârşirea infracţiunilor
de violare de domicil iu ş i
ameninţare. Pentru faptele sale,
Bogdan M., care are 20 de ani,
cinci clase de şcoală şi... ceva
antecedente penale, va fi
judecat.

S.F.

Învăţământul gălăţean a dovedit în
repetate rânduri că are tradiţie în
domeniul industriei alimentare. Asta nu
numai pentru faptul că ani de zile,
înainte de 1989, aici a funcţionat
singura facultate din ţară cu acest
profil. Performanţe s-au înregistrat şi
se înregistrează şi în învăţământul
preuniversitar, în cadrul celor două
licee cu această specializare, Grupul
Şcolar „Elena Doamna” şi Grupul
Şcolar „D. Moţoc”.

Colectivul de cadre didactice de la
Grupul Şcolar „Elena Doamna” a
dovedit că se pricepe la elaborarea
manualelor pentru disciplinele de
specialitate şi asta nu o singură dată.
Noua directoare a acestei instituţii de

învăţământ, Luminiţa Nichita, ne-a
mărturisit: „Eu am fost elevă a acestui
liceu. Profesorii mei au fost autori de
manuale. Mi s-a părut normal să duc
această tradiţie mai departe. În 2001,
împreună cu profesorii de la Grupul
Şcolar ˝D. Moţoc˝ din Bucureşti am
elaborat manualele pentru şcoala
profesională cu profil de industrie
alimentară. O dată cu transformarea
profesionalelor în şcoli de arte şi
meserii s-a schimbat şi programa şi a
fost nevoie să  se facă noi manuale.
De data aceasta, noi, profesorii
gălăţeni, am elaborat singuri cărţile
pentru disciplinele de specialitate. “

Dacă manualul de teorie  pentru
clasa a IX-a a mers la concurenţă cu

cel scos de profesorii bucureşteni de
la „Moţoc”, la manualul de practică,
gălăţenii de la „Elena Doamna” au  fost
singurii care au câştigat licitaţia. Aşa
că în toată ţara, elevii dintr-a IX-a au
învăţat după o carte „made in Galaţi”.
„De la tipografie mi s-a spus că, în
funcţie de comenzile pe care le-au
primit, au putut constata că, dintre cei
peste 5000 de elevi de la industrie
alimentară existenţi în ţară la clasa
a IX-a, peste 4000 au învăţat după
manualul de la Galaţi, profesorii lor
considerându-l mai bun”, ne-a mai
spus Luminiţa Nichita.

În prezent, deşi este vacanţă,
cadrele didactice de la „Elena
Doamna” lucrează intens  pentru
manualele de la clasa a X-a, care vor
fi gata  în jurul datei de 15 ianuarie.
Cărţile au ieşit atât de bune pentru
că se lucrează în echipă. Alături de
profesoara coordonatoare Luminiţa
Nichita, au pus umărul şi Ioana
Brânzaru, Anca Cristea, Camelia
Vieriu, Dana Ion, Mariana Coman,
Mirela Dănăilă, Iuliana Leuştean,
Violeta Teodor, Camelia Grozavu şi
Magdalena Oprea.

 ROXANA PENCIU

În calitate de preşedinte al Colegiului
Naţional al Medicilor, prof. doctor
Alexandru Cinteză, personalitate de
referinţă a medicinei şi şcolii medicale
româneşti, a fost unul dintre cei mai
neobosiţi critici ai modului în care
guvernele anterioare au gestionat banii
Sănătăţii  în numele reformei sistemului
sanitar.  Afirmaţiile domniei sale, precum
cea privind deturnarea sistematică a
excedentului Fondului asigurărilor de
sănătate sau aceea care compară
salarizarea medicilor cu cea a gu-
noierilor, sunt de notorietate publică. Nu
cu mult timp înaintea alegerilor, prof. dr.
Mircea Cinteză a străbătut străzile
Capitalei în fruntea câtorva  sute de
medici, care, după o adunare generală
a reprezentanţilor în Colegiul Naţional al
Medicilor, au decis, în mod spontan, să
protesteze în faţa sediului Guvernului.
Iată însă că rezultatul alegerilor îl pune
pe profesorul Cinteză în faţa unei
imense provocări: aceea de a de-
monstra, din postura de ministru al
Sănătăţii, că poate împlini dezideratele
unei  asistenţe medicale de calitate,
deziderate pe care le-a invocat ani de
zile. Să demonstreze că poate pune
capăt tuturor neajunsurilor pe care le-a
criticat de atâtea ori. Autonomizarea
Fondului asigurărilor sociale de sănă-
tate prin scoaterea lui de sub controlul
Ministerului Finanţelor şi alocarea unui
procent dublu din Produsul Intern Brut
pentru Sănătate, sunt, de departe, cele
mai importante obiective pe care şi le
asumă noul ministru.

Abia “intrat în pâine” ca şef al
Sănătăţii, profesorul Cinteză declară că
printre priorităţile sale se numără
intrarea în funcţiune a asigurărilor
private de sănătate (pentru finanţarea
tratamentelor la cerere), precum şi
instituirea listelor de aşteptare  în cazul
bolnavilor cronici ale căror afecţiuni pot
fi ţ inute sub control cu ajutorul

medicamentelor şi ale căror intervenţii
chirurgicale pot fi amânate.

Intenţia profesorului Cinteză de a
reduce cheltuielile cărora trebuie să le
facă faţă  Fondul asigurărilor sociale
de sănătate, prin intrarea în funcţiune a
asigurărilor private de sănătate, nu
pare să se bucure de sorţi de izbândă
după ce noul Executiv a decis ca acest
tip de asigurări să nu (mai) fie de-
ductibile din salariu (respectiv din
fondul de salarii).

În ceea ce priveşte afirmaţia  privind
instituirea listelor de aşteptare pentru
bolnavii cronici care necesită intervenţii
chirurgicale, deoarece ne-a cam
nedumerit, l-am întrebat pe dr. Dumitru
Cristea, preşedintele Colegiului Me-
dicilor din Galaţi (şi un colaborator
apropiat al noului ministru) la ce se
referă aceasta.

“Este vorba nu doar de intervenţiile
deosebite, laborioase, realizabile numai
în centre medicale de excelenţă,
intervenţii costisitoare, ci şi de inter-
venţiile chirurgicale care nu au caracter
de urgenţă, necesare bolnavilor cronici.
La ora actuală, pentru o astfel de
operaţie, bolnavul cronic este internat
şi, timp de câteva zile, până i se fac
analizele şi îi vine rândul să intre în sala
de operaţii, el rămâne internat, chel-
tuielile suportate de spital pentru astfel
de cazuri nefiind de neglijat. De aceea,
cred că dl ministru are în vedere ca şi
pentru astfel de bolnavi, ale căror
intervenţii nu au caracter de urgenţă,
să se întocmească liste de aşteptare”
a fost răspunsul dr. Cristea.

Aşadar, noul ministru al Sănătăţii a
început să  pună în practică propria sa
viziune asupra reformei sistemului sa-
nitar din România.  Cu ce oameni - pe
care urmează să-i numească la condu-
cerile direcţiilor sanitare - şi mai cu sea-
mă, cu ce rezultate, rămâne de văzut.

MARIUS MOTOTOLEA

ªi criminal, ºi escroc
n Diamant la pahar. Legendarul bar al hotelului Algonquin din

New York a inclus pe lista băuturilor un nou cocteil, probabil cel
mai scump din lume. Este vorba despre un Martini de 10.000 de
dolari. Preţul acestei băuturi este motivat de “gheaţa” din pahar:
în loc de tradiţionalul cub de gheaţă, cocteilul “Martini on the  Rocks”
conţine un diamant! Directorul general al hotelului a declarat că în
acest bar clienţii “pot petrece o seară plăcută”, iar cocteilul poate
reprezenta “o cerere în căsătorie”. Pentru a se putea bucura de
această băutură, clienţii trebuie să-şi anunţe sosirea cu trei zile
înainte, altfel cocteilul nu este decât un Martini cu vodcă Belvedere.

n O soluţie ciudată.  Un judecător din nordul Italiei a dat cu
banul pentru a soluţiona rapid căruia dintre părinţi îi va fi încredinţat
copilul pe perioada sărbătorilor de sfârşit de an. Pentru că nu s-a
putut decide cui să îi ofere şansa de a petrece sărbătorile cu
băieţelul şi nu a vrut să asculte argumentele celor două părţi,
judecătorul a apelat la această soluţie ciudată. În final, mama a
fost cea care a câştigat.

n Atenţie! Utilizarea medicamentului Prozac, antidepresivul
cel mai des prescris în lume, pare să aibă drept consecinţă
creşterea actelor violente şi riscurile de suicid, citează “British
Medical Journal” din documente confidenţiale ale producătorului.
Publicaţia medicală precizează că a transmis aceste documente
agenţiei americane a medicamentului (FDA).

n Aţi auzit? Adolf Hitler e considerat unul dintre cei mai mari
criminali ai secolului trecut. El este cel care a declanşat unul
dintre cele mai sângeroase conflicte: Al Doilea Război Mondial.
Însă documentele noi au scos la iveală că el a fost şi un mare
escroc, care omitea - în mod sistematic - să îşi plătească taxele şi
impozitele.

Când am ajuns, tata se uita la cer,
credea că de acolo vine drumul spre casă,
toate substantivele erau la locul lor,
verbele ardeau mocnit sub liniştea trează.

El este, gândeşte bătrânul pur şi simplu,
nu poate fi altul, doar el se-ntoarce târziu.
Ce să mai fac, oare mai pot spune ceva
când ochii lui singuri aşa de bine mă ştiu?

O lacrimă se rostogoleşte până la poartă,
văd în ea toată copilăria şi apoi zic:
săru mâna, bătrâne, am venit să mă duc
oleacă la mama, să mă ierte un pic!

Du-te, du-te şi spune-i că sunt sănătos,
aprinde-i o lumânare şi din partea mea, iată
nişte gologani, să fie plătit, să mă ierte
şi pe mine, de moartea ei nu poate fi vinovată!

Până la cimitir mă urmăreşte mama, până
la moartea mea o văd prin lumânare, până
la sfârşitul pământului în care a plecat,
pe care o aştept să vină mereu ca o fântână.

Am vorbit cu mama, şi numai o pasăre a trecut
să nu se stingă lumina şi să-mi spună:
du-te acasă, nenorocitule, du-te acasă
şi să nu mai crezi că nu ai mamă şi lună!

Traficanţii de droguri care au
făcut obiectul unor acţiuni dintre cele
mai complexe  puse în mişcare de
Centrul Zonal Galaţ i ş i Direcţ ia
Generală de Combatere a Crimei
Organizate şi Antidrog  au fost trimişi
în judecată.

Natalia Tonea, de 25 de ani, din
Republ ica Moldova,   Andrei
George Caraman, de 23 de ani şi
Gheorghe Nelu Lazăr, de 38 de
ani, din Galaţi au vândut droguri de
peste 250 de milioane de lei.

Anchetatorii au folosit doi ofiţeri
sub acoperire şi trei colaboratori.
S-a stabilit că  pe 1 octombrie, în
clubul Ecstasy din Galaţi, Gheorghe
Nelu Lază r  i -a  vândut  unui
colaborator comprimate de ecstasy.
Firele au dus la Andrei George
Caraman, care deţinea o cantitate
mai mare de ecstasy.

300 past i le  de ecstasy t ip
“Mitsubishi”,  droguri de mare risc
care creează dependenţă, au fost
vândute în cluburi din Galaţi şi Brăila
cu 500.000 de lei bucata, dar peste
500 de pastile au ajuns din Republica
Moldova pe teritoriul românesc.
Drogurile erau aduse de Natalia
Tonea, fiind introduse pe la frontiera

Giurg iu leş t i ,  ascunse sub
îmbrăcăminte, pe abdomen. Ultimul
transport, de 98 de pastile, urma să
fie vândut lui Andrei Caraman, cu
4-5 euro bucata,  dar  acesta
acceptase deja să colaboreze cu
anchetatorii.  Natalia a fost prinsă

în  f lagrant ,  în  apropierea
restaurantului Hi l ton din Pia ţa
Centrală. În această fi l ieră era
implicat şi soţul Nataliei, Alexandru
Tonea, dar acesta nu a fost prins.

Dosarul urmează să fie soluţionat
acum de către magistraţii Tribunalului

Galaţi. Aceştia vor hotărî gradul de
vinovăţie al celor trei inculpaţi, pe
baza probelor administrate de
anchetatorii care au lucrat la caz  luni
de zile. Inculpaţii sunt judecaţi în
stare de arest.

ALINA COMºA

Supranumită „Cartierul  latin”,
mahalaua rromilor din Bereşti a
cunoscut în această săptămână, marţi
şi miercuri, o agitaţie ce i-a adus în
centrul atenţiei  şi pe Argentina şi
Costel M. Ea este bereşteancă, iar el,
din Iveşti. Nu arată rău nici unul, nici
celălalt. La 12 ani, Argentina  era
mireasă. Din câte mi s-a spus în timpul
vizitei mele la corturi, Costel M.,  ar fi
cumpărat-o cu doi cocoşei, fata
devenind a lui. În umă cu circa opt
luni, după cum ne-a declarat Liuba
Piţu, soacra lui Costel M., Argentina a
rupt-o cu viaţa de familie, din motive
cunoscute numai de ea, fugind din
Iveşti. Nu s-a mai oprit până la Oneşti.
Liberă! Lăsase totuşi în urmă doi
copilaşi şi un soţ hotărât s-o readucă
acasă, dar fără să ştie prea bine cum
trebuie să procedeze. Ţinând în mână,
de la distanţă, din punct de vedere
informativ, situaţia din familia Liubei
Piţu, a aflat că în ajunul Anului Nou,
aceasta, împreună cu alte câteva
ţigănci colindă în satul Meria. Aşa a
fost! „Mirosită”, bătrâna a fost suită
într-o maşină şi transportată la Iveşti,
ceea ce i-a făcut pe unii să vorbească
de o răpire. Soacra urma să fie
„lămurită” să se deplaseze la Oneşti,
să dea de urmele Argentinei şi s-o
convingă să vină înapoi  în braţele lui
Costel M.,  să i-o predea. Între timp, a
intrat pe fir IJP Galaţi, în forţă, fiindcă
se înregistrase o plângere al cărui
fond  era răpirea de persoană. „Băieţii”
de la Galaţi, buni cunoscători ai

dispozitivului de rromi de la Iveşti, au
identificat-o pe Liuba Piţu şi au adus-o
intactă la Bereşti, începându-se
cercetările de rigoare, la Postul de
Poliţie Bereşti-Meria, ţinându-se cont
că mamei Argentinei i se întrerupsese
colindatul pe raza acestei comune.
Marţi după-amiază a fost „nuntă” în
faţa Postului de Poliţie, nu te mai puteai
înţelege cu rromii. Sosit în cea mai
mare viteză de la Iveşti, într-un BMW
care a făcut Primăria Bereşti-Meria să
se clatine când s-a frânat prin dreptul
ei, un reprezentant al rromilor de acolo
i-a făcut pe ţigani să amuţească. A
căzut, din  câte am înţeles, chestia cu
răpirea, trecându-se la constituirea a
două echipe de negociatori. Se aflau
în joc cocoşeii daţi pe mireasă de
Costel M., dar şi dorinţa fierbinte a
acestuia de a o readuce pe Argentina
acasă. Cazaţi la corturi cu vedere
liberă spre înaltul cerului, somnul nu
s-a prea prins de ţiganii de la Iveşti,
îndurând condiţiile de „cazare” de la
Bereşti pe motiv de... Argentina,  inima
lor.

Miercuri, Costel M. a telefonat toată
dimineaţa la Oneşti,  pregătind-o
sufleteşte pe „legitima” lui să redevină
ce-a fost, în fapt, pentru el - soţie. La
un moment dat, a cercetat zvonul că
Liuba Piţu şi soţul ei  ar fi returnat
cocoşeii, ca în acelaşi timp alţi ţigani
să susţină că Costel M.  ar fi pentru a
doua plătire a Argentinei, ceea ce
dovedeşte cât de  ceţoasă e toată
povestea.

ION TRIF PLEºA

BEREºTI-
MERIA
Adrian Sfârlea
a prins
doi hoþi
n Nu singur,
ci ajutat
de ºeful de  post
din comunã -
dl Eugen Stratic

Luni  seară, pe 3 ianuarie
a.c., ce s-a gândit Adrian
Sfârlea, primarul comunei
Berşti-Meria: ia  să fac eu un
control de noapte, aşa, ca după
Anul Nou, să văd cu ochii mei
dacă paznicii sunt la datorie în
sate. Având Pleşa în „colimator”,
a convenit cu şeful de post să
se îndrepte împreună într-acolo,
în autoturismul Primăriei, însoţiţi
de un agent mai nou în meserie.
Existau semnale că din  „via
boierului” se fură şpalieri şi au
avut ocazia să se convingă, pe
viu, că  lucruri le  stă teau
într-adevăr aşa. Au prins doi
hoţi, după ce aceştia ieşiseră
cu căruţa încărcată la şosea.
Înconjurând mij locul de
transport în  aşa fel încât  să nu
sperie iapa, oficiali i de la
Bereşti-Meria au ascultat o
repriză  de minciuni ieş i te
încâlcit din gurile a doi tineri care
susţineau că se  numesc...
Avram Iancu şi Nichita Costică,
după  care ş i -au împăr ţ i t
„rolurile”: şeful de post - urcat
la spatele  celui cu hăţul în mână
- a ordonat întoarcerea căruţei,
pornind  spre Postul de  Poliţie
cu unul din infractori. Cel de-al
doilea „muşteriu” a fost urcat în
autoturism, neţinându-se cont
că n-ar fi dorit să ia loc pe
bancheta din spate, flancat de
primarul Sfârlea şi de celălalt
agent. La poliţie, luaţi la întrebări,
falsul Avram Iancu şi camaradul
său au recunoscut că
smulseseră din via amintită 12
şpalieri, „reamintindu-şi” apoi şi
cum  se numesc cu adevărat şi
în ce  sat domiciliază: I.N., de 28
de ani şi D.N., de 22, amândoi
necăsătoriţi, locuitori ai satului
Mânză teş t i ,  din comuna
Măluşteni - Vaslui. Urmează ca
ambii cavaleri să dea ochii, la
Tg. Bujor, cu procurorul în
mâinile căruia va ajunge dosarul
lor.

ION TRIF PLEºA

Noul ministru
al Sãnãtãþii, în faþa
unei mari provocãri

n Asigurãrile private de sãnãtate
nu mai sunt deductibile
n Liste de aºteptare pentru bolnavii
cronici care trebuie operaþi

O leacã la mama
(despre tata)

BEREºTI

Cocoºeii pentru
Argentina
au tulburat târgul

ANUNÞ
Inspectoratul Naţional pentru Evidenţa Persoanelor

anunţă că, începând cu data de 29.12.2004 cetăţenii pot accesa
pagina sa de internet la adresa: www.evp.mai.gov.ro.

Prin intermediul acesteia, cetăţenii pot afla informaţii utile
privind activitatea instituţiei noastre (program de lucru cu publicul,
program audienţe, documente necesare eliberării actelor de
identitate şi de stare civilă, etc.)

Ofiþer de presã,
Cms. de poliþie PERDE GABRIELA

ÎNVÃÞÃMÂNT

Grupul ªcolar
„Elena Doamna”,
fruntaº la... manuale
n Dupã cartea elaboratã de profesorii de aici
învaþã toþi elevii din þarã
de la profilul industrie alimentarã

LA JUDECATÃ

Traficanþii de
ecstasy

Natalia Tonea Andrei George Caraman Gheorghe Nelu Lazãr

Luminiþa Nichita, directoarea
Grupul ªcolar „Elena Doamna”

ªi criminal, ºi escroc
Adolf Hitler a fost şi un mare escroc, care omitea - în mod

sistematic - să îşi plătească taxele şi impozitele.

„Made in Galaþi”
Dacă manualul de teorie  pentru clasa a IX-a a mers la concurenţă cu cel scos de profesorii

bucureşteni de la „Moţoc”, la manualul de practică, gălăţenii de la „Elena Doamna” au  fost
singurii care au câştigat licitaţia. Aşa că în toată ţara, elevii dintr-a IX-a au învăţat după o carte
„made in Galaţi”.
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Modernizarea străzii Războieni a
început cu mai mulţi ani în urmă.  Întreaga
stradă a fost decopertată şi s-au săpat
şanţuri pentru canalizare. Sigur că ar fi
fost bine să se înceapă şi să se
finalizeze  fiecare porţiune, în funcţie
de cum putea suporta şi bugetul local
această investiţie de zeci de miliarde
de lei. Strada a fost, însă, în întregime
întoarsă “pe dos” şi nici canalizarea nu
s-a mai realizat, nici  şanţurile nu au mai
fost astupate.

Locuitorii au făcut mai multe
demersuri la primărie în încercarea de
a obţine grăbirea ritmului lucrărilor. Când
a văzut că acest lucru nu e posibil, în
vară, omul de afaceri Marian Băilă, care
locuieşte la numărul 164, a scos bani
din propriul buzunar şi a terminat ce
începuse primăria. În celălalt capăt,
strada a rămas la acelaşi stadiu.

Ultima oară când au intrat în audienţă
la primar, locuitorilor de aici li s-a spus
că strada nu se poate canaliza până
când nu se face aceeaşi lucrare pe
strada Anul Revoluţiei 1848. Oamenii au
înţeles cum stau lucrurile şi că probabil

vor mai trece ani buni până ca ea să se
termine. N-au priceput, în schimb, de
ce nu se pune la loc piatra cubică.
Văzând că totul trenează şi vremea rea
putea oricând să îi “izoleze” în curţi, au
pus mână de la mână şi au astupat
şanţurile cum au putut mai bine. “Mi-am
făcut zob maşina pe stradă, din
primăvara anului trecut, de când a
început toată povestea. Vrem măcar să
putem circula ca lumea”, ne-a spus dna

O femeie a fost nevoită să-şi
petreacă Sărbătorile de Crăciun şi
trecerea în Noul An în spital, după ce a
fost schilodită de băieţii concubinului ei.

Rămasă văduvă în urma morţii
soţului ei, Tiţa Ilie, în vârstă de 53 de
ani, din Matca, l-a cunoscut în urmă cu
un an pe Constantin, de aceeaşi seamă
cu ea şi, plăcându-l, s-a hotărât să-şi
unească destinul cu el, stabilindu-se la
domiciliul lui, în satul Ungureni, comuna
Munteni. Constantin fusese căsătorit,
dar divorţase de soţia cu care avea doi
băieţi - Costel şi Dumitru. Femeia spune
că n-a avut nici o reticenţă în privinţa
copiilor lui Costel, pe care a încercat
să-i trateze ca pe propriii ei copii,
omenindu-i cum se cuvine de fiecare
dată când au călcat la ei în casă. Se
pare însă că băieţii nu au fost de acord
cu alegerea tatălui lor şi au început să
emită pretenţii în privinţa moştenirii ce li
s-ar fi cuvenit în urma decesului mamei
lor.

Tiţa spune că în ajunul Crăciunului,
seara, după ce ea şi Constantin se
culcaseră, au auzit gălăgie în curte şi
s-au trezit cu Costel şi Dumitru, care au
năvălit în casă cu chef de scandal. Când
tatăl lor le-a ieşit în faţă, încercând să-i
potolească, ei au început să-i reproşeze
că lor li s-ar fi cuvenit casa
bătrânească. Încercând să-i potolească
şi să-i trimită la plimbare, Constantin a
fost luat în pumni şi şuturi de propriii săi
fii. Tiţa a sărit să-şi apere bărbatul, dar
a primit o lovitură de rangă peste mâna
dreaptă şi a fost tăiată cu un cuţit în
palma stângă. Femeia spune că a
scăpat cu fuga, refugiindu-se la o
vecină. În urma ei, Costel şi Dumitru şi-au

imobilizat tatăl, legându-l cu sârmă şi
apoi au luat televizorul şi nişte bani care
se aflau sub el, pe masă - 2,5 milioane
de lei, după care au plecat, cu pradă cu
tot.  Când Tiţa s-a întors acasă, bărbatul
ei reuşise să se elibereze cu ajutorul
unui vecin. S-au dus amândoi şi au
depus plângere la postul de poliţie, după
care au luat o maşină cu care au mers
la spitalul din Tecuci. Constantin a
scăpat mai ieftin, fără să necesite
internarea, în timp ce Tiţa a fost internată
iniţial la Tecuci şi transferată apoi la
Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, necesitând o operaţie la
antebraţul drept şi introducerea unei tije.
În funcţie de numărul de zile de îngrijiri
medicale pe care le va necesita pentru
însănătoşire, băieţii concubinului ei
urmează să răspundă în faţa legii pentru
faptele lor.

Text ºi foto: VIOREL MÂRZA

ANOMII

Proaspãt
cât se
poate

Există ultraviolete, unde
ultrascurte, dosare ultra-
secrete. Mai nou, ş i ouă
ultraproaspete. În Piaţa
Centrală. O vânzătoare şi-a
adjudecat  “patentul”,
afişându-l pe tarabă, în faţa
cartoanelor cu produsele
avicole de ultimă oră.
Convingător, cât cuprinde!
Poate fi ceva mai proaspăt
decât un ou ultraproaspăt?
Ba, bine că nu. Dacă ar veni
vânzătoarea direct cu găina
pe tarabă, iar cumpărătorul
ar participa pe viu la ouat?
N-ar deveni produsul rezultat
eminamente proaspăt? Dar,
în faţa imaginaţiei, şi starea
aceasta  devine perfectibilă.
Să ne închipuim, de pildă, că
ni se oferă, vremelnic, cu
condiţ ia returnării, gă ina
ouătoare la domiciliu. Ouatul
direct în bucătărie sau chiar
deasupra oalei cu apa deja
pusă la fiert ar oferi
prospeţimea absolută sau
limita ei intranscendentabilă.
Pentru că dincolo de ea,
nimic din ceea ce e mai
proaspăt nu mai e posibil.
Sau vorba poetului: Nec plus
ultra...  Cu ouăle nu e de
glumit!

ION MANEA

Ingrediente: 400 g ciuperci, 4 linguri
ulei, sare, piper, 50 g pâine feliată, 200
g frişcă nebătută (sau smântână), 1
legătură pătrunjel verde, 600 g fileuri
de piept de pui, 3 linguri zeamă de lămâie

Se curăţă ciupercile, se spală, se
taie mărunt şi se prăjesc în două linguri
de ulei, 5 minute, la foc iute, amestecând
încontinuu. Se condimentează şi se pun
deoparte.

Se taie pâinea cubuleţe şi se înmoaie
în frişcă sau smântână. Carnea de pui
se spală, se zvântă şi se taie bucăţele,

iar pătrunjelul verde, spălat şi scuturat
bine, se toacă mărunt. Se mixează în
robotul de bucătărie carnea, pâinea cu
frişcă (sau smântână) cu tot,
pătrunjelul, zeama de lămâie şi câte o
linguriţă de sare şi piper, iar în piureul
astfel obţinut se încorporează ciupercile
prăjite.

Se formează circa 12 chiftele (cu
palmele ude) care se prăjesc cam 10
minute în uleiul rămas, bine încins.
Chiftelele se servesc fierbinţi cu o
salată de cartofi şi castraveţi.

RODICA

EDILITARE

Strada Rãzboieni - între
modernizare ºi delãsare?
La un capãt, strada
a fost refãcutã,
la celãlalt, locuitorii au
astupat singuri gropile
lãsate de izbeliºte

Camelia Toma, care locuieşte în imobilul
de la numărul 108.

Bugetul pe 2005 încă nu a fost
aprobat. Bine ar fi să prevadă şi sumele
necesare continuării lucrării de pe
Războieni. Dar, până la finalizarea
investiţiei, gălăţenii de aici, şi ei plătitori
de taxe şi impozite, au dreptul la un drum
civilizat.

PETRICA PAÞILEA
Foto: VIOREL MÂRZA

Reþeta zilei

Chifteluþe de pui

Schiloditã
de Sãrbãtori

RECUNOºTINÞÃ

„Le
mulþumesc
cã l-au
prins pe
criminal!”

O familie din Galaţi a petrecut
sărbătorile în doliu. Victor
Munteanu, de 67 de ani, a fost ucis
chiar în faţa blocului pe 17
decembrie. Bărbatul a coborât
seara, în jurul orei 18,30 să
cumpere pâine. Un bărbat l-a lovit
cu violenţă până l-a lăsat lat.
Victima a fost dusă la spital şi
operată. Creierul îi fusese însă
afectat. După şase zile de la
operaţie, Victor Munteanu a murit.

Fiica victimei a ţ inut să
mulţumească poliţiştilor care l-au
prins pe asasin: „Nu găsesc altă
modalitate de a ne exprima
recunoştinţa  faţă de nişte oameni
adevăraţi.  Vrem să le mulţumim
celor care au făcut parte din echipa
operativă care s-a ocupat de cazul
morţ i i tată lui meu. Comisarul
Ştefan Căpătan, comisarul Dan
Bocăneţ şi agenţii Dan Anghel,
Adrian Bugeac, precum şi alţi
poliţişti l-au prins într-un timp foarte
scurt pe cel care a provocat
moartea tată lui meu”, a spus
Gabriela Gheorghe.

Femeia a vrut să mulţumească
echipei, dar şi rudelor şi vecinilor
care au fost alături: „A fost un şoc
pentru noi toţi. Tata locuia înŢiglina
ll. Acolo s-a întâmplat ş i
nenorocirea. Am avut sărbători
îndoliate, dar le mulţumim tuturor
celor care ne-au fost aproape. Şi
în mod special poliţiştilor minunaţi
care au ştiu să fie oameni în
adevăratul sens al cuvântului”.

Cel care l-a lovit pe Victor
Munteanu, provocându-i moartea,
se numeşte Marian Daniel  C.,  are
26  de ani şi este recidivist. Ieşise
din închisoare pe 3 noiembrie. El
s-a întors acum la puşcărie.

ALINA COMºA

Fonduri
Bugetul pe 2005 încă nu a fost aprobat. Bine ar fi să prevadă şi sumele

necesare continuării lucrării de pe Războieni.

Necaz
O femeie a fost nevoită să-şi petreacă Sărbătorile de Crăciun şi

trecerea în Noul An în spital, după ce a fost schilodită de băieţii
concubinului ei.

Vând garsonieră str. Saturn. Telefon
0743437266. (004466)

Garsonieră  Ţiglina I, bl. A2, et. 2,
termopan, uşă metalică, mobilată. Tel.
0744939940. (009680)

Vând garsonieră Micro 40, parter,
preţ 200 mil. Telefon 0724068388.
(004820)

Vând apartament cu o cameră, Ţiglina
I, et. 8, liber, curat. Tel. 0744776850,
0788500213. (009593)

Gorun, parter, 27 mp, liberă, vedere
Dunăre, 720.000.000. 467772.
(004798)

Vând apartament o cameră, Mazepa
I, G1, 5/7. Tel. 432598, 434973.
(004756)

1 cam. Micro 20, etaj intermediar, 33
mp, l iber, 560 mil. Tel. 498750,
0740492621. (ctr)

1 cam. N. Leonard, et. 3, termopan,
580 mil. 0740492621. (ctr)

Vând 2 semi., 4/4, zona Francezi,
650.000.000.463506. (004154)

Apar tament  2  camere,
decomandate, ultramodern, mobilat,
Piaţa Centrală, bloc nou, 26.000 E.
Telefon 0744753852. (009467)

Vând apar tament  2  camere,
zonăcent ra lă ,  e t .  2 /4 ,  g res ie ,
faianţă, mobilat, geam termopan,
tâmplăr ie PVC, aer condi ţ ionat,
boiler electric, uşă metalică, jaluzele
ex ter ioare  lemn te i .  Te le fon
0721903511. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 9/10, îmb., 50
mp, 640 neg. 431002. (ctr)

2 sdec. Centru, et. 3, termopan,
îmb., 23.000 E. 436899. (ctr)

Vând apartament 2 camere, parter,
S iderurg iş t i l o r  Ves t .  Te le fon
451942. (009539)

2 dec. Mazepa II curat, simplu. Tel.
0726595245. (009681)

Vând 2 camere Piaţa Centrală, et.
4/4, bloc nou, fără probleme, 800
mil. Tel. 496861. (009712)

Vând urgent  apartament  2
camere,  u l t racentra l ,
termopan,  curat ,  pre ţ
excep ţ ional ,  exclus agen ţ i i
imobi l iare .  Tel .  0744356307.
(005759)

Vând 2  dec . ,  Bră i l a .  Te le fon
348954. (004230)

Vând urgent  2  camere,
ultracentral, îmbunătăţit, et. 3/4. Tel.
475164, 0740619649. (009845)

Vând ap. 2 camere dec., 7/10,
îmbunătăţiri, preţ negociabil, urgent.
Tel. 0745897653. (004863)

2 sdec. Parfumul Tei lor,  et .  3,
curat, mobilat, 850 mil. 436899. (ctr)

2  sdec.  Cent ru ,  e t .  3 ,  cura t ,
termopan, 23.000 E neg. 431002.
(ctr)

2 dec. Micro 20, et. 4, 2 balcoane,
stradal, 670 mil. 436899. (ctr)

2 dec. Silozului, et. 1, 2 balcoane,
stradal, 900 mil. 431022. (ctr)

2 dec. Micro 18, et. 10, 2 balcoane,
630 mil. Tel. 498750, 0740492621.
(ctr)

2 dec. Micro 20, et. 1, 700 mil. Tel.
498750, 0740492621. (ctr)

2 sdec. Micro 16, et. 4, 650 mil.
Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

2 cam. Centru, et. 3, termopan,
parchet  laminat ,  850 mi l .  Te l .
0740492621. (ctr)

2 cam. Ţiglina I, stradal, liber, et.
4/4, izolaţie nouă, aer condiţionat,
660 neg. Tel. 0742141628, 322555.
(ctr)

Vând apartament et. 3, 700 neg.
Tel. 328751, 0740057587. (004870)

Vând apartament 3 camere mobilat
şi zugrăvit occidental I.C.Frimu, et. 4,
izolaţie cu garanţie, preţ 32.000 E.
325620, 0743910427. (009699)

Vând 3 dec., privatizare, Sid. cu Doja.
499908. (009564)

Liceul Auto, parter, 70 mp, curat, liber,
2 gr. sanitare, 1 miliard. 467772.
(004799)

Vând apartament cu 3 camere în
Bucureşti. Relaţii în Galaţi tel. 432976.
(004844)

3 camere decomandate, Mazepa I,
parter, foarte îmbunătăţit. 0744587801.
(009856)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Micro 13, et. 2/4.
472702, 0742040256. (009866)

3 dec. Micro 21, 2 balcoane, 860 mil.
Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

3 sdec. Micro 40, et. 3, 580 mil. Tel.
498750, 0740492621. (ctr)

3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, 830
mil. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

3 dec. Ţiglina II, et. 3, curat, 1.200 mil.
Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

3 dec. Centru, et. 4, liber, 23.500 E.
Tel. 0740492621. (ctr)

Vând apar tament  4  camere,
decomandate ,  îmbună tăţ i r i
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 07236618813.

Vând apartament 4 camere, Micro
17, 4/8, nou, negociabil. Telefon
492243. (009417)

Vând apar tament  4  camere
Siderurg iş t i lo r,  negoc iab i l .
0745698703. (009573)

4 cam . dec., Micro 18, stradal,
superîmbunătăţ it, mobilat nou, la
cheie. 0742963507. (009681)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, orice zonă. 436899. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 1, 2
camere. Telefon 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Ofer 22.000 E pt. apartament 2
camere, decomandate, frumos, îngrijit,
zonă l inişt ită, de preferinţă Port,
Centru, Mazepa I, II, et. 1, 2, 3. Tel.
492893, 0741708291. (009528)

Persoană fizică cumpăr apartament
2 camere, exclus agenţ i i . Tel.
0740697916, 0741062003. (004697)

Urgent cumpăr 3 camere, plata pe
loc. Telefon 438381. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr 3, 4 camere, zona I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Micro 18. 431002. (ctr)

Cumpăr apartament 3 sau 4 camere,
et. 1 sau parter, Mazepa I-II, Ţiglina II,
Sid.Vest, rog seriozitate. 417947.
(004555)

Cumpăr ap. 3 camere, et. p. 1,2, zona
Sid.Vest, IREG, Doja, ofer 1.000 ml. Tel.
458882, 0745890213. (009623)

Persoană fizică cumpăr apartament
3-4 camere. Tel. 0788395045.
(2378588)

Cumpăr 3-4 camere, Sid., ICFrimu,
Silozului. 436899, 431002. (ctr)

Vând vilă parter, etaj, mansardă,
nefinisată, str. Al. Cernat, aproape
str. Brăilei, 65.000 E. 0744859303.
(004357)

Vând casă Radu Negru. Telefon
0724358043. (004344)

Vând imobil str. Grădina Veche nr.
57, sc 240 mp, st 1000, ds 14,5 m.
0745607115, 315892. (009492)

Casă Bariera Traian, 2 camere, st.
80 mp, 300 neg. 436899. (ctr)

Vând casă în Vânători + 1000 mp,
str. Română nr. 10. Tel. 329188,
0743880463. (004664)

Vând, schimb casă  Micro 13B,
v izav i  de  b locur i le  ANL.
0741565721. (009621)

Vând casă com. Frumuş iţa. Tel.
0726115852, 0743100925, 468080.
(004600)

Persoană  f izică  vând casă  350
mp,  s t rada A leea Mor i lo r.  Tel .
0766688800. (009750)

Vând casă  5  camere,  s t r.
Zambilelor nr. 2. (009748)

Vând casă zonă centrală, 450 mp,
s t r.  N .  Bă l cescu nr.  31 .  Te l .
0722360244. (004603)

Vând urgent sau accept variante
casă + bar utilat + magazin + teren
1200 mp, com. Independenţa. Tel.
0740661023. (004784)

Vând casă 23 August, la şosea.
Tel. 833267. (00482)

Vând casă Vânători. 0745393679.
(009873)

Vând casă  t ip  CFR.  Te l .
0740662089. (009878)

Vând casă de vacanţă, 1.500 mp
+ v ie ,  Tu lcea,  comuna Isaccea
Ac ic - tepe,  4 .000 E neg.  Te l .
0740431302,  0727006854.
(004864)

Cumpăr casă sau teren linia Tecuci.
0744420069. (2378559)

Cumpăr casă şi teren intravilan,
comuna Vânători. Tel. 458517,
0766334231, 0741422611. (009713)

Schimb apartament 3 camere
semidecomandat cu apartament 3
camere decomandat plus diferenţă.
0742040256. (009496)

Schimb/vând  apartament 3 camere,
39A, semidecomandat cu 2 camere +
diferenţă. Tel. 0744221480. (004668)

Schimb/vând apartament 2 camere
semidecomandate Micro 38, plus
diferenţă pentru 3 camere
decomandate. Tel. 310488. (009736)

Schimb ap. 1 cameră pentru ap. 2
camere. Tel. 0722323159. (009843)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Doresc să închiriez ap.1-2 camere.
Tel. 438994, 0788493339. (F: 3304176)

Caut să închiriez garsonieră liberă.
Ofer 1.500.000/lună. Tel. 490683.
(009721)

Urgent  înch i r iez  apar tament
mobi la t  ş i  nemobi la t .  Te le fon
438381. (ctr)

Închir iez ap. 3 camere, parter,
Mazepa I, str. Roşiori, pretabil firmă.
Tel. 0722270587.

Înch i r iez  garson ieră  ş i
apartament. 477705, 0788285978.
(6270893)

Închiriez spaţiu comercial parter
bloc, lângă  I reg, Siderurgiş t i lor.
0744208563. (009421)

Închiriez spaţiu comercial. Telefon
446343,  mobi l  0723920762,
0723730329. (004405)

Închiriez spaţiu, vad comercial, 100
mp, Siderurgiştilor 32. 0723530839.
(009492)

Închiriez două spaţii comerciale,
Centru.  Telefon 0722784510.
(004618)

Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. Tel.
418215. (009737)

Închiriez spaţiu complex Potcoava
de Aur,  e ta j ,  8  E/mp.  Tel .
0743878148. (009860)

Închiriez spaţiu comercial str.
Siderurgiştilor, 50 mp, 6 E/mp.
Telefon 0723587564. (2378629)

Vând teren s i tua t  în  zona de
agrement Vână tori.  Tel. 327877,
0746967375. (004488)

Vând 1 ha teren la şosea drumul
spre Gârboavele. Tel. 0741065608,
0744119276. (004647)

Vând teren 200 mp ds 8 m toate
utilităţile, în spate Maşniţă, str. 8
Martie. Tel. 0741416970. (004671)

Ofertă deosebită! Vând teren zona
Av iasan pent ru  cons t ruc ţ i i
parcelabil sau integral, 30.000 mp.
Te l .  0740644425,  0743198626,
433803. (004530)

Vând 1000 mp intravi lan com.
Vânători, deschidere 20 m la DN 26.
344397,  după  19 .00,  498252,
10.00-18.00,  0744665001.
(2378569)

Vând teren în centrul oraşului Tg-
Bujor pentru construcţ ie 400 mp
( funda ţ i a  făcută ) ,  p re ţ
300.000.000. Tel. 490606. (004761)

Vând teren pentru casă, 12.500
pos ib i l i ta te  de  parce lare .  Te l .
325807, 0742589257. (004644)

Vând teren intravilan zona vi le
Şendren i .  Te l .  0722168595.
(009883)

Vând teren arabil intravilan vie
nobilă pe şpalieri, zona Tg. Bujor.
Tel. 0724792550. (004868)

Urgent! 2000 mp în Smârdanul
Nou, la 100 m distanţă de şosea,
550 mil. Tel. 444293. (009559)

Cumpăr 300-500 mp teren cu utilităţi.
Ofer  500 mil. Telefon 0742091500.
(009497)

Cumpăr teren minim 400 mp, cu
utilităţi, intravilan. 322186, 0745637013.
(ctr)

Cumpăr teren casă în Galaţi şi teren
agricol, zonă apropiată. Tel. 498389,
496597, 0743508469. (009457)

Cumpăr teren intravilan com.
Vânători. Tel. 458517, 0766334231,
0741422611. (009714)

Cumpăr teren agricol sat V.
Alecsandri 0,5-2 ha irigat. Tel. 327006.
(009732)

Cumpăr 1 ha teren arabil extravilan
Fileşti. Tel. 430806, 0723037099.
(004518)

Vând chioşc zona Liceul Auto.
Telefon 0744517613. (009328)

Cedez contract magazin depozit.
Tel. 0743285303, 437961. (009465)

Vând spaţiu comercial cu utilităţi,
gresie, faianţă, 30 mp, Piaţa 39A.
0742941274, 324886. (009508)

Vând sau înch i r iez  spa ţ i u
comercial p+1 250 mp, construcţie
nouă, toate facilităţile, str. Gh. Doja
Ţiglina II.

Telefon 0744617755. (004561)
Vând/închiriez chioşc aluminiu în

gara  CF Gala ţ i .  0745959422.
(009778)

Vând chioşc în func ţ iune Sital
copii. Tel. 475407. (009499)

Cumpără la preţul de azi mâine nu
se ştie. Vând spaţiu comercial dotat.
Tel. 0722235300. (009718)

Vând spaţiu comercial nou 35 mp
Armata Poporului Mazepa, 650 mil.
Tel. 320933. (004436)

Vând spaţiu comercial, bar, Piaţa
Micro  39,  30  mp,  u t i l i tăţ i .  Te l .
0745453390,  0744505576.
(004604)

Cumpăr spaţiu comercial parter bloc
60-70 mp Bră i lei, Siderurgiştilor,
Silozului. Telefon 0722611902.
(2378630)

Închiriez apartament o cameră, în
I.C. Frimu, zona Leonard, S-uri. Tel.
829406. (004854)

Închiriez apartament 2 camere,
u l t racent ra l ,  80  E/ lună .  Te l .
0788468423. (009667)

Primesc în gazdă o elevă, bloc. Tel.
480223. (004866)

Înch i r iez  garson ieră  sau
apar tament .  Te l .  0743155356,
0744367433. (004869)

Înch i r iez  garson ieră  renovată
pentru birouri sau cabinete, A1 et.
2, Ţ iglina I. Telefon 0766530331.
(009283)

Închiriez parter casă + spaţiu
comercia l ,  zona centra lă ,
pretabil birouri, cabinete, sedii
f i rmă .  Te lefon 0745009988.
(004515)

Înch i r iez  sa lă  f i tness,  u t i la tă .
Telefon 0743045779. (004393)

Bucureş t i  închi r iez garsonieră
mobilată, zonă centrală, eventual
schimb Gala ţ i .  Tel. 0723171610,
0723572985. (009527)

Închiriez o cameră mobilată şi una
nemobilată. 491304. (009627)

Închir iez apartament 1 cameră
Mazepa A3. Tel. 469846, rel. după
ora 17.00. (004656)

Înch i r iez  apar tament  lângă
p izzer ia  Isharo .  0721372144.
(009657)

Închiriez 2 camere nemobilate str.
Aure l  V la icu .  0740484144.
(009640)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, et. 4, Micro 16, plata
lunar. Tel. 466539 după ora 20,00.
(009097)

Apartament o cameră lux, regim
scur t /ho te l ie r.  0744793223.
(009785)

Închiriez apartament 2 camere pe
termen lung.  Te l .  472887,
0744301509. (2378578)

Închiriez garsonieră nemobilată, la
A-uri în Ţiglina I, et. 1, 75 E/lună.
Tel. 438994, 0788493339. (ctr)

Primesc 2 băieţi în gazdă. Telefon
468681. (009822)

Inchiriez ap. 2 cam. nemobilate S-
V şi mobillat 2 Babe, avans 2 luni.
480461. (004164)

Garsonieră lux pentru birouri,
Ţiglina I, A-uri, termen lung. Tel.
0745131858. (004581)

Închir iez  garsonieră
nemobi lată ,  curată ,  Ţ ig l ina I ,
s t r.  Saturn,  unei  fami l i i
ser ioase,  fă ră  copi i .  Nu are
gaze. Tel. 432349. (004757)

Închiriez apartament 2 camere.
Tel. 317024, 0726690477. (004610)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, toate facilităţile, Mazepa
I ,  150 E.  Tel .  438915,  478529.
(004687)

Cameră , casă  Parc CFR, t ineri
căsătoriţi. 311095. (009683)

Închiriez o cameră + bucătărie la
curte. Tel. 0740382011. (004812)

Închiriez cameră str. 24 Ianuarie
nr. 28. (004823)

Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi.
Tel. 468485. (009849)

Primesc în gazdă 1-2 fete. Telefon
442131. (004852)
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Consiliul Local Galaþi
În conformitate cu prevederile art. 40, alin. 1, din Legea

administraţiei publice locale nr. 215/2001, publicată în
Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 204/23 aprilie
2001, se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al
municipiului Galaţi, în data de 13 ianuarie 2005, ora 17,00,
în sala de şedinţă de la Casa Căsătoriilor din Parcul
Eminescu, având următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind achiziţionarea de pe piaţa liberă a unor
apartamente;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al
municipiului Galaţi pe anul 2005;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al
activităţilor autofinanţate din învăţământul preuniversitar de stat pe anul 2005;

4. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 125/2003 referitoare la
trecerea din patrimoniul SC Compania de Îmbuteliere Coca-Cola S.A. în
patrimoniul public al municipiului Galaţi, a colectorului de canalizare amplasat
pe str. Prelungirea Brăilei până la limita de proprietate a SC Compania de
Îmbuteliere Coca-Cola S.A. Galaţi;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de concesionare a
serviciului regulat de transport public de călători în municipiul Galaţi;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei pentru concesionarea
serviciului public local de transport regulat de călători în municipiul Galaţi, a
redevenţei minime şi a tarifului legitimaţiilor de călătorie pe traseele secundare;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate privind
transportul public local regulat de călători în municipiul Galaţi;

8. Proiect de hotărâre privind trecerea din proprietatea publică a statului şi
din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor, Direcţia Silvică Galaţi, Ocolul
Silvic Hanu Conachi, în proprietatea publică a municipiului Galaţi şi în
administrarea Consiliului Local a unui teren în suprafaţă de 24 ha;

9. Proiect de hotărâre privind preluarea din administrarea RA Administraţia
Zonei Libere Galaţi în administrarea Consiliului Local Galaţi, a unui teren în
suprafaţă de 25 ha;                                                                                                                                                                                                                                                                

10. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 91/28.10.2004 referitoare
la aprobarea asocierii dintre Consiliul Local al municipiului Galaţi şi Consiliul
Judeţului Galaţi în cadrul proiectului “Dezvoltare Infrastructură de Afaceri”;

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanţării proiectului “Centru de
inovare regiunea sud-est”;

12. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea HCL nr. 24/2004
referitoare la stabilirea provizorie a impozitului pe terenurile aflate în folosinţa
unor contribuabili, fără contract de închiriere/concesiune, utilizate în alte scopuri
decât pentru agricultură şi silvicultură.

13. Interpelări, intervenţii, cereri.
14. Diverse.
Şedinţa este publică.

Espero an ´99, impecabil, full option,
4200 E negociabil, Papuc an ´98,
carosat aluminiu, impecabil,
65.000.000. Telefon 0744263238.
(004219)

Vând tractor Universal 650 fabricat
Braşov cu plug 2 lame, radiator,
baterie, alternator, filtre, faruri noi, roţi
foarte bune, preţ 150.000.000
negociabil. Tel. 826607, 0745338686.
(009322)

Vând tractor U 650 cu plug, stare
foarte bună, 100.000.000 şi presă
Claas adusă recent Germania, 2000
E. Tel. 0740022670, 821799. (004254)

VW Passat 2001, motorină, full,
130 cp, recent înmatriculat.
0722630770. (004285)

Vând Mazda 626 LX Sport, an
fabricaţie 1985, stare excepţională,
preţ convenabil. Tel. 441113,
0722695559. (009440)

BMW 318, 2001, climă, full electric,
unic proprietar, deosebit. Telefon
0788264949. (004404)

Audi A6 1999, toate opţiunile + piele,
impecabil, variante auto. Telefon
0788264947. (004403)

Vând Espero 1996, 1500 cmc, full
options, impecabilă. 0740207832.
(004434)

Vând Raba 16 t. 0744994221.
(009483)

Vând Tico an 1999, Aro 10, 1989,
rulotă, G. Coşbuc 272. 420548,
0744909527. (009487)

Vând Oltcit 1994 bleo metalizat,
capitonat, etc. stare impecabilă.
0742704602. (009500)

Vând Ford Escort 1.6, 16 V, 1998,
AC, jante aliaj, alarmă, preţ 6000 E
negociabil. Telefon 0741030003.
(009501)

Dacia Papuc carosată, fab. 2000.
0741200091. (004475)

Vând Super Nova Clima, 67.000 km,
Golf IV 2000. Telefon 0723473902.
(009483)

Basculantă 16 t, Raba şa 22 t.
0744602843. (004527)

Vând Cielo ´96, full, proprietar.
0741261371, 0741191089,
0743960059, 0744559216. (004536)

VW Caddy 1,9 Diesel, 4+1 loc. an
2000. Tel. 420509, 0740472282.
(004537)

Vând Skoda Felicia Diesel.
0745698703. (009574)

Opel Corsa 2002, 5,5%, garaj.
0740133178. (009534)

Vând Dacia 1310 Break seriozitate.
463937, 0741989889. (009562)

VW Passat Variant 2002, recent
adus. 0722697999. (004583)

Opel Vectra 1.6L Ecotech, Euro IV,
full climatronic, an 2001, variante.
Telefon 0721947800. (004602)

Vând Mitsubishi Pajero an fabricaţie
2002 şi Renault Master, an fabricaţie
1998. Tel. 0745578851, 498181.
(009613)

Vând Dacia recarosată. 0741565721.
(009620)

Vând Dacia Break fab. 1998, preţ 75
mil. Frumoasa Americană, fab. 1993,
preţ 4500 E. Telefon 0743951709.
(009624)

Vând Mercedes 124 Diesel
neînmatriculat, Fiat Croma Diesel, motor
tractor, motor Croma Diesel, motor
Mercedes 200, 300. 0745272608.
(009630)

VW Passat 2000 X, climatronic,
jante, 105.000 km, super
întreţinută, variante Daewoo.
0722425914. (009632)

Dacia 2001 închidere centralizată,
alarmă, geamuri ionizate. 470530.
(009632)

Vând Saviem izotermă, perfectă stare
de funcţionare. Tel. 473834. (009650)

Vând Opel Vectra B, an 1997, full
options, accept variante. Tel.
0740560516. (004655)

Vând Dacia 2002, Berlină, injecţie. Tel.
480818, 0740300515. (009707)

Vând Dacia Berlină noiembrie 2003.
Tel. 497093. (009682)

Vând Dacia 1310, Ford Mondeo,
Citroen Jumper motor HDI dubă.
0742649362, 444580. (009674)

Vând urgent VW LT 35 2000, 14
locuri, preţ 13.000 E, neg. variante.
465311, 0742194922. (009677)

Vând cap tractor cu semiremorcă
marca IFA, capacitate 14 tone, în
perfectă stare de funcţionare. Tel.
0741205754. (009728)

SC Romhandicap, cu sediul în
Bucureşt i sectorul 3 str. Teodor
Ştefănescu nr. 3, vinde un autocamion
marca Roman R 8135 (Saviem) an
fabricaţie 1991 cu sarcina utilă de 7
tone, în stare de funcţionare, preţ 100
mil. lei, negociabil. Detalii suplimentare
şi vizionarea la sediul societăţii. Tel.
0213134963, 0744204085, dl ing. Ionel
Beşliu. (2378521)

Vând Passat TDI V6 2500 cmc, an
2000, 150 cp, xenon, full electric, jante
magneziu/17, pilot automat, carkit
Nokia. Tel. 0742175658. (004728)

Vând Dacia Papuc 2 loc. 1998,
urgent, negociabil. 0743776227,
468655. (004724)

Vând Break an 2001, negociabil.
0743155177. (004721)

Vând Opel Vectra Diesel vamă plătită,
din Germania. 0740170466. (009617)

Vând/închiriez platformă Iveco cărat
autoturisme, capacitate 9 auto.
0740170466. (009617)

Vând tractor U650=gama Aro 244.
Tel. 0745226483. (ctr)

Vând Solenza Clima, proprietar, 2003
XI. Tel. 446809, 0726913010. (004685)

Dacia Berlină, albă, bord CN,
impecabilă, 85 mil. Tel. 313040,
0723379348. (009767)

Vând Opel Astra 1,7 TD, an fabricaţie
1995, servo total, airbag, preţ neg. Tel.
0741023009. (004766)

Urgent Dacia Break aug. 2004.
0742677520. (007443)

Vând Dacia 1310, 1998, 50.000 km,
unic proprietar, vopsea originală. Tel.
0745603283, 416359. (004736)

Vând Cielo alb, an 1999, 4000 E. Tel.
0788226205. (009745)

Vând Dacia 1988. Tel. 0723459730.
(004773)

Vând Hyundai Santa Fe V6 4 WD,
full options din 2001, preţ neg. Tel.
0721207551. (2378529)

Vând Dacia 1310, an 2001, preţ
100.000.000 neg. Tel. 0740019561.
(009784)

Vând Ford Transit 2000 cu licenţă.
0740150995. (009790)

Vând Citroen CX 25 16 mil.neg. Tel.
495044, 0741092476. (009824)

Vând Oltcit 1994, RK, 17 mil. neg. Tel.
495044, 0741092476. (009824)

Vând autoturism Dacia Break şi garaj
din anul 2001. Tel. 491361. (009825)

Vând Dacia 1310, fabr. 1986, neg.
Stare  f. bună. 417760. (004474)

Vând VW Golf II, 1992, TD, 1,6 +
piese. 0745453390, 0744505576.
(004605)

Dacia 1310, 1992, 5 trepte, 1400, 27
mil. 474222. (ctr)

Vând Cielo 1996, full, variante. Tel.
0745022272. (004817)

Dacia 1310, 1996, Berlină, 54 mil. .
474222. (ctr)

Vând Hyundai Accent, an fabricaţie
2001, Euro III, 32.000 km, 7000 E neg.
Tel. 477605. (004811) .

Renault 21 Medalion 1988, 2.2, 60 mil.
neg. . 474222. (ctr)

Vând Oltcit Club 1993, stare foarte
bună. Tel. 0740168728, 476474.
(004810)

Renault Clio Symbol 2000, 54.000 km,
AC, 5500 E neg. . 474222. (ctr)

Vând Hyundai Leganza Diesel 2001,
9000 E şi cedez contract Renault
Megane bicorp 2003, 3500 E. Tel.
0743878148. (009859)

Renault Laguna 2002, carte service,
full, 12500 E. . 474222. (ctr)

Vând Dacia Super Nova Confort.
Relaţ i i  tel. 495008, 0721354602.
(004851)

Renault Megane 2000, 7000 E, neg,
AC. 474222. (ctr)

Vând Dacia Break ´97. Tel. 455136,
0745287790. (009877)

Skoda Octavia 2003, unic proprietar,
neg. 474222. (ctr)

VW Passat 1,9 TDI climatronic,
fabricaţie 2000 metalizat. Cameleon,
geamuri, oglinzi electrice, deosebit.
0722995986. (004861)

VW Passat Variant 2002, 11400 E
neg. 474222. (ctr)

Vând Dacia Break 2002, neg. Urgent.
Tel. 0745897653. (004862)

Audi 100, 1993, 2000 benzină, 5500
E. 474222. (ctr)

Super Nova 2002, Confort, 53.000
km, 3300 E neg. 474222. (ctr)

Hyundai Elantra 2001, 2000, Diesel,
9000 E. 474222. (ctr)

Dacia Solenza 2004 Confort, 4600 E.
474222. (ctr)

Dacia 2004, Berlină, 145 mil. 9000 km.
474222. (ctr)

Dacia Berlină 2003, 8000 km, 135 mil.
. 474222. (ctr)

Vând Dacia Break 2002, proprietar,
ţ inută garaj, metalizată, 120 mil.
negociabil. Tel. 451299. (009886)

Dacia 2002, Berlină, GPL, 100 mil. lei.
474222. (ctr)

Dacia Break 2001, albă, 102 mil.
474222. (ctr)

Vând Fiat Punto 1998, impecabil, de
garaj, 4800 E, neg. Tel. 0722927207.
(004874)

Dacia Break 2000, 92 mil. 47.000 km.
474222. (ctr)

Dacia 1310, 1999, Break, unic
proprietar, 76 mil. . 474222. (ctr)

Dacia 1998, Berlină, bord CN, 65 mil.
lei. 474222. (ctr)

Golf III 1993, 1,4i, alb, alarmă,
proprietar. 0721331337. (004485)

Lada 1500 în circulaţie + piese
schimb, negociabil. 430707.
(004625)

Berlină 06.2000, roşu metal,
alarmă+închidere, linie Kenwood
CD, impecabilă, 110 mil. Tel. 328493.
(009731)

Vând urgent Dacia Papuc. Tel.
0788295675. (004750)

Vând VW LT 35 TD 14 locuri, 2001,
cu licenţă, 13.500 E neg. Tel.
0740477437. (009848)

Cumpăr Cielo, Espero, Matiz, orice
stare. 0722387376. (007192)

Radio-casetofon cu CD
Panasonic, negociabil. 0726337959.

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţ ie, marcă germană.
Senzaţional - oferta iernii:
cumpăraţi o maşină de spălat automată
în valoare de 8.900.000, primiţi cadou
un tv color nou. Calculatoare Duron
1,6 GHZ 10 mil., Celeron 2 GHZ 14 mil.,
monitoare 19" 4.500.000, 17"
3.500.000. Telefon 315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spă lat, televizoare color stereo,
teletext, plastic toate tipurile, audio,
video,  500.000-4.000.000.
Telecomenzi 170.000. Cadou audio,
video, DVD nou sau tv color nou.
Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Calculator Intel Celeron 433, HDD 20
GHz (nou, în garanţ ie), 32 RAM,
cameră video, imprimantă HP, preţ
9.000.000. Telefon 461689. (ctr)

Antenă parabolică în stare foarte
bună, marca YU-MA-TU şi cu toate
componentele necesare. 0743431712.
(004560)

Vând calculator AMDK6II în 500 MHZ
128SDRAM, HDD 20 GB, RIVA TNT2
PRO 32 MB, monitor 14´, CD-R, 5 mil.
Tel. 0744472583, 475015. (009687)

Vând laptop HP Pavilion şi cameră
foto digitală performantă Olympus 740
UZ. Tel. 0721034229, 446887.
(009700)

Xerox A3, A4, stare perfectă.
0742677520. (007442)

Vând boxe şi puteri audio pentru nunţi
şi alte ocazii. Tel. 318844, 0788299165.
(004730)

Vând televizor bun, alb-negru,
diagonala 61 cm. Tel. 463312.
(004570)

Vând congelator Arctic nou, 7
sertare. Telefon. 0743583285. (ctr)

Vând semănători. Telefon
0741788932. (004240)

Vând vin nobil, rubiniu, cu buchet
(parfumat), puternic alcoolizat,
netratat, 100% natural, preţ
negociabil. Telefon 0744240052.
(ctr)

Vând bormaşini cu percuţie, flexuri,
pendulare, drujbe, pompe apă, noi şi
sh Germania. Tel. 410334,
0722352877, 0746052877. (009393)

Vând aparate sală fitness. Telefon
0740062600. (009470)

Vând 2 mese biliard 16 mil. lei
negociabil. 0745312708. (004441)

Vând cositori, greble, discuri, pluguri,
freze, Met 300, 400, 600, 800 l, noi,
import Germania, garanţie 12 luni, sh
prese, combine, tractoare.
0744211762. (009523)

Vând tractor U 650 + remorcă 8 t,
stare perfectă. 0744211762. (009524)

Vând pui Rottweiler cu pedigree.
Telefon 0743144551. (004501)

Vând toată tâmplăria de la un
apartament cu 3 camere (9 uşi, 4
ferestre, cadă, chiuvete etc). Telefon
461689, seara. (ctr)

Vând sau cedez acte SRL. 426621,
0743682235. (004558)

Vând ambarcaţiune tip Spania 6250
din fibră de sticlă, an fabricaţie 2001,
motor Yamaha model F 225 AETX. Tel.
0745578851, 498181. (009614)

Vând cuptor bandă CT9. Tel.
0744642144, 0744642145. (2378508)

Vând aparat marcat Datecs MP 55,
nou. Tel. 0788259441. (009633)

Vând masă biliard. Tel. 0721466021,
451017. (004611)

Vând urgent garaj, Micro 17, lângă
sala de forţă. Tel. 0742594332.
(004640)

Vând maş ină de tă iat tâmplărie
aluminiu. 0743007656. (0046509)

Vând motor în stare de funcţionare,
6 mil. Tel. 316783. (004645)

Vând 10 coşare metalice tip
Comcereal în Bereşti. Tel. 328679.
(009675)

Vând 25 t grâu panificabil. Tel.
0722558361. (009679)

Vând porumb 3500/kg. Tel. 466210.
(004707)

Vând lucernă şi porumb. Tel. 325561.
(009542)

Vând convenabil mobilier, congelator
5 sertare, butoi lemn 150 l. 467176.
(009765)

Vând note, cărţi muzică, deosebite.
Tel. 436990, 0745262147. (009760)

Vând vitrină pentru preparate, model
nou, lungime 2,80, preţ 35.000.000. Tel.
490606. (004760)

P.f. vând 15 tone fontă. Tel.
0722444763. (ctr)

Vând casă marcat Zeka, 4.000.000.
Tel. 0740661023. (004785)

Vând bilet Spania dus-întors cu
avionul şi cazare 3 zile + 2 mese pe zi,
hotel 4 stele şi bilet la meciul de fotbal
din LC Barcelona -  Chelsea la sectorul
VIP. Tel. 0741902632. (009686)

Vând urgent covor, lustră, suspendat,
dulap tip masă. 463312. (004569)

Vând haină nouă blană enot, mărimea
48-50, preţ convenabil. Tel. 413605.
(009835)

Vitrină frigorifică orizontală, cântar
electronic. 416127, 0740089594.
(004821)

Vând urgent vitrine frigorifice,
rafturi alimentare. Telefon
0788295675. (009471)

Vând haine second hand
calitate bună, en gros, 33.000
lei/kg. Telefon 0745009988.
(004516)

Cumpărăm păr natural. Telefon
460861. (2383894)

Cumpăr presă manuală  de
termotransfer pentru textile şi presă
termotransfer pentru căni, farfurii şi
şepci. Tel. 0742685956, 0744472738.
(009708)

Istoria se face în timp. Trecem
împreună prin primul foc al
examenelor sesiunii de iarnă
împreună cu Ionuţ Nadă. Vrem
să facem istorie. Dar înainte de
toate te sărbătorim la cei 20 ani
pe care îi împlineşti. La mulţi ani!
Colegii de grupă. (009844)

La ceas aniversar pentru
Alexandra şi Andrei urări de
sănătate şi să creşteţi mari. La
mulţi ani! Mimi şi Andy. (009625)

Astăzi, când în imensul buchet
al vieţii tale ai prins

cel de-al 18-lea trandafir,
mama, tata, mamaia şi tataia îţi
doresc ţie, Cristiana Tăbăcaru,

sănătate şi multe realizări.
Dumnezeu să te păzească.

La mulţi ani!
cu mult succes în viaţă,
să iubeşti, să fii iubită şi

împlinită. (004840)

Ţie îţi dăruim toate florile
din lume alături de

dragostea ce ţi-o purtăm,
suflet bun şi drag Stan

Elena Lyly, astăzi în
această frumoasă zi de

iarnă, când din buchetul
tău a înflorit

cel de-al 20-lea boboc
de trandafir îţi urăm “La

mulţi ani” din inimă,
sănătate, fericire în viaţă.

Să poţi să urci când alţii te
doboară. Să rezişti când

unii te înşală, să-ţi fie cald
chiar dacă afară ninge...Te

iubim mult, mămica şi
tăticu. (004829)

Domn 50 ani cu situaţie materială
bună, doresc cunoştinţă cu doamnă
de vârstă apropiată. CP 146, OP 1
Galaţi. (004490)

Divorţat 32 ani, situaţ ie, doresc
cunoştinţă tânără serioasă. OP 7 CP
779. (009733)

Cetăţean italian, doresc cunoştinţă
doamnă serioasă intenţionat pentru
căsătorie. Tel. 0745888718. (004775)

Pensionar 58, 1,65 doresc cunoştinţă
pensionară, necăsătorită. OP 12, CP
518. (004826)

Simpatic 30/1,64/60, doresc prietenă.
0727643623. (009862)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz orice
stare. 334183, 0744502929. (009401)

Cumpăr Dacia ´85-95, plata imediat.
423462. (004353)

Cumpăr Golf II, 2 uş i, avariată.
420548, 0744909527. (009488)

Cumpăr Opel Vectra Haion stare
deplorabilă sau acte ’88-’90.
0740170466. (009617)

La împlinirea celor 15
ani, tata şi bunica urează

scumpei Burghelea
Alexandra Geanina mulţi

ani fericiţi îmbelşugaţi.
(004497)

La mulţi ani şi multă
sănătate cu ocazia

împlinirii a 50 ani de la
căsătorie familiei Boroş
Nicolae din Scânteieşti

din partea familiei
Maravela. (009560)

Fam. Oprişan urează
nepotului Jipa Răzvan
Cătălin cu ocazia zilei

de naştere multă
sănătate şi numai
bucurii. (009874)

Dacă eşt i tânără ş i  îţ i  place
dansul, noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208, 0744577558. (ctr.)

Angajez ospătăriţe. 0744390275.
(009313)

CCRP SOCIAL TRADE
organizează cursuri de
(re)calif icare ş i  perfecţ ionare
ACREDITATE. Telefoane 419608,
498454, 0740174918. (ctr)

SC G&D Com SRL angajează agenţi
vânzări pt. zona Brăila şi Tecuci. Relaţii
la tel./fax 499629. (2379370)

Angajăm cusătoare minim 2 ani
experienţă pe maşini cusut industriale,
salariul 4.500.000 lei. Telefon 321724.
(2379428)

Angajăm bucătar-patiser, experienţa
constituie un avantaj. Relaţii 311931,
464064. (2379312)

Angajăm personal spălătorie auto şi
bar. Tel. 0788135346, 0788120806.
(004330)

Angajez vânzătoare fast-food.
Telefon 0745776416. (2379321)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service (în
apropiere Metro). (2383837)

Deep House angajează barmani şi
ospătăriţe. Relaţii la sediu, fostul
Cinema Popular, după ora 17,30.
(004396)

Angajez vânzătoare magazin mixt.
Tel. 0744559216, 0743960059.
(2379394)

Agenţia imobiliară Procasa angajează
urgent agenţi imobiliari în condiţ ii
avantajoase. Tel. 0745648843,
0788307570. (ctr)

Angajez supraveghetori sală fitness-
culturism. Telefon 0745642631. (009504)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin articole pentru copii. Tel.
0740055365, 315295. (004464)

Sensident angajează medic
stomatolog. Telefon 0744796297.
(2378610)

SC Albo Meat SRL angajează
operatori industria alimentară cu
experienţă cât şi absolvenţi şcoală
profesională sau liceu industria
alimentară pentru specializare în
industria cărnii. Relaţii zilnic în str.
Traian nr. 437 (fostul Abator de păsări)

CCRP SOCIAL TRADE asigură
GRATUIT servicii de consiliere,
mediere a muncii ş i  formare
profesională (cursuri) pentru
persoane fără un loc de muncă -
proiect f inanţat de Uniunea
Europeană. Relaţii la tel. 419608.
(ctr)

Restaurant Pizzerie Vip angajează
bucătari şi ospătăriţe cu experienţă în
domeniul de activitate. Preselecţia
zilnic la pizzeria din incinta
Cinematografului Ţ iglina sau tel.
492301, între orele 10,00-16,00.
(2378627)

Angajez cocători covrigi ş i
modelatoare covrigi. Telefon 469718.
(009546)

Societate comercială angajează
ospătari, bucătari (salariu avantajos),
paznici, contabil. Relaţii tel. 413895,
471859. (004543)

SC Orizont Beta angajează geamgii
cu experienţă. Selecţia la magazin Beta
Center, str. Siderurgiştilor, c/c str. Gh.
Doja, zilnic între orele 16,00-19,00.
(2378502)

CCRP SOCIAL TRADE
organizează cursuri de
(re)calif icare ş i  perfecţ ionare
ACREDITATE. Telefoane 419608,
498454, 0740174918. (ctr)

Brutărie angajăm modelatori ş i
frământători, Galaţi, Complex com.
Ţiglina II. Telefon 833007. (2378507)

SC Gamacris angajează agenţ i
vânzări. Condiţii: experienţă în vânzări
minim 6 luni, permis conducere categ.
B. Tel./fax 411583, email:
gcmdistributie@zappmobile.ro. (ctr)

Salon Adina angajează: frizer,
coafeză, manichiuristă. Telefon
312787. (009645)"A
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SC "Viaþa liberã" SA
Galaþi

angajeazã difuzori presã.
Relaþii la sediul redacþiei, biroul

Comercial.

S.C. NALBA S.A.
Dealer autorizat DACIA

În cadrul dezvoltării activităţii sale îşi construieşte echipa de
Vânzări pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi angajează:

nnnnn CONSILIER COMERCIAL
CERINŢE:
- Veţi anima activitatea la locul vânzării şi veţi vinde piese schimb,

accesorii şi autoturisme din gama Grupului Renault în România
(Dacia), precum şi serviciile asociate;

- Veţi dezvolta o cifră de afaceri în care sunteţi direct interesat;
- Dinamic şi receptiv la doleanţele clienţilor, pentru a fi un

adevărat consilier pentru aceştia;
- Studiile superioare şi experienţa în vânzări constituie un avantaj.
OFERIM:
- Mediu de lucru modern şi profesionist;
- Pachet salarial atractiv (fix + comision + primă);
- Program de instruire profesională la Academia Automobilului

(Bucureşti).

nnnnn ASISTENT COMERCIAL
CERINŢE:
- Absolvent studii superioare;
- Cunoştinţe temeinice PC;
- Capacitate de a lucra în echipă;
- Adaptabilitate la un program de lucru flexibil.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV şi o scrisoare
de intenţie la numărul 0236/497070 sau la adresa Piaţa Energiei,
bloc M4A, parter, până la data de 22.01.2005.

Vor fi contactaţi telefonic numai candidaţii care întrunesc criteriile
cerute.

GRUPUL DE FIRME APAN – PRISMA
CONCESIONAR

RENAULT-DACIA-NISSAN
Angajează

1. Consilieri comerciali vânzări auto
Condiţii:
- studii superioare;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- experienţă în vânzări.
2. Consilier comercial vânzări piese de schimb
Condiţii:
- minim studii medii;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- cunoştinţe de gestiune a stocului;
- permis auto categ.B.
3. Contabili
Condiţii:
- studii superioare de specialitate;
- vechime de minim 5 ani într-un post similar;
- cunoştinţe temeinice de legislaţie financiar-contabilă;
4. Consilieri marketing
Condiţii:
- studii superioare de specialitate;
- experienţă într-un post similar;
- cunoştinţe solide de operare PC: Word, Excel, Corel Draw, internet.
Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- disponibilitate la program prelungit;
- dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucru într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la adresa de e-mail: marketing@apan.ro sau la numărul

de fax: 0239.613.639.
Data-limită a depunerii CV-urilor:  miercuri, 12 ianuarie 2005, ora 18,00.

SC DECOVIL GRUP SRL
organizează în vederea ocupării postului de reprezentant zonal

vânzări pentru materiale de construcţii şi ceramică sanitară.
Cerinţe:
- studii superioare;
- experienţă în vânzări minim 6 luni;
- experienţa în domeniu constituie un avantaj;
- capacitatea de lucru în echipă;
- fără antecedente penale - cazier.
Se oferă: Posibilitatea de lucru într-un mediu tânăr, dinamic şi

profesionist.
Cei interesaţi pot trimite CV-ul însoţit de o scrisoare de intenţie la

tel/fax 490000 sau direct la sediul firmei din str. Ştefan cel Mare nr.2
(Bariera Traian).

S.C. CARPATICA ASIG S.A.
SUCURSALA GALAÞI
(fostã ASIGURÃRI ATLASSIB)

angajează:
Inspector Asigurări: studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul,

disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg.B,
telefon; experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Relaţii la telefoanele: 0236/436611, 499990, iar pentru CV-uri fax 0236/326640.

SC angajează personal staţie Peco
(vânzători-gestionari) cu studii liceale.
CV + foto la sediul societăţii bdul. G.
Coşbuc, vizavi de Cimitirul Eternitatea.
(2378512)

SC angajează personal pentru
spălătorie auto. Tel.  498414. (2378512)

Angajăm bucătari-ospătari,
condiţii avantajoase. Preselecţia
va avea loc sâmbătă ora 11,00,
pizzeria El Torra. Relaţii la tel.
0743173363. (004631)

Angajez persoană ajutor gospodărie
fermă, sat Costi, program săptămânal.
Telefon 0743144551. (009635)

Angajez operator casă amanet. Tel.
491485, 0744797400. (004585)

Societate de construcţii angajează:
f ierari-betonişt i, zidari, dulgheri,
zugravi-vopsitori, faianţari, montatori
rigips, sudori lăcătuşi, instalatori (HTV-
işti), electricieni mecanici, muncitori
necalificaţi. Cei interesaţi vor prezenta
BI sau CI , diplomă studii, carnet de
muncă. Interviul va avea loc la sediul
societăţ i i  noastre din Galaţ i , str.
Brigadierilor 2-4, et. 1, în perioada
10,11,12 ian. 2005, între orele 8,00-
16,00. Au prioritate disponibilizaţii
ISPAT SIDEX ş i ICMRSG. Relaţ i i
suplimentare la tel. 461900 şi 463996.
(2379340)

Angajăm muncitori cu experienţă
tâmplărie aluminiu, gresie, faianţă,
rigips, parchet. 463937, 0741989889.
(2378634)

Grupul de firme Mariano angajează
asistent marketing. Curriculum Vitae şi
scrisoare de intenţie prin fax 472858.
(ctr)

Angajez vânzător magazin materiale
de construcţii, cu cunoştinţe minime de
contabilitate; zugrav, zidar, tâmplar în
aluminiu, faianţar. Rel. la tel.
0745370382, 0745250264, 495225.
(2378517)

Angajăm personal la spălătoria auto
din bdul. Coşbuc nr. 150, SC Adriada
SRL. Telefon 0743657211. (004690)

Angajez personal spălătorie auto şi
bucătăreasă. 475916. (004695)

Angajez ospătari şi ospătăriţe pentru
bar. 0741707784. (004660)

Angajez ospătari, salariu 3.000.000,
selecţia zilnic ora 17,00, Restaurant
80’s, Faleză - Elice. (2378557)

Angajez lăcătuş i  ş i  polizatori,
construcţ i i  navale. 0744420069.
(2378558)

Angajez vânzătoare zona Micro 19.
0720121049. (009670)

AGENŢIA IMPRESARIAT ARTISTIC
ACREDITATĂ MINISTERUL MUNCII
CAUTĂ DANSATOARE CONTRACT
MUNCĂ ELVEŢIA, CIPRU, AUSTRIA,
JAPONIA, SALARIUL ATRACTIV.
0740389881, 0742755580. (009673)

SC ACJ Globe Tour angajează şoferi
taxi posesori atestat taxi cu un salariu
min. 5.000.000 lei lună. Telefon 324857.
(2378565)

Angajez vânzătoare chioşc Micro 19.
Tel. 0741222869. (004725)

Angajez instalatori experimentaţi. Tel.
478491, 0740188268. (009723)

Societate angajează vânzători
casete şi CD audio. Tel. 0740066438,
0743105820. (2378520)

SC All Steel Trading SRL
angajează secretară în
următoarele condiţii: studii
superioare, cunoaşterea limbii
italiene (scris şi vorbit),
cunoştinţe operare PC. Rel. la tel.
325301. (2378523)

Angajez personal spălătorie auto,
Uzina de apă, str. Saturn nr. 38.
(2378576)

Asociaţ ia de Proprietari 810
angajează femei de serviciu cu carte
de muncă. Relaţii str. Portului 63 SNG
1, interviul marţi, 11.01.2005, ora 18,00.
(2378577)

SC Oniluci SRL angajează manipulanţi
str. Traian 253. (2378572)

SC Linepro SRL angajează vânzător
fonograme (casete). Tel. 0740066438,
după ora 14,30. (2378571)

SC G&D Com SRL angajează şofer
profesionist. Rel. la tel. 499629.
(2378570)

Vrei produse cosmetice mai ieftine?
Vrei un venit suplimentar? Vrei să devii
reprezentant Avon? Tel. 444138,
0742005068. (2378587)

Angajăm sudor argon şi tapiţer. Tel.
0742940983. (009814)

SC Şantierul Naval Damen Galaţi SA
angajează personal calificat pentru
activitatea de lăcătuş constructor
naval, cu sau fără experienţă în
domeniu. La registratura societăţii se
vor depune: scrisore de intenţie, CV-
ul, copie acte doveditoare calificării,
copie carnet de muncă (dacă există)
şi copie carte de identitate, până la data
de 31.01.2005. (ctr)

Angajăm magaziner posesor permis
auto. Tel. 477422, 498881. (2378530)

Angajez muncitori atelier prelucrare
marmură, mozaicari. 499183. (009789)

Angajez vânzătoare Fornetti în Piaţa
Centrală. 0744845770. (009787)

Societate confecţii textile angajează
confecţioneri textile cu experienţă în
maş ini cusut industriale, condiţ i i
avantajoase. Tel. 497667. (2378580)

SC angajează ajutor bucătar. Tel.
833106. (009774)

Firmă caută programator cu
experienţă în scrierea programelor
pentru Windows în limbajul C++.
Cunoştinţe de SQL şi concepte de baze
de date relaţionale. Este necesar de a
scrie şi citi în limba engleză. Email CV
la: jobs@engeniousccg.com sau
464437. (004769)

SC BKO angajează spălători auto
cu min im de exper ien ţă  (ha lă
încălzită + apă caldă). Tel. 312609.
(2378586)

SC anga jează  u rgent  c ro i to r,
tapiţer, salariu atractiv. Tel. 498285,
0744868921. (2378525)

Anga jez  vânză toare  p la far,
abso lvente  2004.  Te l .  473719.
(009771)

SC Fam SA Gala ţ i ,  s t r.  Calea
Prutu lu i  n r.  50A,  anga jează
instalator apă-canal. Relaţii la sediul
societăţii sau la tel. 418621 int. 231.
(ctr)

Angajez sculer matriţer, vechime
min.  15  an i .  Te l .  0239618384,
0744587325. (ctr)

Societatea Mario Impex angajează
cu carte de muncă , şofer pentru
autouti l i tară Iveco. Selecţ ia luni,
10.01.2005, ora 15,00, la magazinul
Mario, vizavi de Spitalul Judeţean.
(009847)

Angajez vânzătoare pentru chioşc
Micro  13B.  Rog ser ioz i ta te  ş i
vechime în domeniu. Relaţii 318136
sau 0745500380. (004843)

Mairon Galaţi SA angajează şoferi
cu categ. B,C, E, atestat profesional
ş i  m in im 3  an i  exper ien ţă .
Persoanele interesate sunt rugate
să trimită CV şi o fotografie recentă
la adresa: Drumul Viilor nr. 59, Galaţi.
(ctr)

Anga jăm abso lvent  facu l ta te
promoţia 2004. 474222. (ctr)

Angajez vânzătoare bar. Relaţ i i
te l .  0742002702,  0745301206.
(004807)

Ba rman i ţă  bar  L icop în  fa ţa
Spitalului Jude ţean, pe col ţ ,  ora
10,00. (2378533)

Angajez barman(iţă) cu carnet de
sănă ta te ,  ind i fe rent  de  vârs tă ,
ser ioz i ta te .  Te le fon  491496.
(2378605)

Anga jez  vops i to r i  t in ich ig i i
mecanici .  334183, 0744502929.
(009400)

Angajez vânzătoare magazin mixt.
Te l .  436618,  o re le  8 ,00-11,00,
0744511486. (009875)

Restaurant angajează barmani-
ospătari. Relaţii la tel. 472450, orele
8,00-16,00. (2378596)

Caut menajeră  pentru îngr i j i re
vârs tn ică ,  4 .000.000.  460264.
(004860)

Angajez vânză toare fast- food.
Tel. 0743535313, 458789. (004867)

Angajez ospătăriţă promoţia 2004
sau unic între ţ ină tor de famil ie.
473895, 0744551855. (2378544)

Angajez  vânză toare  magaz in
alimentar non stop, Micro 17. Tel.
0722530581. (2378652)

Angajăm urgent  absolven ţ i
studii medii (Liceul Econom ic)
pentru lucră tor  comercia l .
Relaţii suplimentare la 454199,
între orele 10,00-19,00. (ctr)

Angajez modelatoare pâine-
covrigi cu experienţă, salariu
4.000.000 net, str. Traian nr. 269.
Telefon 473356. (2379371)

SC Gecom-Impex SRL
angajează vânzătoare. Condiţii
minime: bacalaureat. Nu se
cere experienţă. Persoanele
interesate sunt aşteptate cu CV
la sediul societăţii din str.
Roşiori 18, bloc Paltin 2A,
parter (lângă Hotel Faleza).
(2379393)

Angajăm asistentă de
farmacie. 0743015354. (2379337)

Angajăm tinichigii auto, salariu
net 8-12 mil. lei/lună. Tel.
476306, 0740865369. (009419)

SC angajăm sudori electric şi
autogen, lăcătuş i  mecanici cu
experienţă SIDEX. Telefon 477470.
(2379389)

Asistenţ i  medicali ş i
kinetoterapeuţi, pentru Italia (fără
comision, taxe minimale, rapiditate,
seriozitate). Detali i pe
www.plasare.ro sau trimite un CV
prin fax la 0251410611 şi vei primi
oferta gratuită prin poştă. (ctr)

Departament de pază Alfa
angajează şofer-agent pentru
maşinile de intervenţie şi
agenţi pază. Relaţii la 326263
sau la sediul str. Brăilei nr. 3.
(ctr)

Club Mon Caprice angajează
ospătăriţe şi barmani. Telefon
0742432000. (009696)

SC angajează inginer constructor
cu experienţă pentru a organiza şi
coordona începerea unei activităţi
de construcţii civile şi industriale.
Aşteptăm CV la fax 826536 sau
826888, până la data de
15.01.2005. (2378584)

Salon de înfrumuseţare cu
aparatură modernă angajează: 2
frizeri, 2 manichiuriste, 1
cosmeticiană, 2 coafeze.
Experienţă minim 2 ani, salarii f.
atractive. Tel. 0741561922, 315656.
(009800)

Centru medical angajează
asistentă de laborator, medici
interne, cardiologie, dermatologie.
Tel. 0722660872. (009834)

Firma Audionova angajează
asistentă medicală cu liberă
practică, salariu motivant.
Relaţii la tel. 0724277917, fax
0212104612. (2378651)

Angajăm bucătar, patiser,
experienţa constituie un avantaj. Tel.
464064, 311931. (2378600)

Şofer categ. B+D1 solicit angajare,
maximă seriozitate. Tel. 332540,
0745037988. (009769)

Şofer A,B,C,D,E, atestate
profesionale solicit angajare, exclus
taximetrie. 0740428519. (004722)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(2378641)

Stop! Asociere. Producţie plăci
din “fibră”. Exclusivitate naţională.
0788136266. (ctr)

Vând afacere la cheie, 18.000 E
negociabil. 0745312708. (004440)

Solicit 17.000 E, ofer 50% an, garanţie
imobiliară. 0745758152. (ctr)

Vând firmă activă (variante), sală
fitness zona Port. Tel. 0744566938.
(2378552)

Colegiul Tehnic “Traian Vuia”
(Liceul Auto) scoate la licitaţie spre
închiriere spaţii 215 mp, clădire
cămin B, et. 1 ş i 200 mp hală
autodrom Barboşi. Relaţii la tel.
316748 sau la sediul unităţ i i .
(2378648)

Studentă meditez istorie clasele
V-VIII. Telefon 0741418314.
(004667)

Meditez matematică V-XII. 413063.
(009654)

Profesoară meditez matematică III-VIII.
323470, 0722746035, 0745417851.
(004701)

Profesor meditez avantajos lb.
română  ş i  lb. engleză . 325537,
0745307441. (009458)

Meditez matematică. Tel.
444138, 0742005068. (009819)

Îl vrem înapoi şi-l căutăm de zor.
Pierdut pe  28.12.04 câine rasa Shitsu
în zona bdul Coşbuc, str. Bucureştii
Noi. Rugăm din suflet pe cei care-l
găsesc sau cei care ştiu ceva să ne
anunţe la tel. 0741996282. Ofer
recompensă. (004236)

Cine are probleme cu beţia, cununiile
legate, boli de piele, argintul viu, apelaţi
la Valerica şi nu veţi regreta. Tel.
463736, 0744866782, str. Română nr.
134. (009585)

Cea mai puternică tămăduitoare
Aurica m-a împăcat cu soţia, ghiceşte
în cărţi, glob, dezleagă orice farmece,
îndreaptă boli şi alcoolism, Română
123. 438955, 0742367465. (009743)

Paula mulţumesc ghicitoarei Maria
pentru împăcarea cu soţul ş i
îndepărtarea farmecelor din casă.
Rezolvă orice problemă. Tel. 496772.
(009809)

Aurel mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru împăcarea cu prietena.
Ghiceşte în tarot, îndepărtează
blesteme, rezolvă  farmece, orice
problemă.

Tel. 314121, 0740771190. (009863)
Celebra Mihaela s-a întors din Franţa

cu cartea de dezlegări pentru
Bobotează. Vindecă, dezleagă ş i
aduce ursita, sporul pierdut, prezice
viitorul şi oferă talismane. Rezolvă
orice problemă garantat.

Tel. 470538, 0722834379. (009863)

Suntem alături de prietenii noştri
Rodica şi Ducu Ştefănescu la greaua
pierdere suferită prin decesul mamei
DIMOFTE GEORGETA. Familia Sorin
Balaban. (004833)

Familia Cristea este alături de familia
Ştefănescu la tristul eveniment pricinuit
de dispariţia fulgerătoare a celei care
a fost sufletul nobil DIMOFTE
GEORGETA. (004835)

Regretăm dispariţia prematură a
doamnei DIMOFTE GEORGETA fiinţă cu
suflet nobil. Suntem alături de Ada,
Rodica şi Ducu Ştefănescu. Familia
Niţă Florin. (004834)

Suntem alături de colega noastră
Rodica Ştefănescu la pierderea
suferită prin incredibila dispariţ ie
cauzată de decesul mamei. Colectivul
de cadre didactice de la Colegiul Tehnic
“Paul Dimo”. (004836)

Colectivul clasei a X-a F de la Colegiul
Tehnic “Paul Dimo” este alături de dna
dirigintă Ştefănescu Rodica în aceste
clipe grele pricinuite de decesul mamei.
(004837)

Ne-a lăsat în urmă IFTODE DRAGOŞ
CRISTIAN. Dumnezeu să-l ierte.
Suntem alături de Iftode Nicoleta, Mihai
şi Roxana. (004842)

Suntem alături de Iftode Nicoleta la
despărţirea de fiul ei IFTODE DRAGOŞ
CRISTIAN. Dumnezeu să-l ierte.
Gheorghiţă şi Roxana. (004841)

Regretăm decesul  surorii, cumnatei
ş i  mătuş i i  STEGARU EFTIMIA.
Dumnezeu s-o odihnească. Fam.
Ciubucana. (009833)

Regretăm din suflet decesul mamei
noastre, soacre şi mamaie STEGARU
EFTIMIA. Costel, Neli, Miruna, Edi,
Liliana, Cristi, Raluca. Dumnezeu s-o
odihnească. (009833)

Asociaţia de locatari nr. 302 Micro 16
anunţă cu regret decesul  dnei
STEGARU IFTICHIA, locatară bl. E7.
Sincere condoleanţe familiei îndoliate.
(23782536)

Colectivul Grădiniţei nr. 36 “Mihai
Eminescu” este alături de colega
Decianu Camelia la decesul surorii sale.
Dumnezeu s-o odihnească. (004828)

Suntem alături de colegul nostru Smău
Romeo la suferinţa pricinuită de
pierderea tată lui. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Colectivul biroului
vamal Oancea. (004816)

Şofer profesionist cu gradele
A,B,C,E, solicit angajare. Tel.
0723648360, 314736. (009729)

Pensionară, văduvă, 54 ani, fără
obligaţii, fac menaj. Telefon 316157.
(009865)

SC amenajări interioare standarde
europene, garanţii calitate,

profesionalism. Detaliul face diferenţa.
0744177571, 470849. (2378514)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (007656)

Curse în ţară cu Volkwagen
Passat. Tel. 0744501386, 313254.
(009481)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(008384

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 160.000 lei/
apometru. Montăm şi sigilăm apometre.
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

SC Prosolar confecţ ionează
tâmplărie PVC (uşi interioare, ferestre,
balcoane)la cele mai mici preţuri. Tel.
471446, 0745516410. (2378626)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6051305)

Curse în ţară cu  Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007853)

Taxi (Opel) Galaţ i  - Bucureşt i
(Otopeni). 0723921304, 444235.
(009282)

Amenajări apartamente, spaţii,
construcţii. 0740019962, 491879.
(ctr)

Transport marfă cu autoutilitară de
1,6 tone, capacitate uti lă, preţ
negociabil funcţ ie de distanţă.
0744709780. (2383887)

Transport marfă intern,
internaţional, 2-3 tone, prompt, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (2379384)

Executăm construcţii civile, amenajări
interioare, preţ negociabil. Tel. 421312,
0741603132. (009367)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 312158,
0721971297. (009358)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat, domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (009354)

Executăm tencuieli, zugrăveli, gresie,
faianţă. Tel. 314218, 0743484826.
(009368)

Excursii zilnic Galaţ i-Italia 130,
Germania 150, Belgia 160, Franţa,
Spania 160, asigurăm toate facilităţile.
497860, 0722930333. (009222)

SPECIALIST REPAR ŞI ÎNTREŢIN
SIFONĂRII AUTOMATE, LINII
ÎMBUTELIERE. 0740022929. (009404)

Montări gresie, faianţă, zugrăveli,
tapet, rigips, parchet, lambriu. 322659,
0742036387. (006369)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote. Rapid! 0742036387. (006368)

Executăm lucrări tâmplărie aluminiu.
Rel. 0744153172, 0723219503.
(004397)

Tapiţez, repar canapele, fotoli i,
dormeze. 494368, 0726656960.
(004386)

Filmări video profesionale,
efecte, fotografii. Telefon 324844.
(004394)

Constituiri societăţi, modificări
acte, avize. Asociaţii, fundaţii,
sindicate. 498739, 0721949205.
(004410)

Filmări video DVD/VHS, foto.
Telefon 318844. (009529)

Amenajări, construcţii civile, faianţă,
gresie, parchet lamelar. Telefon
0727638708. (004522)

Nou! SC Euroalumil execută
tâmplărie din aluminiu, PVC cu
geam termoizolant la preţuri
foarte avantajoase. Relaţii la tel.
0724290196. (2378633)

Transport persoane Spania,
Portugalia, Franţa. Telefon
0745433392. (009600)

Execut zugrăveli, tencuieli, placări,
preţuri de sezon. 0740176792, 419099.
(004619)

Cabinet contabil autorizat
întocmeşte evidenţă contabilă,
bilanţ. 0744611322. (2378510)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat, domiciliu, garanţie. 471743,
0741523857. (004491)

SC Markerion Construct SRL anunţă
că a început încheierea contractelor
de HIDROIZOLAŢII pentru anul 2005.
În această perioadă se oferă condiţii
avantajoase la încheierea contractelor.
Pentru oferte sunaţ i  la 463937,
0741989889. (2378635)

Executăm tâmplărie de aluminiu cu
geam termopan, gresie, faianţă, rigips,
parchet etc. 463937, 0741989889.
(2378635)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(009611)

Societate comercială efectuează la
tarife negociabile transporturi de
mărfuri (inclusiv  obiecte personale),
cu maşini de 20 tone (prelată şi/sau
platformă) şi autoutilitară de 2,5 t, pentru
destinaţii interne şi locale. Relaţii la tel.
460924, 401220, 0721373062.
(2378551)

Filmări video super, fotograf
profesionist. 444831, 0745239097.
(009474)

Fier forjat. Porţi, garduri, balcoane,
scări interioare etc. Telefon
0744566992. (2378638)

Persoană f izică execut lucrări
instalaţ i i  electrice ş i  gips-carton.
Telefon 0743583285. (ctr)

Transport marfă mobilă Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (009795)

SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC
ieftin şi rapid. 0744170830. (009801)

Transport persoane şi marfă ieftin
Opel Zafira. 0744170830. (009801)

SC oferă servicii specializate de
proiectare, consultanţă şi execuţie
pentru amenajări interioare, tâmplărie
de PVC ş i aluminiu pentru uş i ş i
ferestre. Oferim profesionalism,
materiale, transport materiale, preţuri
avantajoase. Tel. 325602, 0742916855.
(2378581)

Şcoală de şoferi  Dacia Nova
4.000.000 lei.  Tel. 0724430641.
(004768)

Contabil autorizat, avantajos,
evidenţe contabile, bilanţuri, declaraţii,
înfiinţări societăţi comerciale. Tel.
0743045715, 0742132631. (009758)

Înfiinţare şi funcţionare societăţi
comerciale. Comision înfiinţare 0. Tel.
0723579898, 0744271946. (2378609)

Găuri beton-hote, dibluri, suspendate,
pexal. 435126. (009601)

Iniţieri în taina calculatoarelor. Telefon
0740644425. (04531)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC,
calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

Transport persoane tur-retur până la
domiciliul clientului. În Germania 149 E,
Franţa 199 E, Spania 249 E, în preţ
este inclusă o cină la Arad. Tel. 825661,
0727064657. (004749)

Raşchetăm parchet, maş ină
aspirator, montăm lambriuri, ieftin,
rapid. 452525. (2378531)

Instalaţ i i  sanitare, termice. Tel.
496027, 0744937241. (004781)

Societate execută lucrări de
construcţii, vile, construcţii industriale,
amenajări interioare, hidroizolaţii. Tel.
493025, 0788242332. (004848)

Ofer servicii transport persoane în
judeţ cât şi în ţară cu Dacia Solenza,
confort şi siguranţă, preţ negociabil.
Tel. 0788182389. (004853)

Înfiinţări societăţi, contabilitate,
consultanţă. Tel. 0744824362.
(2378598)

Pierdut  căţel-lup zona Maşniţă.
Ofer  recompensă. Tel.
0745586439, 327579. (009408)

Pisicuţă Birmaneză, Micro 21, vizavi
de Şc. Gen. 3. 469949. Ofer
recompensă. (004663)

Poşetă portocalie cu: BI, OC Grigore
Corina, certif. înmatriculare Mitrea
Chirilă, carte muncă Grigore Georgeta
Nadia, ştampilă ajutaţi-l Lăbuş:416644,
0724305053. Acord recompensă.
(004662)

Pierdut geantă diplomat cu acte
(paşaport pe numele Muharem Aytekin,
carnet de TIR, certificat înmatriculare
TIR). Ofer recompensă subsanţială. Tel.
417160, 0788362734. (004786)

Pierdut carnet de student pe numele
Gheorghe Ana Maria. Se declară nul.
(2378538)

Declar nulă leg. veteran război
Tudorache Marian. (2378541)

Pierdut carnet foi parcurs seria G nr.
3405 - 3504. Se declară nule. (2378597)

Au încetat din viaþã
7 ianuarie

Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Grigore Ion - 84 ani
Pãunescu Erifili - 76 ani
Croitoru Zoica - 42 ani
Dimofte Georgeta - 68 ani
Luncã Aurel - 73 ani
Iovu Georgeta - 77 ani
Ungureanu Tãnasã - 73 ani
Lazaru Adrian - 61 ani
Zdreanþã Vasile - 50 ani
Iftode Dragoº-Cristian- 10 zile
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Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui
care a fost cel mai bun soţ, tată şi
bunic

ARSENE ION, com. Scânteieşti.
Înmormântarea va avea loc
sâmbătă, ora 12.00. Vei rămâne
veşnic în inimile noastre. Soţia, copiii
şi nepoţii. (009753)

Amintim celor care l-au cunoscut
scurgerea a 22 ani de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost  ROŞCA
ALEXANDRU (SANDU). Cu pioasă
aducere aminte, soţia, copiii şi nepoţii.
(009855)

Astăzi zi de mare supărare, se
împlineşte un an de când ai plecat dintre
noi pe drumul fără întoarcere scumpa
noastră soţie şi mamă

JENICA GIUŞCĂ, lăsând în urmă lacrimi
şi multă durere. Rugăm pe Bunul
Dumnezeu să-ţi dea odihna veşnică.
Soţul şi copiii. (004803)

Cu tristeţe şi regret o aducem în
amintirea dumneavoastră pe cea care
a fost un suflet bun şi chinuit

ROTILĂ MARIA 65 ani la 6 luni de la
deces. Încă te aşteptăm să vii acasă.
Familia. (004626)

Durerea din sufletul nostru este mare
şi de neînlocuit la împlinirea a 6 luni de
când ai plecat de lângă noi DONICĂ
OLARU. Verişorii Tatiana şi Angheluţă.
(004752)

Pe 9 ianuarie se împlinesc 9 ani de
când a plecat de lângă noi CRISTEA
JENICĂ, sat Fântânele. Dumnezeu  să
te aibă în paza lui. Părinţii, fratele,
cumnata şi nepoţica Cosmina Mirela.
(009726)

Dragoste şi recunoştinţă mamei şi
bunicii noastre de excepţie AURELIA
MANOLIU la 7 ani de la deces .
Dumnezeu s-o odihnească. Familia.
(009805)

Au trecut 40 de zile de când draga
noastră mamă

CRĂIŢĂ TUDORIŢA te-ai stins în
tăcere şi singurătate. Pentru cei
care te-au cunoscut ai rămas o
frumoasă amintire, pentru noi o
mare pierdere. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Neculai fiu,
Mihaela noră, George nepot.
(004729)

Au trecut 4 ani de la decesul
iubitului nostru soţ şi tată

POPA VASILE. Va rămâne veşnic
viu în sufletele şi inimile noastre.
Dumnezeu să-l ierte ş i  să-l
odihnească în pace! Soţia şi fiul.
(004739)

Amintim cu durere că au trecut 7
ani de la decesul dragului nostru
soţ, tată şi bunic

IORGA STOICA. Lacrimi şi flori pe
tristul mormânt. Soţia, copiii şi
nepoţelele. (004815)

Se împlinesc 7 ani de la
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost

ZAMFIRESCU GIGI IOAN. Te vom
iubi mereu. Mircea, Cristian,
Luminiţa, Elena şi Maria
Zamfirescu. (009773)

Dragul meu nepot, boboc neînflorit
COCALCO CELINO de 7 ani ne-ai
părăsit. Arată-mi cărările pe unde
te găsesc ca să pot să mă întâlnesc
cu tine. Bunica Dora. (009788)

Azi se împlineşte un an de zile de
când a plecat de lângă noi ENE
VALERICĂ ROBERT. Dumnezeu să-
l odihnească. Familia Ene. (009830)

Au trecut 40 de zile de dor şi
lacrimi de când cel mai bun soţ, tată
şi bunic a plecat de lângă noi DIMA
ALEXANDRU (BULĂRĂU).
Dumnezeu să-l odihnească! Fam.
Gîrneaţă şi Măcrineanu. (004808)

Sâmbătă, 8 ianuarie se împlinesc
3 ani de suferinţă, durere şi lacrimi
pentru scumpul nostru soţ, tată şi
tataie

VALERIU HALAUCA. Ai iubit viaţa,
ai vrut să tră ieşti, ai luptat cu
moartea, dar te-a doborât. Sufletul
tău generos ne va călăuzi tot restul
vieţii aşa cum ne-a ocrotit cât ai trăit
iar noi te vom pomeni cât vom trăi.
Dumnezeu să te aibă în pază. Soţia,
copiii şi nepoţeii. (004849)

Comemorăm 40 de zile de
când ne-a părăsit buna noastră

BOTUSANSCHI ANA. Nutrim
speranţa că sufletul ei nobil
înălţat la cer va veghea şi în
continuare asupra casei şi
familiei îndepărtând toate
relele din jur. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul şi truditul
trup. Argentina şi Costel.
(004859)

S-au scurs 40 de zile de când
a părăsit această lume scumpa
mea soţie

BOTUSANSCHI ANA. Dumnezeu
s-o odihnească. Soţul. (004859)

S-a scurs un an de la dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost

ŞARGU TEODOR. Ne-aducem mereu
aminte cum făceam planuri întruna, dar
zilele au fost scurte şi viaţa a fost doar
una. Nu te vom uita niciodată. Soţia,
fiica, Dănuţ şi Andrei. (009754)

Acum 3 luni ai dispărut iubite frate şi
fiu

DANIEL TUDORIŢA. Timpul nu poate
şterge durerea, suferinţa şi dorul care
ne macină sufletele. Amintirile zilelor
vieţii fericite ne hrănesc. Doamne,
pentru lacrimile noastre, iartă-l.
(009776)

Suflet bun şi nevinovat, ocean de
lacrimi am vărsat şi-am plâns, şi-am
suspinat crezând că nu-i adevărat. Dar
astăzi la împlinirea  a 3 luni de când ai
dispărut dintre noi

DANIEL TUDORIŢA am realizat că te-
am pierdut cu adevărat. Fratele cu ochii
în lacrimi. (009776)

Împietriţi de durere anunţăm
trecerea unui an de la pierderea
iubitului şi bunului nostru soţ, tată
şi bunic

LEFTER GHEORGHE. Dumnezeu  să
te ierte. Familia. (004763)

Au trecut 5 ani de lacrimi şi dor de la
decesul celui mai bun soţ, tată şi bunic

CARAIANOPOL MIHAIL. Nu te vom uita
niciodată şi vei rămâne veşnic în
amintirea noastră. (009820)

Cu adâncă durere anunţăm că se
împlinesc 40 zile de la decesul dragului
nostru soţ şi tată

PROFIR GHEORGHE

şi 10 ani de la decesul dragului nostru
fiu şi frate PROFIR VASILE. Dumnezeu
să-i ierte. (004788)

S-au scurs 40 de zile de la trecerea
în nefiinţă a celui care a fost

MACOVEI SAVA. Comemorarea va
avea loc sâmbătă 8 ianuarie, ora
11.30 la domiciliu. Dumnezeu să-l ierte
şi să-l odihnească în pace. Familia.
(004779)

CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă. Non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,

vizavi McDonalds. (ctr)

S-a stins din viaţă scumpul
nostru soţ şi tată

ZDREANÞÃ VASILE
50 ani.

Ne-ai lăsat cu inimile sfâşiate de
durere. Nu te vom uita niciodată.
Adio dragul nostru. Gabi şi
Roxana. Înmormântarea  va avea
loc duminică 9.01.2005 la
Cimitirul Eternitatea. Plecarea la
ora 12.00 de la Capela ICMRSG
din bdul G. Coşbuc. (009879)

Suntem alături de familia
Zdreanţă la greaua pierdere prin
care trece la dispariţia soţului şi a
tatălui ZDREANŢĂ VASILE.
Dumnezeu să-l odihnească. Fam.
Stoian. (009861)

Serviciul Financiar Contabilitate
al Grupului Şcolar Ind. Metalurgic
este alături de dna Zdreanţă
Gabriela şi-i împărtăşeşte
durerea la pierderea suferită prin
decesul soţului ing. ZDREANŢĂ
VASILE. Condoleanţe familiei
îndoliate. (009872)

Regretăm din suflet dispariţia
prematură a celui care a fost un
om deosebit de bun şi iubitor
VASILE ZDREANŢĂ. Dumnezeu să
te odihnească în pace. Fam.
Popescu, Felea şi Voicu. (004857)

La trecerea în nefiinţă a omului
deosebit care a fost şi va rămâne
în sufletele noastre VASILE
ZDREANŢĂ ne alăturăm familiei
îndoliate la greaua pierdere.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam. Decuseară F. şi Pavel
M. (004856)

Suntem profund îndureraţi de
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost un om deosebit VASILE
ZDREANŢĂ. Nu te vom uita
niciodată. Fam. Drăghicescu şi
Pavel P. (004858)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă după
o lungă şi nedreaptă suferinţă a
celui care a fost VASILE ZDREANŢĂ.
Vei rămâne veşnic în inimile
noastre. Dumnezeu  să-ţi
călăuzească sufletul tău bun. Fam.
Cazacu şi Neculache. (009880)

A încetat din viaţă, după o lungă şi
grea suferinţă

TOFAN VASILE. Corpul neînsufleţit este
depus la capela catolică din Cimitirul
Eternitatea. Înmormântarea va avea loc
duminică, ora 12.00 cu plecarea din
faţa capelei. Familia. (009857)

Colegii din dispecerat LTG 2 sunt
alături de colega Presură Doina la
marea durere pricinuită de decesul
tatălui şi îi transmit sincere condoleanţe.
(004855)

Suntem alături de colega noastră,
Banica Luiza, în aceste clipe
dureroase şi pline de amintiri, trăite
alături de bunicul său. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (ctr)

O lacrimă şi o rugăciune pentru cel
care a fost naşul nostru drag

MUSCĂ PAULICĂ. Dumnezeu să-l ierte
şi să-l odihnească în pace. Fam. Ilie
Gigel. (004865)

Colectivul schimb D LTG2 din ISPAT
SIDEX este alături de fam. Presură
Mircea şi Doina în aceste momente
grele cauzate de decesul  tatălui lor
TOFAN VASILE. Dumnezeu să-l ierte.
(004871)

Cu adâncă durere,
regretăm încetarea din viaţă
a celui care a fost naşul
nostru

VASILE ZDREANÞÃ

suflet nobil de o aleasă
bunătate.

Familia  Muteş. (009848)

Cu inimile pline de durere
anunţăm moartea fulgerătoare
a mamei noastre,

farmacista DIMOFTE GEORGETA
(TUŢA) 67 ani. Înmormântarea
va avea loc sâmbătă 8 ianuarie
2005, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea.  Nu te vom uita
niciodată! Ada, Rodica şi Ducu
Ştefănescu. (004832)

Suntem alături de colegul nostru
Ungureanu Toader la greaua
pierdere pricinuită de decesul tatălui
său. Sincere condoleanţe familiei.
Colectivul Mecano Energetic
Menarom SA. (004819)

Cu nespusă durere regretăm
dispariţ ia fulgerătoare a bunei
noastre colege DIMOFTE TUŢA. Va
rămâne veşnic în memoria noastră
nobleţea sa sufletească. Dumnezeu
s-o ierte. Colectivul Farmaciei 86.
(004822)

Asociaţia Medicilor Veterinari
anunţă cu regret dispariţia
prematură după o grea
suferinţă a celui care a fost dr.
PĂNCESCU GHEORGHE 53 ani.
Sincere condoleanţe familiei
greu încercate. (2378594)

Colectivul serviciului Poliţiei
Rutiere este alături de colega
Roxana Zdreanţă în aceste
momente grele pricinuite de
trecerea în nefiinţă a tatălui său.
Sincere condoleanţe.
Dumnezeu  să-l ierte. (2378599)

Sincere condoleanţe colegei
Zdreanţă Roxana la decesul
tatălui. Colectivul biroului
Poliţiei Rutiere Galaţi. (2378599)

Gestul unei clipe este etern,
clipa în sine rămâne efemeră.
Pentru colegul nostru, această
clipă îşi va trăi veşnicia.
Tristeţea simţirii efemerităţii
trebuie să fie depăşită prin
armonia imuabilă a faptelor ce
rămân, prin obiectivitatea
realizărilor, care se
concretizează în domeniul
faptei, dându-i acesteia valoare
de simbol. Consternaţi, cu
sufletul cernit de durere ne
alăturăm familiei Pancescu
greu încercate prin dispariţia
celui care a fost colegul nostru
dr. PANCESCU GHEORGHE.
Nobleţea sa sufletească este şi
va fi un model pentru noi,
colegii săi! Dumnezeu să-l
ierte. Colectivul Direcţiei
Sanitare Veterinare şi Pentru
Siguranţa Alimentelor Galaţi.
(ctr)

Suntem alături de doamna Zizi
Ilie, la durerea pricinuită de
pierderea părintelui drag.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Colegele de serviciu.

După un an, amintirile, dorul, lacrimile
şi dragostea noastră veghează odihna
veşnică a dragului nostru

GELU MERARU 34 ani. Surorile,
cumnaţii şi nepoatele. (009828)

Acum când te aşteptăm şi nu vii,
durerea e mare. Lacrimi şi strigăte...
Dar fără răspuns, dragul nostru tată

GUDULAI IOSUB. Te-aşteptăm în
fiecare zi... aşa cum ne aşteptai... Pe
8 ianuarie se împlinesc 3 luni de lacrimi
şi durere. Vino, tată! Costela şi Mariana.
(004735)

Au trecut 6 luni fără tine şi dacă ai şti
tu că ne este foarte greu poate ne-ai
mai alina cu sufleţelul tău bun, dragul
nostru

LUNGU CRISTIAN. Vei fi mereu în inimile
noastre şi nu te vom uita niciodată.
Familia. (009742)

Cu tine alături viaţa era plină de
bucurii şi speranţe, dar există o zi unde
timpul se opreşte şi durerea este fără
cuvinte. Astăzi se împlinesc 9 ani de
când ai plecat pe un drum fără
întoarcere

CRISTEA JENICĂ. Dumnezeu  să te
odihnească în pace. Soţ ia ş i  f i i i .
(004672)

Se împlinesc 7 ani de dor şi lacrimi de
la dispariţia dintre noi a celui care a
fost

IONIŢĂ CONSTANTIN (TELU).
Dumnezeu  să te odihnească în pace!
Familia . (009525)

Astăzi se împlineşte un an de la
dispariţia celui care a fost

TAGANSCHI NECULAI, om, soţ, tată,
prieten, coleg de o deosebită calitate.
Dumnezeu şi îngerii să te aibă în pază.
Familia . (009619)

Lacrimile nu pot alina durerea şi
tristeţea sufletelor noastre acum când
s-au împlinit 6 luni de când ai plecat de
lângă noi, iubitul şi nepreţuitul nostru
soţ, tată şi bunic

DONICĂ OLARU. Nu te vom uita
niciodată. Soţ ia, copiii ş i nepoţ i i.
(004753)

Cu adâncă durere anunţăm că s-au
scurs 4 ani de la trecerea în nefiinţă a

dr. ANASTASIU NICOLAIE. Să-i fie
ţărâna uşoară. Familia. (009793)

S-au scurs 5 ani de când suntem mai
trişti, mai singuri... Ne este foarte dor
de tine, dragul nostru

COSTICĂ OLTEANU. Soţia, copiii,
nepotul. (004778)

Au trecut 3 ani mohorâţi, luminaţi doar
de raza amintirii celui care a fost

PĂUN COSTICĂ, cel mai iubitor tată şi
soţ. Vei rămâne mereu viu în inimile
noastre. (009786)

Astăzi se împlinesc 3 ani de când tu
ai plecat spunând două cuvinte: eu plec
să mă odihnesc, dar tu rămâi ş i
chinuieşti

PANAIT CATRINA

Cât vom trăi te vom pomeni, dar cu
lacrimi în ochi. Panait Constantin, copiii,
nepoţii, ginerele, nora. (009781)

De 40 zile mă mângâie doar amintirile.
Lacrimi, tristeţe şi durere pe tristul
mormânt, aduceri aminte şi dor pentru
dragul meu bunic

TACEA VASILE. Dumnezeu să te ierte,
să te aibă în paza Sa, iar eu nu te voi
uita niciodată şi te voi iubi mereu.
Alexandru Tacea, nepot. (004805)

Se împlinesc 40 de zile de când
scumpul nostru soţ şi tată

TACEA VASILE a plecat dintre noi. Ne
mângâie doar amintirile ce le-ai lăsat şi
dragostea ce ştim că ne-o purtai.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Soţia Melania, fiul Adrian, nora Aura.
(004804)

Lacrimi şi flori la împlinirea a 40 de
zile de la decesul tatălui nostru

TUDOR DUMITRU.  Nu te vom uita
niciodată. Dumnezeu să te odihnească
în pace. Fiica, fiul, nora şi nepotul.
(004809)

Timpul nu poate aşterne uitarea şi cu
nemărginită durere în suflet anunţăm
că s-a scurs 1 an de la decesul
dragului nostru soţ şi tată

VASILE DUMITRU 50 ani. Dumnezeu să
te odihnească în pace. Soţia Rica şi
fiicele Daniela şi Mihaela. (009829)

Nimic şi nimeni nu va putea umple
vreodată golul lăsat de trecerea în
nefiinţă de PANAIT CATRINA, astăzi,
la împlinirea a 3 ani. Dumnezeu să te
odihnească în pace! Nepoţii, fiii şi soţul.
(0041824)

Cu durere în suflet anunţăm împlinirea
a 40 de zile de la decesul celui care a
fost

NEGOIŢĂ NEGOIŢĂ. Din partea soţiei,
copiilor şi nepoţilor. Familia. (004830)

Cu durere şi lacrimi au trecut 5 ani de
zile de când nu mai eşti printre noi

CAPĂT TUDORACHE (TUDOREL).
Sufletul lui nobil şi generos s-a înălţat
la cer lăsând un imens gol în inimile
noastre. Dumnezeu să-i dea lumina şi
odihna veşnică. Părinţii, fraţii, cumnata
şi nepoţii. (004827)

El n-a fost când era, el e când nu e.
În memoria profesorului universitar

GHIŢĂ MARIAN - catedra de Istorie.
Necula Violeta. (009850)

Zi de zi, noapte de noapte, la tine mă
gândesc. Nu ştiu cum să-ţi spun cât
de mult, tată, îmi lipseşti. Se împlinesc
5 ani pe 10 ianuarie de când

CAPĂT TUDORACHE (TUDOREL) s-a
ridicat la ceruri. Nu te voi uita niciodată.
Te voi avea mereu în inima şi sufletul
meu, mereu. Fiica Dana. (009858)

Să plângem şi să-l pomenim e tot ce
mai putem face la 4 ani de la plecarea
spre cele veşnice a dragului nostru

MITICĂ VASILENIUC. Dumnezeu să-l
aibă în pază ş i  să-i dea odihna
binemeritată. Familia Vasileniuc.
(009876)

Cu durere în suflet anunţăm împlinirea
a 6 luni de la trecerea în nefiinţă a celui
care a fost soţ, tată, socru şi bunic

BARDAŞ GHEORGHE. Te vom iubi
mereu. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam. Bardaş. (009871)

SĂNDULACHI CRISTIAN 21 ani,

dorul de tine şi durerea din sufletul
nostru sunt prea mari şi în loc de “La
mulţi ani” îţi spunem Dumnezeu să te
odihnească în pace. Mama şi tata.
(009870)

Astăzi se împlinesc 40 de zile de dor
şi lacrimi pentru iubita noastră mamă şi
soţie

VASILICA IBRIAN. Mai aveai multe de
făcut aici lângă noi, dar cineva acolo
sus te-a iubit mai mult. Amintirea ta va
rămâne mereu proaspătă în inimile
noastre şi nimeni şi nimic nu te va putea
şterge din gândurile noastre. Fiica
Andreea şi soţul Adi. Dumnezeu să te
odihnească! (009881)

Aducem o sfântă rugăciune de
iertare pentru sufletul minunat al celui
care a fost naşul şi nănuţul nostru

LEFTER GHEORGHE care a plecat
dintre noi acum un an. Fina Jeni,
George şi Ionuţ. (009831)
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 Preşedintele României, Traian
Băsescu, îl sfătuieşte pe conducătorul
Federaţiei Române de Fotbal (FRF),
Mircea Sandu, să renunţe la această
funcţie. “Singurii care au rămas în
picioare în ultimii 10 ani sunt şefii de
sindicate şi Mircea Sandu. Câteodată
este bine să mai şi pleci, să nu ajungi la
o popularitate de 2 procente”, a declarat
Traian Băsescu. În replică, Mircea
Sandu a declarat că dacă nu ar fi fost
un preşedinte bun, nu ar mai fi ocupat
această funcţie în prezent.

 Vila din Poiana Braşov a fostului
internaţional Ionuţ Lupescu a fost
spartă de autori încă necunoscuţi în
noaptea de joi spre vineri. Lupescu a
declarat că hoţii nu au produs pagube
însemnate, furând doar o pereche de
adidaşi.

 Fotbalistul Hakan Şukur va fi
amendat cu suma de 50.000 de dolari
de conducerea clubului Galatasaray,
deoarece a dat declaraţii presei fără
acordul conducerii clubului, încălcând
una din regulile impuse de antrenorul
Gheorghe Hagi. Interzicerea acordării
de interviuri şi a participării la emisiuni
în direct reprezintă una dintre regulile
noului decalog stabilit de antrenorul
Gheorghe Hagi pentru elevii săi de la
Galatasaray.

 Atacantul Ruud Van Nistelrooy

(Manchester United) ar putea lipsi la
meciul dintre reprezentativele României
şi Olandei, care va avea loc pe 26
martie, la Bucureşti, în Grupa I de
calificare la Cupa Mondială din 2006.
Cotidianul englez “The Mirror” notează
că Van Nistelrooy (foto) ar putea lipsi
trei luni, el întorcându-se în Olanda
pentru un tratament urgent la tendonul
lui Ahile.

 Preşedintele FRF, Mircea Sandu,
a declarat, în cadrul unei conferinţe de
presă, că perioada 1990-2004 este cea
mai prolifică din istoria Federaţiei
Române de Fotbal. “În istoria de 95 de
ani a FRF, perioada 1990-2004 a fost
cea mai prolifică. Cu toate acestea, în
ultima perioadă au fost atacuri
nejustificate la adresa federaţiei. În
perioada amintită au fost  patru calificări
la turnee finale, am avut o calificare
după 36 de ani la Campionatul European
de tineret, am organizat un turneu final
al CE de tineret, s-au organizat de
asemenea 10 miniturnee de calificare
la campionatele europene de juniori, la
fotbal feminin şi în fotbal sală”, a afirmat
Sandu. Preşedintele a mai adăugat că
în perioada în care a condus federaţia
s-au realizat investiţii de 10 milioane de
euro.

 Echipa Rapid Bucureşti va efectua
în această iarnă două stagii de pregătire
în Turcia şi unul la Poiana Braşov,
informează site-ul oficial al grupării
giuleştene. Componenţii formaţiei Rapid
îşi vor relua pregătirile în vederea noului
sezon pe 10 ianuarie şi vor efectua a
doua zi vizita medicală la Institutul
Naţional de Medicină Sportivă. În după-
amiaza zilei de 11 ianuarie giuleştenii
vor pleca la Poiana Braşov pentru un
stagiu de pregătire care va dura până
pe 16 ianuarie. Rapid va efectua, în
perioada 19-30 ianuarie, un turneu de
pregătire în Turcia. Între 30 ianuarie şi
14 februarie antrenamentele vor avea
loc la baza Pro Rapid, iar pe 15
februarie va începe cel de-al doilea
stagiu de pregătire din Antalya.

preşedinţiei, decizia a fost luată pentru
a răsplăti “excepţionalele reuşite pe plan
sportiv” ale celor doi. Şevcenko (28 de
ani) a câştigat în 2004 trofeul Balonul
de Aur, decernat anual de publicaţia
franceză France Football, iar Klitschko
(33 de ani) şi-a păstrat titlul mondial la
categoria grea, versiunea WBC,
învingându-l, prin KO, pe pugilistul
britanic Danny Williams.

 Preparatorul fizic al FC Valencia,
Roberto Sassi, a afirmat că întreruperea
meciurilor din Cupa UEFA până în luna
februarie şi faptul că echipa nu va mai
disputa până atunci partide din trei în
trei zile nu sunt benefice pentru
fotbalişti. Sassi consideră că meciurile
din Cupa UEFA sunt la fel de solicitante
ca acelea din Liga Campionilor, deşi
acolo competiţia implică mai multă
energie.

 Atacantul camerunez
Mohammadou Idrissou a fost sancţionat
de conducerea clubului Hanovra ’96 cu
o amendă de ordinul zecilor de mii de
euro, deoarece şi-a prelungit vacanţa.
Internaţionalul camerunez a revenit din
vacanţa de Crăciun cu o săptămână
întârziere.

 FIFA şi Confederaţia Asiatică de
Fotbal au anunţat că vor aloca suma de
3 milioane de dolari pentru federaţiile
de fotbal din ţările afectate de cutremur
şi de valurile seismice din Asia. Vor primi
ajutoare federaţiile de fotbal din
Bangladesh, India, Indonezia, 
Malaysia,  Maldive, Birmania, Sri Lanka
şi Thailanda.

 Fostul antrenor al echipei Once
Caldas, Luis Fernando Montoya, care
a rămas paralizat după ce a fost rănit
grav în luna decembrie, şi-ar putea
recupera parţial capacitatea de a vorbi,
informează surse medicale. Montoya,
care este internat la clinica din Medellin,
respiră încă artificial. Luis Fernando
Montoya (47 de ani) a fost împuşcat în
gât în timp ce încerca să-şi apere soţia,
care fusese urmărită de doi bărbaţi
după ce a retras o sumă de bani de la
un bancomat.

Cãsãtorie
Fostul fotbalist chilian Ivan Zamorano a anunţat că se va căsători

cu modelul argentinian Maria Albero, după ce în urmă cu 11 luni
acesta a anulat nunta cu fosta sa logodnică, fotomodelul Maria
Eugenia Larrian.

Licitaþie
Trofeul Cupei Angliei, decernat între anii 1896 şi 1910, va fi scos la licitaţie, pe

19 mai, la Londra, iar specialiştii estimează că preţul de vânzare va ajunge la
circa  425.000 de euro.

ITALIA. Echipa Lazio Roma a învins,
joi seară, pe teren propriu, cu scorul de
3-1, formaţia AS Roma, în ultimul meci al
etapei a XVII-a a campionatului Italiei.

TURCIA. O selecţionată turcă va
disputa un meci în compania unei echipe
formate din fotbalişti străini care

evoluează în campionatul Turciei, pe 2
februarie, încasările rezultate urmând
să fie donate victimelor cutremurului şi
valurilor seismice din Asia. Partida va
avea loc pe Stadionul ”Inonu” din
Istanbul.

TENIS DE MASĂ. Echipa feminină
de tenis de masă a României s-a
calificat la Campionatul European de la
Aarhus (Danemarca), ocupând primul
loc în grupa preliminară D, în urma
victoriei, cu scorul de 3-0, obţinută, joi,
la Buzău, în faţa reprezentativei Rusiei.
Punctele formaţiei române au fost
realizate de Otilia Bădescu, Elisabeta
Samara şi Adriana Năstase-Zamfir. Ca
urmare a ocupării primului loc în grupa
preliminară, România va fi cap de serie
la tragerea la sorţi pentru Campionatul
European, programat în perioada 27
martie - 2 aprilie.

HOCHEI. Reprezentativa de juniori
a României a învins, joi seara, cu scorul
de 5-4 (3-0, 2-1, 0-3), echipa Olandei,
în al treilea meci disputat în Grupa A a

Diviziei a II-a a Campionatului Mondial
de hochei pe gheaţă “under 20”, care
se desfăşoară la Bucureşti. În celelalte
două meciuri ale zilei, Japonia - Lituania
9-0, China - Serbia-Muntenegru 4-3.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Washington - Seattle
107-96, Detroit - Memphis 79-101, San
Antonio - Indiana 111-98.

BASEBALL. Japonezul Hideki
Matsui (30 de ani), jucător la clubul
american de baseball New York
Yankees, a făcut o donaţie record de
50 de milioane de yeni (365.000 de euro)
pentru Crucea Roşie din Japonia, în
vederea ajutorării victimelor
cutremurului şi valurilor seismice din
Asia.

DOHA. Perechea Andrei Pavel/Mihail
Iujnîi (România/Rusia) s-a calificat în
finala turneului ATP de la Doha, dotat cu
premii în valoare totală de un milion de
euro. Pavel şi Iujnîi au învins, în
semifinale, cu scorul de 6-3, 6-2, cuplul
rus Igor Andreev/Nikolai Davidenko şi
vor juca în ultimul act al competiţiei cu
perechea spaniolă Albert Costa/Rafael
Nadal.

SAO PAULO. Tenismanul român
Răzvan Sabău a fost eliminat în turul
doi a turneului challenger de la Sao
Paulo, dotat cu premii în valoare totală
de 75.000 de dolari. Sabău a fost învins,
cu scorul de 6-3, 6-3, de argentinianul
Franco Squillari. În proba de dublu,
perechea Răzvan Sabău/Federico
Browne (România/Argentina) a fost
învinsă, în runda inaugurală, cu scorul
de 6-2, 6-7 (4), 6-0, de cuplul brazilian
Andre Ghem/Flavio Saretta.

MELBOURNE. Jucătoarea belgiană
Kim Clijsters nu va participa la

Australian Open, primul turneu de Grand
Slam al anului, care va începe pe 17
ianuarie, din cauza unei accidentări la
încheietura mâinii stângi. Clijsters a
anunţat că leziunea nu este complet
vindecată şi susţine că nu doreşte să-şi
întrerupă programul de recuperare.
Sportiva crede că turneul de la Anvers,
care se va disputa în perioada 14-21
februarie, este cel mai potrivit pentru
revenirea sa.

BRAŞOV. Consiliul Judeţean Braşov
a promis alocarea sumei de 20.000 de
euro pentru organizarea întâlnirii de
tenis România - Belarus, care se va
desfăşura în perioada 4-6 martie, în
primul tur al Grupei Mondiale a Cupei
Davis. Directorul general al Federaţiei
Române de Tenis, Dumitru Hărădău, a
precizat că, pe durata întâlnirii, sportivii
vor sta la Hotelul Piatra Mare, iar ceilalţi
oficiali la hotelul Ruia. Hărădău a mai
declarat că jumătate din locurile sălii vor
fi rezervate pentru invitaţi şi VIP-uri.

 Jucătorii echipei Deportivo La
Coruna doresc să fie pregătiţi, din
sezonul următor, de tehnicianul
formaţiei Beşiktaş Istanbul, Vicente
del Bosque (foto), informează Marca.
“Sunt foarte mulţumit jucătorii mă
doresc. Când jucătorii vor un antrenor,
întotdeauna este o onoare, chiar dacă
există oameni în club care nu cred la
fel, aşa cum s-a întâmplat la Real
Madrid”, a spus Del Bosque. Deşi are
trei ani de contract cu Beşiktaş, Del
Bosque nu exclude posibilitatea de a
pleca din Turcia. Actualul antrenor
al echipei Deportivo La Coruna, Javier
Irureta, intenţionează să renunţe la

conducerea tehnică a formaţiei spaniole
la sfârş itul actualului sezon
competiţional.

 Managerul Steve Bruce şi-a
prelungit contractul cu Birmingham City
până în 2009, a anunţat preşedintele
grupării engleze David Sullivan. “Cred
că persoana cea mai importantă într-un
club este antrenorul şi sunt foarte fericit
să anunţ că, în pofida unei oferte
importante din partea altei grupări,
Steve Bruce a semnat un nou contract,
pe cinci sezoane”, a declarat Sullivan.
Steve Bruce este antrenorul echipei
Birmingham City din 2001.

 Atacantul camerunez al echipei
Universitatea Craiova, Jeremie Njock
(foto), a semnat, joi, un contract pe
două sezoane şi jumătate cu clubul
Mons, informează site-ul oficial al
grupării belgiene. Acordul lui Njock cu
Mons va fi valabil până în iunie 2007.
Fotbalistul, în vârstă de 24 de ani, s-a
aflat, la începutul acestei săptămâni, în
probe şi la echipa britanică Bolton
Wanderers. Managerul Universităţii
Craiova, Pavel Badea, a declarat că
Njock nu va fi lăsat să plece de la echipa
olteană, deoarece are contract până în
2007. Badea a mai afirmat că aşteaptă
un răspuns de la mijlocaşul Constantin
Schumacher, în vederea alăturării la
echipa olteană şi susţine că ar fi de
acord cu un schimb de jucători Cosmin
Moţi - Ionuţ Rada.

 Preşedintele clubului FC Argeş,
Viorel Ilinca, a declarat că jucătorul
Viorel Domocoş (30 de ani) se
antrenează deja sub comanda
antrenorului Sorin Cârţu. “Domocoş s-a
antrenat la noi, dar pentru mine este
mai important că el s-a arătat dispus să
semneze cu FC Argeş”, a spus Ilinca.
Fostul component al Universităţii
Craiova vine din postura de jucător liber
de contract, până acum evoluând la un
club de primă divizie din China.

 Preşedintele clubului Apulum, Viorel
Măluşel, a anunţat că gruparea din Alba
Iulia a primit suma de 50.000 de dolari,
reprezentând a doua tranşă din
transferul atacantului Tibor Moldovan
la Dinamo. Măluşel a precizat că din
această sumă a plătit datoriile către

jucătorii Ionuţ Voicu şi Marian Dinu şi a
soluţionat litigiul cu Budvar Odorheiu
Secuiesc privind transferul fundaşului
Octavian Sârbu.

 Patronul grupării Steaua Bucureşti,
Gigi Becali, a declarat că, în cazul în
care mijlocaşul craiovean Mihăiţă Pleşan
va fi transferat la Galatasaray, ar dori
să-l achiziţioneze pe Ovidiu Petre de
la gruparea turcă. “Avem nevoie de un
număr zece, în vară probabil Dorinel
Munteanu va trebui înlocuit. Şi nu văd
alţi jucători care să poate juca la
Steaua”, a spus Becali, care a menţionat
că, în afară de Nicoliţă şi Mansour, nu
crede că va mai veni cineva la Steaua în

această iarnă.
 Fundaşul echipei Real Madrid,

Roberto Carlos, a declarat că singura
formaţie la care s-ar transfera este
Santos, din campionatul Braziliei. “Mă
simt foarte bine la Madrid şi sin-
gura grupare la care m-aş transfera de
aici este Santos, echipa mea de suflet.
Nu ştiu de unde tot apar zvonuri legate
de plecarea mea”, a spus Roberto
Carlos, care a menţionat că a primit o
ofertă de la clubul englez Chelsea, pe
care a preferat să o respingă.

 Mijlocaşul ceh al formaţiei ŢSKA
Moscova, Jiri Jarosik, a semnat un
contract pe doi ani şi jumătate cu
gruparea Chelsea Londra. Potrivit
presei din Cehia, suma transferului este
evaluată la 8 milioane de euro, iar salariul
anual al jucătorului se ridică la 2 milioane
de euro. Fost jucător al formaţiei Sparta
Praga, Jarosik (27 de ani) s-a transferat
în ianuarie 2003 la ŢSKA Moscova, club
care are un contract de sponsorizare
cu societatea petrolieră Sibneft, la care
acţionar majoritar este miliardarul rus
Roman Abramovici, actualul patron al
grupării Chelsea.

 Fundaşul argentinian al echipei FC
Valencia, Mauricio Pellegrino, a
semnat un contract cu gruparea FC
Liverpool până la finalul sezonului, cu
opţiune de prelungire pentru încă un an,
a anunţat clubul englez. Pellegrino (33
de ani) se afla la final de contract şi a
semnat cu Liverpool pentru a-şi urma
fostul antrenor, Rafael Benitez, fost
tehnician al Valenciei. Pellegrino evolua
la Valencia din 1999.

 Germanul Otto Rehhagel (foto)
a fost ales cel mai bun selecţioner în
anul 2004, potrivit unui clasament dat
publicităţii de Federaţia Internaţională de
Istorie şi Statistică a Fotbalului (IFFHS).
Rehhagel (66 de ani), care a câştigat
Campionatul European de fotbal cu
naţionala Greciei, a primit cele mai multe
voturi, 261. Antrenorul german i-a
devansat, astfel, pe argen-
tinianul Marcelo Alberto Bielsa, care a
câştigat cu Argentina turneul olimpic de
la Atena, şi pe brazilianul Luiz Felipe
Scolari, care a condus naţionala
Portugaliei până în finala Euro 2004.

 Fostul fotbalist chilian Ivan
Zamorano a anunţat că se va căsători
în luna ianuarie cu modelul argentinian
Maria Albero, după ce în urmă cu 11 luni
acesta a anulat în ultima clipă nunta cu
fosta sa logodnică, fotomodelul Maria
Eugenia Larrian. Cununia civilă este
programată pentru jumătatea lunii
ianuarie, însă fostul jucător nu a dorit
să precizeze data exactă a ceremoniei.
Zamorano (39 de ani) s-a retras din
activitatea competiţională în decembrie
2003, după o carieră de 19 ani.

 Trofeul Cupei Angliei, decernat
între anii 1896 şi 1910, va fi scos la
licitaţie, pe 19 mai, la Londra, iar
specialiştii estimează că preţul de
vânzare va ajunge la circa  425.000 de
euro, ceea ce ar însemna un record în
domeniu. Recordul actual este de
225.000 de euro, sumă oferită pentru
tricoul purtat de Pele la Cupa Mondială
din 1970. Cupa Angliei este cea mai
veche competiţie fotbalistică din lume,
fiind fondată în 1872. Trofeul scos la
licitaţie nu este cel original, întrucât acela
a fost furat în 1895.

 Atacantul echipei AC Milan, Andrei
Şevcenko şi pugilistul Vitali Klitschko au
fost desemnaţi “eroii Ucrainei” de către
preşedintele în exerciţiu al ţării, Leonid
Kucima. Potrivit unui comunicat al

Cum vrei să
mă opreşti tu pe

mine,
puştiulică?,

pare să-i spună
pivotul echipei

Miami Heats,
Shaquille

O'Neal, lui Earl
Boykins,

guardul celor de
la Denver

Nuggets. Chiar
dacă la 1,80 m

nu poţi fi
considerat chiar

un pitic, în faţa
uriaşului Shaq

situaţia se
schimbă
radical…

De-a lungul anilor principala grijă a
clubului de fotbal Oţelul au fost banii.
De unde vin, când vin, câţi vin... Pe de o
parte, toată baza sportivă aparţine
combinatului, pe de altă parte echipa
avea un statut independent, cu nişte
membri fondatori, persoane fizice, iar
banii veneau fie de la combinat, cei mai
mulţi, fie de la Primărie, fie, uneori, de la
sponsori. În timp au fost multe discuţii
pe tema acestor fonduri, suspiciuni,
acuzaţii şi chiar dovezi, care însă nu
au fost luate niciodată în serios.

Anul acesta a început furtunos
pentru echipa de fotbal, cu numirea unui
nou antrenor şi cu o veste care pare a
fi cea mai bună pentru fotbalul gălăţean.
După ce omul de afaceri Andrei Lişinschi
şi-a oferit serviciile pentru funcţia de
preşedinte, ISPAT SIDEX a pus capăt

zvonurilor şi speculaţiilor. Astfel,
Narendra Chaudhary ne-a declarat
lapidar: „Am discutat cu domnul primar
şi am ajuns la o concluzie. Intenţionăm
să preluăm în totalitate echipa de fotbal
sub firma ISPAT SIDEX.”

La rândul său, actualul preşedinte
al clubului, domnul Nicolai Boghici,
spune: „Mă bucur extraordinar, pentru
că este cea mai bună rezolvare. Sub
firma combinatului, echipa de fotbal
Oţelul are un viitor bun, se termină cu
speculaţiile, cu profitorii din jurul echipei,
cu incertitudinile de orice fel”.

Aşadar, acum avem o declaraţie
oficială şi, după cum a manageriat
SIDEX-ul, credem că grupul indian va
face şi din echipa de fotbal o emblemă
a oraşului.

AUREL STANCU
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Bursa transferurilor
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antrenorilor

Del Bosque,
dorit la Deportivo

Din sportul
gãlãþean

“Oþelarii”
se
reunesc
astãzi...

 Fotbaliştii echipei Oţelul
Galaţi se vor reuni astăzi
după-amiază, în vederea
începerii pregătirilor pentru
sezonul de primăvară. La prima
întâlnire cu noul antrenor,
Basarab Panduru, vor lipsi
Augustin Călin şi Cristi Negru,
care nu mai au contracte cu
gruparea gălăţeană, dar şi
Ciprian Danciu, care a început
deja pregătirile cu FC Argeş.

 În cel de-al treilea meci
susţinut în cadrul Grupei E de
calificare la turneul final al
Campionatului European,
echipa de volei junioare a
României, antrenată de
gălăţeanca Honorina Borojni, a
pierdut cu scorul de 3-1 (-20,
18, 13, 20) în faţa
reprezentativei Cehiei. În
ultimele două zile ale competiţiei
din localitatea poloneză
Dabrowa Gornicza, echipa
română - care are în
componenţă şi patru sportive
de la CSU Metal Galaţi - va întâlni
Polonia şi Lituania.

 Echipa divizionară B de
baschet CSU Galaţi (antrenor,
Aurel Pricop) ş i-a reluat
pregătirile în vederea meciurilor
returului, care vor începe pe 5
februarie. Lotului de jucători
existent i s-a alăturat
constănţeanul Nicolae Cristian
(2,00 metri), în vârstă de 20 de
ani.

 După o întrerupere
ocazională de sărbătorile
Crăciunului şi Anului Nou, la
sfârşitul acestei săptămâni se
reiau meciurile Campionatului
“Viaţa liberă” la fotbal. Astăzi şi
mâine se dispută partidele
etapei a 24-a  a competiţiei, în
cea mai importantă confruntare
urmând să se afle faţă în faţă
echipele Everton şi Ştiinţa,
clasate pe locurile II şi III ale
campionatului.

 Voleibalistele de la CSU
Metal II Galaţi (antenor Honorina
Borojni) şi CSU Galaţi (antrenor
Ileana Berdilă) s-au calificat
pentru turneele de promovare.
La întrecerile acestor turnee
(patru la număr - în  organizarea
fiecărei echipe) vor lua parte şi
formaţ i i le CSS Oneşti ş i
Constructorul IOR Bucureşti -
în Seria Est. Alte patru echipe
se vor întrece  în Seria Vest.
Primul turneu va avea loc la
Bucureşti, în perioada 21-23
ianuarie.

Echipa clasată pe locul întâi
în cele două serii, împreună cu
ultimele două clasate în Divizia
A1, vor participa, în primăvară,
la barajul pentru promovarea în
primul eşalon.

 Astăzi şi mâine continuă
pregătirile în semicanto-
namentul voleibalistelor de la
CSU Metal, desfăşurat pe
parcursul a şase  zile, în
Pădurea Gârboavele.

Antrenorul Adrian Radu ne-a
informat ieri că în zilele
următoare echipa sa va susţine
unu-două meciuri de verificare
cu Volei  Club Unic Piatra Neamţ.

Primul meci oficial din acest
an va avea loc pe 19 ianuarie,
când gălăţencele vor susţine
meciul retur din “Cupa
României”, cu Penicilina Iaşi (în
tur, la Galaţi, a fost 3-0). Apoi,
pe 22 ianuarie, se vor disputa
partidele etapei a 11-a a Diviziei
A1, când CSU Metal va juca în
Capitală, cu campioana en titre
Rapid.

 Echipa de fotbal în sală
(futsal) United Galaţi se află în
febra pregătirilor. Peste câteva
zile (15-17 ianuarie) va avea
loc primul turneu al returului, ce
va fi găzduit de Sala Sporturilor
din Piteşti. Este  firesc ca
fotbaliştii pregătiţi de Marius
Cozma să aibă o astfel de
atitudine, întrucât ei sunt liderii
Diviziei B, poziţie pe care o
doresc menţinută şi  la sfârşitul
celui de-al patrulea turneu,
pentru a putea obţ ine
promovarea în primul eşalon. "A
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Recomandare
Preşedintele francez, Jacques

Chirac, a afirmat, ieri, după dispariţia
unei ziariste de la cotidianul
Liberation în Irak, că autorităţile
franceze recomandă în mod oficial
presei să nu mai trimită
corespondenţi în această ţară,
informează AFP. Preşedintele
francez şi-a exprimat “îngrijorarea”
în legătură cu dispariţia ziaristei
Florence Aubenas şi a afirmat că
Franţa depune toate eforturile pentru
a o găsi.

Ministerul francez al Afacerilor
Externe a confirmat, joi seara,
dispariţia trimisului special al
cotidianului francez Liberation,
Florence Aubenas, şi a însoţitorului
său irakian, Hussein Hanun al-Saadi,
la Bagdad. Acest lucru a fost
semnalat încă de miercuri dimineaţă.

Florence Aubenas, în vârstă de
43 de ani, se afla în Irak de la 16
decembrie ş i lucra la un
material despre femeile care
candidează la alegerile generale
irakiene, prevăzute pentru 30
ianuarie.

Costuri
Forţele americane au cheltuit

circa 40 de milioane de dolari în
cadrul operaţiunilor de salvare
efectuate în Asia de Sud după
catastrofa de la 26 decembrie, a
declarat un responsabil al
Pentagonului, citat de AFP.

“Potrivit estimărilor preliminare,
costul operaţiunilor de salvare a
victimelor valurilor seismice este de
circa 40 de milioane de dolari”,
a precizat comandantul Greg Hicks.

Armata americană a cheltuit între
cinci şi şase milioane de dolari pe zi,
din care 2,4 milioane de dolari au
revenit celor 13.000 de militari
mobilizaţi şi 3,2 milioane de dolari au
fost folosiţi pentru întreţinerea
echipamentelor. “Presupun că
aceste costuri vor creşte, pe
măsură ce mai mulţi soldaţi vor fi
trimişi în regiune”, a declarat Hicks.

Vize speciale
Guvernul de la Budapesta

doreşte să-i ajute pe maghiarii din
alte ţări introducând vize pe criterii
etnice ş i înlesnind legislaţ ia
referitoare la imigraţie, a declarat,
joi, premierul ungar Ferenc
Gyurcsany, citat de MTI.

Vizele pe criterii etnice ar putea
fi acordate maghiarilor care doresc
să petreacă mai mult timp în Ungaria,
în scopul păstrării limbii, culturii şi
identităţii lor naţionale, menţinerii
relaţiilor de familie sau pentru a
beneficia de tratamente medicale, a
precizat premierul. El a adăugat că
vizele acordate pe criterii etnice,
care ar putea fi introduse până la 31
martie 2005, vor avea o valabilitate
de cinci ani, asigurând intrări multiple
în ţară şi o perioadă de şedere mai
mare de 90 de zile, însă nu presupun
şi drept de muncă.

Guvernul ungar intenţionează,
de asemenea, să amendeze până
la 31 martie legea cu privire la
imigraţie, în sensul simplificării şi
scurtării procesului de imigrare de
la trei ani la un an. Actuala procedură
de imigrare este “nedreaptă,
ruşinoasă şi adesea umilitoare”, a
declarat Gyurcsany, adăugând că
politicienii din ultimii 15 ani “au motive
să se ruşineze de ei înşişi”.

Sondaj
Aproape 90 la sută dintre sunniţii

irakieni nu vor merge la vot, la 30
ianuarie, în cazul în care vor exista
riscuri de atacuri la secţiile electorale,
se arată într-un sondaj realizat de
Departamentul american de Stat,
citat de AFP. Studiul a fost realizat
de Biroul pentru Cercetare şi
Informaţii din cadrul Departamentului
de Stat, în perioada 12-26
decembrie, şi demonstrează că lipsa
de securitate este principalul motiv
care îi ţine pe irakienii sunniţi departe
de birourile de votare.

Documentul, care nu a fost dat
publicităţii şi care nu menţionează
numărul persoanelor intervievate,
arată că, în cazul şiiţilor, numai 38 la
sută ar prefera să stea acasă în
cazul în care lipsa de securitate
persistă.

Sondajul, care nu a putut fi
realizat la Mosul şi Ramadi, arată că
doar 12 la sută dintre sunniţi
consideră că alegerile generale vor
fi libere şi corecte, spre deosebire
de 52 la sută dintre şiiţi, care sunt
optimişti în legătură cu scrutinul. În
plus, 32 la sută dintre sunniţi şi 87 la
sută dintre şiiţi au declarat că s-ar
putea prezenta la vot în cazul în care
le va fi asigurată securitatea.

Producătorii americani par să aibă o
părere destul de proastă de
concetăţenii lor, ei simţind nevoia să
conceapă instrucţiuni de folosire mai
mult decât detaliate.

De opt ani în Statele Unite,
Organizaţia Michigan Lawsuit Abuse
Watch pune la bătaie 500 de euro pentru
consumatorii care trimit cele mai
absurde instrucţiuni de folosire. Anul
acesta, pe primul loc s-au situat
instrucţiunile de folosire de la o perie
de curăţat closetul. Pe ambalaj, scrie
cu litere de-o şchioapă:”A nu se folosi
pentru igiena corporală”. Locul doi în
top a revenit instrucţiunilor de folosire
ale unei trotinete, care îi avertizează pe
utilizatori: “Acest produs se mişcă
atunci când este folosit”. Ultimul loc pe
podium este ocupat de instrucţiunile de
folosire de la un termometru digital.
Producătorii au grijă să le recomande
consumatorilor: “În cazul în care folosiţi
termometrul anal, nu îl mai folosiţi şi oral”.

TRÃSNAIA
ZILEI
Instrucþiuni
de folosire

criam într-un comentariu anterior că statele bogate, dar şi
cele mai sărace, ca România, vor contribui probabil cu
ajutoare la refacerea zonelor calamitate din Asia de Sud-Est.

Într-adevăr, şi România va contribui la ajutorul mondial, în ciuda
problemelor sale economice. Interesant este însă că acum apar
excepţii printre cei care au fost loviţi de stihiile naturii: Thailanda...
nu are nevoie de bani! Cel puţin aşa a afirmat ministrul de Externe al
Marii Britanii, Jack Straw, care susţine că guvernul thailandez se
va simţi ofensat dacă ţara sa îi va oferi fondurile alocate iniţial
pentru ajutor, de 150 milioane de lire sterline.

Să fie la mijloc naţionalismul exacerbat într-un regat, ce-i drept,
constituţional, care consideră jignitoare orice intervenţie din afară?

Mai degrabă este ideea autorităţilor thailandeze de a-i convinge
pe turişti că nu s-a întâmplat mare lucru într-o ţară acoperită în
proporţie de două cincimi de păduri tropicale.  Căci Thailanda, fostul
Siam, o ţară cu peste 60 de milioane de locuitori, trăieşte în mare
parte din turism! Peste nouă milioane de turişti străini vin anual aici,
să admire peisajele misterioase. Peste şapte miliarde de dolari provin
anual numai din turism! Pierderea „imaginii”, ideea că în Thailanda
turiştii pot fi în pericol, că zona este o tristă ruină fac acum autorităţile
să respingă ajutorul.

De fapt, Thailanda nu este deloc o ţară săracă! Ritmul incredibil
de creştere economică anuală, de nouă la sută, transformă regatul
într-unul din „tigrii” asiatici, care între 1985 şi 1995 a ocupat chiar
locul I pe întreaga planetă, ca dezvoltare economică.

Ce-i drept, în anul 2000, Thailanda avea o datorie externă de 130
miliarde de dolari, din care a mai redus între timp. O lovitură dată
turismului ar dezechilibra actuala balanţă comercială excedentară.
Iată de ce Thailanda refuză acum un ajutor, lucru care pare de
neînţeles.

Ajutor neavenit?

Arestare
Mustafa Barghuthi, candidat independent la alegerile prezidenţiale

palestiniene, a fost arestat, ieri, de poliţia israeliană, la Ierusalim, în
timp ce încerca să ajungă în zona Esplanadei Moscheilor, fiind ulterior
eliberat.

Solicitare
Ambasadorul Suediei în Thailanda şi reprezentanţi ai Germaniei şi Belgiei au cerut

oficial explicaţii, joi, la Bangkok, cu privire la utilizarea gropilor comune pentru
înmormântarea victimelor valurilor seismice, a anunţat Ministerul suedez de Externe.

Patru militari irakieni, trei civili şi un
rebel au fost ucişi, ieri, în diferite atacuri
comise în regiunile situate la nord de
Bagdad, au anunţat surse oficiale, citate
de AFP. “Doi militari irakieni şi-au pierdut
viaţa şi alţi patru au fost răniţi în
confruntările din cartierul Motassem,
situat în oraşul Samarra”, a anunţat
comandantul armatei irakiene, Yassin
Khalaf. De altfel, Nawfal Karim, medic
la spitalul din oraşul situat la 125 de
kilometri nord de Bagdad, a declarat că
un civil ucis în această zonă a fost adus
la unitatea sa medicală, împreună cu
alţi doi răniţi.

În localitatea Motassem, un civil a
fost ucis în timpul unei razii declanşate
de forţele de poliţie, soldată cu 
arestarea a 50 de suspecţi. “Opera-
ţiunea din localitatea situată la 17
kilometri est de Samarra a fost lansată
vineri dimineaţă”, a precizat Saad

Ahmad, comandantul poliţiei locale.
În apropiere de Dhuluiya, doi

militari şi un rebel au fost, de asemenea,
ucişi.

La Tuz, poliţia a anunţat că un
translator al armatei americane,
Mohammed Saadi, a fost găsit mort.
Oraşul Tuz este situat la 70 de kilometri
est de Tikrit, capitala provinciei
Salaheddin, la 180 de kilometri nord de
Bagdad.

Mii de persoane din Pagadian, oraş
din sudul Filipinelor, şi-au părăsit
locuinţele, joi, după retragerea  mării,
care i-a făcut să se teamă de formarea
unui val seismic, au anunţat, vineri,
autorităţile locale, citate de AFP.

Marea s-a retras în mod neobişnuit,
joi, la câteva ore după un cutremur cu
magnitudinea de 4,9 grade pe scara
Richter, care a avut loc la circa 130 de
kilometri est de insula Jolo, au anunţat
oficialii. Încă traumatizaţi după catas-
trofa din Asia de Sud şi Sud-Est, circa
5.000 de locuitori din Pagadian, localitate
aflată pe Insula Mindanao, s-au temut
că retragerea mării este semnul unui
val seismic similar celui de la 26
decembrie, care a afectat numeroase
state riverane Oceanului Indian.

Mii de persoane şi-au părăsit
locuinţele, luându-şi copiii şi o parte din
bunuri. Locuitorii s-au îndreptat spre

zonele înalte, deşi Guvernul nu emisese
nici o alertă privind pericolul unui val
seismic. Ambarcaţiunile de pescuit au
intrat în porturi, ca urmare a declanşării
mişcării de panică.

Un membru al poliţiei a declarat că
nu a existat nici un aviz din partea
autorităţilor în legătură cu evacuarea
populaţiei, însă oamenii nu au putut fi
împiedicaţi să îşi părăsească locuinţele.
După cutremur, Paza de Coastă a
cerut locuitorilor să monitorizeze nivelul
mării. Oamenii speriaţi s-au adunat în
locuri publice, la Primărie, în sediile
poliţiei şi în interiorul unui post de radio,
aşteptând să fie anunţaţi că pot reveni,
fără riscuri, la domiciliu.

Ieri dimineaţă, Paza de Coastă
a anunţat că retragerea apelor este
normală în timpul mareei, drept pentru
care populaţia speriată s-a întors
acasă.

Un incendiu de mare amploare a avut
loc în oraşul petrolier Port Harcourt, din
sudul Nigeriei, distrugând locuinţele a
10.000 de persoane, dar nu a produs
nici o victimă, a anunţat poliţia din statul
Rivers, citată de AFP.

Incendiul, care pare să fi fost
provocat de un scurtcircuit, a izbucnit
în noaptea de joi spre vineri, la ora locală
3,00, iar pompierii s-au străduit mai multe
ore să-l stingă, a precizat Ireju Barasua,
purtătorul de cuvânt al forţelor de
intervenţie. “Putem spune că nu s-au
înregistrat răniţi, chiar dacă pagubele

materiale sunt considerabile. Cred că
10.000 de oameni au rămas fără
locuinţe. Focul a distrus magazine şi
vehicule”, a adăugat Barasua. “Credem
că a fost vorba despre o defecţiune
electrică”, a adăugat sursa citată.
Purtătorul de cuvânt a anunţat că a făcut
apel la unele companii petroliere, inclusiv
la Agip, pentru stingerea incendiului.

Port Harcourt este centrul industriei
petroliere din Nigeria, principala ţară
exportatoare de petrol din Africa. În
acest oraş se află sediile a numeroase
companii petroliere.

Partidul Likud a semnat, joi seară,
un acord de coaliţie guvernamentală cu
două formaţiuni politice, fapt ce îi va
permite premierului israelian, Ariel
Sharon, să îşi prezinte, luni, noul Cabinet,
pentru învestire, a anunţat postul public
de televiziune, citat de AFP. Likud a
cooptat la guvernare Partidul Laburist
şi formaţiunea ultra-ortodoxă Iudaismul
Unit al Torei. Acordul de coaliţie prevede
punerea în aplicare a planului de
retragere unilaterală din Fâşia Gaza şi
desfiinţarea celor patru colonii evreieşti
izolate din nordul Cisiordaniei, începând

din luna iunie.
Potrivit legii israeliene, ceremonia

de depunere a jurământului de către
membrii noului Cabinet nu poate avea
loc decât dacă partidele care
alcătuiesc majoritatea parlamentară
prezintă Legislativului, cu cel puţin 24
de ore înainte, acordurile de coaliţie.

Având la dispoziţie o puternică
majoritate parlamentară (65 de deputaţi
dintr-un total de 120), Sharon va putea
obţine adoptarea bugetului pe anul
2005, indiferent de depăş irea
datei-limită de 31 decembrie. 

FLASH
nnnnn Moratoriu nnnnn  Grupul ţărilor

puternic industrializate, G7, a acceptat
moratoriul privind rambursarea datoriei
de către ţările afectate de valurile
seismice de la 26 decembrie, au
anunţat, ieri, surse din Ministerul
britanic al Trezoreriei. nnnnn Reuniune nnnnn
Secretarul american de Stat, Colin
Powell, a sosit, ieri, la Colombo, unde
sunt aş tepta ţ i  ş i  al ţ i  l ideri  din
comunitatea internaţională, pentru a
evalua la faţa locului amploarea
pagubelor făcute de valurile seismice

din 26 decembrie. nnnnn Apreciere nnnnn
Ministrul britanic de Externe, Jack
Straw, a apreciat, ieri, că Indonezia,
Sri Lanka şi Insulele Maldive au nevoie
de fonduri pentru reconstrucţie, dar
situaţia este diferită în Thailanda, deşi
aceasta este una dintre ţările cele mai
afectate de valurile seismice de la 26
decembrie. nnnnn Arestări nnnnn  Doi cetăţeni
britanici, bănuiţi că fac parte din
insurgenţa irakiană, au fost arestaţi
la sfârşitul anului trecut şi în prezent
se află în închisoare în Irak, au anunţat
surse oficiale de la Londra. nnnnn  Proiect

de lege nnnnn Un proiect de lege pentru
finanţarea unui sistem mondial de
alertă în legătură cu tsunami va fi
înaintat,  în curând, Senatului
american, a anunţat, joi, autorul
textului, senatorul democrat Joseph
Lieberman. nnnnn Posibilitate nnnnn Sir
David Veness, angajat la Scotland
Yard şi unul dintre cei mai importanţi
exper ţ i  europeni în domeniul
combaterii terorismului, ar putea
deveni şeful departamentului de
securitate al Naţiunilor Unite, transmite
ziarul Financial Times.

Peste 2.500 de replici au fost
înregistrate după cutremurul ş i
valurile seismice devastatoare din
Asia, de la 26 decembrie, a anunţat,
jo i ,  Organiza ţ ia  Tratatu lu i  de
Interzicere a Testelor Nucleare
(CTBTO), citată de AFP. “În primele
48 de ore după  producerea
cutremurului s-au înregistrat 1.500
de replici, alte 1.000 având loc
ulterior”, a declarat purtătorul de
cuvânt al organizaţiei, Bernhard
Wrabetz.  “Optsprezece d int re
aceste replici au avut o magnitudine
mai mare de 5 grade pe scara
Richter”, a adăugat el. Una dintre
cele mai importante replici, cu
magnitudinea de 5,4 grade, s-a
produs în largul Insulei Sumatra, la 5

ianuar ie ,  a  prec izat  Wrabetz.
Specialiştii CTBTO consideră că
“replicile vor continua timp de mai
multe luni, însă vor fi din ce în ce mai
rare”, a adăugat purtă torul de
cuvânt.

Joi, CTBTO a anunţat că a alertat
“aproape în timp real” Indonezia şi
Thailanda în legătură cu seismul care
a avut loc, la 26 decembrie, în largul
provinciei indoneziene Aceh şi care
a provocat  va lur i  se ismice
devastatoare. CTBTO, al cărei sediu
se află la Viena, are o reţea mondială
de senzori seismici şi hidroacustici
de înaltă performanţă, destinaţi
depis tă r i i  eventuale lor  teste
nucleare care ar încălca prevederile
tratatului încheiat în 1996.

Liderul Organizaţiei pentru Eliberarea
Palestinei, Mahmoud Abbas, marele
favorit la alegerile pentru preşedinţia
Autorităţii Palestiniene, a declarat vineri
seara că Ierusalimul va fi capitala
statului palestinian, informează
cotidianul italian La Repubblica.

În discursul cu care şi-a închis
campania electorală, Abu Mazen,
numele de luptă al lui Abbas, a declarat:
“Al-Quds (denumirea arabă a
Ierusalimului) ne aparţine; noi suntem
însărcinaţi să creăm statul palestinian,

cu capitala la Ierusalim”.
Discursul a fost ţinut în faţa a peste

2.000 de susţinători, la Bir Nabala, o
periferie a Ierusalimului. “Yasser Arafat
a spus-o demult şi ştia că are susţinerea
unui popor de giganţi”, a adăugat Mazen.
El a insistat şi în cererea adresată
Israelului de a elibera toţi prizonierii
palestinieni: “Eroii noştri, fraţii şi surorile
care se află în spatele gratiilor, pot să
fie siguri că noi nu vom sta liniştiţi până
când nu va fi eliberat şi ultimul dintre
ei”.

Bilanţul cutremurului şi valurilor
seismice care au afectat Asia la 26
decembrie a depăşit 165.000 de morţi
(165.394), ieri, după majorarea la
113.306 a numărului morţilor din
Indonezia, transmite AFP.

Cel puţin 113.306 persoane au murit
în nordul insulei indoneziene Sumatra,

a anunţat un responsabil al Ministerului
Afacerilor Sociale.

“Cel mai mare număr de victime
confirmate s-a înregistrat în capitala
provincială Banda Aceh”, a precizat Haji
Daeng, responsabil al centrului de
coordonare a ajutoarelor din cadrul
Ministerului Afacerilor Sociale.

Preşedintele american, George W.
Bush, a fost oficial reales, ieri, după
numărarea în Congres a voturilor
exprimate de membrii Colegiului Elec-
torilor, o procedură pe care aleşii
democraţi au încercat fără succes
să o împiedice, contestând rezultatele
alegerilor din Ohio, relatează AFP.

O reprezentantă a statului Ohio,
Stephanie Tubbs Jones, ş i  o
senatoare din California, Barbara
Boxer, au contestat în mod oficial
rezultatul alegeri lor din Ohio,
determinând suspendarea, timp de
câteva ore, a procedurii de numărare
în Congres a voturilor exprimate de

marii electori. Aceasta a fost ultima
etapă a procesului electoral american.
Demersul celor doi pol i t ic ieni
democraţi a avut drept consecinţă
numai o amânare cu câteva ore a
proclamării oficiale a victoriei lui
George W. Bush, care a obţinut
voturile a 286 de mari electori, în timp
ce candidatul democrat, John Kerry,
a câştigat 252 de voturi.

Camera Reprezentanţilor şi Senatul,
ambele dominate de republicani, au
votat cu o majoritate covârşitoare în
favoarea încheierii procesului electoral,
în pofida obiecţiilor formulate de tabăra
democrată.

Cel puţin 18  persoane şi-au pierdut
viaţa, ieri, în coliziunea dintre un tren de
pasageri şi un marfar, în apropiere de
localitatea italiană Bologna, a anunţat
agenţia de presă Ansa.

Accidentul s-a produs pe o porţiune
de calea ferată cu sens unic. Cele două
trenuri s-au ciocnit înainte de intrarea
în gara Bolognina di Crevalcore, potrivit
aceleiaşi surse.

Locomotiva trenului care efectua
cursa Verona-Bologna a deraiat, iar
următorul vagon a fost secţionat şi
ridicat câţ iva metri deasupra
pământului, a anunţat agenţia Ansa.
Misiunea echipelor de salvare este
dificilă, din cauza cantităţii mari de
materiale care trebuie ridicată de la faţa
locului, dar şi din cauza ceţii, care
reduce vizibilitatea la o distanţă de 50
de metri, şi a umidităţii.

Zeci de ambulanţe s-au deplasat la
faţa locului, iar mai mult de 200 de
pompieri au fost mobilizaţi. Mai multe
echipe de specialişti în descarcerare
au sosit din trei regiuni, iar la faţa locului
sunt aşteptate vehicule dotate cu
proiectoare.

Compania italiană a Căilor Ferate a
trimis tehnicieni pentru a ancheta
cauzele accidentului produs în
apropierea gării Bolognina di Crevalcore
de pe traseul Verona-Bologna.

Societatea nu a furnizat nici un bilanţ
ş i nici un detaliu referitor la
circumstanţele producerii accidentului,

însă a confirmat că s-au înregistrat “mai
mulţi morţi şi răniţi”

Joi, un tren care transporta o
încărcătură de clor s-a ciocnit, în South
Carolina (sud-estul Statelor Unite), cu
un alt tren care staţiona, accidentul
soldându-se cu moartea a opt persoane

şi rănirea altor 200, transmite AFP, care
citează bilanţul anunţat de poliţie.

Guvernatorul statului, Mark Sanford,
a proclamat starea de urgenţă în
comitatul Aiken, cerând “tuturor
persoanelor să rămână la domiciliu, cu
ferestrele şi uşile deschise”, cu

sistemele de ventilaţie oprite şi să
urmărească la radio sau la televizor
ştirile referitoare la acest accident.

Circa 5.400 de persoane au fost
evacuate de pe o suprafaţă cu o rază
de peste un kilometru şi jumătate faţă
de locul coliziunii, a precizat poliţia.

Accidente feroviare
în Italia ºi Statele Unite
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Bulina cea cu ochii verzi.

Oarecum calendaristic, luna începea cu ziua copiilor şi manifestări
politico-jucăristice, că distinşii candidaţi chiar au crezut că pot primi
voturi şi de la ăia mici, nu numai de la bunicuţă. n Se calcula că-n
România erau şase milioane de fumători, absolut firesc pentru o ţară
care încă aşteaptă să intre în UE: răbdare şi fumători. n În consecinţă,
zilnic, 88 de români mureau din cauza ţigărilor. Mda. Probabil pentru că
fumăm cam mult pe stomacul gol. n Ion Iliescu declara că nu a fost
niciodată atras de putere. Corect. Ulterior s-a văzut însă cam împins
de opoziţie. n Era lansat peste tot testatul model de Dacia X90, numit
Logan. Nici până azi nu ne-am dumirit dacă noul model este
îmbunătăţirea bătrânei Dacii sau înrăutăţirea noului Renault? n Neştiind
că Mircea Geoană concura de fapt cu Traian Băsescu, fostul premier
Năstase afirma că economia duduia. Problema e că această duduie a
cam fost măritată. n Cu ocazia alegerilor locale, românii au preferat să
stea prin case şi, în loc să introducă buletine de vot, în urne, şi-au
băgat picioarele, în politică. Ocazie cu care politicienii care au alergat
după voturi au cules nişte morcovi de toată frumuseţea. n La Bucureşti,
Traian Băsescu a ieşit primar din primul tur. Astfel, Mircea Geoană s-a
dovedit un bun manager de campanie, izbutind importante economii de
fonduri care s-ar fi cheltuit în campania pentru turul doi şi care nu au
fost utile nici la alegerile generale. n Trei milioane de români intrau pe
internet. Mulţi au şi rămas acolo, în excesiv de căutate filmuleţe porno.
n Între cele două tururi de scrutin am fost loviţi de caniculă. Am văzut
râuri de transpiraţie, pe românii asudaţi mai mult de la soare decât de
la efortul de gândire şi pârliţi mai mult de la plajă decât de la piaţă. n A
murit Ray Charles. Şi-o fi luat Dumnezeu pian. n Venit în vizită în
România, preşedintele Chinei era plimbat pe la cramele de la Murfatlar.
Mai bine-l duceau la Odobeşti, să facă ochii şi mai mici cu o galbenă
de-a noastră. n Pe finele legislaturii, senatorii au aprobat ca militarii
să-şi poată cumpăra locuinţele de serviciu. Era o modă sudamericană
de inspiraţie africană: în ţările sărace, când vine vorba de militari
nemulţumiţi de condiţiile de trai, politicienii să ridice mâinile în aer. n Pe
timpul campionatului European câştigat de greci, trei români au fost
arestaţi în Portugalia, că i-a prins poliţia dând cu vastu' la portofele de
italieni şi danezi, fără discriminare. I-ar fi furat şi pe englezi, da'
ăştia-şi băuseră  toţi banii încă din grupe. n  Claudia Schiffer rămânea
din nou însărcinată. Nefiind mama lui Gică Hagi chiar, n-a fost problema
noastră. n Nu mult după ce-a promis că alea, alea, fostul premier (îmi
place cum sună) Adrian Năstase a împlinit 54 de ani şi mult mai puţine
procente.

'04 pe lunã: iunie

Pentru a-l cunoaşte pe sculptorul
Silviu Catargiu trebuie doar să-i priveşti
lucrările. Indiferent că sunt făcute în
marmură, inox sau lemn, acestea
transmit, pe lângă  mesajul vizual,
emoţia celui ce le-a dat viaţă.

Din lucrările realizate în cele două
ediţii succesive ale taberelor naţionale
de sculptură în metal (în 1976 şi 1977)
şi amplasate pe Faleza Dunării, două
poartă  semnă tura art istului:
„Chemarea zborului” şi „Pasărea
apelor”. Pornind de la mitul lui Icar,
ideea de zbor l-a fascinat pe artist
care a văzut, de f iecare dată ,
înălţarea: „Chiar dacă, uneori, e vorba
de o prăbuşire, sufletul se înalţă”,
argumentează sculptorul.

„În artă nu e nici uşor, nici greu; totul
e să nu te descurajezi” - rezumă, în
câteva cuvinte, Silviu Catargiu, munca
sa de o viaţă.

Clipele sale de bucurie încep
dimineaţa, cu momentul în care poate
vedea, de la fereastra apartamentului

în care locuieşte, tot o lucrare de-a sa,
intitulată „In memoriam” (amplasată pe
strada Brăilei, lângă Trei Star) şi
continuă în atelier -  locul unde se simte
cel mai bine.

Întrebat cândva de un novice de ce
expoziţiile personale ale sculptorilor
sunt mai rare decât ale altor artişti,
acesta a afirmat: „Lucrările noastre,
acolo unde sunt expuse, alcătuiesc
expoziţii permanente în aer liber”. Dacă
şi-ar strânge toate sculpturile, Silviu
Catargiu ar umple parterul Muzeului de
Artă Vizuală. Când îi e dor de vreo
lucrare de-a sa, se duce să o vadă,
indiferent că aceasta se află la Focşani
sau la Buzău.

Astăzi, artistul îşi aniversează ziua
de naştere. Din toată inima îi dorim
sănătate, inspiraţie şi cel puţin câte un
motiv de bucurie în fiecare zi! La mulţi
ani, Silviu Catargiu!

ANGELA RIBINCIUC
Foto:  SORIN PANÃ

„În artã nu e nici uºor,
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Postura de “ginere al preşedintelui”
se pare că este una cu care Bodo de la
Proconsul încă nu s-a obişnuit; sau, cel
puţin, este o postură despre care nu-i
place să vorbească în compania
ziariştilor. Bogdan Marin, bine
cunoscutul solist al trupei Proconsul,
căsătorit cu Ioana, fiica preşedintelui
Traian Băsescu, este de obicei un tip
volubil şi prietenos.  Dar, în momentul în
care discuţia alunecă (inevitabil!) şi spre
“primul socru al ţării”, Bodo se încruntă
şi intră într-un fel de silenzio stampa,
avertizându-i pe ziarişti că nu discută

despre politică, ci doar despre muzică
şi despre Proconsul.

Aşa s-a întâmplat şi la Galaţi, la
sfârşitul anului trecut, când Bodo a
participat la inaugurarea Club 16,
patronat de unul dintre bunii săi prieteni,
Răzvan Drăguş de la trupa gălăţeană
Avantgarde. Întrucât răspunsul la
întrebarea “Cum te simţi ca ginere al
preşedintelui?” a fost scurt şi răspicat:
“Vă rog frumos, nu discut acest
subiect!”, am continuat cu întrebări
strict… profesionale:

- Te leagă ceva anume de Galaţi,

pentru că ai venit destul de des
aici?

- Da, am mai fost aici de multe ori şi
oraşul îmi place foarte tare. Galaţiul este
oraşul în care, în 1999, a avut loc primul
nostru concert din afara Bucureştiului.
Ţin minte că am cântat atunci în faţă la
Hotel Dunărea, alături de Holograf şi de
Talisman. Pot spune că Galaţiul este
oraşul nostru de suflet.

- Ce te-a făcut să vii la
inaugurarea clubului lui Răzvan?

- Răzvan este prietenul meu. Sunt
foarte puţini oameni în ţara asta de
genul lui Răzvan, care să facă muzică,
să poată cânta, să poată asculta
muzică.

- Cum a fost 2004 pentru
Proconsul?

- Dumnezeu a fost cu noi. Suntem
foarte mulţumiţi de anul 2004, am
evoluat, am scos şi albumul “Cinci”, am
fost şi la Galaţi, pentru că Galaţiul a
fost unul dintre cele zece oraşe din
ţară în care am avut turnee în acest
an.

- Am înţeles că aveţi în plan un
turneu mai special pentru 2005…

- Pregătim un turneu de cluburi, 10-
15 la număr, în cadrul căruia vom veni
în mod sigur şi în Club 16, la Galaţi. Vom
face acest turneu împreună cu o
formaţie care cântă pe bune, care
promovează o muzică bună, apropiată
sufletului nostru. Este vorba despre
Avantgarde. Turneul va începe la
sfârşitul lunii ianuarie sau începutul lui
februarie, cu siguranţă.

Text ºi foto:
CRISTINEL LUCA

Sâmbãtã
În municipiul Galaţi - pe străzile

Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei, pe
bulevardul George Coşbuc; în
municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul
Nou, Gheorghe Petraşcu ş i 1
Decembrie 1918. În judeţ, pe Drumul
Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni
şi Cosmeşti; pe DN 25 - la Piscu,
Şendreni, Independenţa şi Tudor
Vladimirescu; pe DN 26 - la Vânători,
Şiviţa, Ijdileni şi Tuluceşti; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Pechea,
Slobozia Conachi şi Smârdan.

FILME
LA TV

Lumea apelor
(aventurã, SUA, 1995)
Pro TV, sâmbãtã,
ora 20,15
Cu: Kevin Costner, Jeanne
Tripplehorn, Dennis Hopper

Unul dintre cele mai scumpe filme
din istoria cinematografiei, Waterworld
este un science-fiction a cărui acţiune
se petrece undeva într-un viitor
îndepărtat şi înfricoşător când pământul
este acoperit în totalitate de apă şi
oamenii încearcă să supravieţuiască
aşa cum pot. Unul dintre aceştia este
Mariner, un războinic dur care s-a
adaptat la mediu dezvoltându-şi un fel
de bronhii.

Puterea
dragostei

(dramã, SUA, 1995)
Antena 1, sâmbãtã,
ora 22,45
Cu: Halle Berry, Billy Bob
Thornton

Acţiunea filmului se petrece în
Georgia, statul din sudul Statelor Unite
încă atât de tradiţionalist. E un film
surprinzător şi plin de contradicţii, una
dintre cele mai bune producţii inde-
pendente ale ultimelor decenii, despre
doi oameni storşi de viaţă, ducându-şi
zilele ca pe nişte pietre de moară. În
cele din urmă, oboseala îi aduce
împreună şi devin amanţi.

Foc încruciºat
(acþiune, SUA, 1992)
B1 TV, sâmbãtã,
ora 22,00
Cu: Brandon Lee, Powers
Boothe, Nick Mancuso
După ce este martor la o crimă,

studentul Jake Lo (Brandon Lee) se
trezeşte prins între doi traficanţi de
droguri rivali. Trădat de agenţii federali
care ar fi trebuit să-i asigure protecţia,
singurul om în care mai poate avea
încredere este Ryan, un poliţist singu-
ratic din Chicago.

BODO DE LA PROCONSUL:

“Galaþiul e oraºul
nostru de suflet”

De la
Poliþia
Rutierã

UNDE VA FI
RADARUL

Duminicã
În municipiul Galaţi -  pe străzile

Cloşca, Brăilei şi Henri Coandă, pe
Faleza Superioară; în municipiul
Tecuci  pe străzile Gheorghe
Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi
Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Iveşti, Tudor Vladi-
mirescu şi Independenţa; pe DN 26 -
la Frumuşiţa, Şiviţa şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 -  la Cuca,
Rediu, Pechea şi Slobozia Conachi.

Persoanele care au relaţii extraconju-
gale se pot îmbolnăvi cu mai mare
uşurinţă de boli de inimă, a avertizat un
expert.

Potrivit site-ului webindia123.com.,
abordând tema “sexul şi inima”, cardio-
logul britanic Sanjay Arya a afirmat că
persoanele care întreţin o legătură
extramaritală pot ajunge să sufere de
inimă. “Când o persoană este implicată
într-o relaţie sexuală imprudentă sau

este obligată să facă sex, bătăile inimii
şi presiunea sângelui cresc datorită
stresului, care ar putea cauza boli de
inimă”, a afirmat Arya. Expertul reco-
mandă sexul matrimonial şi monogam.

Totuşi, pentru bolnavii de inimă
cardiologul are şi o veste bună: sexul
care eliberează de stres este bun
pentru ei. Cercetările medicale recente
au indicat că pacienţii care au suferit
un atac de cord pot face sex, dar cu

Adulterul afecteazã inima

Interpretul  american James
Brown, care se recuperează după
ce a fost operat de cancer de
prostată în luna decembrie, este
acuzat de viol de o fostă angajată,
informează  s i te-ul  spaniol

prudenţă. Investigaţiile au arătat că
numai 33 la sută dintre bolnavii de inimă
şi-au reluat viaţa sexuală, iar restul se
tem că vor suferi un nou atac de cord.

“Chiar dacă sexul ocazional nu este
recomandabil pentru cei suferinzi de
inimă, sexul care eliberează de stres
este bun cu condiţia ca pacienţii să
urmeze un tratament corespunzător”,
a mai adăugat cardiologul.

CLICK NEWS

Un poştaş pasionat de filatelie din
Bayern, Germania, a făcut descoperirea
vieţii sale. După cum informează
Bunte.de, actualmente, din colecţia sa
filatelică face parte şi o “bijuterie rară”:
un timbru pe care este înfăţişat portretul
legendarei actriţe Audrey Hepburn
(1929-1993).

Timbrul a fost retras din circulaţie
imediat după tipărire, în 2001, după ce
unul dintre fii actriţei a refuzat să îşi de
acordul pentru comercializare.

Colecţionarul în vârstă de 57 de
ani a prezentat timbrul a cărui valoare
este estimată a se situa între 20.000
şi 50.000 de euro, în cadrul unei
expoziţ i i  la Muzeul fi latelic din
Bonn.Felul cum timbrul a intrat în

posesia poştaşului rămâne un mister.
Bavarezul primeşte regulat timbre
vechi de la o firmă din Wolfsburg, iar
printre aceste timbre s-a aflat şi
portretul lui Hepburn, ce apare cu o
pălărie şi fumând dintr-o ţigară.”Nu
cunoşteam acest timbru, nu îl mai
văzusem înainte”, a povesti t
colecţionarul. Cu toate că timbrul are
o valoare însemnată, bavarezul nu se
gândeşte încă să îl vândă, el dorind
să se mai bucure o perioadă de el.
Oricum, colecţionarul nu ar trebui să
aştepte prea mult, având în vedere
că imediat ce alte timbre din aceeaşi
serie vor apărea pe piaţă, valoarea
“bijuteriei” sale va scădea simţitor.

CLICK NEWS

Timbru interzis cu Audrey Hepburn

James Brown, acuzat de viol
cronica.com.mx.

Regele muzicii soul, în vârstă de
71 de ani, este implicat într-un proces
civil în care victima susţine că a fost
violată de cântăreţ în urmă cu 16 ani,
pe vremea când lucra pentru Brown

la departamentul de relaţii publice.
Plângerea a fost prezentată,

miercuri, în statul american Illinois, iar
presupusa victimă solicită mai mult
de 100 de milioane de dolari ca daune
morale.

CLICK NEWS

Prezentare
oficialã

Preşedintele american George W.
Bush şi soţia sa, Laura, l-au prezentat
oficial la Casa Albă pe noul lor patruped,
căţeluşa Miss Beazley, rasa springer
spaniel englezesc, informează
Yahoo!News.

“Este foarte drăguţă”, a declarat
Laura Bush, conducând-o pe Miss
Beazley pe pajiştea din faţa Casei Albe
şi în faţa unui grup impresionant de
fotografi şi cameramani. Laura a
primit-o pe Miss Beazley de ziua ei din
partea preşedintelui. Căţeluşa este fiica
unui frate vitreg al lui Barney, “primul
câine” al Statelor Unite. “Nu te purta ca
Barney”, a strigat preşedintele
deoarece nou-venitul este foarte
neastâmpărat. Miss Beazley se află la
Casa Albă din luna decembrie, dar a
fost încredinţată dresorilor câteva
săptămâni.

CLICK NEWS

Declaraþie de dragoste
"Da, am mai fost aici de multe ori şi oraşul îmi place foarte tare. Galaţiul este oraşul

în care, în 1999, a avut loc primul nostru concert din afara Bucureştiului." (Bodo -
Proconsul)

La mulþi ani!
Astăzi, artistul Silviu Catargiu îşi aniversează ziua de naştere. Din

toată inima îi dorim sănătate, inspiraţie şi cel puţin câte un motiv de
bucurie în fiecare zi!
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Fumul de ţigară în spaţii închise provoacă mai multă poluare decât traficul pe o
stradă aglomerată din oraş, potrivit unui studiu publicat miercuri de către Institutul
Italian pentru Sănătate, citat de agenţia Xinhua. Studiul a fost efectuat de Universitatea
din Roma, în colaborare cu Biroul Naţional de Sănătate din capitala Italiei, în vederea
interzicerii fumatului în baruri şi restaurante începând cu data de 10 ianuarie.
“Aceasta este prima dată când fumatul pasiv a fost măsurat şi nu doar estimat”, a
declarat Enrico Garaci, preşedintele Institutului Italian pentru Sănătate. Experţii
noştri au vizitat 40 de baruri, restaurante şi fast-food-uri, cu un echipament special,
capabil să măsoare particula fină de poluare PM10 produsă de fumul de ţigară.
Ceea ce am descoperit este că în aceste spaţii închise, în care există o circulaţie
a aerului mai mică, concentraţia de PM10 a fost de zece până la 30 de ori mai mare
decât pe o autostradă”, a adăugat Garaci. Potrivit acestuia, studiul demonstrează
că o corectă aplicare a legii de interzicere a fumatului va fi eficientă în a proteja
sănătatea oamenilor şi în general pe cea a copiilor şi tinerilor nefumători.

CLICK NEWS

Deşi este o mare admiratoare a serialului “Totul
despre sex”, supermodelul Linda Evangelista nu ar
putea niciodată să vorbească despre relaţiile sexuale
cu prietenele sale.

“Mi-a plăcut mult serialul «Totul despre sex», însă
credeţi-mă că nu aş vorbi despre aşa ceva cu
prietenele mele pentru nimic în lume”, a mărturisit
canadianca într-un interviu acordat revistei germane
Gala.

“În vecii vecilor nu aş putea să vorbesc despre viaţa
mea erotică în acest fel. Sunt mult prea timidă pentru
aşa ceva. Singura persoană cu care pot vorbi despre
sex este mama”, a mai spus Evangelista.

Actriţa Natalie Portman a
negociat cu studiourile
Warner Bros. şi va încheia
un contract pentru a
juca în filmul “V for
Vendeta”, o producţie a
fraţilor Wachowski şi a
lui Joel Silver, informează
site-ul Showbizz.

Potrivit revistei Variety,
scenariul, adaptat după un roman
desenat scris de Alan Moore şi David
Lloyd, a fost scris tot de fraţii Wachowski.
James McTeigue, care a lucrat mai mulţi ani
ca regizor pentru fraţii Wachowski, va regiza
această peliculă.

Acţiunea filmului “V for Vendeta” se derulează într-o
ipotetică Anglie totalitaristă, după un război care a
schimbat planeta. Într-o lume fără libertate şi fără
credinţă, un bărbat misterios, care poartă o mască
de porţelan, luptă împotriva asupritorilor politici,
comiţând acte absurde. Portman va interpreta rolul
unei tinere pe care misteriosul o răpeşte cu scopul
de a se alia cu el.

McTeigue a mai regizat filmul “Războiul Stelelor:
Episodul III - Răzbunarea lui Sith”, unde a lucrat cu
Natalie Portman.

Turnările filmului vor începe în martie, în Berlin, iar
lansarea este prevăzută în toamna acestui an.

CLICK NEWS

Viaþa liberã 4610,
Sâmbãtã - Duminicã,

8 - 9 ianuarie 2005
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REÞETA
SÃPTÃMÂNII
Saramurã
de
macrou

Ingrediente: 1 kg macrou (trei
bucăţi), făină, o căpăţână de usturoi,
piper, cimbru, ardei iute, sare,
condiment universal.

Mod de preparare: Peştele se
curăţă de maţe, se renunţă la cap, se
spală şi se taie în bucăţi de doi cm. Se
sărează şi se lasă circa o oră să prindă
sarea. După acest răstimp, bucăţile
de peşte se dau prin puţină făină, se
prăjesc în ulei încins şi se scot într-un
castron în care pregătim saramura.
Uleiul rămas în tigaie după prăjire se
scurge în acest castron, peste peştele
prăjit. Separat, se fierbe un litru de
apă în care punem o lingură de sare şi
o linguriţă de condiment universal.
După ce a fiert apa, aceasta se toarnă
în castronul cu peştele şi se mai
adaugă rapid piper, cimbru şi puţin
ardei iute. Vasul se acoperă foarte bine
şi deasupra se pune un prosop de
vase. Când zeama este aproape rece,
se curăţă o căpăţână de usturoi, se
mărunţeşte şi se se adaugă peste
macroul lăsat în saramură.

Saramura de macrou se consumă
după două ore, lângă o mămăliguţă
caldă. Dacă se consumă după o zi,
este şi mai delicioasă. Poftă bună!

Reţeta ne-a fost trimisă de ec.
Adriana Grigorescu

MONICA ROªIORU

Părul este o podoabă feminină de
care trebuie să avem mare grijă dacă
dorim ca imaginea noastră să nu aibă
de suferit. El constituie un atu puternic
în crearea unui look cât mai atrăgător.
O dată cu venirea frigului, cochetăria
feminină se confruntă cu o mare
problemă: cu ce ne acoperim capul,
astfel încât să arătăm bine şi afară,
cu căciula pe cap, dar şi în interior,

atunci când ne dăm căciula jos.
Indiferent de soluţia pe care o găsim
pentru a ne feri capul de frig, aceasta
trebuie să îndeplinească cel puţin două
condiţii: să fie călduroasă şi să fie
frumoasă! Ca să nu mai spun  că ne
dorim să se şi asorteze cu hainele pe
care le avem. Nu ezitaţi şi căutaţi să
umblaţi cât mai puţin cu capul
descoperit! Urmările, deloc plăcute, nu
se văd imediat, ci mai târziu. Decât să
suferiţi atunci şi să vă pierdeţi banii pe
doctori, mai bine vă rezervaţi acum
timp şi bani în căutarea unei căciuliţe

Măştile cosmetice constituie un
tratament activ, cu efecte imediate
asupra stimulării circulaţiei în vasele
sanguine, dând ţesuturilor aspectul de
prospeţime pe care îl dorim de fiecare
dată. În urma aplicării lor se produce o
mărire a secreţiei glandelor sudoripare
şi sebacee, se închid porii, se
îndepărtează celulele moarte şi în
general se repauzează pielea,
atenuându-se ridurile. Dar pentru
atingerea scopului urmărit trebuie să
alegem masca potrivită tenului
respectiv şi o vom întinde pe faţa
perfect curăţită şi vom rămâne într-o
stare de relaxare timp de 20-30 minute,
deoarece fiecare mişcare a pielii poate
avea ca urmare o atenuare a efectului
urmărit. Măştile pot fi de două feluri:
calde sau reci şi se vor aplica cu
ajutorul unei pensule. Ca să mărim
capacitatea de asimilare a pielii înainte
de aplicarea măştilor, întindem pe faţă
două-trei comprese călduţe cu infuzie
de muşeţel pe care le menţinem câteva
minute. Părţile din jurul ochilor se lasă
libere, ele se ung numai cu o cremă
hrănitoare.După aplicarea măştii, pe
ochi se pun tampoane de vată îmbibate
cu muşeţel sau ulei de măsline.
Îndepărtarea măştilor se face cu un
burete mic sau cu un tampon de vată

Tatuajul
cosmetic

Tatuajul este unul dintre acele
lucruri permanent în vogă, chiar
dacă “moda” sa a fost lansată cu
multă vreme în urmă, de vechii
egipteni (îţi aminteşti cu siguranţă
imaginea inconfundabilă a
Cleopatrei). De atunci, s-au
dezvoltat tehnici tot mai sofisticate
pentru realizarea acestuia, fiind
cu succes folosit pentru machiaje
durabile, rezistente la ploaie,
zăpadă sau... somn (da, iubitul
tău poate vedea lângă el o femeie
îngrijită şi “fresh” chiar şi în
primele minute ale dimineţii).
Realizarea unui tatuaj cosmetic
al pleoapelor superioare şi
inferioare durează în jur de două
ore. Nu este dureros, simţi mai
degrabă o ciupitură, pentru că
primul pas în efectuarea sa este
aplicarea unui anestezic local şi
pentru că pigmentarea se face
doar la nivelul primului strat de
piele, unde nu se află terminaţii
nervoase şi nici vase sanguine.
Esteticienii spun că, pentru tatuajul
cosmetic, este important să fie
folosite culori produse din
extracte naturale, care nu conţin
oxid de fier. În caz contrar,
machiajul îşi poate schimba, în
timp, nuanţa pe piele, oferindu-ţi
surprize neplăcute (ce-ai zice de
nişte sprâncene... verzi?).

adecvate dorinţelor ş i fizicului
dumneavoastră! Să nu aveţi temeri:
urmărind diverse VIP-uri, veţi vedea
că până şi ele circulă iarna cu ceva
pe cap. Ce este acest ceva hotărâţi
singure! În cazul în care preferaţi
ţinutele sport, chiar sport şic, fiind o
persoană dinamică, activă, care
circulă mult, puteţi să optaţi pentru o
şapcă tip Gavroche.

Aceasta poate fi din piele, stofă
sau chiar fir de lână tricotat.
Tricotajele sunt în general preferate în
sezonul rece, indiferent de tendinţele
modei. O căciuliţă tricotată, gen fes, în
care nota de feminitate sau
masculinitate este  dată de model-
croială, dar şi combinarea firelor de
lână este întotdeauna binevenită în
recuzita noastră de iarnă.  Tot unisex
ca şi croială  - genul fiind diferenţiat
doar de materialul folosit - sunt şi
pălăriile cu bor mic, marcat de o bentiţă
de piele sau material. Acestea se
confecţionează din fâş, piele, stofă
cadrilată ori denim. Dacă vă doriţi ceva

îmbibat în apă caldă, fără a freca. Dupa
îndepartarea completă a măştii aplicăm
o compresă rece. Folosirea unei loţiuni
tonice este binevenită. Dar dacă avem
tenul uscat îl putem unge cu o cremă
grasă. Măştile vor fi aplicate în mod
normal la interval de două-trei
săptămâni. Ele se aplică şi pe gât. Prin
aplicarea măştilor se pot obţine şi
efecte de moment, ele sunt indicate şi
în anumite ocazii când dorim să arătăm
bine. În clasificarea măştilor avem în
vedere indicaţiile lor pentru diferitele
tenuri. Iată câteva măşti : Ten uscat:
- gălbenuş de ou - miere de albine Se
amestecă gălbenuşul cu o linguriţă de
miere de albine. Ten gras: - albuş de
ou - suc de lămâie Albuşul bătut spumă
se amestecă cu o linguriţă de suc de
lămâie. Ten deshidratat: - miere de
albine - suc de portocale Se
încorporează într-o linguriţă de miere,
frecând mereu, trei linguriţe de suc de
portocale. Ten vestejit: - miere de
albine - lăptişor de matcă Se încălzeşte
uşor pe baia de apă mierea cu
lăptişorul de matcă, se aplică atunci
când este călduţă. Ten pătat: - drojdie
de bere - apă oxigenată Se amestecă
25 g drojdie de bere cu două linguriţe
de apă oxigenată.

şi de 39 sau de “aproape 40”…
Sesizezi, desigur, diferenţa.Pragurile,
atunci când se schimbă prefixul, dau
şi ele emoţii. Primul, care delimitează
simbolic tinereţea fără griji de
maturitatea responsabilă (luaţi asta ca
pe o convenţie, pentru că lucrurile pot
sta diferit în ambele sensuri), este cel
de 30 de ani. Dar fiecare femeie are
pragurile ei şi nu neapărat cele marcate
cu cifre rotunde.Anii mulţi, însă, nu
implică absenţa tinereţii. Mai ales în
lumea filmului găseşti exemple de femei
care, deşi nu mai sunt la prima tinereţe,
fascinează publicul prin personalitate,
dinamism, feminitate, frumuseţe,
exterioară şi interioară. Exemplul clasic
este Sophia Loren, dar gândeşte-te şi
la Claudia Cardinale, Julie Andrews sau
la Andie MacDowell ori Meg Ryan.Coco
Chanel spunea că “Fiecare femeie are
vârsta pe care o merită”. Şi n-are
dreptate?

MODA ªI NOI

Pãlãrii, cãciuliþe

mai elegant, puteţi opta pentru o
pălărie. Şi aici alegerea vă aparţine,
modelul ales fiind condiţionat de
vestimentaţia de iarnă pe care o aveţi.
Fiţi foarte atente, însă, pălăriile sunt în
general mai pretenţioase! Iarna, ele
trebuie să aibă modele mai discrete,
altfel cădeţi în... desuetudine!

ANCA MOCANU PETREA

Mãºtile cosmetice

A întreba o femeie despre vârstă
se numără poate printre primele
tabu-uri de care te ciocneşti. Astfel,
anii personajelor feminine din jur rămân
un mister, dacă nu îi afli dintr-o sursă
“independentă”. Bune maniere,
cochetărie sau făţărnicie, puţin din
toate, dar încă nu am depăşit această
convenienţă socială. Bunele maniere
consideră o impoliteţe să întrebi o
femeie câţi ani are. Dar, dacă între femei
sunt permise astfel de împărtăşiri, un
bărbat care şi-ar lua această libertate
ar fi etichetat drept prost crescut.
Desigur, şi aici există nuanţări: una este
colegul de facultate şi alta tipul abia
cunoscut sau un domn de vârsta a
doua care se interesează curios de
anii tăi.Vârsta în sine reprezintă şi ea o
problemă. Dacă în adolescenţă şi prima
tinereţe ţi se pare firesc să spui
adevărul şi te miri de ce doamnele
dramatizează subiectul, pe măsură ce
anii trec, nu mai eşti atât de dispusă la
confidenţe de acest gen. În fapt, 20 de
ani e o vârstă cu care să te mândreşti,
dar la peste 35 de ani poţi să simţi dorul
tinereţii. Ajungând aici (bineînţeles că
nu e o regulă), fie recunoşti cu jumătate
de gură şi cu ciudă pe interlocutor, fie
mai scazi discret din ei. Sau,
contracarezi cu întrebarea: “Câţi ani îmi
dai?”. Pont pentru iubitoarele acestei

replici: apelează la ea doar dacă
anterior ai primit complimente că arăţi
mai tânără decât vârsta reală (de la
persoane care o cunosc, desigur) sau
dacă ştii sigur că aşa este în realitate.
Altfel, te-ai putea cadorisi cu câţiva ani
în plus şi o nesuferită schimbare de
dispoziţie, deşi cel care îţi răspunde
avea intenţii bune. Ca în anecdota: “Ce
să vă mai dau doamnă, că aveţi
destui!”.Perioada de la care firescul
recunoaşterii vârstei devine dilematic
variază şi ea. Există femei de 45 de ani
care nu se sfiesc să-şi mărturisească
vârsta în public şi tinere de 25 de ani
care evită delicat subiectul. Motivele pot
fi diverse: gradul de încredere şi stimă
de sine, prejudecăţi, personalitate,
educaţie etc.Un alt răspuns preferat
de femei este: 30 “şi ceva”, 40 “şi ceva”
etc. sau doar “şi ceva”, fără nici o
indicaţie asupra zecilor. Asta îţi oferă
satisfacţia că “30 şi ceva” pot ţine loc

Despre vârsta
femeilor
“Fiecare femeie are vârsta
pe care o meritã”

(Coco Chanel)
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Atunci când într-o familie există un
şcolar sunt necesare unele schimbări
în amenajarea camerei acestuia -
devine obligatorie existenţa unui loc
de studiu, unde  să-şi pregătească
temele şi să-şi înveţe lecţiile.

Locul de studiu trebuie să fie
amplasat, de regulă, în apropierea
ferestrei, în aşa fel încât braţul copilului
să nu umbrească ceea ce e în faţa lui.
Aveţi grijă, însă: în cazul unui copil
dreptaci, lumina trebuie să-i cadă din
stânga, iar în cazul unuia stângaci, din
dreapta.

De asemenea, mobilierul trebuie
completat cu un birou şi câteva corpuri
de depozitat sau o minibibliotecă.

 Masa de studiu trebuie să aibă
dimensiuni minime de 60 x 90 cm, iar
înălţimea şi înclinaţia blatului reglabile.
Ea trebuie prevăzută cu un dulăpior

cu sertare care să poată fi introdus
sub masă şi în care cel mic să
depoziteze diversele instrumente,
cărţi, caiete, necesare şcolii.

 Tot în acest scop, e necesară
achiziţionarea unui corp cu rafturi de
depozitare, care serveşte drept
minibibliotecă. Pentru o utilizare cât mai
bună a spaţiului, se poate alege un
birou care să înglobeze atât masa de
studiu, cât şi dulapurile şi rafturile de
depozitare reunite într-un singur
ansamblu, dispus pe un perete.

 Iluminatul natural trebuie
suplimentat sau susţinut de un iluminat
focalizat. De aceea, biroul trebuie
prevăzut cu o lampă cu braţ reglabil,
astfel încât aceasta să focalizeze
lumina în punctul în care este nevoie.

 Scaunul de şedere trebuie să
aibă o înălţime adaptată micuţului,

eventual cu şezut şi spătar reglabile,
având picioare echipate cu role.
Tot mai frecvent, calculatorul a devenit
un obiect necesar în camera copilului,
chiar şi a şcolarului începător. Fie că
este folosit pentru divertisment sau
pentru studiu, el trebuie să devină un
instrument familiar celui mic. Un birou
în formă de “L” permite o bună
amplasare a acestuia, cu monitorul
poziţionat în colţ. Atenţie, distanţa dintre
monitor şi ochii persoanei care
lucrează la birou trebuie să fie de 50 -
70 cm. Pentru o mai bună respectare
a acestei distanţe, unele birouri sunt
prevăzute cu un spaţiu special pentru
susţinerea monitorului poziţionat mai
sus decât blatul mesei. Pentru o mai
bună ergonomie, blatul pentru
tastatură glisează sub blatul mesei de
lucru.

Majoritatea se înmulţesc prin
seminţe, care se seamănă direct
afară; este, însă, de preferat să fie
cumpărate sub formă de răsaduri.
Procură-ţi seminţele din magazine şi
verifică, pe plic, data expirării. Dacă
sunt prea vechi, există riscul ca
seminţele să nu încolţească. În cazul
răsadurilor, alege plante sănătoase,
cu frunze nepătate, şi plantează-le în
locuri însorite. De obicei, rozmarinul şi
dafinul se plantează în ghivece. În
sezonul rece, toate plantele aromate
din ghivece trebuie ţinute în casă,
pentru că sunt sensibile la frig.

Cele mai folosite...
Dafin (Laurus nobilis)
Îngrijire Tolerează umbra, dar se

simte excelent şi în plin soare; preferă
solul permanent umed. Alege lăstari
semilemnificaţi şi taie fragmente de 7-
8 cm (dafin) şi de 4-5 cm (rozmarin).
Plantează butaşii într-un amestec de
nisip şi turbă şi aşază-i în camere
semiumbrite, la o temperatură
constantă de cca 15 grade Celsius.

Nu vă grăbiţi să transplantaţi
bonsaiul imediat după ce l-aţi
modelat. Încercând să obţineţi o
operă de artă într-un timp prea
scurt, nu veţi face altceva decât
să provocaţi moartea plantei.

Dacă veţi lua o plantă din
pepinieră şi veţi încerca să faceţi
tăierile, modelarea cu sârmă şi
transplantarea într-un interval de
numai patru ore, veţi asista apoi
neputincioşi la declinul neîntârziat
al acesteia, în ciuda atenţ iei
deosebite pe care i-o acordaţi.
Crearea unui bonsai este o formă
de artă care cere mai mult decât
orice, răbdare. În timp ce în SUA
orice plantă tă iată în mod
corespunzător este botezată
bonsai, în Japonia copacul
trebuie pregătit timp de şapte ani
pentru a putea câştiga acest titlu.
E de înţeles, astfel, din moment
ce pregătirea unui bonsai
durează mai mult de şase ani, de
ce nu aveţi nici un motiv să încer-
caţi să faceţi totul în patru ore...
Dar cum, în cele din urmă, toţi
bonsaii vor sfârş i prin a fi
transplantaţi, vă prezentăm paşii
ce trebuie urmaţi pentru realizarea
corectă a acestei operaţ iuni
(executată de preferat primăvara,
dar oricum niciodată prea
aproape de venirea iernii...):

  Adunaţi tot ceea ce este
necesar pentru realizarea
transplantării (de preferat afară,
deoarece produce murdărie şi
dezordine): foarfecă, cleşte de
tăiat sârma, un cuţit, un beţişor
chinezesc, sârmă pentru bonsai,
împletitură pentru drenaj, o
stropitoare sau un furtun, un
pulverizator, pământ proaspăt şi
pomişorul ce trebuie transplantat.

  Aşezaţi împletitura specială
pentru drenaj peste cele două
orificii de scurgere ale vasului.

 Tăiaţi o bucată de sârmă
pentru bonsai, cu lungimea egală
cu dublul lăţ imii vasului ş i
introduceţ i-o în orificiile ş i
împletitura pentru drenaj, pentru
a o fixa pe aceasta din urmă.
Dacă vasul nu are decât un singur
orificiu, tăiaţi capul unui cui şi
folosiţi cuiul pentru a înfăşura
sârma pe el. Introduceţi apoi cele
două capete ale sârmei prin
orificiu si prin extremităţile opuse
ale plasei de drenaj. Apoi, în
ambele cazuri, sârma trebuie

trasă peste marginea
recipientului.

 În locul în care doriţi să
aşezaţi planta, trebuie să faceţi o
mică movilă dintr-un sol mai
grosier. Niciodată să nu
amplasaţi planta exact în mijlocul
vasului, ci uşor deplasată către
una dintre laturi. Nu uitaţi că în
unele vase foarte înguste poate fi
necesară o movilă de pământ cu
înălţimea mai mare, de două ori
adâncimea vasului.

 E momentul să mutaţ i
bonsaiul din vechiul său vas,
tă ind vechea sârmă care îl
susţine şi deplasând un cuţit pe
chenarul vasului, în vederea
desprinderii masei de rădăcini ce
au aderat la suprafaţa
containerului.

 “Pieptănaţi” rădăcinile cu
ajutorul beţ işorului pregătit,
îndepărtând cea mai mare parte
(nu toată) din solul vechi. E bine
să se păstreze o cantitate mică
din vechiul sol numai în situaţia
în care nu s-a constatat prezenţa
unor semne de boală, fungi sau
dăunători. Microorganismele din
sol sunt benefice pentru plantă şi
colonizează balotul de sol de pe
rădăcini. De aceea este bine să
se păstreze o mică parte din
vechiul sol, cu scopul de a
coloniza pământul destul de steril
ce urmează să fie folosit pentru
înlocuirea celui vechi, cu certe
avantaje pentru plantă în
depăş irea şocului produs de
transplantare.

(Va urma)

Patru reguli de
aur pentru o
casã cu bun-gust

Pãstreazã
ordinea

Nu are nici un sens să
cheltuieşti o gramadă de bani
pe mobilă nouă, covoare sau
perdele dacă impactul lor va
dispărea sub acelaşi munte de
haine, cărţi, obiecte de toaletă
sau alte nimicuri aruncate prin
casă la întâmplare. Redecorarea
este un motiv foarte bun pentru
a arunca toate obiectele
nefolositoare - chiar dacă unele
sunt moştenire de familie îţi este
greu să te desparţi de ele.

Armonizeazã
culorile

Evită schimbările radicale de
culoare şi stil de la o cameră la
alta. Deşi tentaţia de a zugrăvi
fiecare încăpere în altă culoare
este mare, rezistă-i! Optează fie
pentru o singură culoare în toată
casa, ceea ce o va face să pară
mai spaţioasă, fie pentru nuanţe
pastelate, ceea ce o va face să
pară mai luminoasă.

Þine cont de
mãrimea
încãperii

Ţ ine cont de mărimea
încăperilor atunci când cumperi
mobila, pentru că piesele par
întotdeauna puţin mai mici în
depozitele de mobilă. Înainte de
a da o raită prin magazine,
măsoară camera şi notează
dimensiunile. Eventual, ia cu tine
o fotografie a camerei atunci
când faci alegerea.

Util ºi plãcut
Nu te lăsa atrasă de anumite

obiecte doar pentru că au un
preţ rezonabil sau pentru că ai
văzut ceva similar în casa
şefului, prietenei sau rudelor
tale. Asigură-te că fiecare
obiect este util şi contribuie în
acelaşi timp la obţinerea imaginii
dorite de tine.

Fereşte-i de curenţ i i de aer
acoperindu-i cu un vas de sticlă sau
cu folie de plastic transparentă.

Folosire Adaugă o aromă
puternică mâncărurilor preparate
înabuşit şi sosurilor.

Păstrare Uscat sau proaspăt; tot
timpul anului.

Sfaturi Toamna îl poţi tunde,
obţinând diverse forme ale coroanei
(sferică, piramidală etc.)

Pătrunjel (Petroselinum
crispum)

Îngrijire Se înmulteşte prin seminţe
(martie-aprilie); acceptă şi semiumbra
şi preferă solul umed.

Folosire Însoţeşte aproape toate
felurile de mâncare, dându-le un gust
deosebit. În general, se adaugă
proaspăt tocat înainte de servire.
Dintre toate plantele aromate, conţine
cea mai mare cantitate de vitamina C,
precum şi vitaminele A şi B.

Păstrare  Proaspăt (prin
congelare) sau uscat (se ţine în pungi
de hârtie sau de pânză).

Sfaturi Pătrunjelul creţ are o aromă
mai puternică decât pătrunjelul
obişnuit. Mestecat după mese,
împrospătează respiraţia.

(Va urma)

O cameră nu este pur şi simplu un
loc în care să nu te bată vântul şi un
loc de depozitare pentru lucrurile de
care vei avea la un moment dat nevoie.
O cameră poate fi o extensie a ta, o
imagine palpabilă a personalităţii tale.
Pentru a obţine acest lucru trebuie,
însă, să iei câteva decizii, să alegi o
temă pe care să o urmăreşti în fiecare
detaliu. Unitatea face ca efectul să fie
mult mai vizibil, creează atmosfera.
Primul lucru pe care trebuie să îl faci
dacă vrei ca spaţiul în care trăieşti să
respire o anumită atmosferă este să
alegi culorile. Acestea sunt esenţiale
pentru modul în care te vei simţi în
camera respectivă şi, de ce nu, pentru
ce vei experimenta, ce vei trăi în ea.

Cum poþi alege
culorile potrivite?

 Alegi în funcţie de un obiect care
îţi place foarte mult, care te bucură
atunci când îl priveşti: poate fi un covor,
un tablou, o cuvertură de pat. Vei alege
culorile camerei dintre culorile acelui
obiect.  Dintre culorile obiectului
respectiv alege trei: o culoare
deschisă, una medie şi una închisă.

Acestea   vor  sta  la  baza  culorilor
pe care le vei folosi în încăpere. 
Utilizează culoarea deschisă ca
fundal. Colorează podeaua şi pereţii
cu cea mai deschisă culoare. Dacă
este însă prea aprinsă, adaugă-i alb
sau gri. Ţine cont de faptul că este
plăcut pentru ochi dacă podeaua are
o nuanţă mai închisă decât pereţii.
Ajută la orientare.  Foloseşte culoarea
medie pentru obiectele mai mari din
cameră. Poţi folosi această culoare la

ferestre, la piesele mai mari de mobilier.
 Adaugă culoarea mai închisă pentru

a accentua. Poţi folosi această
culoare pentru accesorii şi pentru
piesele mai mici de mobilier. Încearcă
să distribui această culoare în mod
egal în întreaga cameră. Prin utilizarea
acestor trei culori poţi pune un accent
mai mare pe fundal sau pe mobilă. De
obicei, ochii sunt atraşi de culorile mai
strălucitoare sau mai închise.

AlegerAlegerAlegerAlegerAlegerea culorilorea culorilorea culorilorea culorilorea culorilor Transplantarea
bonsailor (I)

Arome la ghiveci
 Plantele aromate sunt

vedetele artei culinare -
frumos colorate ºi
înmiresmate, dar ºi foarte
uºor de crescut. Ele dau o
mireasmã unicã locului în
care cresc.

Spaþiul de studiu pentru ºcolari
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Basilica
San Marco

Versailles

Parlamentul
din Londra

Turnul
Eiffel

Canalul
de Suez

Statuia Libertãþii

O “explicaţie” pentru alcătuirea
acestei lucrări este menţionată în
partea introductivă: “... Chiar şi în

epoca noastră de micromiracole
şi miniaturizări şocante, cele mai
mari opere ale umanităţ i i îş i
păstrează încă puterea de a uimi.
În alcătuirea selecţ iei pentru
acest volum s-ar fi putut folosi
multe criterii, toate cu aceeaşi
doză de veridicitate. Pentru scopul
nostru de faţă, definirea a ceea
ce constituie o «minune» implică
acele artefacte care sunt mai
extinse decât dimensiunea
umană, roade ale creierului şi
mâinilor bărbaţilor şi femeilor, şi
care reprezintă, într-un fel, un
punct de reper major în evoluţia
unui gen anume - în proiectarea
marilor poduri sau în istoria
barajelor, canalelor ş i a
catedralelor. În limita
posibilităţilor, structurile acestui
volum vor continua să provoace
şi să inspire, fie la vizitarea lor, fie
ş i doar la simpla lor citire.
Căutarea exemplelor s-a extins în

toată lumea, de vreme ce operele
celebre nu se limitează doar la
spaţiul civilizaţiei occidentale. (...)
Toate aceste monumente,
construite la origine cu un scop
funcţ ional, reuşesc să
depăşească simpla utilitate şi, în

timp, dovedesc pe deplin virtuţile
de «firmitas» (forţă) şi «utilitas»
(folositor), impresionează şi prin

soluţiile elegante prin care pot
dobândi şi al treilea ideal al lui
«vitruvius-venustas» (frumu-
seţe)...”

La alcătuirea lucrării şi-au
adus contribuţia douăzeci şi opt
de arhitecţi, ingineri şi istorici de
arhitectură renumiţi, “Minunile”
fiind individualizate în şapte părţi,
după cum urmează:  Biserici,
moschei, temple şi sanctuare
(Hagia Sofia - Istanbul, Turcia;
Templul de la Tanjavur - sudul
Indiei; Templul din Byodo-in -
Kyoto, Japonia; Catedrala San
Marco - Veneţia, Italia; Turnul
înclinat din Pisa - Italia; Catedrala
din Chartres - Franţa; Capela
Colegiul Regal - Cambridge,
Anglia; Bazilica Sf.Petru - Roma,
Italia; Moscheea lui Selim al II-lea
- Edirne Turcia; Taj - Mahal - Agra;
Uttar Pradesh, India; Catedrala St.
Paul - Londra, Anglia; Panteonul
din Paris - Franţa; Biserica
Sagrada Familia - Barcelona,
Spania; Capela Notre Dame du
Haut-Ronchamp, Franţa) 
Palate şi castele (Alhambra -

Granada, Spania; Oraşul Interzis
- Beijing, China; Palatul Topkapi -
Istanbul, Turcia; Kremlinul -
Moscova, Rusia; Escorialul -
Madrid, Spania; Versailles - lângă
Paris, Franţa; Palatul Potala-
Lhasa, Tibet; Schloss Schon-
brunn - Viena, Austria; Palatul de
Iarnă - St.Petersburg, Rusia;
Castelul Neuschwanstein - Alpii
Bavarezi, Germania; Casa
Viceregllui, New Delhi - India; La
Cuesta Encantada: Castelul
Hearst - San Simeon, California,
Statele Unite)  Clădiri publice şi
de stat (Parlamentul din Londra -
Anglia; Palatul de Cristal - Londra,
Anglia; Opera din Paris - Franţa;
Pentagonul - Arlington, Virginia,
Statele Unite; Muzeul
Guggenheim, New York - Statele
Unite; Walt Disney World -
Orlando, Florida, Statele Unite;
Opera din Sydney - Australia;
Superdomul Louisiana - New
Orleans, Statele Unite; Centrul
Pompidou - Paris, Franţa;
Aeroportul Internaţional Kansai -
Osaka, Japonia; Muzeul
Guggenheim   Bilbao   -   Spania)

 Turnuri şi zgârie-nori
(Monumentul Washington -
Statele Unite; Turnul Eiffel - Paris,
Franţa; Empire State Building -
New York, Statele Unite; Arcul
Gateway - St.Louis, Missouri,
Statele Unite; World Trade Center
- New York, Statele Unite; Turnul
Sears - Chicago, Statele Unite;
Turnul CN - Toronto, Canada;

Băncile Hong Kong şi Shanghai -
Hong Kong, R.P. Chineză;
Turnurile Petronas - Kuala
Lumpur, Malaiezia; New York -
New York - Las Vegas, Statele
Unite; London Eye, Anglia) 
Poduri, căi ferate şi tuneluri
(Podul de Fier, Coalbrookdale -
Telford, Anglia; Tunelul de sub
Tamisa - Londra, Anglia; Podul

SEMNAL EDITORIAL

ªaptezeci de minuni
arhitecturale ale lumii*

 Edificii uimitoare ºi istoricul lor

Brooklyn - New York, Statele Unite;
Calea ferată Canadian Pacific -
între Montreal ş i Vancouver,
Canada; Podul de cale ferată
Forth - Scoţia; Sistemul de căi
ferate Iungfrau - oberlandul
Bernez, Elveţ ia; Metroul din

Moscova - Rusia; Podul Golden
Gate - San Francisco, Statele
Unite; Tunelul de cale ferată
Seikan - între Honshu ş i
Hokkaido, Japonia; Tunelul de
sub Canalul Mânecii - Marea
Britanie - Franţa; Podul de Est
Great Belt - Zeeland - Funen,
Danemarca; Podul Akashi -
Kaikyio - între Kobe şi insula
Awaji, Japonia)   Canale şi
baraje (Canalul Erie - între lacul
Erie şi fluviul Hudson - New York,

Statele Unite; Canalul de Suez -
între Marea Mediterană şi Marea
Roşie, Egip; Canalul Panama -
între Colon ş i Panama City-
Panama; Barajul Hoover - Black
Canyon, Nevada, Statele Unite;
Barajul Itaipu - fluviul Parana;
Brazilia - Paraguay; Bariera
Marină Olandeză - în sud-vestul
Olandei; Barajul Celor Trei
Defileuri - fluviul Yangtze, R.P.
Chineză)  Statui gigant (Statuia
Libertăţii - New York, Statele Unite;
Statuia Mântuitorului Iisus
Christos - Rio de Janeiro, Brazilia;
Monumentul Naţ ional de pe
muntele Rushmore [sculpturi cu
figurile preşedinţilor americani
George Washington, Thomas
Jefferson, Abraham Lincoln şi
Theodore Roosvelt] - Dakota de
Sud, Statele Unite).

Lucrarea se înscrie în seria
celor de informare generală;
succinta prezentare a fiecărui
obiectiv, vizualizarea acestuia
(total şi în detalii) putând fi urmată,
funcţie de interes/preocupare, de
o amplă documentare, oferită de
bibliografia de recomandare
aferentă fiecăreia din cele şapte
părţi şi prezentată la finalul lucrării
sub titlul “Lecturi suplimentare”.
Tot la final este inclus şi un “Index”
alfabetic, cu ajutorul căruia
utilizatorul poate repera cu
uşurinţă o anume informaţ ie
prezentată în această lucrare.

V. GURUIANU
* Oradea, Editura Aquila ’93,

2004. 304 p.
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- Când v-aţi apropiat de folclor?
- Încă din timpul facultăţii. Profesorii

de istorie erau încântaţi de folclor. Abia
când am ajuns la arta modernă, aflând
că artiştii s-au inspirat din arta
primitivă, am înţeles că acolo este ceva

ce merită studiat. Iar când am venit la
Galaţi, primul lucru pe care l-am făcut
a fost să mă duc, în cercetare, la sate.
A fost, totuşi, destul de dificil. La
vremea respectivă, se obţinea foarte
greu autorizaţie în acest scop. Galaţiul
era ca o pată albă pentru cercetători:
toată lumea mă îndrepta spre Vrancea,
Brăila, susţinând că în zona judeţului
nostru nu există artă populară care
să merite să fie scoasă la iveală.

- Ce aţi descoperit acolo?
- În primul rând, icoane. Din păcate,

era perioada achiziţ ionării ş i
comercializării icoanelor. Apăruseră
tot felul de escroci. Când am ajuns,
n-am reuşit să mai salvez mare lucru.
Dacă veneam cu un an înainte, cred
că aş fi conservat un tezaur

CÃLÃTOR PRIN LUMEA HORELOR
ºI A COLINDELOR

Eugen Holban ºi
arheologia prezentului

extraordinar. Icoanele erau foarte
diverse, nu se încadrau într-un anumit
tipar. Dar, oricum, erau de o valoare
incontestabilă. Şi tot ce-am salvat se
află acum la Muzeul de Artă Vizuală
din Galaţi şi la cel de Istorie. Abia după
ce am găsit icoanele mi-am amintit de

nişte obiecte văzute tot în zonă care
mi s-au părut interesante de studiat.
Şi tot ce-am adunat eu timp de 20 de
ani am strâns în cartea „Arta populară
din judeţul Galaţi” care a ieşit de sub
tipar în 1974.

- Ce este, de fapt, folclorul?
- Este o arheologie a prezentului,

un ansamblu de factori care descriu
cultura ţărănească. Folclorul, în
general, este considerat a fi o specie
care are valoare şi consistenţă. Jocul,
dansul, cântecul, colindele, vorbele de
duh – toate acestea fac parte din
folclorul autentic.

- Ce credeţi că s-ar întâmpla
dacă ar dispărea folclorul?

- Deja a dispărut ca fenomen de
perpetuare. Ceea ce mai putem face

noi, etnografii, este să-l conservăm.
Cultura ţărănească era ceva firesc.
Pentru anumite zile existau unele
obiceiuri care veneau din timp şi
tradiţie. Nu se trezea directorul nu ştiu
cărui cămin cultural să meargă la
săteni şi să-i înveţe ce au de făcut de
Sfântul Neculai. Nu era nevoie ca
cineva să-i îndrume să se adune
grupurile de colindători şi de cetere.
Nu, obiceiurile aparţineau ţăranilor şi
aceştia le aşteptau cu nerăbdare. Era
interzis să se cânte colinde înainte de
vreme. Aveau ritualuri specifice pe
care le îndrăgeau. Acum nu se mai
constituie cetera de Sfântul Neculai,
ritualul nemaifiind respectat. Toată
această perioadă sacră a dispărut. În
momentul în care veneau colindătorii
era prilej de sărbătoare pentru toată
lumea.  Şi totul era bine organizat şi
pregătit. Trebuia să dai colaci, mere,
nuci. Nunta, de asemenea, avea rol
magic... Aspectul psiho-social era
foarte interesant de studiat. Şi toate
aceste obiceiuri le-am cunoscut pe
teren, făcând cercetare.

- Cum aţi caracteriza folclorul

la nivelul judeţului Galaţi?
- Cred că răspunsul se află în

paginile cărţii mele. Folclorul gălăţean
- culorile şi motivele folosite - se
detaşează de tot ce s-a făcut în cele
mai frumoase locuri din România. Chiar
dacă apar ş i acolo motive
antropomorfe, structura şi cromatica
sunt deosebite; se concentrează în
acest spaţ iu. Ţesăturile sunt
universale: anumite motive   de
exemplu, rombul, provine din Egipt şi
Asia şi se impune în culturile neolitice,
apărând cu o geometrie aparte. La nivel
naţional, toate zonele au rombul ca
motiv. Dar în zona Galaţiului se impun
o anumită paletă de culori şi un anumit
contur pentru această figură
geometrică. Este inconfundabil.

n „Folclorul este cartea de identitate a poporului
român” n „Cultura popularã  gãlãþeanã se detaºeazã
de tot ce s-a fãcut în cele mai frumoase locuri din
România”
n Etnograful a descoperit pasiunea care-i aduce mereu
bucurii ºi satisfacþii

Cultura populară. Icoane vechi, pe sticlă sau pe lemn, uitate
într-un colţ al casei. În serile călduroase de iarnă, sătence
deapănă fuiorul şi amintirile creând adevărate opere de artă.

O păturică de la o străbunică uitată de mult zace în pridvor. În
cămăruţa din spatele casei o bătrânică munceşte cu spor la războiul
de ţesut. O fetiţă de 8-9 ani împunge acul cu degetarul printr-un
ştergar abia terminat. Bărbaţii vin de la câmp, trudiţi după o zi de
muncă. Diseară este horă mare. Întreaga suflare a târgului va fi
prezentă. Cu ie, brâu şi opinci făcute din piele de porc…

Toate acestea ne amintesc de vremuri apuse. Doar aceia dintre
noi care mai au bunici pe la ţară pot să înţeleagă povestea folclorului.
Cu toate acestea, în timp ce majoritatea avem pasiuni „ancorate în
realitate”, mai sunt câţiva oameni, foarte puţini de altfel, care se
străduiesc să păstreze, să conserve, chiar să salveze ce a mai
rămas din folclorul autentic. Domnul Eugen Holban este unul dintre
ei. Şi-a petrecut zeci de ani în slujba celui mai dulce stăpân:
folclorul.

- Se întâmplă însă să avem
aruncate undeva prin casă piese
autentice de folclor, fără să ne
dăm seama de valoare acestora...

- Aici e un fenomen pe care l-am
studiat în amănunt. În repertoriul
ornamental al satului exista un număr
de oameni care preluau tezaurul de la
bunici. Fata, când voia să ţeasă un
covor, mergea din casă în casă, vedea
modele, se inspira, vorbea despre ce
voia să facă. Ideea este că un lucru
de valoare nu poate fi realizat decât
de o persoană care-i simte importanţa.
Eu simţeam această valoarea dar nu
şi necesitatea conservării în timp şi
aceea a evaluării în raport cu alte
obiecte. Covoarele, ştergarele,
carpetele erau nişte obiecte obişnuite,
dar cereau din partea creatorilor o
contribuţie spirituală extraordinară.
Pentru fete, era un vis să-şi facă o
ţesătură. Ţesutul reprezenta singura
categorie profesională la care
participau şi copiii la tot ce făceau
părinţii. Fetiţele auzeau toate discuţiile
şi, la 8-9 ani, ştiau să ţeasă. Ele nu-şi
dădeau seama că erau deja şcolite.

- Cum s-a concretizat această
pasiune a dumneavoastră?

- În primul rând, prin albumul „Arta
populară din judeţul Galaţi”, printr-un
catalog de scoarţe, numeroase studii
de specialitate şi zeci de teancuri de
dosare, structurate pe capitole. Tot
folclorul adunat este împărţit pe
secţiuni. Acestea conţin repere
geografice şi istorice, informaţii despre
tipurile de aşezări, de gospodării, cu

atestările istorice iniţiale şi atestările
ulterioare care au o semnificaţie în
istoria locală.

- Credeţi că, o dată cu intrarea
în Uniunea Europeană, românii îşi
vor pierde identitatea?

- Tocmai aici cred că este o mare
greşeală. Noi nu intrăm în Europa ca o
naţiune lipsită de identitate. Omul are
nevoie de identitate. În România, au
existat şi încă mai există o multitudine
de zone etnoculturale. În această ţară
a fost posibilă conservarea unor
preferinţe zonale, fără să se distrugă
una pe alta, decât în momentul în care
procesul de disoluţie a devenit foarte
avansat. Din păcate,  în perioada
comunistă horele au fost interzise,
aceasta fiind una dintre cele puternice
lovituri pe care folclorul a primit-o. Hora
era „instituţia” care regla viaţa socială
şi culturală. Aici se întâlneau toţi: jucau,
dansau, discutau, cântau…

- Dacă ar fi să descrieţi în
câteva cuvinte vatra folclorică a
judeţului Galaţi, cum aţi face-o?

- În judeţ, apar câteva vetre
folclorice cu structură răzeşească.
Vechile răzeşii se detaşează de restul
aşezărilor cu structură mixtă, având
o cu totul altă consistenţă şi linii
tematice. Răzeşia a dezvoltat şi a
conservat adevărata cultură a zonei.
Toate motivele antropomorfe şi tot
tezaurul le-am găsit în aceste
aşezări...

A consemnat
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Foto: CODRIN ARSENE
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HOROSCOPUL SÃPTÃMÂNII

De la 0 la 7 ani suntem sub influenţa
Lunii, de la 7 la 14 ani suntem sub
influenţa lui Mercur, de la 14 la 21 de
ani suntem sub influenţa lui Venus, de
la 21 la 28 de ani suntem sub influenţa
Soarelui, de la 28 la 35 de ani suntem
sub influenţa lui Marte, de la 35 la 42
de ani suntem sub influenţa lui Jupiter, 
de la 42 la 49 de ani suntem sub
influenţa lui Saturn, de la 49 la 56 de
ani suntem sub influenţa Lunii. De aici
provin şi vârstele la care se considera
că se încheie ciclurile de 7 ani din viaţa
individului: cei 7 ani de acasă - sunt
cei patronaţi de Lună, care se ocupă
de educaţia primară a omului (hrană,
sănătate, creştere), la 14 ani se
primeşte buletinul, pentru că omul
primeşte o identitate după ce intră sub
patronajul lui Mercur, la 21 de ani (în
majoritatea ţărilor) - individul intră sub
influenţa Soarelui, deci este
considerat majoratul, când individu-
alitatea sa este total conturată, pregătit
să se manifeste singur în societate.

Eşti sufletul fiecărei petreceri, un
izvor de replici spirituale şi mereu
capabilă să oferi un răspuns inteligent,
indiferent de subiectul abordat? Dacă
lucrurile nu stau chiar aşa, îţi putem
oferi câteva sfaturi ca să-ţi învingi
timiditatea şi să te implici mai uşor într-o
conversaţie.

 Participă la mici discuţii
Exprimă-ţi opinia în legătură cu un

anumit subiect - de exemplu, admiră
împrejurimile sau descrie o experienţă
recentă (o călătorie etc.).

 Pune întrebări la obiect
Un bun început ar fi: “Ai venit cu

maşina? Cum era circulaţia? Aglome-
rată?”. Poţi povesti apoi cum ai rămas

blocată în trafic şi continuă discuţia
până vei găsi puncte comune cu
interlocutorul.

 Exprimă-ţi curiozitatea
Interesează-te cu ce se ocupă

persoanele cu care discuţi, află mai
multe despre preocupările lor, dacă au
copii etc.

 Fii o bună ascultătoare
Arată că te preocupă subiectul
discuţiei: pune cât mai multe întrebări
sau, prin remarcile făcute, arată-ţi
consideraţia faţă de problemele
abordate de ceilalţi.

 Fii deschisă
Dezvăluie anumite lucruri despre

tine pentru a-i încuraja pe ceilalţi să-ţi

urmeze exemplul şi să fie deschişi la
rândul lor (“ştiu ce vrei să spui despre
activitatea într-o firmă mare”, “şi eu aş
vrea să petrec mai mult timp cu familia
mea”).

 Informează-te
Citeşte paragrafele introductive ale

unor articole interesante din ziarele de
mare tiraj din ziua respectivă ori reţine
titlurile ştirilor de ultimă oră, aşa încât
să ai subiecte despre care să ceri
opinia celorlalţi.

 Foloseşte limbajul corporal
Adoptă un limbaj corporal similar

(nu identic) cu cel al partenerului de
discuţie. În felul acesta, veţi fi pe
aceeaşi lungime de undă şi vei înţelege
mai bine starea în care se află.

astfel datorită culorii blănii,
asemănătoare cu cea a celebrului
trabuc.

 Pisicile au 30 de vertebre, cu cinci
mai multe decât oamenii.

 Pisicile nu văd bine de la distanţă
mică.

 Amprenta trufei unei pisici este
unică, asemenea amprentelor digitale
ale oamenilor.

 Pisicile respiră de 20 - 40 ori pe
minut.

Cu mulţi ani înainte ca Julia să
devină Pretty Woman, fratele ei
mai mare, Eric (acum în vârstă de
46 de ani) era deja un actor foarte
cunoscut în toată lumea, care
jucase în multe filme. În 1988, el
a primit rolul principal din pelicula
“Blood Red”; pentru că realizatorii
filmului nu găseau nici o tânără
actriţă care să interpreteze rolul
surorii mai mici a personajului
său, Eric a propus-o pe Julia.
Prestaţ ia ei s-a bucurat de
succes, astfel încât, după numai
doi ani, rolul din Pretty Woman a
marcat începutul unei cariere

glorioase. Astăzi, Julia Roberts
este actriţa cea mai bine plătită
din istoria cinematografică,
primind 20 de milioane de dolari
pentru un singur film!

Aflată la apogeul succesului
său, actriţa pare să uite însă
vremurile când depindea atât
material, cât şi profesional de
fratele ei. ”Am ajutat-o mult pe
Julia, dar ea nu a făcut niciodată
nimic pentru mine”, spune Eric.

În timp ce Julia savurează
succesul rolurilor ei, actorul a
intrat într-un con de umbră. Nici
un producător de filme nu îl mai
solicită, iar singura care ar putea
să îl sprijine e sora lui.
”Julia ar fi putut să mă ajute, dar
nici nu mai vrea să audă de mine”,
adaugă el, cu amărăciune.

 Pisicile cu ochi albaştri au şanse
mai mari de a surzi.

 Pisicile se spală din instinct
imediat după ce mănâncă. Pe vremuri,
strămoşii lor sălbatici făceau acest
lucru pentru a îndepărta de pe blană
mirosul de sânge, care ar fi putut să
atragă prădătorii.

  În Londra trăiesc mai multe pisici
decât întreaga populaţie a Norvegiei.

  Pisicile din rasa Havana nu sunt
originare din Cuba. Ele sunt denumite

ÎN CÃUTARE
DE NOI
TÃRÂMURI

Nordicii au fost tot timpul atraşi de
magia teritoriilor necunoscute. Astfel
Mc Clintock, Sir Francis Leopold,
navigator şi explorator polar irlandez,
a participat la trei călătorii arctice
pentru căutarea expediţiei dispărute
condusă de Sir Iohn Franklin. Când
iernează în strâmtoarea Barrow
(1850-1851) şi ca prim locotenent pe
vasul „Assistance”, descoperă
insulele Prince of Wales - cu care prilej
parcurge cu sănii polare cca 2500 km,
schiţând ţărmul nordic al strâmtorii
Melville, fiind şi primul explorator care
foloseşte sănii ale eschimoşilor.

Începând cu 17 februarie 1859,
face incursiuni de recunoaştere cu
săniile trase de câini, în regiunile din
jur şi cu acest prilej descoperă pe
insula King William obiecte ce au
aparţinut lui Franklin la Capul Victoria,
resturi ale vasului „Terror” (din care
eschimoşii îşi făcuseră adăposturi),
precum şi cadavre ale marinarilor,
fragmente de jurnal ş.a.

Astăzi, numele lui Sir Francis îl
poartă astăzi strâmtoarea (canalul)
dintre insulele Prince of Wales şi
Victoria din Arhipelagul Arctic
Canadian.

ALEXANDRU HARBUZ
CORNELIU CLOºCÃ

BERBEC
Ţi se pare uşor de înţeles

de ce oamenii gândesc aşa
cum gândesc, deş i nu
întotdeauna eşti de acord cu

ei. Acest lucru te ajută să obţii
cooperarea lor la realizarea planurilor
tale. Dacă vrei cu adevărat ca lucrurile
să se facă în alt mod decât până acum,
ai răbdare şi îţi vei primi şansa de a
face schimbările dorite.

TAUR
Deşi ai uneori senzaţia

că numai tu le faci altora
favoruri, ai de câştigat din

bunăvoinţa cu care eşti văzut şi care
îţi este de ajutor şi acasă, şi la serviciu.
O conversaţie în timpul unei pauze de
masă are toate şansele să transforme
o atracţie moderată într-o pasiune
nebună. Fii cu ochii în patru dacă
trebuie să revezi nişte documente
vechi.

GEMENI
Partenerul pe care ţi l-ai

ales ar putea să surprindă
restul familiei, dar fii calm,
comunică cu ei şi în cele din

urmă vei obţine reacţia dorită. O
avalanşă de idei, dintre care unele
foarte bune, poate transforma o
săptămână obişnuită la birou într-o zi
crucială pentru cariera ta.

RAC
Planeta raţiunii, Mercur,

te ajută să vezi lucrurile cu
multă luciditate la serviciu, ceea ce
face ca îndoielile să se împrăştie şi să
faci planuri îndrăzneţe. Luna
încălzeşte sentimentele acasă şi ţi-ar
putea aduce în faţa uşii exact persoana
pe care vrei să o vezi. Pentru cei
singuri, atenţie la un vecin sau o
vecină nouă.

LEU
În loc să te simţi prizonier

în rutina vieţii de zi cu zi, ai
combinaţia potrivită de

energie şi noroc pentru a adăuga
provocări noi şi distracţie fiecărei zile.
Există o modalitate de a face bani
dintr-un lucru pe care îţi place să-l faci
în timpul liber. Pentru cei singuri se
pregăteşte o schimbare.

FECIOARÃ
O dragoste care îţ i

încălzeşte inima poate fi de
asemenea plină de pasiune,

aşa cum eşti pe cale să afli. În loc să îţi
faci griji în legătură cu situaţia ta
financiară, pune o întrebare simplă
acolo unde trebuie, fără să te mai
sfieşti. Obstacolele din calea carierei
pe care ţi-o doreşti au dispărut.

BALANÞÃ
Mercur îţ i ascute

luciditatea, aşa încât eşti
capabil să vezi lucruri care

le scapă altora. Aceasta te poate
menţine cu un pas înaintea altora la
serviciu sau când este vorba despre
viaţa personală. Relaţia ta începe să-şi
revină după o perioadă mai dificilă sau
eşti pregătit(ă) să pui capăt perioadei
de refacere după o despărţire.

SCORPION
Luna intră în zodia ta, iar

acest lucru acţionează ca un
ceas deşteptător pentru
viaţa ta sentimentală. Ai

capacitatea de a descurca şi cele mai
încurcate iţe ale unei relaţii. Un prieten
plin de sensibilitate îţi împărtăşeşte
norocul.

SÃGETÃTOR
Eşti destul de înţelept să

alegi genul de dragoste pe
care timpul o face mai

puternică, în loc să o
estompeze. Atunci când este vorba
de bani, este foarte important să nu te
îndepărtezi de subiect, chiar dacă alţii
exagerează. Ignoră tot ceea ce nu este
esenţial dacă vrei să fii în echipa
câştigătoare.

CAPRICORN
Pluton te ajută să pui

cap la cap lucrurile şi să
înţelegi în sfârşit ce simţi
faţă de partenerul tău şi

cum simte el pentru tine. În caz că nu
există un partener, o persoană care
înseamnă deja destul de mult pentru
tine devine şi mai importantă. Acordă-ţi
timpul necesar pentru a îndeplini o
promisiune pe care ai făcut-o pe plan
profesional.

VÃRSÃTOR
Poate că amorul liber

este mai puţin riscant din
punct de vedere afectiv,
dar în secret eşti conştient

că îţi doreşti şi eşti pregătit pentru mai
mult. O rudă al cărei comportament din
ultima vreme te-a uimit îţi dă explicaţii
şi surprizele sunt plăcute. Dacă eşti
singur, nu ignora o Fecioară.

PEªTI
Găsirea echilibrului

perfect între independenţă
şi viaţa de cuplu este mai

uşor de realizat acum, când ai început
să vezi dragostea în mod realist.
Entuziasmul şi şansa sunt factori
importanţi în ascensiunea ta în carieră.
Găseşte-ţi timp pentru un prieten care
vrea să-ţi prezinte o persoană
deosebită.

Stiaþi cã fiecãrei
vârste îi corespunde
o planetã?

Gãseºte întotdeauna
un subiect de discuþie!

Curiozitãþi feline

 În
antichitate,
egiptenii îl
condamnau
la moarte pe
cel ce omora
o pisicã

 Pisicile nu
suportã
mirosul de
lãmâie

CELEBRI ÎN FAMILIE

Julia ºi Eric Roberts
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V-aþi pus o dorinþã în
noaptea de Anul Nou?

Vacanþã,
dulce vacanþã

Ştiu, ştiu că peste doar două zile
s-a zis cu vacanţa (şi cu leneveala
pentru unii), dar până la sesiune mai
sunt încă două… săptămâni. Chiar
dacă începem deja să ne pregătim,
măcar sufleteşte, pentru un nou
semestru de şcoală sau pentru o
perioadă de ascultări, prezentări de
proiecte, încheieri de situaţii, pentru
elevi şi studenţi  cei din urmă mai
oropsiţi fiindcă după o aşa vacanţă
plină de sărbători e mai greu s-o iei din
loc în forţă - încă se mai întrevede o
vacanţă scurtă, scurtă… aşa, ca la
început de semestru sau de an
calendaristic.

Dimineaţa e mai dulce în vacanţă,
prânzul e mai consistent, seara e mult
mai plăcută, iar noaptea mai
odihnitoare sau mai puţin odihnitoare,
pentru petrecăreţi, de pildă. Biroul e
mai curat, mintea mai limpede, mâna
mai cuminte. Nu mai este nevoie ca
pixul, bine strâns între degete să alerge
nebun pe foile albe, pregătite parcă
pentru a fi pictate şi înfrumuseţate cu
codiţe, floricele, zig-zag-uri şi alte
asemenea, mult mai inspirate.

E adevărat că fiecare munceşte în
felul lui, chiar dacă vacanţa nu s-a
încheiat încă: la despodobitul bradului,
la curăţenia casei, poate la ordinea în
mormanul de cursuri, strategic aşezate
acolo poate, poate… Însă timpul nu se
socoteşte acum în funcţie de câte ore
avem astăzi, câte cursuri sau câte
proiecte avem de predat. Acum timpul
e al nostru, îl împărţim, încă, după bunul
plac. Somnul e somn, când avem
nevoie de el, plimbarea plimbare, orele
petrecute la calculator se pot prelungi
până ce ochii noştri refuză să mai
rămână deschişi. Întâlnirile cu prietenii
nu pot fi sub nici o formă neglijate.
Acum nici mama, nici tata nu au ce
comenta. Suntem în vacanţă, domnule!
Mai e până la sesiune. Abia am început
să ne adunăm… gândurile. Unii! Alţii
pleacă la vânătoare de cursuri. Ştiţi
cum e sau dacă nu ştiţi vă spunem
noi: pentru cine nu prea a dat pe la
şcoală încep grijile. Dar mai e timp.
Urmează câteva săptămâni de
acomodare. Pentru studenţi, mai puţine.
Nici măcar două, fiindcă şi în această
perioadă au parte de diverse evaluări.

Vacanţa se simte. Avem nevoie de
ea ca de aerul pe care îl respirăm. Şi
dacă nu ne dau alţii, ne luăm noi o
vacanţă, mai mare sau mai mică. Nu
poţi dormi până la prânz dar poţi “chiuli”
benevol la unele activităţi, poţi trage
de timp - cum spunem noi. Şi abia
atunci când vezi că nu mai merge, te
întorci la programul tău normal iar
vacanţa… ia sfârşit. La fel de repede
cum s-a sfârşit şi 2004 şi Revelionul.
Dacă şi sesiunea s-ar duce la fel de
repede…

DELIA GAVRILIU

TRANZIT şi ANGELA  pentru cei
care poartă numele de Ion şi Ioana:”La
mulţi ani,dragilor! Să aveţi un an bogat
în toate!”

FREE SPIRIT pentru NECUNOS-
CUTUL: ”Când mai treci pe la
Bucureşti, să mă anunţi şi pe mine!”

FLUTURASH pentru EAGLEMAN:
„Versurile de la tine sunt de-a dreptul
bestiale!”

FLUTURASH pentru KLAUDYU:
„Am auzit multe despre tine. Sper să
nu-ţi scoţi ghearele şi la mine. Sper.”

FLUTURASH pentru OZANA,
DANY şi GABY: „Ruşinică! Aşa ne-am
petrecut noi Revelionul împreună?”

BRUMA pentru VLAD: „Te iubesc

mult, mult de tot!”
BRUMA pentru TRANZIT: „La mulţi

ani! Să fiţi optimişti!”
EMMA pentru TRANZIT: „La mulţi ani,

dragii mei prieteni... sper ca Noul An
să vă aducă numai bucurii şi împlinirea
tuturor dorinţelor. Multă baftă la bac
(pentru cei care suferă alături de
mine).”

EMMA pentru  CRISTI: „Şi ţie îţi
doresc multă baftă la licenţă şi orice
s-ar întâmpla eu voi fi alături de
tine...milioane de pupici! Şi te iubesc
mult , mult, mult de tot. A ta, mamy!”

EMMA pentru BRUMA: „Please,
vreau şi eu o listă cu operele la română
pentru Bac. Dacă poţi, dă-mi un telefon
sau un mesaj şi ne întâlnim.”

EMMA pentru ANTO, MIHAI şi BEBE:
„Să ştiţi că îmi sunteţi nişte prieteni
adevăraţi chiar dacă nu am avut
ocazia să discutăm mai multe... Tu,
Mihai, ai grijă de Anto cu examenele şi
de Bebe... Vă pup dulce, dulce!!!”

FLUTURASH pentru COPILA:
„Când crezi că mai apari pe aici?? La
mulţi ani!! Mi-e dor de tine...”

ALEX pentru BURN: „Şi până la
urmă care e numele tău?”

LOREDANA pentru DANY: „Te rog
să-mi aduci şi mie cartea şi caseta.
Mulţumesc.”

LOREDANA pentru FAMILIA EI: „Vă
mulţumesc pentru că sunteţi alături de
mine.”

ALINA ş i SIMONA pentru
NECUNOSCUTUL: „Pupik dulcik! Vino
pe la noi! Curând!”

SALOME pentru ANA : „Te aştept
pe aici! Nu te-am mai văzut de un an....
Ţi-am adus cartea!”

LOREDANA pentru MAGDA: „Îţi
mulţumesc că eşti alături de mine şi
mă susţii!”

SALOME pentru DYDY, COSMINA:
„Unde sunteţi, fetelor? Ocupate?”

M-am gândit ca prima noastră
întâlnire din 2005 (La mulţi ani!) s-o
rezervăm jocurilor, pentru că este
(încă) vacanţă şi cheful de distracţie
nu cred că se poate termina vreodată.
Cum trecerea în noul an reprezintă şi
un moment de bilanţ, consider că se
impune o trecere în revistă a celor mai
interesante site-uri prezentate în
cadrul acestei rubrici în 2004. În
condiţiile în care semnalele sosite de
la voi sunt destul de puţine, cel care
va decide voi fi… eu, iar metoda se va
rezuma la prezentarea site-urilor
cărora le-am rămas fidel în această
perioadă de timp.

În primul rând, celebrul de-acum
www.hattrick.org nu poate fi decât
lider autoritar al ierarhiei. Până în
momentul de faţă, hattrickmania a
cuprins aproape o jumătate de milion
de jucători, astfel că managerul de
fotbal inventat şi îmbunătăţit continuu

de o echipă de programatori suedezi
poate fi considerat cel mai de succes
joc de acest gen al ultimului deceniu.

Rămânând în lumea managerelor
sportive, trebuie să le amintim pe cele
rezervate hocheiului şi baschetului,
www.ehockey.nu, respectiv www.
charazay.com. Ambele se află încă în
perioada de început pentru acest tip
de jocuri, iar progresele înregistrate
demonstrează că au şanse serioase
să calce pe urmele mult mai bătrânului
hattrick.

Dacă trecem la o altă mare cate-
gorie, cea rezervată genului războinic,
lider autoritar este Utopia, http://
games.swirve.com/utopia. Pentru cei
interesaţi să spunem că jocul a intrat
într-o nouă eră, al cărei start s-a dat
chiar pe 1 ianuarie, astfel că o
înregistrare rapidă îi poate face pe cei
interesaţi să poată deveni competitivi
destul de repede.

Nu trebuie să uităm de
www.todom.ro, joc de război creat
de o echipă de elevi gă lăţeni
(mulţumesc pentru urările de Sărbători,
Andreea) şi care pare să atragă din
ce în ce mai mulţi adepţi.

La polul celălalt, al marilor deza-
măgiri ale anului, se află Universal War,
www.morotas.com/universalwar, un
joc care promitea extrem de mult la
începuturile sale, în primăvara trecută,
dar care a stagnat practic la nivelul
înregistrat în primele săptămâni de la
start. În momentul de faţă, jocul este
oprit şi se încearcă schimbarea
serverului, în speranţa atragerii mai
multor adepţi. Şi am mai avea câte
ceva, dar spaţiul limitat de care dispun
s-a terminat, aşa că… trebuie să mai
aşteptaţi până săptămână viitoare. Şi
nu cumva să uitaţi să scrieţi la adresa
internetvlg@yahoo.com, pentru că
timp este suficient.

DCP100168

Interneþi din toate sãlile, u(r)niþi-vã!

Spaþiul celor care
nu mai sunt singuri

CUBUL
DE AER

Dacă nu ne-am mai lăsa pradă
primului impuls, dacă am găsi, de câte
ori e nevoie, răgazul  şi puterea de a
privi şi de a judeca detaşat situaţiile şi
lucrurile, am avea mai puţine regrete.

Dacă am încerca, măcar o dată, ca
un exerciţiu de voinţă, să ne punem în
postura celuilalt, am reuşi să înţelegem
ceea ce ne scapă atât de des.
Adevărul e, de obicei, undeva la mijloc
pentru că fiecare, în felul lui, are
dreptate. Dacă am asculta mai mult
decât vorbim, dacă am citi mai mult
decât scriem, dacă am încerca mai
mult să înţelegem decât să judecăm...
Dacă am iubi mai mult decât cerem să
fim iubiţi, dacă...

ANGELA RIBINCIUC

SALOME. „Povestea se repetă. Ai venit la mine, iar... Mulţi spun că
relaţia cu tine ar fi o pierdere de timp, ore aruncate aiurea, dar nu vreau
să cred. Prefer să ştiu că este o prietenie normală, aş vrea să am
siguranţa zilei următoare, să ştiu că mâine nu voi fi doar o «alta» în plus
dar nu pot alături de tine. Te văd atât de rece mereu, eşti cu gândul în
altă parte, destul de distrat pentru a mă întrista. Te caut... dar am obosit,
simt că doar eu susţin relaţia, că doar datorită mie totul continuă. Cum ar
arăta totul dacă aş fi la fel de indiferentă ca tine? Cred că acolo s-ar
sfârşi... Mă întreb cât am să mai rezist, cât voi mai putea lupta pentru
noi”.  Nu-l mai căuta. Vezi când şi dacă i se face dor.

FLUTURASH. „La cumpăna dintre ani am tras linie şi am adunat tot
ce a fost bun şi ce a fost rău. Mi-am dat seama că cel mai bun lucru a
fost faptul că v-am cunoscut pe voi, cei din Tranzit. Pentru faptul că m-
aţi primit în grupul vostru şi m-aţi acceptat aşa cum sunt. Vă mulţumesc.
Uneori cuvintele sunt de prisos”. Şi noi ne bucurăm că ai venit în mijlocul
nostru. Avem multe lucruri de realizat împreună! Bine spunea mama ta:
„Ştim ce suntem, dar nu ştim ce vom deveni”.

LOREDANA. Mă bucur că spui „mie nu îmi plac relaţiile de o săptămână
sau o lună. (...) Dumnezeu mi-a demonstrat încă o dată că există şi că
nu m-a uitat aşa cum credeam eu în momentele de disperare”. Eşti un
suflet bun şi meriţi să fii fericită. Îţi vom fi alături şi de acum înainte.

FLORY. Îmi pare rău că scrisoarea ta a ajuns după apariţia ultimului
Tranzit de anul trecut (18 decembrie). Aşa că „Întâmpinarea sărbătorilor”
nu a putut fi publicată. Dar le transmit tuturor tranzitarilor gândul tău bun
şi abia aştept să te cunosc!

Vă mulţumesc pentru urări, pentru felicitări şi pentru toate gândurile
voastre bune de sărbători. A fost grozav de Ajun, alături de voi. Am
simţit, într-adevăr, că anii care au trecut nu au fost în zadar. Să nu vă
zgârciţi în a-i iubi pe cei care merită şi să le arătaţi acest lucru!

În urmă cu câtva timp, am primit pe
e-mailul redacţiei un mesaj care
începea astfel: “Numele meu este
Buricea Dragoş-Mihai, am 21 de ani
şi sunt student în anul III la Facultatea
de Ştiinţe Economice şi Administrative
din Galaţi, specializarea Relaţii
Economice Internaţionale. Împreună cu
colega mea, Silvia Bujor, beneficiez de
o bursă Erasmus la Toulouse. Sunt mai
mulţi români aici, însă eu sunt singurul
băiat! Vă rog să-mi spuneţi dacă vă
interesează subiectul”. Sigur că ne
interesa. Aşa ne-a făcut Dragoş
curioşi să aflăm mai multe despre
studenţia lui la Toulouse…

Mirajul Franþei
Despre programul Socrates -

Erasmus a aflat anul trecut, în luna
martie. Primul lui gând a fost: “N-ar
strica să studiez în străinătate!…”. “De
aceea, povesteşte Dragoş, am
participat la preselecţia organizată şi
am fost acceptat cu o bursă Erasmus
la Universitatea de Ştiinţe Sociale din
Toulouse - cunoscută sub denumirea
de UT1. La început am fost foarte
încântat că am obţinut bursa şi că voi
pleca în Franţa la studii! Dar după ce
am început să pregătesc actele -
birocraţia omoară România! - mi s-a
mai stins puţin entuziasmul! În fine,
după ce m-am luptat eroic cu greutăţile
şi cu lipsa de informaţii (mi se serveau
cu linguriţa), trebuia să mă duc de două
ori în acelaşi loc ca să pot rezolva
ceva, am reuşit să pregătesc tot
pentru a putea pleca”.

Socoteala de
acasã…
“Aşa a început, pe 20 septembrie

2004,  călătoria mea spre o ţară pe
care înainte o văzusem doar la
televizor sau în cărţile de geografie!
Călătoria a durat trei zile. Ajuns în

Franţa, după un drum extrem de
obositor, m-am lovit de problema
cazării. Deşi aveam rezervat loc într-
un campus universitar din centrul
oraşului (Arsenal se numeşte), când
am ajuns acolo am avut  surpriza să
mi se spună că deocamdată nu au
camere libere şi că mă vor caza la un
alt campus care era situat cam departe
de universitate! În octombrie, când abia
mă obişnuisem, m-am mutat din nou...
deoarece acum se eliberaseră
camerele în căminul în care fusesem
iniţial acceptat! După ce m-am instalat
definitiv, am început să fac o inspecţie
amănunţită a oraşului pentru a testa
piaţa! Între noi fie spus, preţurile sunt
destul de pipărate aici pentru un
student român, dar dacă eşti o
persoană stăpână pe tine, te poţi
descurca! Un mic exemplu: o pâine
costă un euro,  dar la cantina facultăţii
poţi mânca bine cu numai trei euro”.

Toulouse - oraºul cu
150.000 de studenþi
“Toulouse este considerat oraşul

studenţilor, deoarece aici învaţă peste
150.000 de tineri veniţi din toate colţurile
lumii dar şi ale Franţei. I se mai spune
oraşul roz deoarece majoritatea
clădirilor sunt construite din cărămidă.
E captivant pentru mine să văd una
lângă alta clădiri moderne şi clădiri
vechi de peste 100 de ani. E fascinant
cum se îmbină trecutul cu prezentul.
În centrul oraşului tronează o biserică
veche de peste 700 de ani (Basilique
St. Sernin) care, alături de Hotel de
Ville, situat în piaţa Capitol, cea mai
cunoscută şi, totodată, cea mai
frumoasă din Toulouse, reprezintă
mândria oraşului”.

(va urma)
A consemnat

ANGELA RIBINCIUC

Student la Toulouse (I)

“Dacã eºti o
persoanã stãpânã
pe tine, te poþi
descurca”

-afirmã
Dragoº Buricea

Desen de
Cãtãlin Zisu
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Promit că anul viitor nu o să... mai
fiu răutăcioasă, nu voi mai cheltui banii
de cărţi pe cosmetice, nu mă voi mai
lăsa impresionată de cei care cer fără
să ofere nimic în schimb, nu o să mai
iau în seamă răutăţile altora, nu o să
mai pun la suflet toate prostiile. În
schimb, promit că voi fi mai romantică,
îmi voi ajuta mai mult părinţii şi pe cei
care merită, voi cheltui mai multă atenţie
în relaţia mea de cuplu... Cam acestea
erau gândurile de la sfârşitul anului
trecut. Ce am reuşit, însă, să trec pe
lista dorinţelor făcută la cumpăna
dintre ani? Ei bine, nu prea multe.
Vacarmul făcut de pocnitori, petarde
& co mi-a distras atenţia, iar atunci
când am reuşit să îmi limpezesc
gândurile, era deja trecut de miezul
nopţii. Cam târziu pentru dorinţe şi
promisiuni. Ei şi ce! A mai trecut un an
(nu e nici primul şi nici nu va fi ultimul)
cu bune şi rele, cu bucurii şi necazuri,
zâmbete, lacrimi, cu examene luate sau

nu. Dar nu e nici o problemă! S-a
terminat doar anul 2004. Un an nou,
2005, şi-a deschis, deja, larg porţile,
aşa că avem încă mult timp să ne
rezolvăm problemele, să ne bucurăm,
să zâmbim, să plângem, să iubim, să
fim iubiţi... Nu pot să mai promit nimic,
am ajuns la capitolul „aş vrea”. Aş vrea
să fiu sănătoasă şi un BINE atât de
mare cât puterea de muncă pe care
aş vrea să o port cu mine tot anul. Aş
vrea să citesc doar lucruri înţelepte,
să mă împac cu şcoala la fel cum mă
împac cu ideea că am mai îmbătrânit
un pic, fără să câştig, neapărat, în
înţelepciune, atât cât aş fi vrut. La final
(sau la început de an) socoteala e
simplă: se fac promisiuni, se adună
nişte dorinţe, se scad gândurile negre,
toate acestea se înmulţesc cu mult
optimism şi se împart... în fiecare
dimineaţă. Şi uite aşa poate vom reuşi
să fim mai buni...

TEODORA MIRON

“La mulţi ani!”, dragi prieteni! Vă
doresc din tot sufletul un an nou mai
bun, mai fericit, mai cald, mai vesel,
mai… În noaptea de Revelion, fiecare
dintre noi (eu, ca de obicei, am uitat)
s-a gândit la cel puţin o dorinţă sau,
de ce nu?, un anume vis care în acest
an aşteaptă “lumina rampei”. Pentru
acest an, în privinţa rubricii, nu-mi
doresc nimic altceva decât să primesc
cât mai multe scrisori de la voi. Cred
că Dulcika a intuit dorinţa mea şi ne-a
trimis o scrisorică foarte interesantă
a cărei temă o veţi descoperi în
rândurile ce urmează:

“Vreau să vă mulţumesc din suflet
că aţi apărut în viaţa mea! Cred că este
momentul să vorbim despre ceva mai
vesel, mai cald şi, nu în ultimul rând,
ceva interesant: despre fericire! Ce
spuneţ i? Ce este fericirea cu
adevărat? Uneori fericirea trece pe
lângă noi fără să ne dăm seama.
Cădem în depresie, ne plângem de milă
singuri, când de fapt trebuie doar să
căutăm în interiorul nostru.  Consider
că noi suntem singurii vinovaţi pentru
nefericirea noastră, nu lumea din jur.
Dacă nu am merge numai cu capul în
jos, dacă nu ne-am mai lăsa copleşiţi

de problemele cotidiene şi am avea
puterea să privim în jur, atunci vom
vedea cu adevărat că unii reuşesc să
fie fericiţi. Secretul lor vine din interior,
chiar dacă sufletul le plânge, ei nu se
lasă doborâţi,  ci luptă şi merg mai
departe. Fericirea depinde doar de noi.
Vom învinge doar dacă credem cu
adevărat în ceea ce vrem de la viaţă.
Trebuie să învăţăm de la tot ce ne
înconjoară. Zâmbeşte celui care te-a
rănit să vadă că nu te doare, ridică-te
dacă te-a doborât cineva, arată-i că
sufletul tău e mai mare. Adevărul îl va
spune privirea - ea este o oglindă, iar
dacă cei din jur vor şti să privească şi
să înţeleagă, atunci pot şti când cel de
lângă ei este vesel sau trist. Fericirea
şi iubirea sunt surori, ele nu au bariere
şi pot învinge orice! Nu?” V-a plăcut
sau nu, noi aşteptăm scrisori de la voi.
Fericirea a fost prima temă discutată
în cadrul rubricii noastre din acest an.
Care va fi următoarea depinde numai
de voi! Aşadar, pe adresa redacţiei -
str. Domnească nr. 68, ne puteţi scrie
şi anul acesta!

DANIEL LUNGU

Continuăm astăzi serialul nostru
dedicat studenţilor gălăţeni care au
ales să facă şi altceva pe lângă a
merge la facultate. Sunt oameni
obişnuiţi, dar sunt tineri cărora le pasă
de ei şi de viitorul lor. Cine este Adina
Negraia şi de ce merită ea să fie
prezentată? Veţi afla răspunsurile la
aceste întrebări dacă veţi citi interviul
de mai jos.

- Ce ne poţi spune despre
tine?

- Sunt studentă în anul IV la
Facultatea de Litere şi Teologie,
specializarea română - engleză şi de
doi  ani  sunt  învăţătoare la Şcoala  Nr.
38.

- De ce ai ales să şi munceşti,
în paralel cu şcoala?

- Am început să predau pentru că
îmi place să fiu o persoană activă,
dinamică şi pe cont propriu.

- Cum împaci şcoala şi
facultatea?

- Responsabilităţile de la muncă se
îmbină într-o oarecare măsură cu cele
de la facultate. Facultatea îmi oferă
(aşa vreau să cred) posibilitatea de
a-mi exprima liber ideile, iar faptul că
muncesc îmi oferă siguranţa financiară

de care am nevoie şi îmi
permite să pun în practică
ceea ce am învăţat până
acum.

- Cum ai defini
studenţia?

- Pentru mine studenţia
înseamnă o treaptă
superioară în pregătirea
mea profesională. Dincolo
de asta, este cea mai
plăcută ş i savuroasă
etapă, în care distracţia,
nebunia ş i şcoala se
împletesc.

- Ce părere au
părinţii?

- Părinţii m-au ajutat.
M-au susţinut în tot ceea
ce am vrut să fac, atât
moral cât şi financiar.

- Ce sfat le dai celor
care sunt abia la început
de studenţie?

- Să fie constructivi şi optimişti, să
îşi lase imaginaţia liberă. Să facă în
aşa fel încât să îmbine utilul cu
plăcutul. Atunci când eşti student şi
independent financiar trăieşti altfel
această perioadă.

Concursul nostru de fotografii
primite de la cititori continuă şi anul
acesta. Profesorul Ioan Rusu, fidelul
nostru cititor, ne propune astăzi, o
incursiune Pe urmele lui Napoleon.
„La 18 iunie 1815, la Waterloo, a avut
loc o bătălie care avea să schimbe
soarta Europei: Napoleon Bonaparte
a fost înfrânt de o coaliţie în care
englezii ducelui de Wellington erau pe
punctul de a da bir cu fugiţii dacă
prusacii nu ar fi ajuns la timp. Aici, ca
şi la Borodino, învingătorii au înălţat un
monument adunând pământul de pe
câmpul de luptă într-un trunchi de con
de 45 de metri înălţime, având în vârf
leul britanic cu… coada spre Franţa,
ghicindu-se aici umorul  şi, mai mult,
ironia britanică”, ne scrie profesorul
Ioan Rusu care s-a fotografiat la
Waterloo, lângă celebrul monument. Ne
puteţi trimite fotografii prin poştă  pe
adresa redacţiei „Viaţa liberă”, strada

Domnească nr.68, cod 800215 sau
prin e-mail:
redactie@viata-libera.galati.ro o
fotografie amuzantă sau, pur şi simplu,
frumoasă, pe care o revedeţi atunci
când vă este dor de vacanţă. Nu uitaţi

să menţionaţi pe verso numele
fotografiei şi să precizaţi pe plic (sau
în mesaj): Pentru concursul „Vacanţă
fără frontiere”. Cele mai reuşite vor fi
publicate.

ANGELA RIBINCIUC

Despre Marian Şerban am scris
prima oară anul trecut, pe când se afla
încă la Centrul de Plasament „Ion
Creangă” şi urma să-şi sărbătorească
majoratul. Acum are 19 ani şi se
numără printre cei care locuiesc la
Centrul social de integrare
profesională şi sprijin pentru tineri din
strada Zimbrului nr.5.

De sărbători, Marian ne-a adus la
redacţie o scrisoare intitulată „Jurnalul
unui adolescent” şi ne-a întrebat dacă
poate fi publicată. Văzând cât de
frumos sunt caligrafiate literele şi cum
era formulată, i-am spus că nu cred
că e scrisă de el. Marian a zâmbit şi
mi-a cerut o foaie de hârtie şi un pix. În
faţa mea a mai adăugat o filă jurnalului
său  „Prima zi de Crăciun petrecută cu
colegii, cu prietenii”. I-am prezentat
scuze şi l-am rugat să-mi ierte
neîncrederea.

 „Atât de singur”...
„Să începem cu începutul: de la

vârsta de doi ani şi până la majorat,
sărbătorile, respectiv anii,  i-am
petrecut în Ţiglina III, la Centrul de
Plasament «Ion Creangă».  După ce
am împlinit 18 ani, am fost internat la
Centrul social din strada Zimbrului nr.5.
Cu ocazia sărbătorilor de iarnă, noi,
tinerii, am organizat un minunat
program artistic format din cântece,
colinde şi scenete. M-am numărat
printre participanţi, venind cu o
extraordinară melodie, o piesă veche
a trupei TALISMAN, intitulată  «Atât de
singur». Atât noi, cât şi oficialităţile
invitate, printre acestea numărându-se
primarul municipiului Galaţi precum şi
domnul Traian Mândru, am fost foarte
fericiţi şi bucuroşi de reuşita sărbătorii
organizate chiar la noi, în centru.

Prima zi de Crãciun
„Un grup de tineri pornim să

colindăm. Vestim venirea Crăciunului.
În jurul orei 16,00, când ne-am întors,
am început să pregătim masa primei

zile de Crăciun. Fără prea multă
răbdare, aşteptam clipa în care urma
să putem savura din bunătăţile care
ne făceau cu ochiul. Ne-am imaginat
că suntem la un restaurant american
şi am aşezat totul în aşa fel încât să
simţim că e sărbătoare. Eram cinci
persoane. Colindele se auzeau, bradul
strălucea, eram bucuroşi de aceste
minunate momente. Cu adevărat
simţeam spiritul sărbătorii. Profitând de
faptul că era sâmbătă, o noapte numai
bună de distracţie, am înfrânt somnul
şi oboseala, iar la ora 22,00, toată
lumea dansa. Muzica a fost pe placul
nostru, iar voia bună ne-a molipsit pe
toţi. Ne-am cinstit cu şampanie şi vin,
ne-am adresat unii altora urări de bine
şi am cântat colinde pentru sufletele
noastre. Totul a durat până spre
dimineaţă”.

Într-un număr viitor al ziarului nostru
vom publica şi alte pagini de jurnal ale
lui Marian Şerban - tânărul care a
învăţat să se bucure de căldura
sărbătorilor alături de prietenii care îi
alcătuiesc familia.

ANGELA RIBINCIUC

Cu studenþii despre... studenþie

„Atunci când, fiind student,
eºti independent financiar,
trãieºti altfel aceastã perioadã”

- Ce îţi doreşti pentru anul ce
tocmai a început?

- Sănătate şi putere de muncă.

TEODORA MIRON
Foto: ANGELA RIBINCIUC

Jurnalul unui adolescent

Socotealã
la început de an

Purtãtor de cuvânt
(al generaþiei mele)

Fericirea depinde
doar de noi

Vacanþã fãrã frontiere

Pe urmele lui Napoleon
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Membrii trupei Demmo nu s-au
schimbat! Am fost foarte surprins şi
mulţumit în aceeaşi măsură să aflu
acest lucru. Au rămas aşa cum îi
cunoscusem eu în urmă cu 2,3 ani:
fără fiţe, fără aere de supervedete şi
fără dispreţul oamenilor care cred că
totul li se cuvine. Şi e mare lucru...
Chiar dacă în urmă cu un an blondul
formaţiei Vik părăsea corabia Demmo,
ceilalţi doi, George şi Anamaria au
continuat să răzbească prin furtună...
Şi se pare că a meritat.

- Se spune că atunci când o
trupă se desparte, succesul nu
va mai fi niciodată acelaşi?
Credeţi că se întâmplă acelaşi
lucru şi în cazul vostru?

George: Se spune că atunci când
moare un om se naşte un copil...

Anamaria: La noi, succesul nu a
ţinut de numărul membrilor în trupă.
N-a fost nici mai rău nici mai bine când
ne-am despărţit de Vik. N-a fost mai
bine şi datorită faptului că am semnat
un contract foarte prost. Pentru că nu
am fost atenţi la contractul respectiv,
am avut un an mai slăbuţ, dar cred că
va fi mai bine pe viitor.

- Acesta este motivul pentru
care nu v-am mai văzut de foarte
mult timp la Galaţi?

Anamaria: Exact. Şi, din acest
motiv, avem în plan să reziliem acel
contract care nu ne-a avantajat şi
care, din punct de vedere managerial,
a fost o cacialma.

- Deci nu se pune în discuţie
vreun videoclip, în viitorul
apropiat...

George: Avem o piesă nouă dar
care cred că nu va mai beneficia de
un videoclip, deşi ni s-a promis acest
lucru. Şi nici nu mai avem timp în viitorul
apropiat. Vom continua însă seria
concertelor, ca şi până acum. Şi sper
să fie totul bine.

- Ce faceţi în afara scenei?
Anamaria: George stă numai în

studio şi munceşte.

George: E adevărat,  nu fac
altceva în timpul liber decât să lucrez
în studio. Piese pe care le cântă Lucian
Viziru, de exemplu sunt produse de
către mine şi „aranjate” în studio.

- Cu ce alte formaţii mai cola-
boraţi din acest punct de vedere?

Anamaria: Costin Mărculescu,
Unik, Lucian Viziru şi mulţi alţii.

- La ce aţi renunţat când aţi
intrat în show-biz-ul autohton?

George: Trebuie să renunţi la o
groază de lucruri când faci acest pas.
În primul şi în primul rând îţi vezi foarte
rar familia şi prietenii. Cu acest lucru
te obişnuieşti până la urmă, dacă
asta-ţi doreşti cu adevărat..

Anamaria: Eu, spre deosebire de
George, cred că nu am renunţat la
nimic din acest punct de vedere. Nu
ţin neapărat să fiu mereu alături de
familie. Mai răruţ că-i mai drăguţ. Însă
dacă am pierdut ceva cu adevărat a
fost dreptul la intimitate. Sunt urmărită
non-stop de către paparazzi. Au aflat
unde stau şi, la orice oră din zi şi din
noapte, în faţa blocului meu, se află o
maşină care urmăreşte tot ce fac. Şi
dacă mă duc la pâine sunt urmărită.

- Îţi ştii drepturile în acest
domeniu?

Anamaria: La noi în ţară, drepturile
sunt şi... nu sunt. Nu cred că se
respectă şi nu suntem luaţi în serios.
Exceptând acest lucru, trebuie să
recunosc că trăiesc viaţa pe care
mi-am dorit-o. Şi, oricum, eu de mică
am fost plecată prin ţară. Îmi iubesc
familia la nebunie însă cred că e bine
să fiu alături de ei din când în când ca
să nu ne plictisim unii de alţii. Nu sunt
atât de mămoasă ca alţii...

- Ce părere aveţi despre
ziarişti, dacă tot am atins
subiectul?

Anamaria: Eu cred că sunt foarte
necesari artiştilor. Şi dacă vrei să
reuşeşti în show-biz ai nevoie de multă
publicitate. Vorbim aici de un ajutor
reciproc. Bine, că sunt ziarişti care nu

ştiu să scrie şi nu-i nimic de capul lor,
şi asta-i adevărat. Dar acelaşi lucru îl
întâlneşti şi-n lumea artiştilor, pentru
că nu există pădure fără uscături. Eu
zic că avem nevoie de ei.

- George, ţi-a venit vreodată să
strângi de gât un ziarist?

- Nu, chiar şi când s-au întâmplat
lucruri mai puţin plăcute care au apărut
în presă. Apreciez când ceva este în
avantajul nostru, când nu, nu mă
interesează. N-ai cum să-i opreşti!

- De ce are nevoie o trupă ca
să aibă succes?

Anamaria: Talent, consecvenţă,
nervi de oţel, foarte multă ambiţie,
publicitate şi de o imagine bună. Când
vorbim de o reţetă a succesului trebuie
să fim conştienţi că ingredientele sunt
foarte multe.

- Ce vă face fericiţi?
Anamaria: Un spectacol frumos,

un public receptiv la ideile noastre,
dacă vorbim de viaţa de scenă. În afara
ei, mă face fericită o floare, un zâmbet,

o îmbrăţişare.
George: Sunt foarte multe lucruri

care adunate fac un om fericit. Ce a
spus Anamaria cu privire la viaţa de
scenă este valabil şi pentru mine.
Reuşesc să fiu foarte fericit atunci
când lucrez în studio şi produsul
muzical pe care-l realizez iese aşa cum
mi-am dorit. Atunci sunt cel mai fericit
om pentru...câteva secunde.

- Anamaria, dacă ai mai primi o
ofertă de la Playboy, ai mai
accepta şi a doua oară?

- Nu ştiu, nu mă încântă foarte tare.
Nu am fost genul de fată care să-şi
dorească neapărat să pozeze şi nici
nu-mi place foarte tare să apar goală.
Atunci a fost o încercare. De fapt, de
ce să nu recunosc, a fost vorba şi de
bani. Oricum, mi-am dat seama că poţi
să te dezbraci de o sută de milioane
de ori că tot pudic rămâi dacă aşa te-ai
născut.

Paginã realizatã de
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Jennifer
Lopez
renunþã
la J.Lo

Jennifer Lopez s-a săturat atât de
mult de numele de J.Lo încât aproape
şi-a intitulat noul album “Spuneţi-mi
Jennifer”, informează Imdb. Până la
urmă, ea a rămas la titlul original,
“Rebirth” (Renaştere) prin care vrea
să revină pe scenă cu o nouă imagine
- cea a adevăratei Jennifer, spune
cântăreaţa. “Nu sunt J.Lo. A fost
distractiv să intru în pielea acestui
personaj dar eu nu sunt aşa. Am vrut
să-mi intitulez albumul «Spuneţi-mi
Jennifer» pentru a renunţa definitiv la
imaginea pe care mi-am creat-o însă
Rebirth este totuşi titlul potrivit pentru
că sintetizează exact ceea ce simt
acum”.

Courtney Cox şi David Arquette au
trecut printr-o spaimă groaznică după
ce au descoperit că animalul lor de
companie a dispărut. Răpire? Fugă?
Descoperind uşa din spatele casei
deschisă, cei doi soţi au dedus că prea
adorata lor broască ţestoasă şi-a luat
lumea în cap, chiar dacă are viteza
sub limita legală. După câteva ore de
căutări disperate prin cartier, Courtney
Cox şi David Arquette au fost nevoiţi

să accepte realitatea şi să revină
acasă, îndureraţi. Ca prin miracol, două
zile mai târziu, broasca ţestoasă a
reapărut în domiciliul părinţilor săi
adoptivi. Aceştia au găsit-o într-o cutie
de bomboane pe care singură a dus-o
într-un dulap. Familia Arquette a
răsuflat uşurată...

După ce ştirea despărţirii celor două
vedete a făcut înconjurul lumii, se pare
că Jake Gyllenhaal şi Kirsten Dunst
sunt din nou împreună şi chiar au de
gând să se căsătorească. Ei s-au
despărţit vara trecută după ce Kirsten
a declarat că iubitul ei este prea imatur
pentru a avea o relaţie serioasă. La
numai trei luni, cei doi au fost văzuţi
din nou împreună, sărutându-se
pasional într-un club. Star Magazine
scrie că ei îşi fac acum planuri de
nuntă. Kirsten s-a gândit mult la relaţia
lor cât timp au fost despărţiţi iar acum
este hotărâtă să se căsătorească.
Rămâne un singur obstacol - mama
actorului, care este hotărâtă să-şi
ferească fiul de orice probleme.Kevin Federline s-a săturat să o tot vadă

pe Britney cumpărându-şi haine peste haine
şi s-a hotărât să pună piciorul în prag,
informează Teenhollywood. Până când
aceasta nu-şi goleşte dulapul de hainele pe
care nu le mai poartă, va trebui să se  lipsească
de plăcerea de a cumpăra haine noi. O sursă
a site-ului a declarat că soţului lui Britney nu îi
pasă ce face cu hainele mai vechi, fie că le
vinde, fie că nu, dar doreşte să scape de
acestea. Tot ce vrea este s-o convingă să
nu-şi mai cumpere atâtea, dacă tot nu le poartă.

Sandra Bullock a donat suma de
un milion de dolari pentru victimele
cutremurului din Sudul Asiei şi Estul
Africii, informează CNN. Actriţa nu este
la primul gest de acest fel; ea a mai
donat aceeaşi sumă şi pentru victimele
atacurilor de la 11 septembrie 2001.

Preşedintele Crucii Roşii din America
a declarat: “În aceste momente, îi
suntem recunoscători actriţei Sandra
Bullock pentru gesturile ei; ne-a
demonstrat, încă o dată, că îi pasă de
cei din jurul ei şi că nu ezită să-i ajute.
Este un model pentru alţii”.

Blonda canadiană a întors definitiv
pagina şi nu mai suferă după
despărţirea de Kid Rock. De câteva
săptămâni, Pamela Anderson a fost
văzută ieşind cu mai mulţi tineri,
identificaţi sau nu. După Jon, Jesus
sau Christian, s-ar părea că Pammy
s-a îndrăgostit de actorul Stephen
Dorff, dacă nu cumva este invers. Cei
doi s-au jucat ceva timp de-a v-aţi
ascunselea cu paparazzi, care i-au
surprins fie părăsind domiciliul unuia
dintre ei, dimineaţa devreme, fie luând
o cină romantică într-un restaurant din
Los Angeles sau pe cale de a face
dragoste pe o plaja din Malibu...

Meduzele
nu îl plac pe
Hugh Grant!

A fost foarte inspirat să aleagă să
îşi petreacă vacanţa în Barbados.
Alături de iubita sa, Jemima, Hugh
Grant petrece toată ziua dormind sub
umbrelă, la soare, bronzându-se, dacă
nu se sărută pătimaş cu frumoasa sa
parteneră de viaţă. Actorul britanic nu
a fost însă scutit de incidente
neplăcute. În timpul unei băi menite a-l
răcori, Hugh Grant a fost pişcat de o
meduză. De usturime, actorul a început
să ţipe şi să fugă din apă. Hugh Grant
s-a refugiat în camera de hotel, de
unde nu a fost văzut prea curând.

Membrii Demmo,
urmãriþi de paparazzi

Un milion de la Bullock
pentru sinistraþi

Britney are restricþii
la cumpãrãturi
de la Kevin

Stephen Dorff –
noul amant al
Pamelei Anderson

Emoþii pentru familia Arquette...
 Broasca þestoasã buclucaºã

Kirsten
Dunst se
cãsãtoreºte
cu Jake
Gyllenhaal?
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Au trecut trei ani de când Danny
Ocean (George Clooney) şi echipa sa
– în frunte cu agentul de vânzări Rusty
Ryan (Brad Pitt), întreprinzătorul hoţ
de buzunare Linus Caldwell (Matt
Damon), expertul în explozibili Basher
Tarr (Don Cheadle) şi spărgătorul de
seifuri Frank Catton (Bernie Mac) – au
dus la bun sfârşit unul dintre cele mai
îndrăzneţe şi elaborate jafuri din
istorie, furându-i omului de afaceri
Terry Benedict (Andy Garcia) până la
ultimul bănuţ depozitat în seiful său
impenetrabil din Las Vegas. După ce
au împărţit prada de 160 de milioane
de dolari, fiecare dintre membrii echipei

lui Ocean a încercat să devină cinstit,
să nu iasă în evidenţă şi să ducă o
viaţă sub semnul legii... dar acest lucru
se dovedeşte a fi o provocare, spre
dezamăgirea soţiei lui Danny, Tess
(Julia Roberts).  Atunci când cineva
încalcă regula numărul unu a hoţilor şi
îi toarnă pe făptaşi lui Benedict, viaţa
cinstită nu mai reprezintă o opţiune.
Benedict îşi vrea cele 160 de milioane
de dolari înapoi – cu dobândă, altfel...
Şi, după cum echipa descoperă rapid,
Benedict nu este singura persoană
puternică din lume în căutarea echipei
Ocean’s Eleven...

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Singurătate... Cine nu s-a simţit
singur printre oameni? Cine nu şi-a
ascuns trăirile de teamă ca acestea
să nu îi rănească pe ceilalţi? Cine nu
s-a îndoit, măcar o dată, de rostul său
pe lume? Şi cine nu s-a întrebat, la un
moment dat, cine este cu adevărat,
de fapt? Singurătatea e grea dacă
simţi că celor din jur nu le pasă de tine,
dacă vezi indiferenţă,  sfidare,
nepăsare. Când simţi că te prăbuşeşti
şi nu ai pe nimeni alături, căderea 
devine iminentă. Încerci să evadezi,
să fugi de lumea care  te-a rănit ori
te-a dezamăgit... Dar unde poţi fugi?
Nu e deloc uşor să te ascunzi de tine,
de trăirile şi de gândurile  tale...
Persoanele care consumă droguri cu
siguranţă se simt singure în societate,
acasă, pe lumea asta. Şi cei care
apelează la alcool în mod abuziv vor
să uite de problemele pe care le au. 
Aparenţa însă distorsionează deseori
realitatea.  Mirajul stărilor euforice îi
tentează pe cei care, în slăbiciunea
lor, vor să încerce senzaţii tari, să se
distreze şi să-şi trăiască viaţa
la maxim... Într-adevăr, avem o singură
viaţă şi trebuie să ne-o trăim, însă nu
oricum, ci frumos, căutând fericirea
reală de care putem avea parte doar
alături de oameni, nu fugind de ei. Să
judeci o persoană care se droghează
ori care consumă foarte mult alcool a
devenit o obişnuinţă. Însă aceşti
oameni ar trebui de fapt ajutaţi de cei
din jur, cu o vorbă bună, cu afecţiune
şi înţelegere, toate militând pentru
educarea voinţei. Acest paradis

efemer a înşelat, în  timp, foarte mulţi
oameni distrugându-le viaţa,
degradându-i din punct de vedere
spiritual, îmbolnăvindu-i. Disperarea îi
duce la fapte necugetate, neliniştea îi
macină, problemele par de nerezolvat,
speranţa moare. E dureros să te simţi
singur printre oameni; într-un fel,
eşti obligat să zbori cu aripile rupte,
toate visele simţi că se spulberă, unul
după celălalt. Edenul sufletului tânjeşte
să fie descoperit de cineva care să

înţeleagă. Cred că oricine îşi doreşte
să iubească şi să fie iubit cu aceeaşi
intensitate. Ş i poate că doar
reciprocitatea sentimentelor frumoase
te împlineşte cu adevărat.  Aşadar,
dovada cea mai mare de afecţiune este
să îi fii aproape unui om drag atunci
când are nevoie, ca un sprijin cert pe
care poate conta. Ajută când poţi ca
să fii ajutat când nu mai poţi...

MANUELA
CIPRIANA NECHITA

Sper să nu vă dezamăgesc
deoarece primul dialog din acest
an este cu  Iluzia.  Fiindcă îmi
respect cititorii, astăzi am urmat
sfatul Dulcikăi, de a dialoga cu
Iluzia.

Omul: Bună seara! (Însă nu
primeşte nici un răspuns)  Bună
seara,  doamnă! (acelaşi joc)  De
ce nu-mi răspundeţi?

Iluzia: (dur) Fiindcă eu sunt
Lauda!

Omul: Eu cred că sunteţ i
Minciuna, sau nu în ultimă
instanţă  Iluzia, mă înşel?

Iluzia: Nu, nu greşeşti, (după o

mică pauză) dar aş vrea să
greşeşti!

Omul: Ce părere aveţi despre
acest ciot de copac?

Iluzia: Seamănă cu mine!
Omul: (indignat) De ce spuneţi

asta? (după o altă pauză) Eu am
învăţat, de-a lungul timpului,
să-mi schimb părerea proastă pe
care o aveam despre mine!

Iluzia: (meditând) Dacă tu ai să
vezi două cioturi identice, atunci
voi ţine şi eu cont de sfatul tău...

Omul: Ştiţi ce nu pot eu să în-
ţeleg, referitor la dumneavoastră?

Iluzia: Te ascult cu interes!
Omul: Dacă aţi putea să mă

convingeţi că părerea mea despre
mine nu este adevărul
dumneavoastră şi că înşelările
mele sunt iluziile mele, atunci eu
mă voi declara un bun prieten
de-al dumneavoastră!

Iluzia: Nu pot să-ţi explic,
fiindcă...

Omul: Nu trebuie să vă scuzaţi
în faţa mea. Câţi prieteni adevăraţi
aveţi?

Iluzia: Eşti prima persoană
care îmi adresează o asemenea
întrebare. Eu am mulţi prieteni,
dar nu ştiu cât de adevăraţi sunt.

Omul: Şi care ar fi aceştia?
Iluzia: Dorinţa, Minciuna,

Adevărul, Ura şi...
Omul: (curios) Şi?
Iluzia: Iubirea.
Omul: Dar duşmani aveţi?
Iluzia: (sigură) Nu, nici nu ştiu

sensul acestui cuvânt!
Omul: Pe mine cum mă

consideraţi, un prieten sau un
duşman?

Iluzia: Asta depinde numai de
tine!

Omul: Nu vă supăraţi că vă
întreb, dar ce părere aveţi despre
viaţă?

Iluzia: (Se ridică de pe acel ciot,
pe care a stat tot timpul) La
revedere!

Omul: Dar... (după un timp) Nu
plecaţ i! (singur) Oare toată
această poveste a fost doar o
simplă iluzie?

DANIEL LUNGU

Iată că rubrica de faţă a împlinit,
deja, un anişor. Cu un an în urmă vă
lansam această provocare care, spre
bucuria mea, a avut mulţi fani. La ceas
de sărbătoare o premiez pe Mihaela,
20 de ani, care ne-a scris despre
vacanţa ei. „Vacanţa e Mecca
fiecăruia dintre noi. Aşteptăm fiecare
zi de vacanţă ca pe o evadare din
rutină, ca pe o eliberare de tot ce ne
sâcâie în timpul anului şcolar: o
perioadă binecuvântată în care nu
trebuie să  ne mai trezim la oră fixă, să
vedem nu ştiu ce feţe ale nu ştiu căror
profesori imposibili sau colegi
nesuferiţi. În vacanţă am dreptul să
mă întâlnesc doar cu cine-mi place şi
să fac numai ce-mi place. Banala
întrebare: „Ce-ai făcut de Revelion?”
primeşte, în cazul meu, un răspuns
fără ezitare: m-am distrat trei zile şi
trei nopţi cu prietenii mei cei mai dragi.
Am dansat, am râs, am glumit, am
mâncat numai atât cât să nu-mi fie
foame (mi-am spus că problema aceea
a kilogramelor în plus poate deveni o
pseudo-problemă dacă aşa vreau eu!),
am citit (eu, care nu mi-am mai făcut
timp să pun mâna pe o carte bună nu

mai ştiu de când!). Într-un cuvânt, chiar
dacă nu mi-am putut permite să merg
la munte, aşa cum poate că mi-aş fi
dorit, m-am convins că pentru a fi
fericit(ă) nu-ţi trebuie prea mult: doar
un suflet împăcat, pe cineva drag
alături şi poftă de distracţie.  Cât
despre Moş Crăciun - când eram copil
nu prea mă vizita. Acum, poate şi pentru
faptul că nu-l mai aşteptam - culmea,
a venit! Semn că minunile se întâmplă
tocmai atunci când nu ne gândim la
ele... A fost o supervacanţă, în care
am avut răgazul să-mi pun în ordine
gândurile şi priorităţile. Acum simt că
sunt pregătită să mă trezesc la ore
fixe, să dau piept cu cei mai severi
profesori şi să văd orice faţă, a
oricărui coleg, cât ar fi el de nesuferit!”.
O aştept pe Mihaela la redacţie, marţi,
între orele 12,00 şi 14,00, să-şi ridice
premiul - o invitaţie la film pentru două
persoane, oferită de RADEF Galaţi şi
„Viaţa liberă”. Aştept în continuare
scrisorile voastre, pe adresele
cunoscute: str. Domnească nr.68 şi
theodora25ro@yahoo.com pe teme
cu şi despre vacanţă.

TEODORA MIRON

Am
doar
18 ani....

Moto: „Am doar optşpe’ ani/
Sunt nebun, iubesc şi nu am
bani/ Nimeni nu-mi stă în
drum/ Am şoseaua mea/ Doar
cu-n singur sens/  Mă va duce
undeva...” (Vama Veche – 18 ani)

Am 18 ani. Cine mă aude spunând
asta zâmbeşte. Se spune că în
momentul în care devii major, automat
te transformi într-un om cu foarte multe
responsabilităţi atât civile cât şi
sociale. În ziua în care am împlinit
această vârstă - sincer - nu am simţit
nici o schimbare, poate doar de...
statut. În rest, nimic.

Am 18 ani, sunt tânără,
îndrăgostită, plină de iluzii, sunt gata
să zbor, dar în acelaşi timp simt că
există ceva care îmi taie elanul. Nu
ştiu dacă lipsa de experienţă, teama
de a nu greşi, de a nu-i dezamăgi pe
cei care şi-au pus speranţe în mine
sau poate frica de a nu mă dezamăgi
pe mine însămi.

Însă trebuie să recunosc faptul că
această... realitate  implică atât
avantaje cât ş i inconveniente:
uitându-mă în urmă, îmi dau seama că
timpul a trecut, că am crescut  şi că
am mai „îmbătrânit” puţin. Dar nu e atât
de tragic pe cât pare la prima vedere.

„Nimeni n-o să-ţi explice ce e
dragostea...” îmi şopteşte un cântec.
Dar poate „Nu am chef azi...”.

Am doar 18 ani. Atât. Astăzi vreau
să zâmbesc, să mă bucur de viaţă,
să-mi trăiesc... timpul! Cât îl am!

RALUCA MIHAI

FILMUL SÃPTÃMÂNII ÎN GALAÞI

Ocean’s Twelve -
Unsprezece + una

Cea mai frumoasã scrisoare

Pregãtitã sã
mã trezesc
la... orã fixã

Dialog cu „Iluzia”
(Acþiunea se petrece lângã un ciot de copac, seara)

Eden însingurat

(Cinema
Central)
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Maria Sarãu
la templu,

cu Buddha,
în Thailanda  -

Phitsanulok

Maria Sarãu la Chiang Mai,
Thailanda, Asia, în pãdure cu

animalele, fãrã jug.

Maria Sarãu la Mae
Sa, în nodul
Thailandei, Asia
portul localnicilor

Maria Sarãu la Mae
Sa, în nordul
Thailandei,
portul localnicilor

În Chiang Mai, Mal Taeng, Parcul de elefanþi - 100 elefanþi.
Maria Sarãu cu elefantul în junglã - Thailanda, 34 grade C, dimineaþa

Maria Sarãu
la Chiang Mai,
dupã 290 de
trepte urcate
ºi coborâte, la
templu

 Susţin cu tărie că soţul scriitoarei Maria Sarău , dl Karl
Weishaupt, i-a pus acesteia Asia la picioare. Oferindu-i 14 zile de
colindat  prin Thailanda, înainte de cutremurătoarea tragedie, a
dovedit că poezia doamnei Maria Sarău este compatibilă cu
enigmele  surâsurilor îngăduite de Buddha. Ca occidentală care
respiră aer de Alpi şi în acelaşi timp gălăţeancă incorigibilă,
autoarea volumului de versuri „Cad frunzele, cad şefii” s-a
abandonat frumuseţilor din Bangkok, a meditat la soarta lumii de
pe spinarea unui elefant şi a păşit desculţă  în templul din provincia
Nakthom Pathom fără să se lase intimidată de aurul masiv dintr-o
statuie  a lui Buddha ori de informaţia că regii Thailandei din dinastia
Chakr erau regi în măsura în care cel puţin o dată pe an intrau aici
ca într-o ultimă staţie de tranzit spre cosmos şi sacralitate.

 100.000 de temple  Maria Sarău  ar fi trebuit să aibă cel puţin
tot atâtea  zile la dispoziţie, echivalentul a patru vieţi de om, ca să
le poată vizita pe toate, după norma „un templu, o zi”. 14 zile a

plutit ca într-o mare de flori,  trăgând totodată cu ochiul spre
paradisul orezăriilor, lanţurile muntoase din Nord, copleştiă de
dinamica urbană a Bangkok-ului. Contraste, la superlativ! Statisticile,
dispărute sub masa de culori şi de natural, incluzând în ele explicaţii
la supranumele Thailandei de Ţară a sexului.

Remarcatã de public, la un
spectacol cu elefanþi–fotbaliºti
Thailandezul cu instrucţie medie, ne-a spus Maria Sarău,

scoate din denumirea ţării noastre câteva repere: Dracula (a  ajuns
şi pe acolo!), Ion Ţiriac, Ceauşescu, Hagi şi Nadia Comăneci,

restul sunt geografie plictisitoare şi istorie ce nu-l priveşte. A ştiut
să reprezinte cu  eleganţă Galaţiul, înscriindu-şi şi numele, contra
cost, pe un sul de pânză portocalie depus pe acoperişul unui
templu, să fie mai aproape de cer. Înălţare, prin portocaliu!

Elefanţi, toleranţă, exotism, plantaţii de ceai... Doar într-o junglă
cu tigri liberi n-a intrat doamna Maria Sarău, nu pentru că i-ar fi
fost frică, ci dintr-un  alt motiv: dl Karl Weishaupt s-a împotrivit
ţinând-o strâns de mână, interpunându-se între poetă şi spaţiul
stăpânit în exclusivitate de tigri. Ca s-o facă să-i revină  zâmbetul
pe buze, Karl Weishaupt  a dus-o la  un spectacol cu
elefanţi-fotbalişti, unde a fost remarcată de public. Cineva din
organizatorii reprezentaţiei i-a propus Mariei Sarău să se înscrie,
pentru anul 2005, la Concursul „Miss elefant”.

Buddha a avut  nasul mare
Thailandezii nu se prea sărută între ei. Ca să  scape de răceli

se ung cu alifie din grăsime de tigru. Poeta şi-a cumpărat un astfel
de  tub, să-l   aibă în Elveţia. Călătoria în Asia i-a  redus din
greutate, în principal din cauza mâncărurilor pe bază de legume.
Într-un restaurant de lux, o întrebare ce n-a surprins-o: „Sunteţi
fiică de-a lui Dracula?” Lege thailandeză, comentată favorabil de
Maria Sarău: „Femeia care se întâmplă  să nască în avion, primeşte
din partea companiei respective carte de călătorie pentru toată
viaţa. Aş fi vrut să pot discuta cu o astfel de femeie, să mă
conving că  există în lume companii cu un asemenea  curaj”.

La hotelul unde a fost cazată, în Bangkok, puzderie de bogătaşi
din cele  două Americi, dar şi europeni, pakistanezi, indieni...
Numitorul lor comun, bătrâneţea. Bărbaţi trecuţi de 60 de ani, cu
sufletele bântuite de dorul de aventură. 80 la sută dintre ei reuşesc,
după  aprecierea doamnei Sarău, să se „cupleze” inimaginabil de
repede cu micuţele şi delicatele thailandeze, născute pentru un
unic rost pe lume: să fie iubite.

Cealaltă faţă a spaţiului thailandez - sărăcia multiplă şi drogurile.
Altă observaţie a sa, bună s-o fac publică: bărbaţii din această
parte a Asiei au nasul mare, ceea ce le indică inteligenţa. Cei ale
căror urechi sunt lungi au privilegiul de a trăi mult. „Chiar Buddha
a avut nasul mare” ne-a atras atenţia poeta, zâmbind.

Palmierii din Thailanda ºi teii
noºtri de pe strada Domneascã
UNESCO are  înscrise pe agenda sa nume de temple

thailandeze, pentru a le reface. Câte se vor mai adăuga, oare,
acum? La periferia oraşelor, colibe locuite de familii sărace. Ţară
cu 10.000 de elefanţi  puşi zilnic la treabă. Palmierii şi bambuşii,
arborii de ultimă oră ai Mariei Sarău, au în faţa sa aceleaşi drepturi
ca şi teii de pe strada Domnească din Galaţi. „Asortaţi” cu
maimuţele, au intrat în paginile scrise de doamna nesupunerilor,
cea din amintitul volum „Cad frunzele, cad şefii”. Fiind şi publicistă,
poeta n-a ratat ocazia de a sta de vorbă, la 1000 de metri înălţime,
în Akha, cu localnici ale căror meniuri sunt dependente de orezul
de categoria a doua şi  de reuşitele  în tranzacţiile cu mac. Nu se
poate să nu-i fi ieşit  din toată povestea asta un reportaj care să
ţină cititorul cu sufletul la gură, cu atât mai mult cu cât a vizitat şi
Muzeul opiumului. A mai fost la piaţa de apă şi a avut surpriza,

într-una din zile, în  autocar, ca ghidul să citească pentru tot
grupul de turişti dintr-un volum al ei, bilingv, româno-englez,
versuri-şoc, un fel de lunete orientate spre  crestele  Bucureştilor
şi ale Galaţilor...

14 zile de vis pentru poeta  gălăţeană. De-a lungul cărora, nici
o secundă măcar, cineva, undeva, n-a putut prevedea ce avea
să aducă Sărbătoarea Crăciunului...  tragedia ce s-a soldat în
întreaga Asie, cu peste 150.000 de victime.

ION TRIF PLEºA

Thailanda,
paradisul
de altãdatã....
Cu Maria Sarãu, 14 zile, înainte de tragedie...
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CALENDAR ORTODOX

8 - 9 IANUARIE

METEO

HOROSCOP

Glume, glume

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro

apelor Dunãrii
din 7 ianuarie
Cernavodã 185 cm + 9 cm
Hârºova 245 cm + 7 cm
Brãila 276 cm + 8 cm
GALAÞI 267 cm + 6 cm
Isaccea 203 cm + 2 cm
Tulcea 175 cm + 5 cm

COTELE

JOKER  6 ianuarie 2005        VARIANTA CÂşTIGĂTOARE

                                5 din 45                                 1 din 20

 41  22  12  9  21    +    5
Fond de câştiguri: 18.453.868.600 lei
Categoria Număr câştiguri Valoare câştig
I (5+1) REPORT 886.824.000
II-a (5) REPORT 443.412.000
III-a (4+1) 6 73.902.000
IV-a (4) 99 2.239.454
V-a (3+1) 209 1.272.953
VI-a (3) 4.240 177.783
VII-a (2+1) 2.820 110.066
VIII-a (1+1) 11.229 98.720
Pentru categoria I:
Plus câte un apartament cu 3 camere, în vilă turistică, pentru fiecare câştigător.

LOTO 5/40 LOTO 5/40 LOTO 5/40 LOTO 5/40 LOTO 5/40  6 ianuarie    VARIANTA CÂşTIGĂTOARE

22   18   29   39   9   31
Fond de câştiguri: 2.106.544.000 lei
Categoria Număr câştiguri Valoare câştig

I 1 1.053.272.000
a II-a 3 175.545.333
a III-a 302 1.743.827

FILME
perioada
7-13 ianuarie

pe Canalul 2
al Televiziunii Române

În următoarele 48 de ore, vremea se va menţine frumoasă pentru această
perioadă a anului. Pe fondul unui cer parţial noros, vântul va sufla cu viteze de
5-15 km/h, din sector sudic şi sud-vestic. Temperaturile maxime vor fi cuprinse
între 7 şi 9°C, în timp ce minimele se vor situa între 0 şi 2°C (informaţii preluate din
surse on-line).

8 ianuarie
Cuv. Gheorghe Hozevitul şi Emilian Mărturisitorul; Cuv. Domnica.
9 ianuarie
Sf. Mucenic Polienct; Cuv. Eustratie.

- Sunt prea zgârciţi preoţii. Auzi,
domnule, să-ţi dea vinul cu linguriţa.

*
- Cum explici tu că alcoolul mi se

urcă imediat la cap?
- Se duce şi el unde găseşte locul

gol.
V. GHICA

- Bărbate, mai zaci mult?
- De ce mă întrebi?
- Pă i, după 1 ianuarie se

impozitează şi parastasele.
*

- Nu mă mai duc la biserică!
- De ce?

Capricorn
Aveţ i nevoie de o

persoană mult mai bine
organizată decât dvs.

pentru a vă ajuta să vă faceţi ordine
în existenţă.

Vãrsãtor
Vă simţ iţ i vinovat/ă

pentru evoluţia ultimelor
evenimente. Nu este exclus
să aveţi şi dvs. dreptate,

dar exclusivitatea sigur nu vă aparţine!

Peºti
Sunteţi gata de orice

tip de sacrificiu pentru
persoana iubită. Nu este nevoie să vi
se spună decât dacă este cazul să
faceţi ceva.

Berbec
Trăiţi cu impresia că

lumea vă datorează ceva,
iar acesta este unul dintre

cele mai triste lucruri din existenţa dvs.
Nu sunteţi realist/ă.

Taur
Aveţi un arsenal întreg

de arme la dispoziţie, dar
poate că n-ar trebui să

irosiţi gloanţele pentru elefanţi ca să
împuşcaţi porumbei…

Gemeni
Vă prezentaţi punctul

de vedere şi constataţi cu
mare surprindere că
acesta este aprobat de

către toţi cei din jurul dvs. Super!

Rac
Aveaţi nevoie de măcar

o singură voce încura-
jatoare pentru a ieşi din pasa neagră a
momentului actual. Depinde unde
căutaţi…

Leu
Vi se arată diverse situaţii

şi vi se demonstrează clar
că lipsa de experienţă vă
afectează capacitatea de a

acţiona în toate aceste momente.
Fecioarã

Vă consideraţi un/o
privilegiat/ă, deşi nu vă
bucuraţi de cine ştie ce

tratament, faţă de cei din jurul dvs. Sau
vă gândiţi la alte aspecte?!

Balanþã
Probleme minore de

înţelegere a unor birocraţii.
După ce trece dimineaţa

lucrurile se vor reaşeza în matca lor,
iar dvs. vă veţi linişti.

Scorpion
Simţiţi că cineva se crede

dator să vă răpească şi
ultimul strop de libertate. Poate
tocmai din această cauză nu

staţi pe gânduri când scăpaţi.
Sãgetãtor

Tră iţ i sentimentul
îndrăgostirii când vă
aşteptaţi mai puţin. De fapt,
nici nu vă vine să credeţi

că se poate întâmpla aşa ceva.
CASANDRA

Sâmbătă, 8 ianuarie 2005
17,00 Iaşi Internaţional  invitată

cântăreaţa de muzică populară Maria
Salaru; 18,00 „Revelion 2005”  concert cu
trupele Impact, DJ Project, Zdop şi Zdup,
Sistem; 18,45 Expres  ştiri din actualitatea
regională.

Duminică, 9 ianuarie 2005
17,00 Ştirile zilei; 17,05 „Revelion 2005”

concert cu trupele Akcent, Hi-Q, Sistem,
Activ, Zdop şi Zdup; 18,45 Expres  ştiri din
actualitatea regională.

S-a întâmplat
pe 8 ianuarie...
1595 - Mihai Viteazul îi înfrânge pe

turci, la Silistra.
1642 - Încetează din viaţă

GALILEO GALILEI (n.1564),
astronom italian, unul dintre fondatorii
mecanicii moderne şi ai ştiinţei
experimentului (în 1583 a stabilit legile
pendulului, iar în anul 1602 a stabilit
legea căderii corpurilor).

1873 - Se naşte IULIU MANIU (m.
1953, în închisoarea de la Sighet), om
politic, unul dintre conducătorii luptei
românilor din Transilvania pentru
unirea cu România, preşedinte al
Consiliului Dirigent al Transilvaniei
(1918-1920), preşedinte al Partidului
Naţional Român (1919-1926) şi al PNŢ
(1926-1932 ş i 1937-1947),
prim-ministru (1928-1930 ş i
1932-1933). În anul 1947 a fost arestat
şi judecat în mod arbitrar, fiind
condamnat la temniţă grea pe viaţă.

1891  - Încetează din viaţă
FREDERICH PACIUS  (n. 1809),
compozitor finlandez de origine
germană, considerat părintele şcolii
naţionale muzicale finlandeze.

1896 - Încetează din viaţă PAUL
VERLAINE (n.1844), poet francez,
unul dintre precursorii simbolismului.

1902 - Se naşte OCTAV
DOICESCU (m. 1981), arhitect,
membru al Academiei Române.

1928   Încetează din viaţă
DUMITRU GEORGESCU KIRIAC (n.
1866), compozitor, dirijor, pedagog. A
înfiinţat Societatea Corală “Carmen”
(1901), pe care a condus-o ca director
şi dirijor timp de 26 de ani şi cu care a
dat numeroase concerte şi a făcut
turnee.

 Se naşte MANOLE MARCUS
(m.1994), regizor.

1932 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN N. HAMANGIU
(n.1869), jurist, membru de onoare al
Academiei Române.

1935 - Se naşte ELVIS PRESLEY
(m. 1977), cântăreţ american,
supranumit “regele rock-ului”.

1939 - Se naşte SILVIU CATARGIU,
sculptor, membru al UAP, Filiala Galaţi.
În anul 2004 a primit Medalia “Meritul
Cultural”.

1940 - Încetează din viaţă
CHARLES DROUHET (n. 1879), istoric
literar.

1944 - Se naşte DAN ŞTEFĂNICĂ,
compozitor, instrumentist,
orchestrator, dirijor.

1950 - Se naşte GHEORGHE IOVA,
prozator.

1952 - Se naşte, la Galaţi, VALERIU
VALEGVI, poet, publicist.

1954 - Se naşte LUCIAN VASILIU,
poet.

1978 - Încetează din viaţă SARINA
CASSVAN (n. 1878), prozatoare,
traducătoare, autoare de literatură
pentru copii.

1990 - Decret-lege prin care se
înfiinţează Agenţ ia de presă
ROMPRES, succesoare a agenţiilor
naţionale RADOR (1921) şi AGERPRES
(1949).

1996 - Încetează din viaţă
FRANCOIS MITTERRAND (n.1916),
preşedinte al Republicii Franceze între
anii 1981-1995.

BONAPARTE] (n. 1808), împărat al
Franţei (1852-1870).

1878 - Încetează din viaţă VICTOR
EMANUEL al II-lea (n. 1820), rege al
Italiei (1861-1878).

1888 - Se promulgă Legea pentru
înfiinţarea unui serviciu de navigaţie
fluvială şi maritimă.

1890 - Se naşte KAREL CAPEK
(m. 1938), scriitor ceh.

1898 - Se naşte SANDRA
COTOVU (m. 1987), prozatoare.

1900 - Se naşte HENRIETTE
YVONNE STAHL (m. 1984),
prozatoare, poetă, traducătoare.

1908 - Se naşte SIMONE de
BEAUVOIR (m. 1986), scriitoare
franceză.

1913 - Se naşte RICHARD
MILHOUS NIXON (m. 1994), politician
american, al 37-lea preşedinte al SUA.

1914 - Se naşte ION DUMITRESCU
(m. 1977), istoric literar, politician,
editor.

1928 - Se naşte VASILE DRĂGUŢ
(m. 1987), critic şi istoric de artă.

1931 - Se naşte MYRIAM MARBE
(n. 1997), compozitor, muzicolog.

1934 - Se naşte MIRCEA TOMUŞ,
critic şi istoric literar.

1947 - Se naşte IOANA IERONIM,
poetă, prozatoare, eseistă,
traducătoare.

1954 - Se inaugurează oficial
clădirea Teatrului de Operă şi Balet
(azi, Opera Română) din Bucureşti.
Arhitect: Octav Doicescu.

1955 - Se naşte ION MUREŞAN,
poet.

1957 - Încetează din viaţă ION
AL-GEORGE (n. 1891), poet,
traducător.

1961 - Încetează din viaţă RADU
CIOCULESCU (n. 1901), eseist,
traducător.

1969 - Se naşte MIHAI
GRĂDINARU, poet.

1980 - Încetează din viaţă PETRU
CARAMAN (n. 1898 la Vârlezi, jud.
Galaţi), folclorist, etnograf.

1982 - Eclipsă totală de Lună,
vizibilă în ţara noastră.

1991 - La Complexul Sportiv
“Steaua”, din Bucureşti, este dezvelit
un monument închinat eroilor sportivi
căzuţi în decembrie 1989.

1998 - Încetează din viaţă LIA
MANOLIU (n. 1932), fostă campioană
olimpică la aruncarea discului, fost
preşedinte al Comitetului Olimpic
Român (1990-1998).

V.G.

...ºi pe 9 ianuarie
1780 - Încetează din viaţă

CHESARIE RÂMNICEANU (HA-
LEPLIU) (n. 1735), cărturar, tipograf,
traducător.

1844 - Începe să apară, la Iaşi,
“Propăşirea” - Foaie pentru interesele
materiale şi intelectuale, sub redacţia
lui M. Kogălniceanu, V. Alecsandri, I.
Ghica şi Panoiată Balş. (Programul
revistei dezvoltă ideile “Daciei literare”
- 1840.)

1865 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU DEPĂRĂŢEANU (n.
1834), poet, dramaturg.

1873 - Încetează din viaţă
NAPOLEON al III-lea [NAPOLEON

EXPRESS
TV
GALAÞI

Galaţi
„Central” – Ocean’s 12;

Unsprezece + una – orele:
10,15; 12,30; 14,45; 17,00;
19,30.

„Republica”  Păzea la
minge!  orele: 14,15; 16,00;
17,45; 19,30.

Luni – preţ redus.

Sâmbãtã,
8 ianuarie
10,00  Obiectiv Express (r); 10,30

Gala “Între oglinzi paralele (r); 12,00
Închiderea programului; 18,30  Obiectiv
Express - jurnal informativ; 19,00
Program pentru copii; 20,00 Concert
Pavel Stratan; 21,30 Obiectiv Express
(r); 22,00 Închiderea programului.

Duminicã,
9 ianuarie
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30

Concert Pavel Stratan (r);  12,00
Închiderea programului; 18,30  Obiectiv
Express - jurnal informativ;  19,00 Film
pentru copii; 19,30 Documentar; 20,00
Concert Alexandru Jula şi prietenii;
21,30 Obiectiv Express (r); 22,00
Închiderea programului.

TV Galaţi - Prima TV
Sâmbătă, 8 ianuarie 2005
11,00 Weekend plăcut; 12,00 Fete de fete.

TV Galaţi - Canal propriu
Sâmbătă, 8 ianuarie 2005
7,00 Atelierul lui Newton;  7,30 Prim-plan; 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00 Film

pentru copii;  10,30 Câte-n lună şi-n stele; 11,00 Weekend plăcut; 12,00 Fete de
fete; 13,00 Teatrul de Păpuşi; 14,00 Obiceiuri şi maniere; 14,30 Film pentru copii:
Aqua Viva; 15,00 Prim-plan; 15,05 Cartea cărţilor; 15,30 Strada copiilor; 16,00
Prim-plan; 16,05 Gala Vocilor de Aur; 17,00 Prim-plan; 17,05 Student Club;
17,30 Film: Luminile misterioase din Navajo; 18,00 Prim-plan; 18,05 Sumo; 18,30
Prim-plan; 19,00 Film; Semnul Dezlănţuirii; 21,00 Muzică veche românească;
22,00 Prim-plan; 22,30 Ora 7+1 Dimineaţa.
TV Galaţi - Prima TV

Duminică, 9 ianuarie 2005
11,00 Retrospectiva Prim Plan; 11,30 Roxy şi camera; 12,00 Atelier; 12,30 În

căutarea lui Hristos.
TV Galaţi - Canal propriu

Duminică, 9 ianuarie 2005
7,00 Fabrica razei de soare;  7,30 Prim-plan; 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00

Fabrica razei de soare;  10,30 Zoo Mania; 11,00 Retrospectiva Prim Plan; 11,30
Roxy şi camera; 12,00 Atelier; 12,30 În căutarea lui Hristos; 13,00 Fete de fete;
14,00 Cocktail la Casa Veche; 15,00 Prim-plan; 15,05 Cocktail la Casa Veche;
16,00 Prim-plan; 16,10 Polemici culturale; 17,00 Prim-plan; 17,05 Weekend plăcut;
18,00 Prim-plan; 18,10 Cartea cărţilor; 18,30 Prim-plan; 19,00 Opera: Rigoletto;
22,00 Prim-plan; 22,30 Ora 7+1 dimineaţa.
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8 ianuarie 8 ianuarie 9 ianuarie9 ianuarie

8 ianuarie 8 ianuarie

9 ianuarie 9 ianuarie 9 ianuarie 9 ianuarie 9 ianuarie

8 ianuarie 8 ianuarie 8 ianuarie

7,00 Ceasul deşteptător
8,20 Teleshopping
8,30 Desene animate: Clubul

Disney
9,30 Jurnalul TVR
9,45 Felicity (s)
10,35 Avanpremieră
10,45 Spectacolul lumii

Văzut de Ioan Grigorescu
11,15 Justiţie militară (s)
12,15 Fotbal în sală: Cip Deva -

MGA Bucureşti
Meci din Campionatul
Naţional

14,00 Jurnalul TVR
14,15 Lumea-n care trăim
15,15 Avanpremieră
15,30 O vedetă ... populară

Ediţie specială de Sfântul Ion
17,00 Caravana premierelor

Evenimente teatrale şi
cinematografice

17,30 Viaţa cu Bonnie (s)
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Surprize, surprize (I)
21,10 Avanpremieră
21,20 Surprize, surprize (II)
22,10 Avanpremieră
22,20 Surprize, surprize (III)
23,00 Jurnalul TVR
23,15 Taverna
0,45 Trei pentru o inimă

(comedie romantică, SUA,

7,00 Maria Bonita (s/r)
8,00 Teleshopping
8,30 Natură şi aventură

Documentar
9,00 Universul cunoaşterii
10,00 Buburuze şi alte gâze
10,30 Steluţe pentru Europa
11,00 Europa pur şi simplu
12,00 Top sport
12,30 Insula piraţilor (s)
13,00 Vânt şi nor (s)
13,55 Acum este... Maxima
14,00 Televiziunea, dragostea

mea
15,00 Aventuri în Africa

(acţiune, coprod., 1999) p.
IV

16,35 Shania Twain - Documentar
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Via sacra
18,15 Amfitrion diplomatic
19,00 Secrete străbune
20,00 Sabrina (s)
20,30 Amy (s)
21,15 Capodopere în colecţiile

cehe-Documentar
21,30 Jurnalul TVR

Ştiri, sport, meteo
22,00 Ora arte

Moştenirea lui Champollion
23,00 Martorul

(thriller, Italia, 2001) p. I
cu Raoul Bova

0,40 Pericol din spaţiu (s)

7,00 Şase minuni (r)
(dramă, SUA, 1999)

8,30 Planeta
roboţilor (s)

9,00 Beyblade (s)
9,30 Desene animate: Tom şi

Jerry
10,00 Uriaşul Harry (s)
10,30 Cleopatra 2525 (s)
11,00 Ski Magazin
12,15 Promotor

Emisiune auto
12,50 Ştirile ProTv
13,00 O lume dispărută (s)
14,00 Un sălbatic la New York

(aventuri, coprod., 2003) p.
V

15,00 O prinţesă adevărată
(dramă, SUA, 1995)

17,00 Asigurare de dragoste
(comedie romantică, SUA,
1998) cu John Ritter

19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Lumea apelor

(aventură fantastică, SUA,
1995)
cu Kevin Costner, Jeanne
Tripplehorn

23,00 Hărţuire sexuală
(thriller, SUA, 1994)
cu Michael Douglas, Demi
Moore

1,30 O prinţesă adevărată (r)
(dramă, SUA, 1995)

7,30 Aventuri în vacanţă (s)
8,00 Gadget şi Gadgetinii (s)
8,30 Copiii Lunii (s)
9,00 Jim Button
9,30 Prinţesa

Sissi (s)
10,00 Arca lui Noe (s)
12,00 Îngerul păzitor (s)
13,00 Ştiri
13,15 Un poliţist incomod

(poliţist, Australia, 2000)
15,30 Anna Karenina

(dramă, SUA, 1985)
cu Christopher Reeve,
Jacqueline Bissett

18,40 Săptămâna financiară
cu Gabriela Vrânceanu-
Firea

19,00 Observator
20,15 Reguli personale

(dragoste, SUA, 1998)
cu Melissa Gilbert, Jeremy
Sheffield

22,00 Observator
22,45 Puterea dragostei

(dramă, SUA, 1995)
cu Josie Bissett

0,30 Observator (r)
1,15 Săptămâna financiară (r)

cu Gabriela Vrânceanu-
Firea

1,30 Concurs interactiv
2,30 Reguli

personale (r)

6,00 Pericol absolut
(acţiune, SUA, 2002)

8,05 A doua lună de miere
(comedie romantică, Marea
Britanie, 2001)

9,40 Pe platourile de filmare
10,15 Lupii

(aventuri, Norvegia, 2002)
cu S. Froler

11,45 Locuri în inimă
(dramă, SUA, 1984)

13,40 Stare de spirit
(poliţist, SUA, 2002)
cu Joshua Jackson, James King

15,10 O altă joacă de-a spionii
(aventură, SUA, 2002)

16,50 Scor final
(poliţist, SUA, 2001)
cu Robert DeNiro, Angela Bassett

19,00 Valentin
(dramă, coprod., 2002)

20,30 Joey (s)
21,00 Pericol absolut (r)

(acţiune, SUA, 2002)
cu Ben Affleck

23,05 O noapte de pomină
(comedie, SUA, 2002)

0,45 Îngeri în America (s)
1,45 Pactul tăcerii

(thriller, Franţa, 2003)
3,15 Terminator

(acţiune, SF, 1984)

7,00 Pădurea blestemată
(s/r)

8,15 Amor real (s)
11,30 Extravaganta Anastasia (s/r)
12,30 Perla,

cărările iubirii (s)
cu Aracely Arambula

14,30 Pisica sălbatică (s)
cu Marlene Favela

15,45 Pădurea blestemată (s)
cu Gabriel Soto, Jaime Camil

17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Gitanas (s)

cu Ana de la Reguera, Saul
Lisazo

20,00 Numai
iubirea (s)
cu Alexandru Papadopol 21,00
Rosalinda (s)

23,00 Dorinţa (s)
0,00 Îngerul nopţii (s)
1,00 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Un bărbat adevărat (r)

cu Cabral
3,30 De 3x femeie (r) cu Mihaela Tatu

7,00 Tradiţiile românilor (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Mutant X (s)
9,00 Ministar
9,30 Desene animate:

Bărbaţi în negru
10,25 ANDOgrafia zilei
10,30 Sport, dietă şi o vedetă
11,00 Motor
11,30 Viteză maximă
12,00 A doua şansă (s)
12,30 Irezistibilii (s/r)
13,00 The Flavours 3 bucătari
13,30 Vino, mamă, să mă vezi!

(r)
14,30 Totul pentru tine (r) cu

Andreea Raicu
16,30 Schimb

de mame (r)
18,00 Focus
19,00 Monica (r)
20,00 Poliţia

în acţiune
21,00 Special - documentar
22,00 Familia Addams

(comedie, SUA, 1991)
cu Anjelica Huston, Raul
Julia

0,00 Un taxi numit dreptate
(s)

1,00 Focus (r)
2,00 Familia Addams (r)

(comedie, SUA, 1991)

6,00 Păzind-o pe Tess
(dramă, SUA, 1994)
cu Shirley MacLaine

7,40 Părinţi şi copii
(comedie, SUA, 1999)
cu Chi Muoi Lo, Lauren Tom

9,35 Joey (s/r)
10,05 Întoarcere pe Tărâmul de

Nicăieri
(desene animate, SUA, 2002)
cu Corey Burton

11,25 Bulgări de zăpadă
(comedie romantică, SUA, 2000)

13,00 Maşina Timpului
(S.F., SUA, 2002)

14,40 Nume în marmură
(dramă, Finlanda, 2002)

16,20 Juwanna Mann
(comedie, SUA, 2002)

18,00 Orele
(dramă romantică, SUA, 2002)

20,00 Recrutul
(thriller, SUA, 2003)
cu Al Pacino, Colin Farrell

22,00 Viaţa ca o casă
(dramă, SUA, 2001)
cu Kevin Kline

0,05 Totul despre sex (s/r)
0,40 Pe jumătate mort

(acţiune, SUA, 2002)
cu Steven Seagal

7,30 Pădurea blestemată (s/r)
8,15 Amor real (Mexic serial, 2003)

(AP)
11,30 Şapte femei (Brazilia mini-serial,

2003) (AP)
13,15 Numai iubirea (România serial,

2004, r) (AP)
14,30 Corazon latino

Show de divertisment cu Oana
Zăvoranu

15,30 Ricky Martin la Otro rollo
16,30 Cristina Show

Scandalul “Niurka şi Juan Osorio”
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Gitanas (s)

cu Ana de la Reguera, Saul Lisazo
19,00 Al şaptelea cer (s)
20,00 Fetele Gilmore (s)
21,00 Dincolo de preerie 2:

Adevărata poveste a Laurei
Ingalls Wilder continuă
(dramă, SUA, 2002)

22,45 Dorinţa (s)
23,45 Îngerul nopţii (s)
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,15 Numai iubirea (s/r)
3,30 Corazon

latino (r)

7,00 Universul credinţei
8,30 Desene animate: Clubul

Disney
9,30 Jurnalul TVR
9,45 Debut 50 Plus
10,45 Orizont 2007
11,45 Viaţa satului

Magazin de informare şi
educare

13,00 Agenda politică
Comentator politic Iosif Boda.

14,00 Jurnalul TVR
14,15 Dănutz SRL cu Dan Bittman
16,15 Travelling circular

Portret de artist, Gheorghe
Dinică

17,15 Tezaur folcloric
Dă, Doamne, la lume bine! II

17,40 Ges romano
18,50 Tragerile Loto 6/49 şi Noroc

Omologarea
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Lacrimile cântăreţei

indiene
(muzical, India, 1996)
cu Kevin Spacey

23,00 Jurnalul TVR
23,15 Ştiri de acasă

(dragoste, SUA, 2001)
cu Kevin Spacey

1,15 Există minuni? (s)
2,05 Jurnalul TVR (r)
3,05 Corect! (r)
3,10 Trei pentru o inimă (r)

(comedie romantică, SUA,
1993)

7,00 Amy (s/r)
7,45 Capodopere în colecţiile

cehe (r) Documentar
8,00 Teleshopping
8,30 Medalion folcloric

La şezătoare...
9,00 Ferma

Moderator Ernest Maftei
10,00 Ruleta rusească
10,30 Arca lui Noe
11,00 H... ora Prichindeilor
12,00 Două roţi
12,30 Atlas
13,00 Atenţie, se cântă!
14,00 Casa mea

Emisiune de Angela Avram.
14,30 Poftă bună!

Documentar
15,00 Aventurile lui Sindbad (s)
15,55 Acum este... Maxima
16,00 Piersic Show
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Întoarcere în Paradis (s)
18,10 Farmece (s)
19,00 Viaţa şi vinul Documentar
20,00 Sabrina (s)
20,30 Tele ... Vizor
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Inamicul inamicului (s)
23,00 Micul Buddha

(dramă, coprod., 1994)
cu Keanu Reeves

1,20 Remix - Rock Forum
2,15 Europa pur şi simplu (r)
3,10 Martorul (r)

(thriller, Italia, 2001) p. I

7,00 Asigurare de dragoste
(r)
(comedie, SUA, 1998)

8,30 Planeta
roboţilor (s)

9,00 Beyblade (s)
9,30 Desene animate: Tom şi

Jerry Show
10,00 O lume dispărută (s/r)
11,00 Un sălbatic la New York

(r)
(aventuri, coprod., ‘03)

12,00 Profeţii despre trecut
12,50 Ştirile ProTv
13,00 Bucătăria lui Radu
13,30 Cu Grivei la tribunal

(aventuri, SUA, 2001)
15,30 Jandarmul se însoară

(comedie, coprod., 1968)
17,30 Duel cu submarinul

(comedie, SUA, 1990)
19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 O ţintă sigură

(acţiune, SUA, 1992)
cu Pierce Brosnan, Ron
Silver

22,15 Vizitatorii
(comedie, Franţa, 1993)
cu Jean Réno, C. Clavier

0,30 Cu Grivei la tribunal (r)
2,00 Bucătăria lui Radu (r)
2,30 Vizitatorii (r)

(comedie, Franţa, 1993)

7,00 Concurs  interactiv
8,00 Desene animate:

Cyborg 009
Aventurile lui Jackie
Chan; Casper;
101 dalmaţieni; Timon
şi Pumbaa

10,30 Slappy şi ştrengarii
(comedie, SUA, 1998)
cu B.D. Wong

12,30 Benny Hill
13,00 Ştiri
13,15 O excursie de neuitat

(comedie, SUA, 1998)
cu Margot Finley

15,00 Duminica în familie
cu Mihaela Rădulescu

18,40 7 zile
cu Vlad Petreanu

19,00 Observator
20,15 Cască ochii sau o-ncurci

(acţiune-comedie, SUA,
2001)
cu Orlando Jones, Eddie
Griffin

22,00 Observator
22,45 Luptătorii

(acţiune, SUA, 1995)
cu Bolo Yeung, Michael
Bernardo

0,30 Observator (r)
1,15 7 zile (r)

cu Vlad Petreanu
1,30 Duminica în familie (r)

7,00 Ministar
7,30 Teleshopping
8,00 Mutant X
8,55 ANDOgrafia zilei
9,00 Tradiţiile românilor
9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează
10,00 Desene animate
10,30 Puzzle T cu Theea
11,00 Casa noastră
11,30 wwwprimatv
12,00 Momente cu Stan

Hooper (s)
12,30 Filmul & Televiziunea

Prezintă Eliza Călin
13,00 Esenzze
13,30 Academia mămicilor
14,00 Pet Show
14,30 Levintza prezintă
15,00 Căsătorie de

convenienţă
(dramă romantică, SUA,
2003) cu K. Heigl

17,00 Copiii spun lucruri
trăsnite (r) cu Virgil Ianţu

18,00 Focus
19,00 Monica (r)
20,00 Guinness - Lumea

Recordurilor
21,00 Schimb de mame
23,00 Anotimpul mireselor
23,30 Focus Plus
0,00 Legea mafiei

(acţiune, SUA, 1996)
cu John Harriman
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Aproximativ sonet
- fãrã dedicaþie

Eram frumos şi tânăr ca un băiet de ţară
cu vaca pe toloacă mă hârjoneam desculţ
privind mirat şi sincer la muştele ce ară
la boii răi şi trântori ce leneveau inculţi!

Cu „Leana Cosânzeana” m-aveam la cununie
o cuceream năprasnic cu pipăieli dihai
îi gânguream la tâmplă poveşti din „nopţi o mie”
şi mă dădeam haiducul lui „Piersic şapte cai”!

Oho! râdea cadâna până târziu, pe lună
când genele-i albastre se înnodau în gând
şi adormeam cu vaca şi fata mână-n mână
şi ne trezeam cu ta’su strigând şi înjurând...

Eram frumos şi tânăr ca un băiet de ţară
când am luat întâia, de neuitat, papară!

n Fericirea o dădea cu camătă,
durerea o făcea cadou.

n O femeie ca să nu plece din inima
ta e bine să o laşi slobodă.

n Sentimentele bolnave se tratează
cu femei sănătoase.

n Şi singurătatea poate fi toxică
dacă nu ştii să ţi-o dozezi.

n Femeia devine paşnică numai
după ce i-ai declarat război.

n Şi eu am plagiat, dar numai

Nedumerire
În alte ţări sunt mai bogaţi,
Noi când vom fi ca ei nu ştim;
Avem corupţi adevăraţi,
Dar parcă tot sărac trăim.

Triunghiul
magic

Orizontal şi vertical (la fel): 1) A
aşeza în mai multe rânduri. 2) Care sunt

de scurtă durată. 3) Readusă în stare de
funcţionare. 4) A-şi însuşi totul pentru sine în

dauna altora. 5) Persoane care locuiesc în mediul
rural având ca principală activitate agricultura. 6)

Pantaloni rustici. 7) Parte componentă a costumului
popular ţinând loc de fustă. 8) Firav la trup! 9) Un dar din
vecini! 10) Singură!

GHEORGHE GURÃU

Vă invităm să potriviţi în grila de
faţă toate cuvintele de mai jos, astfel
încât să rezulte o încrucişare corectă:

n AN, CI, IN, NA, NI, OR, RA, ST,
SU, UR;

n ACU, ALA, ERĂ, LOC, RAC, RAM,
STR, TĂU, ŢAR;

n AERA, ATOM, IMUN, MINE, ORAR,

Ziceri
Dacă pasărea Phoenix făcea ouă,

nu mai era nevoie să renască... din
cenuşă.

n
Chiulangiii fac totuşi ceva: omoară

timpul!
n
Măgarul este atât de încăpăţânat,

încât până şi această meteahnă o
atribuie... catârului!

n
Copilul care suge la suzetă se

învaţă de mic cu... minciuna.
n
Dacă pereţii au într-adevăr urechi,

atunci e musai că sunt de măgar!
n
Viaţa de apoi este inexistentă şi de

aceea este rezervată... inexistenţilor!
n
Cum unora le intră pe o ureche şi le

iese pe alta, s-ar putea greşit înţelege
că înţelepţii sunt... într-o ureche!

n
- Eu, domnişoară trăiesc din scris.
- Sunteţi scriitor?
- Oarecum, scriu în fiecare zi, ca

părinţii să-mi trimită bani...
n
- Ospătar! Ai împărţit bine puiul în

două?
- Da’ domnule.
- Dar musca asta cui o laşi?

Culese de
TRAIAN VASILIU

fericirea din ochii femeilor.
n O  dragoste este ca un vapor în

furtună, te leagănă până te pune la
pat.

n Nu toate durerile sunt educate,
unele vin şi uită să mai plece.

n O tăcere lungă se sprijină pe o
sinceritate scurtă.

n Pereţii liniştii nu se zugrăvesc, ci
se sculptează.

V. SEVASTRE GHICAN
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Zece de la Ghican

ANTON STANCIU

SERVITE
LA DESERT

Aprecieri
Copt am fost pentru duşmani
Şi necopt pentru amici
Căci la om, talentu-i kitsch -
Nu mai face nici doi bani.

Îndoială
Noi nu mai credem în poveşti,
Că guvernanţii-s înţelepţi:

M
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Exerciþii  de încruciºare

RISC, RUTĂ;
n ACARI, DRAME, STRAT;
n ANIONI, TROANĂ;
n CISTITE, PISĂLOG, TEGUMEN;
n MALIŢIOŞI;
n ALIMENTARE, DĂRÂMĂTURĂ,

DUPLICITAR, UNILATERAL.

GHEORGHE GURÃU

Marginal
Calcule

E mai uşor să te-ndoieşti
Decât să poţi să te îndrepţi.

Unui slăbănog
Mă uit la soaţa lui avană
Cu el aman se potriveşte:
Văzând cât e de dolofană
Chiar şi pe el îl împlineşte.

Sinceritate
În viaţă, când eram holtei,
Eu am avut zeci de femei.
A fost tentant, dar nu se poate
Să poţi să le iubeşti pe toate.

Vernisaj
În faţa mea e un tablou,
Portretul lui de aur -
Eu am crezut că e un bou,
Dar el mi-a zis că-i Taur.

VASILE PLÃCINTÃ

ARITMOGRIF

Înlocuind numerele cu litere corespunzătoare se va obţine pe verticala A-B
numele pianistului şi dirijorului român care a trăit în perioada 1881-1955, iar pe
orizontală... termeni muzicali.

GHEORGHE GURÃU

A

9 3 5 3 1 4 10 11 10

9 12 10 1 2 3 12 2 13

10 4 11 3 5 14 2

7 15 10 4 13 2 13

13 3 4 3 1 3 10 13 10

3 4 7 16 2 6 13 4 10

17 10 13 2 4 14 2

18 14 10 5 14 5 10

7 12 10 15 2 7 14 5 2

10 4 14 6 13 3 5

7 3 5 7 2 4 13

14 5 6 13 4 8 11 2 5 13 2

Iritat
Esenţiale

Biberon
Tejghea

Notă
muzicală
În plan!

Lumesc
Baie

Atribuţie
Frânt

Ştiriţă
Slăbiţi

A potrivi
Emoţie

Abandonată
Jefuiri

Calculat
Asasinată

A escalada
A enerva

E pentru
Asia!

Colosală
Categoric

Ştreang
Lacom

Program
şcolar

Fortăreaţă
Nănaş

Oină!
Fir

Leziune
Boare

Caise!
12 luni

Vană!
Spice!

Amar!
Bold!

Ceai de
măceşe!

A
anexa Ofensivă

A fi în
comă Nesigure

B

Dezlegarea integramei
CONCENTRICE apărută în ziarul
de vineri.

ORIZONTAL: T; S; O; PAFTALE;
IRAN; T; M; UNE; TON;
PIANISSIMO; STACCATO; STAN;
APELA; IRIS; AZOT; EFEMER;
AGA; I; ATAC; AS; ACT; CIOARA;
ARTA; PRET.
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VINE BÃIATU
În avion

Stewardesa:
- Aţ i mai sărit cu paraşuta,

domnule?
- Nu, e prima dată...
- Atunci, vă rog, nu săriţi cu husa

de la fotoliu! O am pe inventar.

Aparenþe
- Vasilico!
- Da, dom’ doctor.
- Ce-i cu individul ăsta sub masă?!
- Se crede câine, dom’ doctor.

Roade toate oasele căzute!
- Dă-l naibii mai încolo, să nu sară

vreun purice pe mine!

Economie de curent
În şoaptă:
- Scoală, Mitică, şi-aprinde lumina!

E un hoţ în casă!!
- Fii liniştită, femeie! Văd că are hoţu’

lanternă!

Na beleaua!
O nevastă îşi plângea soţul, în drum

spre cimitir:
- De ce-ai plecat, Goguleeeee?!

Un’te duci, Goguleee?!
Gogu se ridică nervos din sicriu şi

zice:
- Unde te duci, unde te duci?! Nici

mort nu mă laşi, femeie?!!

La o cafea
- Şi unde zici că lucrează soţul tău,

Mimi?
- La un restaurant.
- E... barman?
- Nu, client.

Viziuni personale
La o expoziţie de pictură cu

vânzare, un vizitator miop îi face
complimente unuia dintre autori:

- E ceva extraordinar, maestre!
Aceste linii şi forme bizare m-au
cucerit! Cât costă acest tablou?

- Îmi pare rău, domnule, răspunde
artistul derutat, dar tapetul de pe
perete nu e de vânzare.

Pe bune
Avocatul:
- E ruşine, tataie, ca la vârsta

dumitale să fii acuzat de viol!
- Ce să fac, tinere, dacă nu m-am

putut abţine!
- Dar nu te-ai gândit că ai păr alb în

cap?
- Hopa! Da’ ce tu, când te apuci de-

o treabă, te mai gândeşti la culoarea
părului?! Ptiu!!

În premierã
În timp ce era pictată, o tânără pe

post de model îl întreabă pe artistul
plastic:

- Nu te supăra, maestre, te-ai culcat
vreodată cu un model?

- Nu, răspunde încurcat acesta. Am
încercat, dar n-am reuşit.

- De ce?
- Pentru că până acum am pictat

doar natură moartă: vaze, fructe, sticle
goale, biciclete...

ªT. BÃIATU

“Fumãtorii se prostesc
mai repede”

Parte fac din marea turmă
De trabuci şi de trabucă,
Ei nu se prostesc pe urmă
Ci atunci când... se apucă.

“Când vine Moºul
sunt mai bunã”

Zicea o splendidă cadână
Chiar de Crăciun spre zori de zi:
Când vine Moşul sunt mai bună
Cu unul tânăr... şi mai şi.

“Furt în pauza de masã”
Procedează ferm şi scurt
Hoţu-aflat în cauză,
Căci la fiecare furt
Îşi ia câte-o... pauză.

“Lipsa de somn duce la
îngrãºare”

Faptul n-ar stârni mirare
Şi nici cugetări adânci,
E de-ajuns o constatare;
Dacă dormi, nici... nu mănânci.

“Sã trãiþi bine” - salutã
noul preºedinte

Salutând cum se cuvine
Cum ştia din căprării

El zicea “Să trăiţi bine”
Eu aş zice şi... mersi.

Traian Vasiliu face “Umor
în doi peri”

Umorist nu de-azi de ieri,
Elegant şi proaspăt ras,
Scrie glume în doi peri
Că... atâţi i-au mai rămas.

Dan Cãpruciu mã
avertizeazã cã “sirenele
din blocul sãu nu-s de
nasul meu”

Căpruciule, nu-mi pare rău
Că nada mea n-are cătare,
Sirenele din blocul tău
Mai toate sunt... pensionare.

CONSTANTIN CRISTIAN

Avea dreptate Galilei
Politica e ca şi piaţa.
Se schimbă omul cum îi vine
Sau mai precis cum îi convine.
“E PUR şi muove”... asta-i viaţa!

Alea jacta est
În sfera de politici actuale
Se-observă şi mutaţii chiar verbale:
Băsescu nu respectă un consemn,
Nu foloseşte limba... cea de lemn!

Mitologicã
Cu al Ariadnei fir
Preşedintele ales
A tăiat şi a cules...
Ţepii de la trandafir!

Corupþia
Se crede că corupţia
Va piere-n tarele lumeşti...
Probabil vom scăpa de ea...
(Cam la calendele greceşti!)

Tot mitologicã
Spunea Homer că în Olimp
Toţi zeii, la orice agapă,
Sorbeau ambrozie, în timp
Ce muritorii numai apă...

PAUL DUMITRESCU

Din presã ºi din... Buzunar

ZICERI...

Eu nu cred în
superstiþii

(optimism)
Eu nu cred în superstiţii
Le voi tuturor prea bine
Fără false intuiţii
Îi încarc cu endorfine

Când o mâţă neagră-ţi iese,
De te-or crede alţii mache,
Nu ai teamă, nici să-ţi pese
Scuip-o să nu se deoache!

Iar când semenul cu vrere
Te înjură... elegant,
Protector pe el nu-l cere
Şi arată-te culant

De te-nţeapă în catrene,
Nu te-nconjura cu fani,
Timpul peste tot se cerne,
Deci urează „La mulţi ani!”

TEO ªT. MUNTEANU

Unde-i
guvernarea
iernii?
Þinuta iernii

Ca şi-a  noastră guvernare
Iarna nu a fost în stare
Să impună în decor
Un guvern... monocolor!

Vremea în contratimp
Dă poetul să se-aştearnă
Pentru-a scrie despre iarnă,
Dar nu poate căci afară
E o zi de... primăvară!?

IULIAN BOSTAN

FAINÃ CA O
TRUFANDA...
Odã curcanului

Mă-nfrupt din tine, brav curcan,
Aci-n oraşul de pe Istru
Satisfăcut, că-ntregul an,
Te-ai înfoiat ca un ministru!

Vacanþã de lux
Pierduse avionul miss
Şi colierul de la gât,
Amicul se purtă urât,
În rest, vacanţa fu de vis!

Soluþie optimã
Dorind un măritiş ferice,
C-un tip mai delicat, acuşi,
Luă un boxer cât peşte-ai zice,
Că el se poartă cu mănuşi...

Declaraþie de sãrbãtori
Faină ca o   trufanda,
Rob al farmecelor tale,
Mai că pentru  tine-aş da,
Marea oală cu sarmale...

Graþiere cu bâlbâieli...
Demagogia-i tot mai clară!
Nimic n-o să ne îmbuneze:
E-n fapt-atâta de hilară,
C-a reuşit să ne-ntristeze!

Speranþa nu moare...
Să pătimim ne fuse dat,
Promisiuni au curs şuvoi
Dar azi, la fine de mandat,
Se-alege apa de noroi!

DAN CÃPRUCIU

Foileton
Naºterea unui sat
imperialist (123)
Vaca Totalã
cu þâþe
alternative

Gudurel Arc-de-Triumf: Aşa
cum au constatat savanţii noştri,
situaţia lumii este dificilă, Pământul stă
să se aplece cu axa într-o direcţie
necunoscută, carburanţ i i se
epuizează prin exploatare sau prin
corupţie, apa se evaporă, speciile
animale, vegetale, minerale, peştii,
păsările se împuţinează, alimentaţia se
reduce şi se concentrează pe furaje
artificiale, cu buline şi frecţii automate,
în detrimentul produselor naturale de
export.

Moş Rinoceru: Domnule primar,
nu ştiu dacă citezi din clasici care n-
au fost încă sau din alţii care urmează
să se petreacă, dar vorbeşti ca în
filmele americane cu travestiţi turistici
în echipe de comando. Aşa e,
doamnelor şi tovarăşi! Demografia
noastră politică şi sexuală are mari
probleme filozofice şi de orientare
geografică, pentru că ne excită
lipsurile mari şi grija faţă de omul
vechi!.... Pentru noi, descoperirea
epocală a lui Vică Veterinaru poate fi
şansa intrării în circuitul universal de
pe continent şi din cosmos. Ia spune,
Vică, ce şuruburi ai inventat la Vaca
aia Totală a ta!?

Fredonel Nărăvaşu: În calitate de
ginere şi coproprietar de nuntă de
tranziţie, vă rog să nu mai întrerupeţi
inventatorul şi oratorul, ca să ajungă
la noi mesajul şi să luăm măsuri de
transpunere în viaţă, aşa cum ne-au
învăţat şi ne-au lăsat cu limbă de lemn
înaintaşii noştri, transferaţi la cele
veşnice, în interes de circumstanţe,
conduri şi biografii!

Biruinţa Vacu: Fac un călduros
apel academic, universitar şi primar,
să-l ascultăm pe dl Vică Veterinaru,
salvatorul nostru!

Vică Veterinaru: Dragii mei şoimi
ai gândirii cu specific naţional pe
melodie de cântec de leagăn, după
multe împerecheri, montări nudiste,
studii aprofundate asupra polenizării
sexuale cu aparate vibratoare şi
asupra butăş irii cu viagra ş i
antinevralgice, după lupte milenare pe
boi şi vaci vii şi sub formă de idei, iată
visul nostru împlinit: am descoperit
formula Vacii Totale, Vaca Sublimă
care ne va trata de foame, de sete, de
codru verde, de îmbrăcăminte şi
încălţăminte, de coarne, de cultură, de
industrie, de economie, de finanţe, de
toate ministerele care ne dau bătăi de
cap!

Făniţa Felinar: Fantastic! Oare
doamna Vacă Totală a ta o fi rudă cu
domnul bou sfânt Apis?

Morcovel Navestescu: Bravo,
nea Vică, ăsta este geniu zootehnic
în zbor spre cele mai înalte culmi ale
progresului!.... Te rog să declari pentru
posterioritate cum ţi-a venit această
idee extraordinară pentru suflarea
omenească?

Vică Veterinaru: Am pornit de la
mitologie şi anume de la faza răpirii
fecioarei Europa de către Zeus
transformat în taur sau bou, cum se
zice popular. Fiindcă s-a lăsat sedusă
de divinul bou înseamnă că Europa
avea ceva de vacă în ea, ceea ce ne
duce cu gândul că şi continentul a
moştenit nişte caracteristici de acest
fel şi sub acest aspect se poate să ne
înrudim şi cu boul Apis, care face parte
din aceeaşi familie de bovine.

Biruinţa Vacu: Domnule
Veterinaru, eşti mare!

Vică Veterinaru: Eu am adaptat
vaca de tip comun la exigenţele
societăţii noastre şi am creat Vaca
Sublimă şi Totală: ea va consuma furaje
din peisaje celebre cu pajişti de pictori
flamanzi, va bea apă din tablouri cu
ape curgătoare, va asculta muzică
preclasică şi folk, va participa la
concursuri Guiness Bouk, se va
automulge prin hipnoză, se va înmulţi
prin clonare şi va alăpta pe internet pe
toţi utilizatorii, după dorinţă, de la ţâţă
cu silicon sau de la una natur, ca la
manuale alternative....”

(Va urma)

TH. PARAPIRU

Surprizã
C-o  surpriză a venit
Barza pentru Anul Nou,
Din zbor, ea a dăruit
Unei fete-un mic cadou.

Rãvaºul lor
Unii guvernanţi vă spun,
Şi-au găsit repede naşul

Chiar ‘nainte de  Crăciun
Dânşii au primti... răvaşul.

Unuia
A băut atât de mult,
De alcool s-a făcut tun
 Nu ştie, deşi-i adult
De-a fost Paşte sau Crăciun

GH. ENÃCHESCU

Rãvaºe buclucaºe
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O rachetă a NASA va intra în
coliziune cu o cometă, la 4 iulie,
de Ziua Independenţei Statelor
Unite, în cea mai spectaculoasă
operaţiune controlată de acest
gen care va avea loc în spaţiul
extraterestru, relatează ediţia
electronică de luni a cotidianului
britanic The Independent.
Oficialii NASA au confirmat, la
sfârşitul săptămânii trecute, că
intenţ ionează să lanseze
racheta de la Cape Canaveral
din Florida, la sfârşitul acestei
luni, având sistemul de
navigaţ ie programat să
intercepteze cometa Tempel 1
în momentul în care aceasta se
va afla la distanţă mică de orbita
planetei Marte şi la o distanţă
faţă de Pământ de circa 129 de
milioane de kilometri.
Coliziunea celor două corpuri
se va produce la o viteză de circa
37.000 de kilometri pe oră.

Racheta va transporta un
modul special care va fi lansat
astfel încât să aibă un impact
direct cu suprafaţa cometei.
Modulul a fost denumit Deep
Impact - un nume familiar fanilor
filmului de mare succes produs
la Hollywood în 1998, în care era

pentru Pământ. NASA a calculat
că pentru devierea traiectoriei
Tempel 1 ar fi necesar un impact
de 6.000 de ori mai puternic decât
cel cu modulul Deep Impact.

Poziţ ionarea rachetei este
programată pentru 12 ianuarie, cu
două săptămâni întârziere faţă de
data iniţială, care a fost amânată
din cauza unor probleme apărute
la sistemul informatic. Racheta
trebuie trimisă în spaţiu cel mai
târziu la 28 ianuarie, orice
întârziere riscând să pericliteze
întâlnirea cu traiectoria cometei.
Şansele ca racheta să-şi rateze
ţinta sunt estimate la sub 1 la sută.

Scopul proiectului este de a
stabili modalităţile de deviere a
traiectoriei unei comete, în
eventualitatea că un asemenea
corp ceresc ar reprezenta
vreodată un risc de ciocnire cu
Pământul. De asemenea, NASA
speră că ar putea folosi cometele
drept platforme de alimentare în
spaţiu, cu posibilitatea ca roboţii
să transforme apa din com-
ponenţa acestora în hidrogen şi
oxigen, elementele necesare
pentru furnizarea combustibilului
rachetelor.

MEDIAFAX

vorba despre o cometă care
loveşte suprafaţa Pământului.

Cercetătorii cred că această
coliziune controlată a modulului
cu Tempel 1 va provoca un crater
de proporţiile Coloseumului din
Roma, ceea ce va permite
obţ inerea unor imagini ale
structurii cometei. Explozia,

echivalentă cu detonarea în spaţiu
a 4,5 tone de TNT, va provoca o
ploaie de materie spaţială care
va fi analizată, furnizând date
despre cometă - densitate,
porozitate, prezenţa scoarţei şi a
straturilor de gheaţă în interior, a
explicat cercetătorul Donald
Yeomans, care a fost consilier al

scenariştilor filmului Deep
Impact. Cercetătorii NASA au dat
asigurări că impactul rachetei cu
Tempel 1 nu va provoca
dezmembrarea cometei - a cărei
lungime a fost estimată la circa
14,5 kilometri - şi nici nu îi va devia
traiectoria, astfel încât să
reprezinte un potenţial pericol
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